

環境にやさしい企業行動調査結果

(平成 19 年度における取組に関する調査結果)

【 詳 細 版 】

平成 20 年 1 2 月

環 境 省

目 次

・ 調査の体制と内容.....	1
1 . 調査の体制	1
2 . 調査の内容	1
3 . 表の見方	1
・ 調査の結果	2
1 . アンケート回答企業の概要.....	2
2 . 環境に関する取組状況等について.....	5
3 . 環境マネジメントシステム等の監査、認証等について.....	37
4 . 子会社、取引先との関係について.....	48
5 . 環境会計について.....	64
6 . 環境及びC S R等に関する情報開示、コミュニケーションについて.....	71
7 . 環境ビジネスについて.....	101
8 . 地球温暖化防止対策について.....	108
9 . 生物多様性の保存について.....	153
・ アンケート調査票.....	164
1 . 平成19年度調査票.....	164
2 . (参考)平成18年度調査票.....	172

・調査の体制と内容

1. 調査の体制

環境省の委託により、株式会社リサーチワークスが調査を実施した。

調査主催 環境省（総合環境政策局環境経済課）
調査請負機関 株式会社 リサーチワークス

2. 調査の内容

東京、大阪、名古屋の各証券取引所の1部、2部上場企業2,516社及び従業員数500人以上の非上場企業等3,968社、合計6,484社を対象とし、平成20年7～8月にアンケート調査を実施した。

調査期間 平成20年7月7日（月）～平成20年7月31日（木）

調査対象 東京、大阪及び名古屋証券取引所1部及び2部上場企業 2,516社
従業員500人以上の非上場企業及び事業所 3,968社
合計 6,484社

従業員500人以上の非上場企業及び事業所には、上記以外の証券取引所上場企業、生協、農協、医療法人、公益法人等は含まれるが、学校法人、宗教法人、一部の組合（企業組合、商工組合等）は、対象から外した。以下この報告書では便宜上、上記を「上場企業」、を「非上場企業」とする。

有効回収数 上場企業 1,151件（平成18年度1,138件）
非上場企業 1,668件（平成18年度1,636件）
合計 2,819件（平成18年度2,774件）
有効回収率 上場企業 45.7%（平成18年度41.4%）
非上場企業 42.0%（平成18年度42.9%）
合計 43.5%（平成18年度42.3%）

有効回収数と有効回収率を経年変化でみると、上場企業、非上場企業ともに回収数が昨年度を上回った。回収率は上場企業が4.3ポイントの増加、非上場企業が0.9ポイントの減少となった。

	上場企業		非上場企業		合計	
	回収数	回収率(%)	回収数	回収率(%)	回収数	回収率(%)
平成19年度	1,151	45.7	1,668	42.0	2,819	43.5
平成18年度	1,138	41.4	1,636	42.9	2,774	42.3
平成17年度	1,213	45.0	1,478	39.4	2,691	41.8
平成16年度	1,127	42.9	1,397	37.2	2,524	39.5
平成15年度	1,234	46.2	1,561	42.4	2,795	44.0
平成14年度	1,323	49.8	1,644	44.0	2,967	46.4
平成13年度	1,291	48.8	1,607	43.2	2,898	45.6
平成12年度	1,170	45.8	1,519	39.7	2,689	42.1
平成11年度	1,147	46.9	1,620	42.0	2,767	43.9
平成10年度	1,051	43.8	1,609	40.5	2,660	41.8
平成9年度	978	41.1	1,622	40.2	2,600	40.6

3. 表の見方

設問は、上場企業、非上場企業に共通のものである。

経年集計結果には、過去3年分の調査結果を併せて記載し、経年での回答数（率）の変化を比べられるようになっている。ただし、本年度と平成18年度の設問について、選択肢のカテゴリの変更、文言の変更等がある場合は、本年度の集計結果の後ろに平成16～18年度の設問の経年集計結果を掲載するようにしている。また、問題文に関して、内容的に変更がある場合は平成18年度の質問文を併せて掲載している（四角の波線で囲っている）。

表中の%は小数点以下第2位の桁を四捨五入した数値である。

表中の凡例は適宜短縮している場合があるので、選択肢の正確な内容については、表の前にある各設問または巻末の「アンケート調査票」を参照のこと。

調査の結果

1. アンケート回答企業の概要

1) 業種

集計結果 (平成19年度)			①建設業	②製造業	③電気・ガス等供給業	④情報通信業	⑤運輸・郵便業	⑥卸売業	⑦小売業	⑧金融・保険業	⑨不動産・物品賃貸業	⑩学術・専門・サービス業	⑪宿泊・飲食業	⑫サービス業	⑬その他	回答なし	サンプル数
上場	平成19年度	件数	70	641	11	45	49	94	63	70	23	7	16	39	20	3	1,151
		%	6.1	55.7	1.0	3.9	4.3	8.2	5.5	6.1	2.0	0.6	1.4	3.4	1.7	0.3	100.0
非上場	平成19年度	件数	74	546	11	112	133	71	140	100	21	43	26	237	145	9	1,668
		%	4.4	32.7	0.7	6.7	8.0	4.3	8.4	6.0	1.3	2.6	1.6	14.2	8.7	0.5	100.0
合計	平成19年度	件数	144	1,187	22	157	182	165	203	170	44	50	42	276	165	12	2,819
		%	5.1	42.1	0.8	5.6	6.5	5.9	7.2	6.0	1.6	1.8	1.5	9.8	5.9	0.4	100.0

経年集計結果 (平成17～18年度)			①建設業	②製造業	③電気・ガス等供給業	④情報通信業	⑤運輸業	⑥卸売業	⑦小売業	⑧金融・保険業	⑨不動産業	⑩飲食業	⑪サービス業	⑫その他	回答なし	サンプル数
上場	平成18年度	件数	84	661	19	42	50	79	56	69	10	9	44	10	5	1,138
		%	7.4	58.1	1.7	3.7	4.4	6.9	4.9	6.1	0.9	0.8	3.9	0.9	0.4	100.0
	平成17年度	件数	85	691	22	49	53	99	60	61	10	14	50	16	3	1,213
		%	7.0	57.0	1.8	4.0	4.4	8.2	4.9	5.0	0.8	1.2	4.1	1.3	0.2	100.0
非上場	平成18年度	件数	78	593	7	117	125	58	133	101	17	19	313	66	9	1,636
		%	4.8	36.2	0.4	7.2	7.6	3.5	8.1	6.2	1.0	1.2	19.1	4.0	0.6	100.0
	平成17年度	件数	84	532	2	110	102	59	119	88	11	20	294	46	11	1,478
		%	5.7	36.0	0.1	7.4	6.9	4.0	8.1	6.0	0.7	1.4	19.9	3.1	0.7	100.0
合計	平成18年度	件数	162	1,254	26	159	175	137	189	170	27	28	357	76	14	2,774
		%	5.8	45.2	0.9	5.7	6.3	4.9	6.8	6.1	1.0	1.0	12.9	2.7	0.5	100.0
	平成17年度	件数	169	1,223	24	159	155	158	179	149	21	34	344	62	14	2,691
		%	6.3	45.4	0.9	5.9	5.8	5.9	6.7	5.5	0.8	1.3	12.8	2.3	0.5	100.0

集計結果 (平成16年度)			①建設業	②製造業	③電気・ガス等供給業	④運輸・通信業	⑤卸売業	⑥小売業・飲食店	⑦金融・保険業	⑧不動産業	⑨サービス業	⑩その他	回答なし	サンプル数
上場	平成16年度	件数	90	696	20	85	70	56	60	8	35	6	1	1,127
		%	8.0	61.8	1.8	7.5	6.2	5.0	5.3	0.7	3.1	0.5	0.1	100.0
非上場	平成16年度	件数	78	512	6	207	56	136	69	13	275	45	0	1,397
		%	5.6	36.6	0.4	14.8	4.0	9.7	4.9	0.9	19.7	3.2	0.0	100.0
合計	平成16年度	件数	168	1,208	26	292	126	192	129	21	310	51	1	2,524
		%	6.7	47.9	1.0	11.6	5.0	7.6	5.1	0.8	12.3	2.0	0.0	100.0

2) 本社所在地

経年集計結果		①北海道	②東北	③関東	④中部	⑤近畿	⑥中国	⑦四国	⑧九州・沖縄	回答なし	サンプル数		
上場	平成19年度	件数	6	11	662	150	260	26	14	22	0	1,151	
		%	0.5	1.0	57.5	13.0	22.6	2.3	1.2	1.9	0.0	100.0	
	平成18年度	件数	5	11	636	157	271	22	17	18	1	1,138	
		%	0.4	1.0	55.9	13.8	23.8	1.9	1.5	1.6	0.1	100.0	
	平成17年度	件数	7	15	686	179	259	25	20	22	0	1,213	
		%	0.6	1.2	56.6	14.8	21.4	2.1	1.6	1.8	0.0	100.0	
	平成16年度	件数	14	20	655	181	269	36	18	41	0	1,234	
		%	1.1	1.6	53.1	14.7	21.8	2.9	1.5	3.3	0.0	100.0	
	非上場	平成19年度	件数	41	90	820	265	246	71	25	110	0	1,668
			%	2.5	5.4	49.2	15.9	14.7	4.3	1.5	6.6	0.0	100.0
平成18年度		件数	34	95	776	276	238	77	29	109	2	1,636	
		%	2.1	5.8	47.4	16.9	14.5	4.7	1.8	6.7	0.1	100.0	
平成17年度		件数	31	82	718	233	214	73	27	100	0	1,478	
		%	2.1	5.5	48.6	15.8	14.5	4.9	1.8	6.8	0.0	100.0	
平成16年度		件数	33	76	719	294	226	81	29	103	0	1,561	
		%	2.1	4.9	46.1	18.8	14.5	5.2	1.9	6.6	0.0	100.0	
合計		平成19年度	件数	47	101	1,482	415	506	97	39	132	0	2,819
			%	1.7	3.6	52.6	14.7	17.9	3.4	1.4	4.7	0.0	100.0
	平成18年度	件数	39	106	1,412	433	509	99	46	127	3	2,774	
		%	1.4	3.8	50.9	15.6	18.3	3.6	1.7	4.6	0.1	100.0	
	平成17年度	件数	38	97	1,404	412	473	98	47	122	0	2,691	
		%	1.4	3.6	52.2	15.3	17.6	3.6	1.7	4.5	0.0	100.0	
	平成16年度	件数	47	96	1,374	475	495	117	47	144	0	2,795	
		%	1.7	3.4	49.2	17.0	17.7	4.2	1.7	5.2	0.0	100.0	

3) 資本金

経年集計結果		①1億円未満	②1億~5億円未満	③5億~10億円未満	④10億~50億円未満	⑤50億~100億円未満	⑥100億~200億円未満	⑦200億~400億円未満	⑧400億~800億円未満	⑨800億円以上	回答なし	サンプル数		
上場	平成19年度	件数	15	21	57	341	212	195	128	70	109	3	1,151	
		%	1.3	1.8	5.0	29.6	18.4	16.9	11.1	6.1	9.5	0.3	100.0	
	平成18年度	件数	4	11	44	321	215	204	134	76	116	13	1,138	
		%	0.4	1.0	3.9	28.2	18.9	17.9	11.8	6.7	10.2	1.1	100.0	
	平成17年度	件数	5	17	60	357	231	206	142	71	106	18	1,213	
		%	0.4	1.4	4.9	29.4	19.0	17.0	11.7	5.9	8.7	1.5	100.0	
	平成16年度	件数	46	34	73	358	234	195	134	68	88	4	1,234	
		%	3.7	2.8	5.9	29.0	19.0	15.8	10.9	5.5	7.1	0.3	100.0	
	非上場	平成19年度	件数	317	441	117	388	133	86	51	38	45	52	1,668
			%	19.0	26.4	7.0	23.3	8.0	5.2	3.1	2.3	2.7	3.1	100.0
平成18年度		件数	262	397	135	410	118	89	65	29	35	96	1,636	
		%	16.0	24.3	8.3	25.1	7.2	5.4	4.0	1.8	2.1	5.9	100.0	
平成17年度		件数	246	400	128	371	106	71	46	21	25	64	1,478	
		%	16.6	27.1	8.7	25.1	7.2	4.8	3.1	1.4	1.7	4.3	100.0	
平成16年度		件数	303	441	138	390	94	62	37	20	20	56	1,561	
		%	19.4	28.3	8.8	25.0	6.0	4.0	2.4	1.3	1.3	3.6	100.0	
合計		平成19年度	件数	332	462	174	729	345	281	179	108	154	55	2,819
			%	11.8	16.4	6.2	25.9	12.2	10.0	6.3	3.8	5.5	2.0	100.0
	平成18年度	件数	266	408	179	731	333	293	199	105	151	109	2,774	
		%	9.6	14.7	6.5	26.4	12.0	10.6	7.2	3.8	5.4	3.9	100.0	
	平成17年度	件数	251	417	188	728	337	277	188	92	131	82	2,691	
		%	9.3	15.5	7.0	27.1	12.5	10.3	7.0	3.4	4.9	3.0	100.0	
	平成16年度	件数	349	475	211	748	328	257	171	88	108	60	2,795	
		%	12.5	17.0	7.5	26.8	11.7	9.2	6.1	3.1	3.9	2.1	100.0	

4) 従業員

経年集計結果		①500人未満	②500～750人未満	③750～1千人未満	④1千～2千人未満	⑤2千～5千人未満	⑥5千～1万人未満	⑦1万人以上	回答なし	サンプル数	
上場	平成19年度	件数	304	131	102	253	205	69	84	3	1,151
		%	26.4	11.4	8.9	22.0	17.8	6.0	7.3	0.3	100.0
	平成18年度	件数	265	140	109	232	199	85	96	12	1,138
		%	23.3	12.3	9.6	20.4	17.5	7.5	8.4	1.1	100.0
	平成17年度	件数	323	162	106	247	197	83	78	17	1,213
		%	26.6	13.4	8.7	20.4	16.2	6.8	6.4	1.4	100.0
	平成16年度	件数	317	183	123	252	211	75	66	7	1,234
		%	25.7	14.8	10.0	20.4	17.1	6.1	5.3	0.6	100.0
非上場	平成19年度	件数	61	515	324	437	213	54	46	18	1,668
		%	3.7	30.9	19.4	26.2	12.8	3.2	2.8	1.1	100.0
	平成18年度	件数	108	495	280	422	205	48	26	52	1,636
		%	6.6	30.3	17.1	25.8	12.5	2.9	1.6	3.2	100.0
	平成17年度	件数	70	465	266	389	174	46	36	32	1,478
		%	4.7	31.5	18.0	26.3	11.8	3.1	2.4	2.2	100.0
	平成16年度	件数	83	544	297	391	176	33	16	21	1,561
		%	5.3	34.8	19.0	25.0	11.3	2.1	1.0	1.3	100.0
合計	平成19年度	件数	365	646	426	690	418	123	130	21	2,819
		%	12.9	22.9	15.1	24.5	14.8	4.4	4.6	0.7	100.0
	平成18年度	件数	373	635	389	654	404	133	122	64	2,774
		%	13.4	22.9	14.0	23.6	14.6	4.8	4.4	2.3	100.0
	平成17年度	件数	393	627	372	636	371	129	114	49	2,691
		%	14.6	23.3	13.8	23.6	13.8	4.8	4.2	1.8	100.0
	平成16年度	件数	400	727	420	643	387	108	82	28	2,795
		%	14.3	26.0	15.0	23.0	13.8	3.9	2.9	1.0	100.0

5) 直近売上高(実績)

経年集計結果		①50億円未満	②50億～100億円未満	③100億～500億円未満	④500億～1千億円未満	⑤1千億～5千億円未満	⑥5千億～1兆円未満	⑦1兆円以上	回答なし	サンプル数	
上場	平成19年度	件数	44	57	358	203	326	66	85	12	1,151
		%	3.8	5.0	31.1	17.6	28.3	5.7	7.4	1.0	100.0
	平成18年度	件数	27	41	364	198	313	76	86	33	1,138
		%	2.4	3.6	32.0	17.4	27.5	6.7	7.6	2.9	100.0
	平成17年度	件数	36	56	431	192	332	70	80	16	1,213
		%	3.0	4.6	35.5	15.8	27.4	5.8	6.6	1.3	100.0
	平成16年度	件数	104	66	422	208	290	58	55	31	1,234
		%	8.4	5.3	34.2	16.9	23.5	4.7	4.5	2.5	100.0
非上場	平成19年度	件数	145	157	688	235	237	38	40	128	1,668
		%	8.7	9.4	41.2	14.1	14.2	2.3	2.4	7.7	100.0
	平成18年度	件数	121	128	668	251	222	28	23	195	1,636
		%	7.4	7.8	40.8	15.3	13.6	1.7	1.4	11.9	100.0
	平成17年度	件数	132	96	657	243	193	27	36	94	1,478
		%	8.9	6.5	44.5	16.4	13.1	1.8	2.4	6.4	100.0
	平成16年度	件数	203	124	671	214	158	24	13	154	1,561
		%	13.0	7.9	43.0	13.7	10.1	1.5	0.8	9.9	100.0
合計	平成19年度	件数	189	214	1,046	438	563	104	125	140	2,819
		%	6.7	7.6	37.1	15.5	20.0	3.7	4.4	5.0	100.0
	平成18年度	件数	148	169	1,032	449	535	104	109	228	2,774
		%	5.3	6.1	37.2	16.2	19.3	3.7	3.9	8.2	100.0
	平成17年度	件数	168	152	1,088	435	525	97	116	110	2,691
		%	6.2	5.6	40.4	16.2	19.5	3.6	4.3	4.1	100.0
	平成16年度	件数	307	190	1,093	422	448	82	68	185	2,795
		%	11.0	6.8	39.1	15.1	16.0	2.9	2.4	6.6	100.0

2. 環境に関する取組状況等について

2-1. 貴組織では企業の環境への取組と企業活動のあり方についてどう思われますか。1つ選んで○を付けて下さい。

- ① ビジネスチャンスである
- ② 企業の社会的責任(CSR、社会貢献を含む)の一つである
- ③ 法規制等をクリアするレベルでよい
- ④ 今後の業績を左右する重要な戦略の一つとして取り組んでいる
- ⑤ 環境への取組と企業活動は関連がないと考えている
- ⑥ その他

集計結果 (平成19年度)			①ビジネスチャンス	②社会的責任	③法規制クリア	④業績左右する重要な戦略	⑤関連がない	⑥その他	回答なし	サンプル数
上場	平成19年度	件数	66	915	23	126	5	5	11	1,151
		%	5.7	79.5	2.0	10.9	0.4	0.4	1.0	100.0
非上場	平成19年度	件数	64	1,414	42	107	9	19	13	1,668
		%	3.8	84.8	2.5	6.4	0.5	1.1	0.8	100.0
合計	平成19年度	件数	130	2,329	65	233	14	24	24	2,819
		%	4.6	82.6	2.3	8.3	0.5	0.9	0.9	100.0

経年集計結果 (平成16～18年度)			①ビジネスチャンス	②社会的責任	③法規制クリア	④業績左右する要素	⑤重要な戦略の一つ	⑥関連がない	⑦その他	回答なし	サンプル数
上場	平成18年度	件数	68	895	23	136		2	3	11	1,138
		%	6.0	78.6	2.0	12.0		0.2	0.3	1.0	100.0
	平成17年度	件数	51	940	29	173		3	6	11	1,213
		%	4.2	77.5	2.4	14.3		0.2	0.5	0.9	100.0
	平成16年度	件数	70	337	19	286	390	2	10	13	1,127
		%	6.2	29.9	1.7	25.4	34.6	0.2	0.9	1.2	100.0
非上場	平成18年度	件数	72	1,376	48	114		8	6	12	1,636
		%	4.4	84.1	2.9	7.0		0.5	0.4	0.7	100.0
	平成17年度	件数	57	1,212	53	127		3	9	17	1,478
		%	3.9	82.0	3.6	8.6		0.2	0.6	1.2	100.0
	平成16年度	件数	104	623	52	278	304	3	15	18	1,397
		%	7.4	44.6	3.7	19.9	21.8	0.2	1.1	1.3	100.0
合計	平成18年度	件数	140	2,271	71	250		10	9	23	2,774
		%	5.0	81.9	2.6	9.0		0.4	0.3	0.8	100.0
	平成17年度	件数	108	2,152	82	300		6	15	28	2,691
		%	4.0	80.0	3.0	11.1		0.2	0.6	1.0	100.0
	平成16年度	件数	174	960	71	564	694	5	25	31	2,524
		%	6.9	38.0	2.8	22.3	27.5	0.2	1.0	1.2	100.0

【H17,18,19とH16の変更点】H17は②を変更(H16は「社会貢献」)／H16は⑤を削除

業種別クロス集計		①ビジネスチャンス	②社会的責任	③法規制クリア	④業績左右する要素	⑤関連がない	⑥その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	5	53	0	12	0	0	0	70
		%	7.1	75.7	0.0	17.1	0.0	0.0	0.0	100.0
	製造業	件数	36	493	11	91	0	2	8	641
		%	5.6	76.9	1.7	14.2	0.0	0.3	1.2	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	9	0	2	0	0	0	11
		%	0.0	81.8	0.0	18.2	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	2	41	0	0	1	1	0	45
		%	4.4	91.1	0.0	0.0	2.2	2.2	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	1	42	2	3	0	1	0	49
		%	2.0	85.7	4.1	6.1	0.0	2.0	0.0	100.0
	卸売業	件数	6	79	0	8	1	0	0	94
		%	6.4	84.0	0.0	8.5	1.1	0.0	0.0	100.0
	小売業	件数	2	53	1	5	1	0	1	63
		%	3.2	84.1	1.6	7.9	1.6	0.0	1.6	100.0
	金融・保険業	件数	7	60	2	0	0	0	1	70
		%	10.0	85.7	2.9	0.0	0.0	0.0	1.4	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	1	20	1	1	0	0	0	23
		%	4.3	87.0	4.3	4.3	0.0	0.0	0.0	100.0
	学術・専門サービス業	件数	1	6	0	0	0	0	0	7
		%	14.3	85.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
宿泊・飲食業	件数	0	12	1	2	0	1	0	16	
	%	0.0	75.0	6.3	12.5	0.0	6.3	0.0	100.0	
サービス業	件数	4	27	5	2	1	0	0	39	
	%	10.3	69.2	12.8	5.1	2.6	0.0	0.0	100.0	
その他	件数	1	18	0	0	1	0	0	20	
	%	5.0	90.0	0.0	0.0	5.0	0.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	2	0	0	0	0	1	3	
	%	0.0	66.7	0.0	0.0	0.0	0.0	33.3	100.0	
業種別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	4	62	2	6	0	0	0	74
		%	5.4	83.8	2.7	8.1	0.0	0.0	0.0	100.0
	製造業	件数	22	461	2	57	1	2	1	546
		%	4.0	84.4	0.4	10.4	0.2	0.4	0.2	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	1	8	0	2	0	0	0	11
		%	9.1	72.7	0.0	18.2	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	3	103	1	1	1	2	1	112
		%	2.7	92.0	0.9	0.9	0.9	1.8	0.9	100.0
	運輸・郵便業	件数	2	111	5	11	1	1	2	133
		%	1.5	83.5	3.8	8.3	0.8	0.8	1.5	100.0
	卸売業	件数	6	61	1	2	0	1	0	71
		%	8.5	85.9	1.4	2.8	0.0	1.4	0.0	100.0
	小売業	件数	6	124	2	7	0	0	1	140
		%	4.3	88.6	1.4	5.0	0.0	0.0	0.7	100.0
	金融・保険業	件数	1	96	0	1	0	1	1	100
		%	1.0	96.0	0.0	1.0	0.0	1.0	1.0	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	0	18	0	2	0	0	1	21
		%	0.0	85.7	0.0	9.5	0.0	0.0	4.8	100.0
	学術・専門サービス業	件数	2	38	1	1	0	1	0	43
		%	4.7	88.4	2.3	2.3	0.0	2.3	0.0	100.0
宿泊・飲食業	件数	2	23	0	1	0	0	0	26	
	%	7.7	88.5	0.0	3.8	0.0	0.0	0.0	100.0	
サービス業	件数	12	188	17	10	3	5	2	237	
	%	5.1	79.3	7.2	4.2	1.3	2.1	0.8	100.0	
その他	件数	2	114	10	6	3	6	4	145	
	%	1.4	78.6	6.9	4.1	2.1	4.1	2.8	100.0	
回答なし	件数	1	7	1	0	0	0	0	9	
	%	11.1	77.8	11.1	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	

業種別クロス集計		①ビジネスチャンス	②社会的責任	③法規制クリア	④業績左右する要素	⑤関連がない	⑥その他	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	9	115	2	18	0	0	0	144
		%	6.3	79.9	1.4	12.5	0.0	0.0	0.0	100.0
	製造業	件数	58	954	13	148	1	4	9	1,187
		%	4.9	80.4	1.1	12.5	0.1	0.3	0.8	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	1	17	0	4	0	0	0	22
		%	4.5	77.3	0.0	18.2	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	5	144	1	1	2	3	1	157
		%	3.2	91.7	0.6	0.6	1.3	1.9	0.6	100.0
	運輸・郵便業	件数	3	153	7	14	1	2	2	182
		%	1.6	84.1	3.8	7.7	0.5	1.1	1.1	100.0
	卸売業	件数	12	140	1	10	1	1	0	165
		%	7.3	84.8	0.6	6.1	0.6	0.6	0.0	100.0
	小売業	件数	8	177	3	12	1	0	2	203
		%	3.9	87.2	1.5	5.9	0.5	0.0	1.0	100.0
	金融・保険業	件数	8	156	2	1	0	1	2	170
		%	4.7	91.8	1.2	0.6	0.0	0.6	1.2	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	1	38	1	3	0	0	1	44
		%	2.3	86.4	2.3	6.8	0.0	0.0	2.3	100.0
	学術・専門サービス業	件数	3	44	1	1	0	1	0	50
		%	6.0	88.0	2.0	2.0	0.0	2.0	0.0	100.0
	宿泊・飲食業	件数	2	35	1	3	0	1	0	42
		%	4.8	83.3	2.4	7.1	0.0	2.4	0.0	100.0
	サービス業	件数	16	215	22	12	4	5	2	276
		%	5.8	77.9	8.0	4.3	1.4	1.8	0.7	100.0
	その他	件数	3	132	10	6	4	6	4	165
		%	1.8	80.0	6.1	3.6	2.4	3.6	2.4	100.0
	回答なし	件数	1	9	1	0	0	0	1	12
		%	8.3	75.0	8.3	0.0	0.0	0.0	8.3	100.0

売上高別クロス集計		①ビジネスチャンス	②社会的責任	③法規制クリア	④業績左右する要素	⑤関連がない	⑥その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	2	34	7	0	1	0	44
		%	4.5	77.3	15.9	0.0	2.3	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	4	40	7	4	1	0	57
		%	7.0	70.2	12.3	7.0	1.8	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	17	302	7	26	2	3	358
		%	4.7	84.4	2.0	7.3	0.6	0.8	100.0
	500億～1千億円未満	件数	15	173	1	12	0	0	203
		%	7.4	85.2	0.5	5.9	0.0	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	17	258	0	44	1	1	326
		%	5.2	79.1	0.0	13.5	0.3	0.3	100.0
5千億～1兆円未満	件数	4	45	1	16	0	0	66	
	%	6.1	68.2	1.5	24.2	0.0	0.0	100.0	
1兆円以上	件数	6	52	0	24	0	1	85	
	%	7.1	61.2	0.0	28.2	0.0	1.2	100.0	
回答なし	件数	1	11	0	0	0	0	12	
	%	8.3	91.7	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	3	121	10	6	3	2	145
		%	2.1	83.4	6.9	4.1	2.1	1.4	100.0
	50億～100億円未満	件数	5	129	9	5	2	5	157
		%	3.2	82.2	5.7	3.2	1.3	3.2	100.0
	100億～500億円未満	件数	25	593	14	42	1	7	688
		%	3.6	86.2	2.0	6.1	0.1	1.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	11	206	2	15	0	0	235
		%	4.7	87.7	0.9	6.4	0.0	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	17	197	2	20	0	1	237
		%	7.2	83.1	0.8	8.4	0.0	0.4	100.0
5千億～1兆円未満	件数	1	31	0	4	0	0	38	
	%	2.6	81.6	0.0	10.5	0.0	0.0	100.0	
1兆円以上	件数	1	30	0	9	0	0	40	
	%	2.5	75.0	0.0	22.5	0.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	1	107	5	6	3	4	128	
	%	0.8	83.6	3.9	4.7	2.3	3.1	100.0	
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	5	155	17	6	4	2	189
		%	2.6	82.0	9.0	3.2	2.1	1.1	100.0
	50億～100億円未満	件数	9	169	16	9	3	5	214
		%	4.2	79.0	7.5	4.2	1.4	2.3	100.0
	100億～500億円未満	件数	42	895	21	68	3	10	1,046
		%	4.0	85.6	2.0	6.5	0.3	1.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	26	379	3	27	0	0	438
		%	5.9	86.5	0.7	6.2	0.0	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	34	455	2	64	1	2	563
		%	6.0	80.8	0.4	11.4	0.2	0.4	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	5	76	1	20	0	0	104
		%	4.8	73.1	1.0	19.2	0.0	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	7	82	0	33	0	1	125
		%	5.6	65.6	0.0	26.4	0.0	0.8	100.0
回答なし	件数	2	118	5	6	3	4	140	
	%	1.4	84.3	3.6	4.3	2.1	2.9	100.0	

従業員数別クロス集計		①ビジネスチャンス	②社会的責任	③法規制クリア	④業績左右する要素	⑤関連がない	⑥その他	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数	18	244	15	19	4	1	3	304
		%	5.9	80.3	4.9	6.3	1.3	0.3	1.0	100.0
	500～750人満	件数	5	115	2	8	1	0	0	131
		%	3.8	87.8	1.5	6.1	0.8	0.0	0.0	100.0
	750～1千人未満	件数	9	81	2	8	0	1	1	102
		%	8.8	79.4	2.0	7.8	0.0	1.0	1.0	100.0
	1千～2千人未満	件数	14	212	3	19	0	1	4	253
		%	5.5	83.8	1.2	7.5	0.0	0.4	1.6	100.0
	2千～5千人未満	件数	9	159	1	33	0	1	2	205
		%	4.4	77.6	0.5	16.1	0.0	0.5	1.0	100.0
5千～1万人未満	件数	4	53	0	12	0	0	0	69	
	%	5.8	76.8	0.0	17.4	0.0	0.0	0.0	100.0	
1万人以上	件数	7	48	0	27	0	1	1	84	
	%	8.3	57.1	0.0	32.1	0.0	1.2	1.2	100.0	
回答なし	件数	0	3	0	0	0	0	0	3	
	%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
非上場	500人未満	件数	3	49	3	2	1	2	1	61
		%	4.9	80.3	4.9	3.3	1.6	3.3	1.6	100.0
	500～750人満	件数	21	430	16	32	5	9	2	515
		%	4.1	83.5	3.1	6.2	1.0	1.7	0.4	100.0
	750～1千人未満	件数	9	288	6	16	0	2	3	324
		%	2.8	88.9	1.9	4.9	0.0	0.6	0.9	100.0
	1千～2千人未満	件数	18	373	11	28	1	3	3	437
		%	4.1	85.4	2.5	6.4	0.2	0.7	0.7	100.0
	2千～5千人未満	件数	9	180	5	13	1	1	4	213
		%	4.2	84.5	2.3	6.1	0.5	0.5	1.9	100.0
5千～1万人未満	件数	4	44	1	4	0	1	0	54	
	%	7.4	81.5	1.9	7.4	0.0	1.9	0.0	100.0	
1万人以上	件数	0	36	0	10	0	0	0	46	
	%	0.0	78.3	0.0	21.7	0.0	0.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	14	0	2	1	1	0	18	
	%	0.0	77.8	0.0	11.1	5.6	5.6	0.0	100.0	
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
合計	500人未満	件数	21	293	18	21	5	3	4	365
		%	5.8	80.3	4.9	5.8	1.4	0.8	1.1	100.0
	500～750人満	件数	26	545	18	40	6	9	2	646
		%	4.0	84.4	2.8	6.2	0.9	1.4	0.3	100.0
	750～1千人未満	件数	18	369	8	24	0	3	4	426
		%	4.2	86.6	1.9	5.6	0.0	0.7	0.9	100.0
	1千～2千人未満	件数	32	585	14	47	1	4	7	690
		%	4.6	84.8	2.0	6.8	0.1	0.6	1.0	100.0
	2千～5千人未満	件数	18	339	6	46	1	2	6	418
		%	4.3	81.1	1.4	11.0	0.2	0.5	1.4	100.0
5千～1万人未満	件数	8	97	1	16	0	1	0	123	
	%	6.5	78.9	0.8	13.0	0.0	0.8	0.0	100.0	
1万人以上	件数	7	84	0	37	0	1	1	130	
	%	5.4	64.6	0.0	28.5	0.0	0.8	0.8	100.0	
回答なし	件数	0	17	0	2	1	1	0	21	
	%	0.0	81.0	0.0	9.5	4.8	4.8	0.0	100.0	

2-2. 貴組織では環境に関する経営方針を制定していますか。1つ選んで○を付けて下さい。

①制定している

②制定に向けて現在検討している

③制定することは現在のところ検討していない

経年集計結果 (平成16～19年度)			①制定している	②検討中である	③検討していない	回答なし	サンプル数	
上場	平成19年度	件数	962	72	110	7	1,151	
		%	83.6	6.3	9.6	0.6	100.0	
	平成18年度	件数	984	51	90	13	1,138	
		%	86.5	4.5	7.9	1.1	100.0	
	平成17年度	件数	1,005	84	117	7	1,213	
		%	82.9	6.9	9.6	0.6	100.0	
	平成16年度	件数	958	76	89	4	1,127	
		%	85.0	6.7	7.9	0.4	100.0	
	非上場	平成19年度	件数	1,186	207	268	7	1,668
			%	71.1	12.4	16.1	0.4	100.0
平成18年度		件数	1,150	178	292	16	1,636	
		%	70.3	10.9	17.8	1.0	100.0	
平成17年度		件数	1,024	159	283	12	1,478	
		%	69.3	10.8	19.1	0.8	100.0	
平成16年度		件数	959	167	263	8	1,397	
		%	68.6	12.0	18.8	0.6	100.0	
合計		平成19年度	件数	2,148	279	378	14	2,819
			%	76.2	9.9	13.4	0.5	100.0
	平成18年度	件数	2,134	229	382	29	2,774	
		%	76.9	8.3	13.8	1.0	100.0	
	平成17年度	件数	2,029	243	400	19	2,691	
		%	75.4	9.0	14.9	0.7	100.0	
	平成16年度	件数	1,917	243	352	12	2,524	
		%	76.0	9.6	13.9	0.5	100.0	

業種別クロス集計			①制定している	②検討中である	③検討していない	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	65	2	3	0	70
		%	92.9	2.9	4.3	0.0	100.0
	製造業	件数	599	15	24	3	641
		%	93.4	2.3	3.7	0.5	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	11	0	0	0	11
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	32	5	8	0	45
		%	71.1	11.1	17.8	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	42	3	4	0	49
		%	85.7	6.1	8.2	0.0	100.0
	卸売業	件数	73	7	14	0	94
		%	77.7	7.4	14.9	0.0	100.0
	小売業	件数	37	16	10	0	63
		%	58.7	25.4	15.9	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	38	10	19	3	70
		%	54.3	14.3	27.1	4.3	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	15	2	6	0	23
		%	65.2	8.7	26.1	0.0	100.0
	学術・専門サ ービス業	件数	7	0	0	0	7
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	宿泊・飲食業	件数	9	3	4	0	16
		%	56.3	18.8	25.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	17	5	16	1	39
		%	43.6	12.8	41.0	2.6	100.0
その他	件数	14	4	2	0	20	
	%	70.0	20.0	10.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	3	0	0	0	3	
	%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
非上場	建設業	件数	68	3	3	0	74
		%	91.9	4.1	4.1	0.0	100.0
	製造業	件数	509	23	13	1	546
		%	93.2	4.2	2.4	0.2	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	9	2	0	0	11
		%	81.8	18.2	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	83	10	18	1	112
		%	74.1	8.9	16.1	0.9	100.0
	運輸・郵便業	件数	91	24	18	0	133
		%	68.4	18.0	13.5	0.0	100.0
	卸売業	件数	52	8	11	0	71
		%	73.2	11.3	15.5	0.0	100.0
	小売業	件数	90	24	25	1	140
		%	64.3	17.1	17.9	0.7	100.0
	金融・保険業	件数	56	21	23	0	100
		%	56.0	21.0	23.0	0.0	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	8	7	6	0	21
		%	38.1	33.3	28.6	0.0	100.0
	学術・専門サ ービス業	件数	27	8	7	1	43
		%	62.8	18.6	16.3	2.3	100.0
	宿泊・飲食業	件数	20	4	2	0	26
		%	76.9	15.4	7.7	0.0	100.0
	サービス業	件数	115	44	78	0	237
		%	48.5	18.6	32.9	0.0	100.0
その他	件数	54	27	61	3	145	
	%	37.2	18.6	42.1	2.1	100.0	
回答なし	件数	4	2	3	0	9	
	%	44.4	22.2	33.3	0.0	100.0	

業種別クロス集計			①制定している	②検討中である	③検討していない	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	133	5	6	0	144
		%	92.4	3.5	4.2	0.0	100.0
	製造業	件数	1,108	38	37	4	1,187
		%	93.3	3.2	3.1	0.3	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	20	2	0	0	22
		%	90.9	9.1	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	115	15	26	1	157
		%	73.2	9.6	16.6	0.6	100.0
	運輸・郵便業	件数	133	27	22	0	182
		%	73.1	14.8	12.1	0.0	100.0
	卸売業	件数	125	15	25	0	165
		%	75.8	9.1	15.2	0.0	100.0
	小売業	件数	127	40	35	1	203
		%	62.6	19.7	17.2	0.5	100.0
	金融・保険業	件数	94	31	42	3	170
		%	55.3	18.2	24.7	1.8	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	23	9	12	0	44
		%	52.3	20.5	27.3	0.0	100.0
	学術・専門サ ービス業	件数	34	8	7	1	50
		%	68.0	16.0	14.0	2.0	100.0
	宿泊・飲食業	件数	29	7	6	0	42
		%	69.0	16.7	14.3	0.0	100.0
	サービス業	件数	132	49	94	1	276
		%	47.8	17.8	34.1	0.4	100.0
	その他	件数	68	31	63	3	165
		%	41.2	18.8	38.2	1.8	100.0
	回答なし	件数	7	2	3	0	12
		%	58.3	16.7	25.0	0.0	100.0

売上高別クロス集計			①制定している	②検討中である	③検討していない	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	29	3	12	0	44	
		%	65.9	6.8	27.3	0.0	100.0	
	50億～100億円未満	件数	35	0	20	2	57	
		%	61.4	0.0	35.1	3.5	100.0	
	100億～500億円未満	件数	277	34	45	2	358	
		%	77.4	9.5	12.6	0.6	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	169	11	22	1	203	
		%	83.3	5.4	10.8	0.5	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	297	19	9	1	326	
		%	91.1	5.8	2.8	0.3	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	64	2	0	0	66	
		%	97.0	3.0	0.0	0.0	100.0	
1兆円以上	件数	82	3	0	0	85		
	%	96.5	3.5	0.0	0.0	100.0		
回答なし	件数	9	0	2	1	12		
	%	75.0	0.0	16.7	8.3	100.0		
売上高別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	79	23	43	0	145	
		%	54.5	15.9	29.7	0.0	100.0	
	50億～100億円未満	件数	66	30	61	0	157	
		%	42.0	19.1	38.9	0.0	100.0	
	100億～500億円未満	件数	518	81	86	3	688	
		%	75.3	11.8	12.5	0.4	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	196	21	17	1	235	
		%	83.4	8.9	7.2	0.4	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	198	24	15	0	237	
		%	83.5	10.1	6.3	0.0	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	32	4	2	0	38	
		%	84.2	10.5	5.3	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	37	2	1	0	40	
		%	92.5	5.0	2.5	0.0	100.0	
	回答なし	件数	60	22	43	3	128	
		%	46.9	17.2	33.6	2.3	100.0	
	売上別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
	合計	50億円未満	件数	108	26	55	0	189
%			57.1	13.8	29.1	0.0	100.0	
50億～100億円未満		件数	101	30	81	2	214	
		%	47.2	14.0	37.9	0.9	100.0	
100億～500億円未満		件数	795	115	131	5	1,046	
		%	76.0	11.0	12.5	0.5	100.0	
500億～1千億円未満		件数	365	32	39	2	438	
		%	83.3	7.3	8.9	0.5	100.0	
1千億～5千億円未満		件数	495	43	24	1	563	
		%	87.9	7.6	4.3	0.2	100.0	
5千億～1兆円未満		件数	96	6	2	0	104	
		%	92.3	5.8	1.9	0.0	100.0	
1兆円以上		件数	119	5	1	0	125	
		%	95.2	4.0	0.8	0.0	100.0	
回答なし		件数	69	22	45	4	140	
		%	49.3	15.7	32.1	2.9	100.0	

従業員数別クロス集計			①制定している	②検討中である	③検討していない	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数	225	23	54	2	304	
		%	74.0	7.6	17.8	0.7	100.0	
	500～750人満	件数	112	9	9	1	131	
		%	85.5	6.9	6.9	0.8	100.0	
	750～1千人未満	件数	87	7	7	1	102	
		%	85.3	6.9	6.9	1.0	100.0	
	1千～2千人未満	件数	202	16	32	3	253	
		%	79.8	6.3	12.6	1.2	100.0	
	2千～5千人未満	件数	188	13	4	0	205	
		%	91.7	6.3	2.0	0.0	100.0	
	5千～1万人未満	件数	65	2	2	0	69	
		%	94.2	2.9	2.9	0.0	100.0	
	1万人以上	件数	81	2	1	0	84	
		%	96.4	2.4	1.2	0.0	100.0	
	回答なし	件数	2	0	1	0	3	
		%	66.7	0.0	33.3	0.0	100.0	
	従業員数別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
	非上場	500人未満	件数	33	11	16	1	61
%			54.1	18.0	26.2	1.6	100.0	
500～750人満		件数	349	65	101	0	515	
		%	67.8	12.6	19.6	0.0	100.0	
750～1千人未満		件数	225	50	48	1	324	
		%	69.4	15.4	14.8	0.3	100.0	
1千～2千人未満		件数	319	44	72	2	437	
		%	73.0	10.1	16.5	0.5	100.0	
2千～5千人未満		件数	165	28	18	2	213	
		%	77.5	13.1	8.5	0.9	100.0	
5千～1万人未満		件数	45	2	7	0	54	
		%	83.3	3.7	13.0	0.0	100.0	
1万人以上		件数	44	2	0	0	46	
		%	95.7	4.3	0.0	0.0	100.0	
回答なし		件数	6	5	6	1	18	
		%	33.3	27.8	33.3	5.6	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数	
合計		500人未満	件数	258	34	70	3	365
	%		70.7	9.3	19.2	0.8	100.0	
	500～750人満	件数	461	74	110	1	646	
		%	71.4	11.5	17.0	0.2	100.0	
	750～1千人未満	件数	312	57	55	2	426	
		%	73.2	13.4	12.9	0.5	100.0	
	1千～2千人未満	件数	521	60	104	5	690	
		%	75.5	8.7	15.1	0.7	100.0	
	2千～5千人未満	件数	353	41	22	2	418	
		%	84.4	9.8	5.3	0.5	100.0	
	5千～1万人未満	件数	110	4	9	0	123	
		%	89.4	3.3	7.3	0.0	100.0	
	1万人以上	件数	125	4	1	0	130	
		%	96.2	3.1	0.8	0.0	100.0	
	回答なし	件数	8	5	7	1	21	
		%	38.1	23.8	33.3	4.8	100.0	

2-3. 貴組織では、環境に関する具体的な目標(個別の取組項目に関する目標だけでなく、環境に関する取組全般を対象とした目標も含む)を設定していますか。1つ選んで○を付けて下さい。

①設定している ②設定に向けて現在検討している ③設定することは現在のところ検討していない

経年集計結果 (平成16～19年度)			①設定している	②検討中である	③検討していない	回答なし	サンプル数
上場	平成19年度	件数	975	78	98	0	1,151
		%	84.7	6.8	8.5	0.0	100.0
	平成18年度	件数	993	63	69	13	1,138
		%	87.3	5.5	6.1	1.1	100.0
	平成17年度	件数	1,002	89	115	7	1,213
		%	82.6	7.3	9.5	0.6	100.0
平成16年度	件数	948	95	83	1	1,127	
	%	84.1	8.4	7.4	0.1	100.0	
非上場	平成19年度	件数	1,280	166	218	4	1,668
		%	76.7	10.0	13.1	0.2	100.0
	平成18年度	件数	1,235	152	225	24	1,636
		%	75.5	9.3	13.8	1.5	100.0
	平成17年度	件数	1,031	176	258	13	1,478
		%	69.8	11.9	17.5	0.9	100.0
平成16年度	件数	951	164	276	6	1,397	
	%	68.1	11.7	19.8	0.4	100.0	
合計	平成19年度	件数	2,255	244	316	4	2,819
		%	80.0	8.7	11.2	0.1	100.0
	平成18年度	件数	2,228	215	294	37	2,774
		%	80.3	7.8	10.6	1.3	100.0
	平成17年度	件数	2,033	265	373	20	2,691
		%	75.5	9.8	13.9	0.7	100.0
平成16年度	件数	1,899	259	359	7	2,524	
	%	75.2	10.3	14.2	0.3	100.0	

業種別クロス集計		①設定している	②検討中である	③検討していない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	63	3	4	0	70
		%	90.0	4.3	5.7	0.0	100.0
	製造業	件数	598	23	20	0	641
		%	93.3	3.6	3.1	0.0	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	11	0	0	0	11
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	36	2	7	0	45
		%	80.0	4.4	15.6	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	42	3	4	0	49
		%	85.7	6.1	8.2	0.0	100.0
	卸売業	件数	68	9	17	0	94
		%	72.3	9.6	18.1	0.0	100.0
	小売業	件数	36	17	10	0	63
		%	57.1	27.0	15.9	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	52	8	10	0	70
		%	74.3	11.4	14.3	0.0	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	15	2	6	0	23
		%	65.2	8.7	26.1	0.0	100.0
	学術・専門サ ービス業	件数	6	1	0	0	7
		%	85.7	14.3	0.0	0.0	100.0
	宿泊・飲食業	件数	11	2	3	0	16
		%	68.8	12.5	18.8	0.0	100.0
	サービス業	件数	19	5	15	0	39
		%	48.7	12.8	38.5	0.0	100.0
その他	件数	15	3	2	0	20	
	%	75.0	15.0	10.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	3	0	0	0	3	
	%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計		①	②	③	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	64	8	2	0	74
		%	86.5	10.8	2.7	0.0	100.0
	製造業	件数	509	25	12	0	546
		%	93.2	4.6	2.2	0.0	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	11	0	0	0	11
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	97	6	9	0	112
		%	86.6	5.4	8.0	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	106	14	13	0	133
		%	79.7	10.5	9.8	0.0	100.0
	卸売業	件数	54	4	13	0	71
		%	76.1	5.6	18.3	0.0	100.0
	小売業	件数	97	19	23	1	140
		%	69.3	13.6	16.4	0.7	100.0
	金融・保険業	件数	79	8	13	0	100
		%	79.0	8.0	13.0	0.0	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	10	5	6	0	21
		%	47.6	23.8	28.6	0.0	100.0
	学術・専門サ ービス業	件数	31	6	6	0	43
		%	72.1	14.0	14.0	0.0	100.0
	宿泊・飲食業	件数	16	7	3	0	26
		%	61.5	26.9	11.5	0.0	100.0
	サービス業	件数	128	38	70	1	237
		%	54.0	16.0	29.5	0.4	100.0
その他	件数	73	24	46	2	145	
	%	50.3	16.6	31.7	1.4	100.0	
回答なし	件数	5	2	2	0	9	
	%	55.6	22.2	22.2	0.0	100.0	

業種別クロス集計			①設定している	②検討中である	③検討していない	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	127	11	6	0	144
		%	88.2	7.6	4.2	0.0	100.0
	製造業	件数	1,107	48	32	0	1,187
		%	93.3	4.0	2.7	0.0	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	22	0	0	0	22
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	133	8	16	0	157
		%	84.7	5.1	10.2	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	148	17	17	0	182
		%	81.3	9.3	9.3	0.0	100.0
	卸売業	件数	122	13	30	0	165
		%	73.9	7.9	18.2	0.0	100.0
	小売業	件数	133	36	33	1	203
		%	65.5	17.7	16.3	0.5	100.0
	金融・保険業	件数	131	16	23	0	170
		%	77.1	9.4	13.5	0.0	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	25	7	12	0	44
		%	56.8	15.9	27.3	0.0	100.0
	学術・専門サ ービス業	件数	37	7	6	0	50
		%	74.0	14.0	12.0	0.0	100.0
	宿泊・飲食業	件数	27	9	6	0	42
		%	64.3	21.4	14.3	0.0	100.0
	サービス業	件数	147	43	85	1	276
		%	53.3	15.6	30.8	0.4	100.0
	その他	件数	88	27	48	2	165
		%	53.3	16.4	29.1	1.2	100.0
	回答なし	件数	8	2	2	0	12
		%	66.7	16.7	16.7	0.0	100.0

売上高別クロス集計		①設定している	②検討中である	③検討していない	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	27	4	13	0	44
		%	61.4	9.1	29.5	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	36	1	20	0	57
		%	63.2	1.8	35.1	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	283	34	41	0	358
		%	79.1	9.5	11.5	0.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	173	17	13	0	203
		%	85.2	8.4	6.4	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	297	19	10	0	326
		%	91.1	5.8	3.1	0.0	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	65	1	0	0	66
		%	98.5	1.5	0.0	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	83	2	0	0	85
		%	97.6	2.4	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	11	0	1	0	12	
	%	91.7	0.0	8.3	0.0	100.0	
売上高別クロス集計		①	②	③	回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	89	19	37	0	145
		%	61.4	13.1	25.5	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	86	28	43	0	157
		%	54.8	17.8	27.4	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	550	70	67	1	688
		%	79.9	10.2	9.7	0.1	100.0
	500億～1千億円未満	件数	202	21	12	0	235
		%	86.0	8.9	5.1	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	207	16	14	0	237
		%	87.3	6.8	5.9	0.0	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	35	1	2	0	38
		%	92.1	2.6	5.3	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	36	3	1	0	40
		%	90.0	7.5	2.5	0.0	100.0
回答なし	件数	75	8	42	3	128	
	%	58.6	6.3	32.8	2.3	100.0	
売上高別クロス集計		①	②	③	回答なし	サンプル数	
合計	50億円未満	件数	116	23	50	0	189
		%	61.4	12.2	26.5	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	122	29	63	0	214
		%	57.0	13.6	29.4	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	833	104	108	1	1,046
		%	79.6	9.9	10.3	0.1	100.0
	500億～1千億円未満	件数	375	38	25	0	438
		%	85.6	8.7	5.7	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	504	35	24	0	563
		%	89.5	6.2	4.3	0.0	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	100	2	2	0	104
		%	96.2	1.9	1.9	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	119	5	1	0	125
		%	95.2	4.0	0.8	0.0	100.0
回答なし	件数	86	8	43	3	140	
	%	61.4	5.7	30.7	2.1	100.0	

従業員数別クロス集計			①設定している	②検討中である	③検討していない	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	223	24	57	0	304
		%	73.4	7.9	18.8	0.0	100.0
	500～750人満	件数	114	10	7	0	131
		%	87.0	7.6	5.3	0.0	100.0
	750～1千人未満	件数	88	6	8	0	102
		%	86.3	5.9	7.8	0.0	100.0
	1千～2千人未満	件数	217	20	16	0	253
		%	85.8	7.9	6.3	0.0	100.0
	2千～5千人未満	件数	184	15	6	0	205
		%	89.8	7.3	2.9	0.0	100.0
	5千～1万人未満	件数	65	2	2	0	69
		%	94.2	2.9	2.9	0.0	100.0
	1万人以上	件数	82	1	1	0	84
		%	97.6	1.2	1.2	0.0	100.0
回答なし	件数	2	0	1	0	3	
	%	66.7	0.0	33.3	0.0	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
非上場	500人未満	件数	39	8	13	1	61
		%	63.9	13.1	21.3	1.6	100.0
	500～750人満	件数	378	49	88	0	515
		%	73.4	9.5	17.1	0.0	100.0
	750～1千人未満	件数	243	44	37	0	324
		%	75.0	13.6	11.4	0.0	100.0
	1千～2千人未満	件数	341	39	56	1	437
		%	78.0	8.9	12.8	0.2	100.0
	2千～5千人未満	件数	179	18	14	2	213
		%	84.0	8.5	6.6	0.9	100.0
	5千～1万人未満	件数	46	4	4	0	54
		%	85.2	7.4	7.4	0.0	100.0
	1万人以上	件数	45	1	0	0	46
		%	97.8	2.2	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	9	3	6	0	18	
	%	50.0	16.7	33.3	0.0	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
合計	500人未満	件数	262	32	70	1	365
		%	71.8	8.8	19.2	0.3	100.0
	500～750人満	件数	492	59	95	0	646
		%	76.2	9.1	14.7	0.0	100.0
	750～1千人未満	件数	331	50	45	0	426
		%	77.7	11.7	10.6	0.0	100.0
	1千～2千人未満	件数	558	59	72	1	690
		%	80.9	8.6	10.4	0.1	100.0
	2千～5千人未満	件数	363	33	20	2	418
		%	86.8	7.9	4.8	0.5	100.0
	5千～1万人未満	件数	111	6	6	0	123
		%	90.2	4.9	4.9	0.0	100.0
	1万人以上	件数	127	2	1	0	130
		%	97.7	1.5	0.8	0.0	100.0
回答なし	件数	11	3	7	0	21	
	%	52.4	14.3	33.3	0.0	100.0	

☆問2-3において①に○をした方に次の設問に答えてもらった。

2-4. 貴組織では環境保全に関してどのような取組を実施していますか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい(取組実績)。また、実施している取組(取組実績に○)のうち、具体的な目標(例:「廃棄物抑制のためリサイクルに努める」など、定性的な目標も含む)を設定しているものに○をつけて下さい(目標設定)。

さらに、設定している目標(目標設定に○)について定量的な目標(例:「産業廃棄物の発生量を○年までに○t削減する」など)を設定しているものに○をつけて下さい(定量的目標設定)。

- | | |
|---|--|
| ① 二酸化炭素排出量削減 | ⑭ 産業廃棄物の発生抑制、リサイクルの推進 |
| ② 「クール・ビズ」運動の実施 | ⑮ 廃製品、容器包装等の回収、リサイクルの推進 |
| ③ 「ウォーム・ビズ」運動の実施 | ⑯ 再生資源の原材料としての利用 |
| ④ 駐停車時のアイドリングストップ、交通状況に応じた安全な低速走行等エコドライブの普及・推進 | ⑰ 印刷、コピー、事務用品等の削減 |
| ⑤ ①～④以外の温室効果ガス(メタン、一酸化二窒素、代替フロン等3ガス)の排出量の削減に資する取組の実施 | ⑱ 環境保全のための技術の開発や環境保全型商品などの開発、販売 |
| ⑥ オゾン層破壊物質(CFC、HCFC、ハロン等)の削減・排出抑制 | ⑲ 社内の環境管理体制の整備 |
| ⑦ 大気汚染物質(NO _x 、SO _x 、PM、VOC等)や水質汚濁物質(BOD、窒素、リン等)の排出抑制 | ⑳ 従業員に対する環境教育の実施(公害防止のほか、地球温暖化問題など環境問題全般の教育研修を含む) |
| ⑧ 事業所における化学物質の使用量及び排出量の削減 | ㉑ 会社施設への見学者及び出前授業等の実施による学校や地域住民等に対する環境教育 |
| ⑨ 製品中の有害化学物質の削減 | ㉒ ヒートアイランド対策(建築物の緑化、敷地の保水性舗装) |
| ⑩ 騒音・振動の低減 | ㉓ 環境に配慮した投融資の実施 |
| ⑪ 悪臭の低減 | ㉔ 上記1～25 までの取組のいずれかについて環境に関する市民団体(NPO、NGO、市民グループ等)と連携して行っている |
| ⑫ 省エネルギー、省資源の推進 | ㉕ その他 |
| ⑬ オフィスにおける廃棄物(一般廃棄物)の発生抑制、リサイクルの推進 | ㉖ 特に取組は行っていない |

※本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1 を参照。

(1) 取組実績

集計結果 (平成19年度)		①CO2 排出量 削減	②カー ル・ビス ム運動 実施	③ウォ ーム・ビ ス運 動実施	④エコド ライプの 普及・推 進	⑤その 他温室 効果ガ スの排 出削減	⑥オゾ ン層破 壊物質 の削減・ 排出抑 制	⑦汚染 濁物質 排出抑 制	⑧化学 物質使 用量及 び排出 量削減	⑨製品 中有害 化学物 質削減	⑩騒音・ 振動の 低減	⑪悪臭 の低減	⑫省エ ネルギ ーの推 進	⑬オフ イス廃 棄物削 減等	⑭産業 廃棄物 発生抑 制等	⑮リサイ クル推 進	⑯再生 資源の 利用	⑰印刷 等の削 減	⑱技術 開発や 環境保 全型商 品開発 販売	⑲社内 の環境 管理体制 の整備	⑳従業 員に対 する環 境教育 の実施	㉑会社 施設の見 学に対 する環 境教育	㉒ヒート アイラ ンド対 策	㉓環境 配慮投 融資の 実施	㉔市民 団体と の連携	㉕その他	㉖特に 取組は 行って いない	回答 なし	サン プル 数	
上場	平成 19年度	件数	769	823	546	730	363	433	589	568	545	616	475	915	867	853	663	569	902	657	832	842	433	310	248	216	48	1	2	975
		%	78.9	84.4	56.0	74.9	37.2	44.4	60.4	58.3	55.9	63.2	48.7	93.8	88.9	87.5	68.0	58.4	92.5	67.4	85.3	86.4	44.4	31.8	25.4	22.2	4.9	0.1	0.2	
非 上場	平成 19年度	件数	899	1057	651	821	351	446	606	545	455	631	437	1106	1058	1002	735	599	1126	587	952	991	377	275	277	197	62	1	7	1280
		%	70.2	82.6	50.9	64.1	27.4	34.8	47.3	42.6	35.5	49.3	34.1	86.4	82.7	78.3	57.4	46.8	88.0	45.9	74.4	77.4	29.5	21.5	21.6	15.4	4.8	0.1	0.5	
合 計	平成 19年度	件数	1668	1880	1197	1551	714	879	1195	1113	1000	1247	912	2021	1925	1855	1398	1168	2028	1244	1784	1833	810	585	525	413	110	2	9	2255
		%	74.0	83.4	53.1	68.8	31.7	39.0	53.0	49.4	44.3	55.3	40.4	89.6	85.4	82.3	62.0	51.8	89.9	55.2	79.1	81.3	35.9	25.9	23.3	18.3	4.9	0.1	0.4	

【H19とH18の変更点】 ㉓(環境配慮投融資の実施)㉔(市民団体との連携)を追加、H18の⑬⑱⑲⑳㉑㉒㉓㉔を削除、H18の㉓と㉔を統合

集計結果 (平成18年度)		①CO2 排出量 削減	②カー ル・ビス ム運動 実施	③ウォ ーム・ビ ス運 動実 施	④エコド ライプの 普及・推 進	⑤その 他温室 効果ガ スの排 出削減	⑥オゾ ン層破 壊物質 の削減・ 排出抑 制	⑦汚染 濁物質 排出抑 制	⑧化学 物質使 用量及 び排出 量削減	⑨製品 中有害 化学物 質削減	⑩騒音・ 振動の 低減	⑪悪臭 の低減	⑫省エ ネルギ ーの推 進	⑬省資 源の推 進	⑭オフ イス廃 棄物削 減等	⑮産業 廃棄物 削減等	⑯リサイ クル推 進	⑰再生 資源の 利用	⑱印刷 等の削 減	⑲グリー ン購入 の推進	⑳技術 開発や 環境保 全型商 品開発 販売	㉑社内 の環境 管理体制 の整備	㉒従業 員に対 する環 境教育 の実施	㉓会社 施設の見 学に対 する環 境教育	㉔学校 や地域 住民等 に対する 環境教 育	㉕社会 貢献活 動の実 施	㉖子会 社等へ の環境 配慮活 動拡大	㉗情報 提供の 実施	㉘適正 方法で 製品使 用	㉙環境 負荷の 小さい 交通手 段の利 用	㉚荷主 の立場 からの 環境保 全	㉛ヒート アイラ ンド対 策	㉜特に 取組は 行って いない	㉝その 他	回答 なし	サン プル 数	
上場	平成 18年度	件数	782	813	525	727	379	453	627	594	572	633	470	934	567	893	870	677	569	923	865	700	860	882	409	263	414	633	708	420	409	528	269	0	17	4	993
		%	78.8	81.9	52.9	73.2	38.2	45.6	63.1	59.8	57.6	63.7	47.3	94.1	57.1	89.9	87.6	68.2	57.3	93.0	87.1	70.5	86.6	88.8	41.2	26.5	41.7	63.7	71.3	42.3	41.2	53.2	27.1	0.0	1.7	0.4	
非 上場	平成 18年度	件数	849	946	609	803	358	439	654	585	494	637	450	1075	520	1050	965	703	579	1068	984	580	952	977	333	186	389	595	711	426	385	417	186	1	19	14	1235
		%	68.7	76.6	49.3	65.0	29.0	35.5	53.0	47.4	40.0	51.6	36.4	87.0	42.1	85.0	78.1	56.9	46.9	86.5	79.7	47.0	77.1	79.1	27.0	15.1	31.5	48.2	57.6	34.5	31.2	33.8	15.1	0.1	1.5	1.1	
合 計	平成 18年度	件数	1631	1759	1134	1530	737	892	1281	1179	1066	1270	920	2009	1087	1943	1835	1380	1148	1991	1849	1280	1812	1859	742	449	803	1228	1419	846	794	945	455	1	36	18	2228
		%	73.2	78.9	50.9	68.7	33.1	40.0	57.5	52.9	47.8	57.0	41.3	90.2	48.8	87.2	82.4	61.9	51.5	89.4	83.0	57.5	81.3	83.4	33.3	20.2	36.0	55.1	63.7	38.0	35.6	42.4	20.4	0.0	1.6	0.8	

【H18とH17の変更点】 ㉛を追加

集計結果 (平成17年度)			①CO2排出量削減	②カーボン・フットプリント削減	③ウォーター・リスク削減	④エコドライブの普及・推進	⑤その他温室効果ガスの削減	⑥オゾン層破壊物質の削減	⑦汚染物質の削減	⑧化学物質使用量の削減	⑨製品中の有害化学物質の削減	⑩騒音・振動の低減	⑪悪臭の低減	⑫省エネルギーの推進	⑬省資源の推進	⑭オフィス廃棄物の削減	⑮産業廃棄物の削減	⑯リサイクルの推進	⑰再生資源の利用	⑱印刷等の削減	⑲グリーン購入の推進	⑳技術開発や環境保全型商品の開発販売	㉑社内の環境管理体制の整備	㉒従業員に対する環境教育の実施	㉓会社施設の見学に対する環境教育の実施	㉔学校や地域住民等に対する環境教育	㉕社会貢献活動の実施	㉖子会社等への環境配慮活動の拡大	㉗情報提供の実施	㉘適正な方法での製品の使用	㉙荷主の立場からの環境配慮の利用	㉚荷主の立場からの環境保全	㉛特に取組は行っていない	㉜その他	回答なし	サンプル数
上場	平成17年度	件数	853	881	515	805	516	527	694	645	608	713	549	1077	644	1066	1009	774	655	1089	949	759	960	950	434	253	434	687	771	457	434	540	6	23	14	1213
		%	70.3	72.6	42.5	66.4	42.5	43.4	57.2	53.2	50.1	58.8	45.3	88.8	53.1	87.9	83.2	63.8	54.0	89.8	78.2	62.6	79.1	78.3	35.8	20.9	35.8	56.6	63.6	37.7	35.8	44.5	0.5	1.9	1.2	
非上場	平成17年度	件数	862	1027	616	859	464	469	655	585	479	656	451	1182	506	1207	1052	792	632	1261	1023	545	965	976	312	158	367	566	706	409	401	369	15	17	15	1478
		%	58.3	69.5	41.7	58.1	31.4	31.7	44.3	39.6	32.4	44.4	30.5	80.0	34.2	81.7	71.2	53.6	42.8	85.3	69.2	36.9	65.3	66.0	21.1	10.7	24.8	38.3	47.8	27.7	27.1	25.0	1.0	1.2	1.0	
合計	平成17年度	件数	1715	1908	1131	1664	980	996	1349	1230	1087	1369	1000	2259	1150	2273	2061	1566	1287	2350	1972	1304	1925	1926	746	411	801	1253	1477	866	835	909	21	40	29	2691
		%	63.7	70.9	42.0	61.8	36.4	37.0	50.1	45.7	40.4	50.9	37.2	83.9	42.7	84.5	76.6	58.2	47.8	87.3	73.3	48.5	71.5	71.6	27.7	15.3	29.8	46.6	54.9	32.2	31.0	33.8	0.8	1.5	1.1	

【H17とH16の変更点】H17⑥を変更／H17②③④⑤②⑨を追加

集計結果 (平成16年度)			①CO2排出量削減	②フロン等排出抑制	③汚染物質排出抑制	④化学物質使用量及び排出量削減	⑤製品中の有害化学物質削減	⑥騒音・振動の低減	⑦悪臭の低減	⑧省エネルギーの推進	⑨省資源の推進	⑩オフィス廃棄物の削減	⑪産業廃棄物の削減	⑫リサイクルの推進	⑬再生資源の利用	⑭印刷等の削減	⑮グリーン購入の推進	⑯技術開発や環境保全型商品の開発販売	⑰社内の環境管理体制の整備	⑱従業員に対する環境教育の実施	⑲会社施設の見学に対する環境教育の実施	⑳社会貢献活動	㉑子会社等への環境配慮活動の拡大	㉒情報提供の実施	㉓適正な方法での製品の使用	㉔荷主の立場からの環境配慮	㉕特に取組は行っていない	㉖その他	回答なし	サンプル数
上場	平成16年度	件数	810	519	716	653	610	697	490	1040	643	1020	960	706	607	1014	895	718	926	918	383	405	658	732	437	483	10	20	4	1127
		%	71.9	46.1	63.5	57.9	54.1	61.8	43.5	92.3	57.1	90.5	85.2	62.6	53.9	90.0	79.4	63.7	82.2	81.5	34.0	35.9	58.4	65.0	38.8	42.9	0.9	1.8	0.4	
非上場	平成16年度	件数	774	496	691	550	455	601	394	1132	494	1141	985	711	544	1166	912	493	903	899	268	347	531	636	385	311	36	18	17	1397
		%	55.4	35.5	49.5	39.4	32.6	43.0	28.2	81.0	35.4	81.7	70.5	50.9	38.9	83.5	65.3	35.3	64.6	64.4	19.2	24.8	38.0	45.5	27.6	22.3	2.6	1.3	1.2	
合計	平成16年度	件数	1584	1015	1407	1203	1065	1298	884	2172	1137	2161	1945	1417	1151	2180	1807	1211	1829	1817	651	752	1189	1368	822	794	46	38	21	2524
		%	62.8	40.2	55.7	47.7	42.2	51.4	35.0	86.1	45.0	85.6	77.1	56.1	45.6	86.4	71.6	48.0	72.5	72.0	25.8	29.8	47.1	54.2	32.6	31.5	1.8	1.5	0.8	

(2) 目標設定

☆問2-4(1)において取組実施をしていると○をした項目について、具体的な目標設定の有無を答えてもらった。

集計結果 (平成19年度)			①CO2 排出量 削減	②カー ル・ビス 運動 実施	③ウォ ム・ビス 運動 実施	④エコド ラの普 及・推 進	⑤その 他温 室効果 ガスの 排出 削減	⑥オン 層破壊 物質の 削減・ 排出抑 制	⑦汚染 濁物 質排出 抑制	⑧化学 物質 使用量 及び排 出削減	⑨製品 中有害 化学 物質削 減	⑩騒音 ・振 動の低 減	⑪悪臭 の低 減	⑫省エ ネル の推 進	⑬オ フィ ス廃 棄物 削減 等	⑭産業 廃棄 物発 生抑 制等	⑮リ サイ クル の推 進	⑯再 生資 源の 利用	⑰印 刷等 の削 減	⑱技術 開発 や環 境保 全型 商 品開 発販 売	⑲社内 の環 境管 理体 制の 整備	⑳従業 員に 対す る環 境教 育の 実施	㉑会社 施設 の見 学に 対す る環 境教 育	㉒ヒート アイ ランド 対 策	㉓環境 配慮 投資 融資 の実 施	㉔市民 団体 との 連携	㉕その他	㉖特に 取組 は行 って いない	回答 なし	サン プル 数
上場	平成 19年度	件数	673	503	356	388	229	237	398	417	386	363	251	790	678	741	433	322	660	491	496	556	196	115	117	93	38	3	32	975
		%	69.0	51.6	36.5	39.8	23.5	24.3	40.8	42.8	39.6	37.2	25.7	81.0	69.5	76.0	44.4	33.0	67.7	50.4	50.9	57.0	20.1	11.8	12.0	9.5	3.9	0.3	3.3	
非上場	平成 19年度	件数	763	624	399	423	232	247	426	405	348	352	205	934	788	797	456	308	772	424	517	629	185	96	127	78	46	2	73	1280
		%	59.6	48.8	31.2	33.0	18.1	19.3	33.3	31.6	27.2	27.5	16.0	73.0	61.6	62.3	35.6	24.1	60.3	33.1	40.4	49.1	14.5	7.5	9.9	6.1	3.6	0.2	5.7	
合計	平成 19年度	件数	1436	1127	755	811	461	484	824	822	734	715	456	1724	1466	1538	889	630	1432	915	1013	1185	381	211	244	171	84	5	105	2255
		%	63.7	50.0	33.5	36.0	20.4	21.5	36.5	36.5	32.5	31.7	20.2	76.5	65.0	68.2	39.4	27.9	63.5	40.6	44.9	52.5	16.9	9.4	10.8	7.6	3.7	0.2	4.7	

【H19とH18の変更点】 ㉓(環境配慮投資の実施) ㉔(市民団体との連携)を追加、H18の⑬⑰⑲⑳㉑㉒㉓㉔を削除、H18の㉓と㉔を統合

集計結果 (平成18年度)			①CO2 排出量 削減	②カー ル・ビス 運動 実施	③ウォ ム・ビス 運動 実施	④エコド ラの普 及・推 進	⑤その 他温 室効果 ガスの 排出 削減	⑥オン 層破壊 物質の 削減・ 排出抑 制	⑦汚染 濁物 質排出 抑制	⑧化学 物質 使用量 及び排 出削減	⑨製品 中有害 化学 物質削 減	⑩騒音 ・振 動の低 減	⑪悪臭 の低 減	⑫省エ ネル の推 進	⑬省資 源の 推 進	⑭オ フィ ス廃 棄物 削減 等	⑮産業 廃棄 物発 生抑 制等	⑯再 生資 源の 利用	⑰印 刷等 の削 減	⑱グ リー 購入 の推 進	⑲技術 開発 や環 境保 全型 商 品開 発販 売	⑳社内 の環 境管 理体 制の 整備	㉑従業 員に 対す る環 境教 育の 実施	㉒会社 施設 の見 学に 対す る環 境教 育	㉓学校 や地 域住 民等 の環 境教 育	㉔社会 貢献 活動 の実 施	㉕子会 社等 への 環境 配慮 活動 の拡 大	㉖情報 提供 の実 施	㉗適 正な 方法 で製 品使 用	㉘環境 負荷 の低 減に 関し た交 通手 段の 利用	㉙荷主 の立 場か らの 環境 保 全	㉚ヒート アイ ランド 対 策	㉛特に 取組 は行 って いない	㉜その他	回答 なし	サン プル 数	
上場	平成 18年度	件数	672	483	329	356	230	251	420	426	413	355	235	819	385	707	765	434	324	701	608	511	518	594	162	121	227	363	374	183	142	305	96	0	11	31	993
		%	67.7	48.6	33.1	35.9	23.2	25.3	42.3	42.9	41.6	35.8	23.7	82.5	38.8	71.2	77.0	43.7	32.6	70.6	61.2	51.5	52.2	59.8	16.3	12.2	22.9	36.6	37.7	18.4	14.3	30.7	9.7	0.0	1.1	3.1	
非上場	平成 18年度	件数	705	532	364	381	215	244	431	424	352	354	207	887	333	791	790	429	307	747	634	410	521	616	143	73	201	329	346	176	133	227	56	0	15	104	1235
		%	57.1	43.1	29.5	30.9	17.4	19.8	34.9	34.3	28.5	28.7	16.8	71.8	27.0	64.0	64.0	34.7	24.9	60.5	51.3	33.2	42.2	49.9	11.6	5.9	16.3	26.6	28.0	14.3	10.8	18.4	4.5	0.0	1.2	8.4	
合計	平成 18年度	件数	1377	1015	693	737	445	495	851	850	765	709	442	1706	718	1498	1555	863	631	1448	1242	921	1039	1210	305	194	428	692	720	359	275	532	152	0	26	135	2228
		%	61.8	45.6	31.1	33.1	20.0	22.2	38.2	38.2	34.3	31.8	19.8	76.6	32.2	67.2	69.8	38.7	28.3	65.0	55.7	41.3	46.6	54.3	13.7	8.7	19.2	31.1	32.3	16.1	12.3	23.9	6.8	0.0	1.2	6.1	

【H18とH17の変更点】 ㉛を追加

集計結果 (平成17年度)			①CO2排出量削減	②カーボン・フットプリント削減	③ウォーターストーム・リスク削減	④エコドライブの普及・推進	⑤温室効果ガスの削減	⑥オゾン層破壊物質の削減	⑦汚染物質の削減	⑧化学物質の削減	⑨製品中の有害化学物質の削減	⑩騒音・振動の低減	⑪悪臭の低減	⑫省エネルギーの推進	⑬省資源の推進	⑭オフィス廃棄物の削減	⑮産業廃棄物の削減	⑯リサイクルの推進	⑰再生資源の利用	⑱印刷等の削減	⑲グリーン購入の推進	⑳技術開発や環境保全型商品の開発販売	㉑社内環境管理体制の整備	㉒従業員に対する環境教育の実施	㉓会社施設の見学に対する環境教育の実施	㉔学校や地域住民等に対する環境教育	㉕社会貢献活動の実施	㉖子会社等への環境配慮活動の拡大	㉗情報提供の実施	㉘適正な方法での製品の使用	㉙荷主の立場からの環境保全	㉚特に取組は行っていない	㉛その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成17年度	件数	703	463	286	352	330	286	444	460	435	359	234	868	390	748	819	440	311	697	617	519	523	581	148	99	211	355	375	172	133	267	2	16	140	1213
		%	58.0	38.2	23.6	29.0	27.2	23.6	36.6	37.9	35.9	29.6	19.3	71.6	32.2	61.7	67.5	36.3	25.6	57.5	50.9	42.8	43.1	47.9	12.2	8.2	17.4	29.3	30.9	14.2	11.0	22.0	0.2	1.3	11.5	
非上場	平成17年度	件数	655	454	294	337	276	231	390	394	339	326	187	841	314	761	757	414	297	713	579	357	450	570	102	65	159	268	301	154	98	167	1	6	340	1478
		%	44.3	30.7	19.9	22.8	18.7	15.6	26.4	26.7	22.9	22.1	12.7	56.9	21.2	51.5	51.2	28.0	20.1	48.2	39.2	24.2	30.4	38.6	6.9	4.4	10.8	18.1	20.4	10.4	6.6	11.3	0.1	0.4	23.0	
合計	平成17年度	件数	1358	917	580	689	606	517	834	854	774	685	421	1709	704	1509	1576	854	608	1410	1196	876	973	1151	250	164	370	623	676	326	231	434	3	22	480	2691
		%	50.5	34.1	21.6	25.6	22.5	19.2	31.0	31.7	28.8	25.5	15.6	63.5	26.2	56.1	58.6	31.7	22.6	52.4	44.4	32.6	36.2	42.8	9.3	6.1	13.7	23.2	25.1	12.1	8.6	16.1	0.1	0.8	17.8	

【H17とH16の変更点】H17⑥を変更／H17②③④⑤⑨⑯を追加

集計結果 (平成16年度)			①CO2排出量削減	②フロン等排出抑制	③汚染物質排出抑制	④化学物質の使用量及び排出量の削減	⑤製品中の有害化学物質の削減	⑥騒音・振動の低減	⑦悪臭の低減	⑧省エネルギーの推進	⑨省資源の推進	⑩オフィス廃棄物の削減	⑪産業廃棄物の削減	⑫リサイクルの推進	⑬再生資源の利用	⑭印刷等の削減	⑮グリーン購入の推進	⑯技術開発や環境保全型商品の開発販売	⑰社内環境管理体制の整備	⑱従業員に対する環境教育の実施	⑲会社施設の見学に対する環境教育の実施	⑳社会貢献活動	㉑子会社等への環境配慮活動の拡大	㉒情報提供の実施	㉓適正な方法での製品の使用	㉔荷主の立場からの環境保全	㉕特に取組は行っていない	㉖その他	回答なし	サンプル数
上場	平成16年度	件数	641	297	453	464	431	358	210	856	387	724	780	370	293	658	569	470	463	530	108	189	329	338	156	231	0	11	124	1113
		%	57.6	26.7	40.7	41.7	38.7	32.2	18.9	76.9	34.8	65.0	70.1	33.2	26.3	59.1	51.1	42.2	41.6	47.6	9.7	17.0	29.6	30.4	14.0	20.8	0.0	1.0	11.1	
非上場	平成16年度	件数	557	238	371	374	320	304	148	823	300	691	707	339	232	636	498	295	356	477	81	138	235	220	133	128	2	9	329	1344
		%	41.4	17.7	27.6	27.8	23.8	22.6	11.0	61.2	22.3	51.4	52.6	25.2	17.3	47.3	37.1	21.9	26.5	35.5	6.0	10.3	17.5	16.4	9.9	9.5	0.1	0.7	24.5	
合計	平成16年度	件数	1198	535	824	838	751	662	358	1679	687	1415	1487	709	525	1294	1067	765	819	1007	189	327	564	558	289	359	2	20	453	2457
		%	48.8	21.8	33.5	34.1	30.6	26.9	14.6	68.3	28.0	57.6	60.5	28.9	21.4	52.7	43.4	31.1	33.3	41.0	7.7	13.3	23.0	22.7	11.8	14.6	0.1	0.8	18.4	

(3) 定量的目標設定

☆問2-4(2)において目標設定をしていると○をした項目について、定量的な目標設定の有無を答えてもらった。

集計結果 (平成19年度)			①CO2 排出量 削減	②カー ル・ビス ム・ビス 運動 実施	③ウォ ーム・ビ ス運 動実施	④エコド ラ・イプ の普及 ・推進	⑤その 他温 室効果 ガスの 排出量 削減	⑥オン 層破壊 物質の 削減・ 排出抑 制	⑦汚染濁 物質排 出抑制	⑧化学物 質使用 量及び 排出量 削減	⑨製品中 有害化 学物質 削減	⑩騒音・ 振動の 低減	⑪悪臭の 低減	⑫省エ ネルギ ーの推 進	⑬オフ ス廃棄 物削減 等	⑭産業 廃棄物 発生抑 制等	⑮リサイ クル推 進	⑯再生 資源の 利用	⑰印刷 等の削 減	⑱技術開 発や環 境保全 型商品 開発販 売	⑲社内 の環境 管理体制 の整備	⑳従業 員に対 する環 境教育 の実施	㉑会社 施設に 対する 環境教 育	㉒ヒート アイラ ンド対 策	㉓環境 配慮投 融資の 実施	㉔市民 団体と の連携	㉕その他	㉖特に 取組は 行っ てい ない	回答 なし	サン プル 数
上場	平成 19年度	件数	602	234	170	123	149	154	273	290	258	239	121	691	495	628	238	148	448	306	278	327	71	38	57	35	28	6	68	975
		%	61.7	24.0	17.4	12.6	15.3	15.8	28.0	29.7	26.5	24.5	12.4	70.9	50.8	64.4	24.4	15.2	45.9	31.4	28.5	33.5	7.3	3.9	5.8	3.6	2.9	0.6	7.0	
非 上場	平成 19年度	件数	650	281	187	140	144	141	302	287	239	215	97	772	550	635	263	150	517	272	275	373	77	34	60	36	33	10	156	1280
		%	50.8	22.0	14.6	10.9	11.3	11.0	23.6	22.4	18.7	16.8	7.6	60.3	43.0	49.6	20.5	11.7	40.4	21.3	21.5	29.1	6.0	2.7	4.7	2.8	2.6	0.8	12.2	
合 計	平成 19年度	件数	1252	515	357	263	293	295	575	577	497	454	218	1463	1045	1263	501	298	965	578	553	700	148	72	117	71	61	16	224	2255
		%	55.5	22.8	15.8	11.7	13.0	13.1	25.5	25.6	22.0	20.1	9.7	64.9	46.3	56.0	22.2	13.2	42.8	25.6	24.5	31.0	6.6	3.2	5.2	3.1	2.7	0.7	9.9	

【H19とH18の変更点】 ㉓(環境配慮投融資の実施) ㉔(市民団体との連携)を追加、H18の⑬⑰⑲⑳㉑㉒㉓㉔を削除、H18の㉑と㉒を統合

集計結果 (平成18年度)			①CO2 排出量 削減	②カー ル・ビス ム・ビス 運動 実施	③ウォ ーム・ビ ス運 動実 施	④エコド ラ・イ プの 普及 ・推 進	⑤その 他温 室効果 ガスの 排出 量削 減	⑥オン 層破 壊物 質の 削減 ・排 出抑 制	⑦汚染 濁物 質の 排出 抑制	⑧化学 物質 使用 量及 び排 出量 削減	⑨製品 中有害 化学 物質 削減	⑩騒音 ・振 動の 低減	⑪悪臭 の低 減	⑫省エ ネル の推 進	⑬省資 源の 削減	⑭オフ ス廃 棄物 削減 等	⑮産業 廃棄 物減 等	⑯リサイ クル 推進	⑰再生 資源 の利 用	⑱印刷 等の 削減	⑲グリー ン購 入の 推進	⑳技術 開発 や環 境保 全型 商品 開発 販売	㉑社内 の環 境管 理体 制の 整備	㉒従業 員に 対す る環 境教 育の 実施	㉓会社 施設 に對 する 環境 教育	㉔学校 や地 域住 民等 に對 する 環境 教育	㉕社会 貢献 活動 の実 施	㉖子会 社等 への 環境 配慮 活動 拡大	㉗情報 提供 の実 施	㉘適正 方法 で製 品使 用	㉙環境 の負 荷を 小さ く交 通手 段の 利用	㉚荷主 の立 場か らの 環境 保全	㉛ヒート アイ ラン ド対 策	㉜特に 取組 は行 って い ない	㉝その 他	回答 なし	サン プル 数
上場	平成 18年 度	件数	581	209	140	93	152	162	275	294	283	223	120	714	236	510	630	231	153	480	371	305	273	333	46	50	107	177	170	67	31	185	29	0	6	92	993
		%	58.5	21.0	14.1	9.4	15.3	16.3	27.7	29.6	28.5	22.5	12.1	71.9	23.8	51.4	63.4	23.3	15.4	48.3	37.4	30.7	27.5	33.5	4.6	5.0	10.8	17.8	17.1	6.7	3.1	18.6	2.9	0.0	0.6	9.3	
非 上場	平成 18年 度	件数	594	230	167	137	129	134	300	311	249	216	104	759	236	552	622	230	153	502	389	279	279	380	51	33	95	175	175	82	48	141	17	0	10	232	1235
		%	48.1	18.6	13.5	11.1	10.4	10.9	24.3	25.2	20.2	17.5	8.4	61.5	19.1	44.7	50.4	18.6	12.4	40.6	31.5	22.6	22.6	30.8	4.1	2.7	7.7	14.2	14.2	6.6	3.9	11.4	1.4	0.0	0.8	18.8	
合 計	平成 18年 度	件数	1175	439	307	230	281	296	575	605	532	439	224	1473	472	1062	1252	461	306	982	760	584	552	713	97	83	202	352	345	149	79	326	46	0	16	324	2228
		%	52.7	19.7	13.8	10.3	12.6	13.3	25.8	27.2	23.9	19.7	10.1	66.1	21.2	47.7	56.2	20.7	13.7	44.1	34.1	26.2	24.8	32.0	4.4	3.7	9.1	15.8	15.5	6.7	3.5	14.6	2.1	0.0	0.7	14.5	

【H18とH17の変更点】 ㉑を追加

集計結果 (平成17年度)			①CO2排出量削減	②カーボン・フットプリント削減	③ウォーターストーム・リスク削減	④エコドライブの普及・推進	⑤温室効果ガスの削減	⑥オゾン層破壊物質の削減	⑦汚染物質の削減	⑧化学物質の使用量削減	⑨製品中の有害化学物質の削減	⑩騒音・振動の低減	⑪悪臭の低減	⑫省エネルギーの推進	⑬省資源の推進	⑭オフィス廃棄物の削減	⑮産業廃棄物の削減	⑯リサイクルの推進	⑰再生資源の利用	⑱印刷等の削減	⑲グリーン購入の推進	⑳技術開発や環境保全型商品の開発販売	㉑社内環境管理体制の整備	㉒従業員に対する環境教育の実施	㉓会社施設の見学に対する環境教育の実施	㉔学校や地域住民等に対する環境教育	㉕社会貢献活動の実施	㉖子会社等への環境配慮活動の拡大	㉗情報提供の実施	㉘適正な方法での製品の使用	㉙荷主の立場からの環境保全	㉚特に取組は行っていない	㉛その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成17年度	件数	580	200	113	105	225	176	298	317	272	211	105	722	230	530	674	223	144	471	370	312	252	302	37	38	96	170	156	76	39	133	2	9	252	1213
		%	47.8	16.5	9.3	8.7	18.5	14.5	24.6	26.1	22.4	17.4	8.7	59.5	19.0	43.7	55.6	18.4	11.9	38.8	30.5	25.7	20.8	24.9	3.1	3.1	7.9	14.0	12.9	6.3	3.2	11.0	0.2	0.7	20.8	
非上場	平成17年度	件数	516	199	124	119	178	130	271	281	229	196	90	693	221	538	579	240	147	478	343	247	254	341	38	32	89	138	141	88	35	80	1	4	505	1478
		%	34.9	13.5	8.4	8.1	12.0	8.8	18.3	19.0	15.5	13.3	6.1	46.9	15.0	36.4	39.2	16.2	9.9	32.3	23.2	16.7	17.2	23.1	2.6	2.2	6.0	9.3	9.5	6.0	2.4	5.4	0.1	0.3	34.2	
合計	平成17年度	件数	1096	399	237	224	403	306	569	598	501	407	195	1415	451	1068	1253	463	291	949	713	559	506	643	75	70	185	308	297	164	74	213	3	13	757	2691
		%	40.7	14.8	8.8	8.3	15.0	11.4	21.1	22.2	18.6	15.1	7.2	52.6	16.8	39.7	46.6	17.2	10.8	35.3	26.5	20.8	18.8	23.9	2.8	2.6	6.9	11.4	11.0	6.1	2.7	7.9	0.1	0.5	28.1	

【H17とH16の変更点】H17⑥を変更／H17②③④⑤②⑨を追加

集計結果 (平成16年度)			①CO2排出量削減	②フロン等排出抑制	③汚染物質排出抑制	④化学物質の使用量及び排出量削減	⑤製品中の有害化学物質の削減	⑥騒音・振動の低減	⑦悪臭の低減	⑧省エネルギーの推進	⑨省資源の推進	⑩オフィス廃棄物の削減	⑪産業廃棄物の削減	⑫リサイクルの推進	⑬再生資源の利用	⑭印刷等の削減	⑮グリーン購入の推進	⑯技術開発や環境保全型商品の開発販売	⑰社内環境管理体制の整備	⑱従業員に対する環境教育の実施	⑲会社施設の見学者に対する環境教育の実施	⑳社会貢献活動	㉑子会社等への環境配慮活動の拡大	㉒情報提供の実施	㉓適正な方法での製品の使用	㉔荷主の立場からの環境保全	㉕特に取組は行っていない	㉖その他	回答なし	サンプル数
上場	平成16年度	件数	517	168	267	315	258	201	75	715	228	511	632	190	131	444	337	259	218	261	32	64	167	135	63	112	1	8	107	989
		%	52.3	17.0	27.0	31.9	26.1	20.3	7.6	72.3	23.1	51.7	63.9	19.2	13.2	44.9	34.1	26.2	22.0	26.4	3.2	6.5	16.9	13.7	6.4	11.3	0.1	0.8	10.8	
非上場	平成16年度	件数	420	129	218	253	199	170	66	654	214	473	533	189	108	434	311	180	155	258	27	64	115	100	40	63	0	8	188	1013
		%	41.5	12.7	21.5	25.0	19.6	16.8	6.5	64.6	21.1	46.7	52.6	18.7	10.7	42.8	30.7	17.8	15.3	25.5	2.7	6.3	11.4	9.9	3.9	6.2	0.0	0.8	18.6	
合計	平成16年度	件数	937	297	485	568	457	371	141	1369	442	984	1165	379	239	878	648	439	373	519	59	128	282	235	103	175	1	16	295	2002
		%	46.8	14.8	24.2	28.4	22.8	18.5	7.0	68.4	22.1	49.2	58.2	18.9	11.9	43.9	32.4	21.9	18.6	25.9	2.9	6.4	14.1	11.7	5.1	8.7	0.0	0.8	14.7	

2-5. 貴組織で把握している環境負荷データはどのようなものですか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。

- ① 総エネルギー投入量
- ② 総物質投入量
- ③ 紙(コピー用紙、コンピューター用紙等)の使用量
- ④ 水資源投入量
- ⑤ 温室効果ガス排出量
- ⑥ 化学物質排出量・移動量
- ⑦ 総製品生産量または総製品販売量
- ⑧ 廃棄物等総排出量
- ⑨ 廃棄物最終処分量
- ⑩ 総排水量
- ⑪ 自動車排出ガス中の大気汚染物質(窒素化合物、粒子状物質等)の排出量
- ⑫ その他の環境負荷データ
- ⑬ 把握していない

経年集計結果 (平成18~19年度)			①総エネルギー投入量	②総物質投入量	③紙の使用量	④水資源投入量	⑤温室効果ガス排出量	⑥化学物質排出量・移動量	⑦総製品生産量・販売量	⑧廃棄物等総排出量	⑨廃棄物最終処分量	⑩総排水量	⑪自動車排出ガス中大気汚染物質排出量	⑫その他	⑬把握していない	回答なし	サンプル数
上場	平成19年度	件数	775	405	910	703	729	597	575	929	671	550	121	173	58	11	1,151
		%	67.3	35.2	79.1	61.1	63.3	51.9	50.0	80.7	58.3	47.8	10.5	15.0	5.0	1.0	
	平成18年度	件数	776	400	900	729	714	641	596	936	697	550	122	40	54	6	1,138
		%	68.2	35.1	79.1	64.1	62.7	56.3	52.4	82.2	61.2	48.3	10.7	3.5	4.7	0.5	
非上場	平成19年度	件数	826	299	1,224	713	698	559	505	1,101	718	550	154	168	141	12	1,668
		%	49.5	17.9	73.4	42.7	41.8	33.5	30.3	66.0	43.0	33.0	9.2	10.1	8.5	0.7	
	平成18年度	件数	837	351	1,193	720	667	591	510	1,102	735	539	145	42	168	20	1,636
		%	51.2	21.5	72.9	44.0	40.8	36.1	31.2	67.4	44.9	32.9	8.9	2.6	10.3	1.2	
合計	平成19年度	件数	1,601	704	2,134	1,416	1,427	1,156	1,080	2,030	1,389	1,100	275	341	199	23	2,819
		%	56.8	25.0	75.7	50.2	50.6	41.0	38.3	72.0	49.3	39.0	9.8	12.1	7.1	0.8	
	平成18年度	件数	1,613	751	2,093	1,449	1,381	1,232	1,106	2,038	1,432	1,089	267	82	222	26	2,774
		%	58.1	27.1	75.5	52.2	49.8	44.4	39.9	73.5	51.6	39.3	9.6	3.0	8.0	0.9	

【H18,19とH17の変更点】H18⑬を追加

集計結果 (平成17年度)			①総エネルギー投入量	②総物質投入量	③紙の使用量	④水資源投入量	⑤温室効果ガス排出量	⑥化学物質排出量・移動量	⑦総製品生産量・販売量	⑧廃棄物等総排出量	⑨廃棄物最終処分量	⑩総排水量	⑪自動車排出ガス中大気汚染物質排出量	⑫その他	回答なし	サンプル数
上場	平成17年度	件数	801	393	852	729	674	641	563	946	700	576	126	55	4	1,061
		%	75.5	37.0	80.3	68.7	63.5	60.4	53.1	89.2	66.0	54.3	11.9	5.2	0.4	
非上場	平成17年度	件数	704	272	944	636	541	538	432	928	621	483	116	40	3	1,152
		%	61.1	23.6	81.9	55.2	47.0	46.7	37.5	80.6	53.9	41.9	10.1	3.5	0.3	
合計	平成17年度	件数	1,505	665	1,796	1,365	1,215	1,179	995	1,874	1,321	1,059	242	95	7	2,213
		%	68.0	30.0	81.2	61.7	54.9	53.3	45.0	84.7	59.7	47.9	10.9	4.3	0.3	

【H17とH16の変更点】H17⑪⑫を追加

集計結果 (平成16年度)			①総エネルギー投入量	②総物質投入量	③紙の使用量	④水資源投入量	⑤温室効果ガス排出量	⑥化学物質排出量・移動量	⑦総製品生産量・販売量	⑧廃棄物等総排出量	⑨廃棄物最終処分量	⑩総排水量	回答なし	サンプル数
上場	平成16年度	件数	760	366	833	688	613	633	556	901	652	529	4	1,027
		%	74.0	35.6	81.1	67.0	59.7	61.6	54.1	87.7	63.5	51.5	0.4	
非上場	平成16年度	件数	678	267	897	583	468	516	386	866	563	452	2	1,097
		%	61.8	24.3	81.8	53.1	42.7	47.0	35.2	78.9	51.3	41.2	0.2	
合計	平成16年度	件数	1,438	633	1,730	1,271	1,081	1,149	942	1,767	1,215	981	6	2,124
		%	67.7	29.8	81.5	59.8	50.9	54.1	44.4	83.2	57.2	46.2	0.3	

2-6. 貴組織では、環境保全に取り組むための部署又は担当者を置いていますか。1つ選んで○を付けて下さい。

- ① 環境保全に取り組むための部署を設置している（CSR担当部署において環境への取組を行っている場合を含む）
- ② 環境保全に取り組むための部署は設置していないが、専任の担当者を置いている
- ③ 環境保全に取り組むための部署は設置していないが、専任ではなく兼任の担当者を置いている
- ④ 環境保全に取り組むための部署は設置しておらず、専任、兼任に関わらず担当者も設置していない

集計結果 (平成19年度)			①部署を設置	②専任担当者を設置	③兼任担当者を設置	④部署も担当者も設置せず	回答なし	サンプル数
上場	平成19年度	件数	743	42	261	100	5	1,151
		%	64.6	3.6	22.7	8.7	0.4	100.0
非上場	平成19年度	件数	778	88	516	277	9	1,668
		%	46.6	5.3	30.9	16.6	0.5	100.0
合計	平成19年度	件数	1,521	130	777	377	14	2,819
		%	54.0	4.6	27.6	13.4	0.5	100.0

本設問は、隔年調査として実施している。

【H19 と H17 の変更点】 H17 の を削除

集計結果 (平成17年度)			①部署を設置	②専任担当者を設置	③兼任担当者を設置	④部署も担当者も設置せず	⑤その他	回答なし	サンプル数
上場	平成17年度	件数	764	74	243	106	11	15	1,213
		%	63.0	6.1	20.0	8.7	0.9	1.2	100.0
非上場	平成17年度	件数	645	96	423	274	22	18	1,478
		%	43.6	6.5	28.6	18.5	1.5	1.2	100.0
合計	平成17年度	件数	1,409	170	666	380	33	33	2,691
		%	52.4	6.3	24.7	14.1	1.2	1.2	100.0

業種別クロス集計		①部署を設置	②専任担当を設置	③兼任担当を設置	④部署も担当者も設置せず	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	50	2	13	5	0	70
		%	71.4	2.9	18.6	7.1	0.0	100.0
	製造業	件数	491	22	109	16	3	641
		%	76.6	3.4	17.0	2.5	0.5	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	10	0	1	0	0	11
		%	90.9	0.0	9.1	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	22	1	13	8	1	45
		%	48.9	2.2	28.9	17.8	2.2	100.0
	運輸・郵便業	件数	27	6	13	3	0	49
		%	55.1	12.2	26.5	6.1	0.0	100.0
	卸売業	件数	51	4	25	14	0	94
		%	54.3	4.3	26.6	14.9	0.0	100.0
	小売業	件数	28	1	25	9	0	63
		%	44.4	1.6	39.7	14.3	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	25	3	27	14	1	70
		%	35.7	4.3	38.6	20.0	1.4	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	7	0	8	8	0	23
		%	30.4	0.0	34.8	34.8	0.0	100.0
	学術・専門サ ービス業	件数	4	0	3	0	0	7
		%	57.1	0.0	42.9	0.0	0.0	100.0
宿泊・飲食業	件数	7	0	8	1	0	16	
	%	43.8	0.0	50.0	6.3	0.0	100.0	
サービス業	件数	11	1	9	18	0	39	
	%	28.2	2.6	23.1	46.2	0.0	100.0	
その他	件数	8	2	6	4	0	20	
	%	40.0	10.0	30.0	20.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	2	0	1	0	0	3	
	%	66.7	0.0	33.3	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計		①	②	③	④	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	48	3	17	6	0	74
		%	64.9	4.1	23.0	8.1	0.0	100.0
	製造業	件数	377	26	119	22	2	546
		%	69.0	4.8	21.8	4.0	0.4	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	8	0	2	0	1	11
		%	72.7	0.0	18.2	0.0	9.1	100.0
	情報通信業	件数	46	11	44	11	0	112
		%	41.1	9.8	39.3	9.8	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	39	17	56	20	1	133
		%	29.3	12.8	42.1	15.0	0.8	100.0
	卸売業	件数	32	2	21	15	1	71
		%	45.1	2.8	29.6	21.1	1.4	100.0
	小売業	件数	59	8	49	24	0	140
		%	42.1	5.7	35.0	17.1	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	42	3	37	17	1	100
		%	42.0	3.0	37.0	17.0	1.0	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	6	0	7	8	0	21
		%	28.6	0.0	33.3	38.1	0.0	100.0
	学術・専門サ ービス業	件数	21	0	14	8	0	43
		%	48.8	0.0	32.6	18.6	0.0	100.0
宿泊・飲食業	件数	12	0	13	1	0	26	
	%	46.2	0.0	50.0	3.8	0.0	100.0	
サービス業	件数	59	8	80	88	2	237	
	%	24.9	3.4	33.8	37.1	0.8	100.0	
その他	件数	27	9	54	54	1	145	
	%	18.6	6.2	37.2	37.2	0.7	100.0	
回答なし	件数	2	1	3	3	0	9	
	%	22.2	11.1	33.3	33.3	0.0	100.0	

業種別クロス集計		①部署を設置	②専任担当を設置	③兼任担当を設置	④部署も担当者も設置せず	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	98	5	30	11	0	144
		%	68.1	3.5	20.8	7.6	0.0	100.0
	製造業	件数	868	48	228	38	5	1,187
		%	73.1	4.0	19.2	3.2	0.4	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	18	0	3	0	1	22
		%	81.8	0.0	13.6	0.0	4.5	100.0
	情報通信業	件数	68	12	57	19	1	157
		%	43.3	7.6	36.3	12.1	0.6	100.0
	運輸・郵便業	件数	66	23	69	23	1	182
		%	36.3	12.6	37.9	12.6	0.5	100.0
	卸売業	件数	83	6	46	29	1	165
		%	50.3	3.6	27.9	17.6	0.6	100.0
	小売業	件数	87	9	74	33	0	203
		%	42.9	4.4	36.5	16.3	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	67	6	64	31	2	170
		%	39.4	3.5	37.6	18.2	1.2	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	13	0	15	16	0	44
		%	29.5	0.0	34.1	36.4	0.0	100.0
	学術・専門サ ービス業	件数	25	0	17	8	0	50
		%	50.0	0.0	34.0	16.0	0.0	100.0
	宿泊・飲食業	件数	19	0	21	2	0	42
		%	45.2	0.0	50.0	4.8	0.0	100.0
	サービス業	件数	70	9	89	106	2	276
		%	25.4	3.3	32.2	38.4	0.7	100.0
	その他	件数	35	11	60	58	1	165
		%	21.2	6.7	36.4	35.2	0.6	100.0
	回答なし	件数	4	1	4	3	0	12
		%	33.3	8.3	33.3	25.0	0.0	100.0

売上高別クロス集計			①部署を設置	②専任担当者を設置	③兼任担当者を設置	④部署も担当者も設置せず	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	20	1	11	12	0	44
		%	45.5	2.3	25.0	27.3	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	19	1	20	17	0	57
		%	33.3	1.8	35.1	29.8	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	167	17	125	45	4	358
		%	46.6	4.7	34.9	12.6	1.1	100.0
	500億～1千億円未満	件数	120	9	56	17	1	203
		%	59.1	4.4	27.6	8.4	0.5	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	272	10	36	8	0	326
		%	83.4	3.1	11.0	2.5	0.0	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	61	1	4	0	0	66
		%	92.4	1.5	6.1	0.0	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	78	2	4	1	0	85
		%	91.8	2.4	4.7	1.2	0.0	100.0
回答なし	件数	6	1	5	0	0	12	
	%	50.0	8.3	41.7	0.0	0.0	100.0	
売上高別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	38	5	54	47	1	145
		%	26.2	3.4	37.2	32.4	0.7	100.0
	50億～100億円未満	件数	35	7	68	46	1	157
		%	22.3	4.5	43.3	29.3	0.6	100.0
	100億～500億円未満	件数	301	38	256	93	0	688
		%	43.8	5.5	37.2	13.5	0.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	144	13	52	24	2	235
		%	61.3	5.5	22.1	10.2	0.9	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	158	17	43	17	2	237
		%	66.7	7.2	18.1	7.2	0.8	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	32	1	3	0	2	38
		%	84.2	2.6	7.9	0.0	5.3	100.0
	1兆円以上	件数	32	1	5	2	0	40
		%	80.0	2.5	12.5	5.0	0.0	100.0
回答なし	件数	38	6	35	48	1	128	
	%	29.7	4.7	27.3	37.5	0.8	100.0	
売上高別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	58	6	65	59	1	189
		%	30.7	3.2	34.4	31.2	0.5	100.0
	50億～100億円未満	件数	54	8	88	63	1	214
		%	25.2	3.7	41.1	29.4	0.5	100.0
	100億～500億円未満	件数	468	55	381	138	4	1,046
		%	44.7	5.3	36.4	13.2	0.4	100.0
	500億～1千億円未満	件数	264	22	108	41	3	438
		%	60.3	5.0	24.7	9.4	0.7	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	430	27	79	25	2	563
		%	76.4	4.8	14.0	4.4	0.4	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	93	2	7	0	2	104
		%	89.4	1.9	6.7	0.0	1.9	100.0
	1兆円以上	件数	110	3	9	3	0	125
		%	88.0	2.4	7.2	2.4	0.0	100.0
回答なし	件数	44	7	40	48	1	140	
	%	31.4	5.0	28.6	34.3	0.7	100.0	

従業員数別クロス集計			①部署を設置	②専任担当者を設置	③兼任担当者を設置	④部署も担当者も設置せず	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	126	14	110	53	1	304
		%	41.4	4.6	36.2	17.4	0.3	100.0
	500～750人未満	件数	70	6	45	9	1	131
		%	53.4	4.6	34.4	6.9	0.8	100.0
	750～1千人未満	件数	70	3	17	11	1	102
		%	68.6	2.9	16.7	10.8	1.0	100.0
	1千人～2千人未満	件数	168	9	55	19	2	253
		%	66.4	3.6	21.7	7.5	0.8	100.0
	2千人～5千人未満	件数	170	4	27	4	0	205
		%	82.9	2.0	13.2	2.0	0.0	100.0
	5千人～1万人未満	件数	62	3	2	2	0	69
		%	89.9	4.3	2.9	2.9	0.0	100.0
	1万人以上	件数	76	3	4	1	0	84
		%	90.5	3.6	4.8	1.2	0.0	100.0
回答なし	件数	1	0	1	1	0	3	
	%	33.3	0.0	33.3	33.3	0.0	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
非上場	500人未満	件数	17	1	22	20	1	61
		%	27.9	1.6	36.1	32.8	1.6	100.0
	500～750人未満	件数	205	29	177	104	0	515
		%	39.8	5.6	34.4	20.2	0.0	100.0
	750～1千人未満	件数	132	17	122	51	2	324
		%	40.7	5.2	37.7	15.7	0.6	100.0
	1千人～2千人未満	件数	212	17	138	68	2	437
		%	48.5	3.9	31.6	15.6	0.5	100.0
	2千人～5千人未満	件数	131	20	39	22	1	213
		%	61.5	9.4	18.3	10.3	0.5	100.0
	5千人～1万人未満	件数	37	4	7	5	1	54
		%	68.5	7.4	13.0	9.3	1.9	100.0
	1万人以上	件数	40	0	5	0	1	46
		%	87.0	0.0	10.9	0.0	2.2	100.0
回答なし	件数	4	0	6	7	1	18	
	%	22.2	0.0	33.3	38.9	5.6	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
合計	500人未満	件数	143	15	132	73	2	365
		%	39.2	4.1	36.2	20.0	0.5	100.0
	500～750人未満	件数	275	35	222	113	1	646
		%	42.6	5.4	34.4	17.5	0.2	100.0
	750～1千人未満	件数	202	20	139	62	3	426
		%	47.4	4.7	32.6	14.6	0.7	100.0
	1千人～2千人未満	件数	380	26	193	87	4	690
		%	55.1	3.8	28.0	12.6	0.6	100.0
	2千人～5千人未満	件数	301	24	66	26	1	418
		%	72.0	5.7	15.8	6.2	0.2	100.0
	5千人～1万人未満	件数	99	7	9	7	1	123
		%	80.5	5.7	7.3	5.7	0.8	100.0
	1万人以上	件数	116	3	9	1	1	130
		%	89.2	2.3	6.9	0.8	0.8	100.0
回答なし	件数	5	0	7	8	1	21	
	%	23.8	0.0	33.3	38.1	4.8	100.0	

2-7. 貴組織では、大学等で環境系学部¹に在籍していたことや、環境に関する研究を行っていたことを理由とした採用を行っていますか。1つ選んで○を付けて下さい。

- ① 採用を行っている
- ② 定期的ではないが、採用を行っている
- ③ 今後採用を考えている
- ④ 採用は行っていない

集計結果 (平成19年度)			①採用を実施	②定期的ではない が採用を実施	③今後採用を考え ている	④実施していない	回答なし	サンプル数
上場	平成19年度	件数	67	133	127	811	13	1,151
		%	5.8	11.6	11.0	70.5	1.1	100.0
非上場	平成19年度	件数	66	106	189	1,288	19	1,668
		%	4.0	6.4	11.3	77.2	1.1	100.0
合計	平成19年度	件数	133	239	316	2,099	32	2,819
		%	4.7	8.5	11.2	74.5	1.1	100.0

平成19年度から新設した設問のため、平成16～18年度の集計結果はない。

業種別クロス集計			①採用を実施	②定期的ではない が採用を実施	③今後採用を考え ている	④実施していない	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	11	9	9	41	0	70
		%	15.7	12.9	12.9	58.6	0.0	100.0
	製造業	件数	50	100	89	395	7	641
		%	7.8	15.6	13.9	61.6	1.1	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	0	3	1	6	1	11
		%	0.0	27.3	9.1	54.5	9.1	100.0
	情報通信業	件数	0	2	4	36	3	45
		%	0.0	4.4	8.9	80.0	6.7	100.0
	運輸・郵便業	件数	0	1	2	46	0	49
		%	0.0	2.0	4.1	93.9	0.0	100.0
	卸売業	件数	1	9	4	80	0	94
		%	1.1	9.6	4.3	85.1	0.0	100.0
	小売業	件数	0	1	4	58	0	63
		%	0.0	1.6	6.3	92.1	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	2	3	3	62	0	70
		%	2.9	4.3	4.3	88.6	0.0	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	0	0	1	21	1	23
		%	0.0	0.0	4.3	91.3	4.3	100.0
	学術・専門サ ービス業	件数	1	2	0	4	0	7
		%	14.3	28.6	0.0	57.1	0.0	100.0
	宿泊・飲食業	件数	1	0	2	13	0	16
		%	6.3	0.0	12.5	81.3	0.0	100.0
	サービス業	件数	1	1	4	33	0	39
		%	2.6	2.6	10.3	84.6	0.0	100.0
	その他	件数	0	2	4	13	1	20
		%	0.0	10.0	20.0	65.0	5.0	100.0
	回答なし	件数	0	0	0	3	0	3
		%	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	100.0

業種別クロス集計		①採用を実施	②定期的ではないが採用を実施	③今後採用を考えている	④実施していない	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	7	8	9	50	0	74
		%	9.5	10.8	12.2	67.6	0.0	100.0
	製造業	件数	35	53	108	344	6	546
		%	6.4	9.7	19.8	63.0	1.1	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	0	3	0	7	1	11
		%	0.0	27.3	0.0	63.6	9.1	100.0
	情報通信業	件数	0	5	2	103	2	112
		%	0.0	4.5	1.8	92.0	1.8	100.0
	運輸・郵便業	件数	2	3	16	111	1	133
		%	1.5	2.3	12.0	83.5	0.8	100.0
	卸売業	件数	2	3	6	59	1	71
		%	2.8	4.2	8.5	83.1	1.4	100.0
	小売業	件数	1	7	17	115	0	140
		%	0.7	5.0	12.1	82.1	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	0	2	2	96	0	100
		%	0.0	2.0	2.0	96.0	0.0	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	1	1	3	16	0	21
		%	4.8	4.8	14.3	76.2	0.0	100.0
	学術・専門サ ービス業	件数	8	6	1	28	0	43
		%	18.6	14.0	2.3	65.1	0.0	100.0
宿泊・飲食業	件数	0	3	1	21	1	26	
	%	0.0	11.5	3.8	80.8	3.8	100.0	
サービス業	件数	9	7	14	203	4	237	
	%	3.8	3.0	5.9	85.7	1.7	100.0	
その他	件数	0	5	9	128	3	145	
	%	0.0	3.4	6.2	88.3	2.1	100.0	
回答なし	件数	1	0	1	7	0	9	
	%	11.1	0.0	11.1	77.8	0.0	100.0	
業種別クロス集計		①	②	③	④	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	18	17	18	91	0	144
		%	12.5	11.8	12.5	63.2	0.0	100.0
	製造業	件数	85	153	197	739	13	1,187
		%	7.2	12.9	16.6	62.3	1.1	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	0	6	1	13	2	22
		%	0.0	27.3	4.5	59.1	9.1	100.0
	情報通信業	件数	0	7	6	139	5	157
		%	0.0	4.5	3.8	88.5	3.2	100.0
	運輸・郵便業	件数	2	4	18	157	1	182
		%	1.1	2.2	9.9	86.3	0.5	100.0
	卸売業	件数	3	12	10	139	1	165
		%	1.8	7.3	6.1	84.2	0.6	100.0
	小売業	件数	1	8	21	173	0	203
		%	0.5	3.9	10.3	85.2	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	2	5	5	158	0	170
		%	1.2	2.9	2.9	92.9	0.0	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	1	1	4	37	1	44
		%	2.3	2.3	9.1	84.1	2.3	100.0
	学術・専門サ ービス業	件数	9	8	1	32	0	50
		%	18.0	16.0	2.0	64.0	0.0	100.0
宿泊・飲食業	件数	1	3	3	34	1	42	
	%	2.4	7.1	7.1	81.0	2.4	100.0	
サービス業	件数	10	8	18	236	4	276	
	%	3.6	2.9	6.5	85.5	1.4	100.0	
その他	件数	0	7	13	141	4	165	
	%	0.0	4.2	7.9	85.5	2.4	100.0	
回答なし	件数	1	0	1	10	0	12	
	%	8.3	0.0	8.3	83.3	0.0	100.0	

売上高別クロス集計			①採用を実施	②定期的ではないが採用を実施	③今後採用を考えている	④実施していない	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	1	0	3	40	0	44
		%	2.3	0.0	6.8	90.9	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	3	1	1	52	0	57
		%	5.3	1.8	1.8	91.2	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	5	25	42	281	5	358
		%	1.4	7.0	11.7	78.5	1.4	100.0
	500億～1千億円未満	件数	5	21	26	150	1	203
		%	2.5	10.3	12.8	73.9	0.5	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	24	58	41	199	4	326
		%	7.4	17.8	12.6	61.0	1.2	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	5	9	9	42	1	66
		%	7.6	13.6	13.6	63.6	1.5	100.0
	1兆円以上	件数	24	18	4	37	2	85
		%	28.2	21.2	4.7	43.5	2.4	100.0
回答なし	件数	0	1	1	10	0	12	
	%	0.0	8.3	8.3	83.3	0.0	100.0	
売上高別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	3	4	12	126	0	145
		%	2.1	2.8	8.3	86.9	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	0	1	15	140	1	157
		%	0.0	0.6	9.6	89.2	0.6	100.0
	100億～500億円未満	件数	26	43	89	523	7	688
		%	3.8	6.3	12.9	76.0	1.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	5	22	34	171	3	235
		%	2.1	9.4	14.5	72.8	1.3	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	19	24	26	167	1	237
		%	8.0	10.1	11.0	70.5	0.4	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	5	4	2	26	1	38
		%	13.2	10.5	5.3	68.4	2.6	100.0
	1兆円以上	件数	6	7	3	22	2	40
		%	15.0	17.5	7.5	55.0	5.0	100.0
回答なし	件数	2	1	8	113	4	128	
	%	1.6	0.8	6.3	88.3	3.1	100.0	
売上高別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	4	4	15	166	0	189
		%	2.1	2.1	7.9	87.8	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	3	2	16	192	1	214
		%	1.4	0.9	7.5	89.7	0.5	100.0
	100億～500億円未満	件数	31	68	131	804	12	1,046
		%	3.0	6.5	12.5	76.9	1.1	100.0
	500億～1千億円未満	件数	10	43	60	321	4	438
		%	2.3	9.8	13.7	73.3	0.9	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	43	82	67	366	5	563
		%	7.6	14.6	11.9	65.0	0.9	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	10	13	11	68	2	104
		%	9.6	12.5	10.6	65.4	1.9	100.0
	1兆円以上	件数	30	25	7	59	4	125
		%	24.0	20.0	5.6	47.2	3.2	100.0
回答なし	件数	2	2	9	123	4	140	
	%	1.4	1.4	6.4	87.9	2.9	100.0	

従業員数別クロス集計			①採用を実施	②定期的ではないが採用を実施	③今後採用を考えている	④実施していない	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	2	13	23	263	3	304
		%	0.7	4.3	7.6	86.5	1.0	100.0
	500～750人未満	件数	5	13	14	98	1	131
		%	3.8	9.9	10.7	74.8	0.8	100.0
	750～1千人未満	件数	2	9	18	72	1	102
		%	2.0	8.8	17.6	70.6	1.0	100.0
	1千人～2千人未満	件数	12	32	25	179	5	253
		%	4.7	12.6	9.9	70.8	2.0	100.0
	2千人～5千人未満	件数	16	36	33	119	1	205
		%	7.8	17.6	16.1	58.0	0.5	100.0
	5千人～1万人未満	件数	9	12	9	39	0	69
		%	13.0	17.4	13.0	56.5	0.0	100.0
	1万人以上	件数	21	18	5	38	2	84
		%	25.0	21.4	6.0	45.2	2.4	100.0
回答なし	件数	0	0	0	3	0	3	
	%	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
非上場	500人未満	件数	2	2	1	55	1	61
		%	3.3	3.3	1.6	90.2	1.6	100.0
	500～750人未満	件数	16	27	66	402	4	515
		%	3.1	5.2	12.8	78.1	0.8	100.0
	750～1千人未満	件数	7	11	53	250	3	324
		%	2.2	3.4	16.4	77.2	0.9	100.0
	1千人～2千人未満	件数	18	31	38	345	5	437
		%	4.1	7.1	8.7	78.9	1.1	100.0
	2千人～5千人未満	件数	12	20	21	158	2	213
		%	5.6	9.4	9.9	74.2	0.9	100.0
	5千人～1万人未満	件数	6	8	4	35	1	54
		%	11.1	14.8	7.4	64.8	1.9	100.0
	1万人以上	件数	5	7	5	28	1	46
		%	10.9	15.2	10.9	60.9	2.2	100.0
回答なし	件数	0	0	1	15	2	18	
	%	0.0	0.0	5.6	83.3	11.1	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
合計	500人未満	件数	4	15	24	318	4	365
		%	1.1	4.1	6.6	87.1	1.1	100.0
	500～750人未満	件数	21	40	80	500	5	646
		%	3.3	6.2	12.4	77.4	0.8	100.0
	750～1千人未満	件数	9	20	71	322	4	426
		%	2.1	4.7	16.7	75.6	0.9	100.0
	1千人～2千人未満	件数	30	63	63	524	10	690
		%	4.3	9.1	9.1	75.9	1.4	100.0
	2千人～5千人未満	件数	28	56	54	277	3	418
		%	6.7	13.4	12.9	66.3	0.7	100.0
	5千人～1万人未満	件数	15	20	13	74	1	123
		%	12.2	16.3	10.6	60.2	0.8	100.0
	1万人以上	件数	26	25	10	66	3	130
		%	20.0	19.2	7.7	50.8	2.3	100.0
回答なし	件数	0	0	1	18	2	21	
	%	0.0	0.0	4.8	85.7	9.5	100.0	

3. 環境マネジメントシステム等の監査、認証等について

3-1. 貴組織では、環境マネジメントシステムの国際規格「ISO14001 規格」の認証についてどのようにされていますか(される予定ですか)。1つ選んで○を付けて下さい。

- ① 全社(全事業所)において既に認証を取得した
- ② 一部の事業所で認証を取得した
- ③ 今後認証を取得する予定である
- ④ ISO規格に基づくシステムを構築した(構築する予定である)が、認証を取得するつもりはない
- ⑤ ISO規格以外に、環境マネジメントシステムを構築した(構築する予定である)
- ⑥ ISO規格等に関心はない

経年集計結果 (平成16～19年度)		①全社(全事業書)で認証取得済	②一部の事業所で取得済	③今後認証取得予定	④ISOに基づくシステム構築、認証取得予定なし	⑤ISO規格以外にシステム構築	⑥特に関心はない	回答なし	サンプル数	
上場	平成19年度	件数	471	403	49	37	61	122	8	1,151
		%	40.9	35.0	4.3	3.2	5.3	10.6	0.7	100.0
	平成18年度	件数	500	412	49	27	47	89	14	1,138
		%	43.9	36.2	4.3	2.4	4.1	7.8	1.2	100.0
	平成17年度	件数	481	448	79	46	51	89	19	1,213
		%	39.7	36.9	6.5	3.8	4.2	7.3	1.6	100.0
平成16年度	件数	460	437	77	30	38	79	6	1,127	
	%	40.8	38.8	6.8	2.7	3.4	7.0	0.5	100.0	
非上場	平成19年度	件数	539	424	109	102	129	331	34	1,668
		%	32.3	25.4	6.5	6.1	7.7	19.8	2.0	100.0
	平成18年度	件数	561	407	121	96	98	310	43	1,636
		%	34.3	24.9	7.4	5.9	6.0	18.9	2.6	100.0
	平成17年度	件数	488	387	129	81	91	255	47	1,478
		%	33.0	26.2	8.7	5.5	6.2	17.3	3.2	100.0
平成16年度	件数	469	375	146	49	96	236	26	1,397	
	%	33.6	26.8	10.5	3.5	6.9	16.9	1.9	100.0	
合計	平成19年度	件数	1,010	827	158	139	190	453	42	2,819
		%	35.8	29.3	5.6	4.9	6.7	16.1	1.5	100.0
	平成18年度	件数	1,061	819	170	123	145	399	57	2,774
		%	38.2	29.5	6.1	4.4	5.2	14.4	2.1	100.0
	平成17年度	件数	969	835	208	127	142	344	66	2,691
		%	36.0	31.0	7.7	4.7	5.3	12.8	2.5	100.0
平成16年度	件数	929	812	223	79	134	315	32	2,524	
	%	36.8	32.2	8.8	3.1	5.3	12.5	1.3	100.0	

業種別クロス集計		① 全社(全事業書)で認証取得済	② 一部の事業所で取得済	③ 今後認証取得予定	④ ISOに基づいたシステム構築、認証取得予定なし	⑤ ISO規格以外にシステム構築	⑥ 特に関心はない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	43	18	1	2	3	3	0	70
		%	61.4	25.7	1.4	2.9	4.3	4.3	0.0	100.0
	製造業	件数	315	259	17	16	18	13	3	641
		%	49.1	40.4	2.7	2.5	2.8	2.0	0.5	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	10	0	0	0	1	0	11
		%	0.0	90.9	0.0	0.0	0.0	9.1	0.0	100.0
	情報通信業	件数	15	14	1	3	1	10	1	45
		%	33.3	31.1	2.2	6.7	2.2	22.2	2.2	100.0
	運輸・郵便業	件数	8	22	3	1	10	5	0	49
		%	16.3	44.9	6.1	2.0	20.4	10.2	0.0	100.0
	卸売業	件数	45	22	5	1	6	13	2	94
		%	47.9	23.4	5.3	1.1	6.4	13.8	2.1	100.0
	小売業	件数	18	9	6	3	8	19	0	63
		%	28.6	14.3	9.5	4.8	12.7	30.2	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	6	18	9	6	6	23	2	70
		%	8.6	25.7	12.9	8.6	8.6	32.9	2.9	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	4	4	4	2	1	8	0	23
		%	17.4	17.4	17.4	8.7	4.3	34.8	0.0	100.0
	学術・専門サービス業	件数	4	3	0	0	0	0	0	7
		%	57.1	42.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
宿泊・飲食業	件数	0	6	0	1	4	5	0	16	
	%	0.0	37.5	0.0	6.3	25.0	31.3	0.0	100.0	
サービス業	件数	6	10	1	1	3	18	0	39	
	%	15.4	25.6	2.6	2.6	7.7	46.2	0.0	100.0	
その他	件数	6	7	2	1	1	3	0	20	
	%	30.0	35.0	10.0	5.0	5.0	15.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	1	1	0	0	0	1	0	3	
	%	33.3	33.3	0.0	0.0	0.0	33.3	0.0	100.0	
業種別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	35	18	5	7	5	4	0	74
		%	47.3	24.3	6.8	9.5	6.8	5.4	0.0	100.0
	製造業	件数	328	165	16	11	6	18	2	546
		%	60.1	30.2	2.9	2.0	1.1	3.3	0.4	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	4	5	0	0	0	1	1	11
		%	36.4	45.5	0.0	0.0	0.0	9.1	9.1	100.0
	情報通信業	件数	35	39	3	4	9	20	2	112
		%	31.3	34.8	2.7	3.6	8.0	17.9	1.8	100.0
	運輸・郵便業	件数	9	36	13	13	31	27	4	133
		%	6.8	27.1	9.8	9.8	23.3	20.3	3.0	100.0
	卸売業	件数	22	19	5	2	4	15	4	71
		%	31.0	26.8	7.0	2.8	5.6	21.1	5.6	100.0
	小売業	件数	36	27	14	10	14	36	3	140
		%	25.7	19.3	10.0	7.1	10.0	25.7	2.1	100.0
	金融・保険業	件数	3	22	13	8	12	35	7	100
		%	3.0	22.0	13.0	8.0	12.0	35.0	7.0	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	1	5	2	2	2	6	3	21
		%	4.8	23.8	9.5	9.5	9.5	28.6	14.3	100.0
	学術・専門サービス業	件数	14	7	1	4	7	9	1	43
		%	32.6	16.3	2.3	9.3	16.3	20.9	2.3	100.0
宿泊・飲食業	件数	0	9	2	4	4	7	0	26	
	%	0.0	34.6	7.7	15.4	15.4	26.9	0.0	100.0	
サービス業	件数	32	54	19	21	22	84	5	237	
	%	13.5	22.8	8.0	8.9	9.3	35.4	2.1	100.0	
その他	件数	19	16	13	16	13	66	2	145	
	%	13.1	11.0	9.0	11.0	9.0	45.5	1.4	100.0	
回答なし	件数	1	2	3	0	0	3	0	9	
	%	11.1	22.2	33.3	0.0	0.0	33.3	0.0	100.0	

業種別クロス集計		①全社(全事業書)で認証取得済	②一部の事業所で取得済	③今後認証取得予定	④ISOに基づくシステム構築、認証取得予定なし	⑤ISO規格以外にシステム構築	⑥特に関心はない	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	78	36	6	9	8	7	0	144
		%	54.2	25.0	4.2	6.3	5.6	4.9	0.0	100.0
	製造業	件数	643	424	33	27	24	31	5	1,187
		%	54.2	35.7	2.8	2.3	2.0	2.6	0.4	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	4	15	0	0	0	2	1	22
		%	18.2	68.2	0.0	0.0	0.0	9.1	4.5	100.0
	情報通信業	件数	50	53	4	7	10	30	3	157
		%	31.8	33.8	2.5	4.5	6.4	19.1	1.9	100.0
	運輸・郵便業	件数	17	58	16	14	41	32	4	182
		%	9.3	31.9	8.8	7.7	22.5	17.6	2.2	100.0
	卸売業	件数	67	41	10	3	10	28	6	165
		%	40.6	24.8	6.1	1.8	6.1	17.0	3.6	100.0
	小売業	件数	54	36	20	13	22	55	3	203
		%	26.6	17.7	9.9	6.4	10.8	27.1	1.5	100.0
	金融・保険業	件数	9	40	22	14	18	58	9	170
		%	5.3	23.5	12.9	8.2	10.6	34.1	5.3	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	5	9	6	4	3	14	3	44
		%	11.4	20.5	13.6	9.1	6.8	31.8	6.8	100.0
	学術・専門サービス業	件数	18	10	1	4	7	9	1	50
		%	36.0	20.0	2.0	8.0	14.0	18.0	2.0	100.0
	宿泊・飲食業	件数	0	15	2	5	8	12	0	42
		%	0.0	35.7	4.8	11.9	19.0	28.6	0.0	100.0
	サービス業	件数	38	64	20	22	25	102	5	276
		%	13.8	23.2	7.2	8.0	9.1	37.0	1.8	100.0
	その他	件数	25	23	15	17	14	69	2	165
		%	15.2	13.9	9.1	10.3	8.5	41.8	1.2	100.0
	回答なし	件数	2	3	3	0	0	4	0	12
		%	16.7	25.0	25.0	0.0	0.0	33.3	0.0	100.0

売上高別クロス集計		① 全社(全事業書)で認証取得済	② 一部の事業所で取得済	③ 今後認証取得予定	④ ISOに基づいたシステム構築、認証取得予定なし	⑤ ISO規格以外にシステム構築	⑥ 特に関心はない	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	11	8	0	5	5	15	0	44
		%	25.0	18.2	0.0	11.4	11.4	34.1	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	15	12	7	3	3	17	0	57
		%	26.3	21.1	12.3	5.3	5.3	29.8	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	115	140	20	9	23	48	3	358
		%	32.1	39.1	5.6	2.5	6.4	13.4	0.8	100.0
	500億～1千億円未満	件数	77	70	8	6	11	28	3	203
		%	37.9	34.5	3.9	3.0	5.4	13.8	1.5	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	160	126	10	10	10	10	0	326
		%	49.1	38.7	3.1	3.1	3.1	3.1	0.0	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	36	21	2	1	3	1	2	66
		%	54.5	31.8	3.0	1.5	4.5	1.5	3.0	100.0
	1兆円以上	件数	54	23	0	1	6	1	0	85
		%	63.5	27.1	0.0	1.2	7.1	1.2	0.0	100.0
	回答なし	件数	3	3	2	2	0	2	0	12
		%	25.0	25.0	16.7	16.7	0.0	16.7	0.0	100.0
	売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	33	28	12	11	14	46	1
%			22.8	19.3	8.3	7.6	9.7	31.7	0.7	100.0
50億～100億円未満		件数	28	17	21	15	17	54	5	157
		%	17.8	10.8	13.4	9.6	10.8	34.4	3.2	100.0
100億～500億円未満		件数	217	195	44	44	63	114	11	688
		%	31.5	28.3	6.4	6.4	9.2	16.6	1.6	100.0
500億～1千億円未満		件数	94	73	16	9	12	30	1	235
		%	40.0	31.1	6.8	3.8	5.1	12.8	0.4	100.0
1千億～5千億円未満		件数	109	71	7	6	11	30	3	237
		%	46.0	30.0	3.0	2.5	4.6	12.7	1.3	100.0
5千億～1兆円未満		件数	16	10	1	2	2	6	1	38
		%	42.1	26.3	2.6	5.3	5.3	15.8	2.6	100.0
1兆円以上		件数	21	10	1	1	1	3	3	40
		%	52.5	25.0	2.5	2.5	2.5	7.5	7.5	100.0
回答なし		件数	21	20	7	14	9	48	9	128
		%	16.4	15.6	5.5	10.9	7.0	37.5	7.0	100.0
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
合計		50億円未満	件数	44	36	12	16	19	61	1
	%		23.3	19.0	6.3	8.5	10.1	32.3	0.5	100.0
	50億～100億円未満	件数	43	29	28	18	20	71	5	214
		%	20.1	13.6	13.1	8.4	9.3	33.2	2.3	100.0
	100億～500億円未満	件数	332	335	64	53	86	162	14	1,046
		%	31.7	32.0	6.1	5.1	8.2	15.5	1.3	100.0
	500億～1千億円未満	件数	171	143	24	15	23	58	4	438
		%	39.0	32.6	5.5	3.4	5.3	13.2	0.9	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	269	197	17	16	21	40	3	563
		%	47.8	35.0	3.0	2.8	3.7	7.1	0.5	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	52	31	3	3	5	7	3	104
		%	50.0	29.8	2.9	2.9	4.8	6.7	2.9	100.0
	1兆円以上	件数	75	33	1	2	7	4	3	125
		%	60.0	26.4	0.8	1.6	5.6	3.2	2.4	100.0
	回答なし	件数	24	23	9	16	9	50	9	140
		%	17.1	16.4	6.4	11.4	6.4	35.7	6.4	100.0

従業員数別クロス集計		① 全社(全事業書)で認証取得済	② 一部の事業所で取得済	③ 今後認証取得予定	④ ISOに基づいたシステム構築、認証取得予定なし	⑤ ISO規格以外にシステム構築	⑥ 特に関心はない	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数	98	90	17	14	25	58	2	304
		%	32.2	29.6	5.6	4.6	8.2	19.1	0.7	100.0
	500～750人未満	件数	46	51	5	7	8	13	1	131
		%	35.1	38.9	3.8	5.3	6.1	9.9	0.8	100.0
	750～1千人未満	件数	46	36	7	2	2	9	0	102
		%	45.1	35.3	6.9	2.0	2.0	8.8	0.0	100.0
	1千人～2千人未満	件数	107	84	10	10	11	28	3	253
		%	42.3	33.2	4.0	4.0	4.3	11.1	1.2	100.0
	2千人～5千人未満	件数	96	83	6	3	9	8	0	205
		%	46.8	40.5	2.9	1.5	4.4	3.9	0.0	100.0
	5千人～1万人未満	件数	30	32	2	1	2	2	0	69
		%	43.5	46.4	2.9	1.4	2.9	2.9	0.0	100.0
	1万人以上	件数	48	26	2	0	4	2	2	84
		%	57.1	31.0	2.4	0.0	4.8	2.4	2.4	100.0
回答なし	件数	0	1	0	0	0	2	0	3	
	%	0.0	33.3	0.0	0.0	0.0	66.7	0.0	100.0	
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
非上場	500人未満	件数	17	10	4	2	6	20	2	61
		%	27.9	16.4	6.6	3.3	9.8	32.8	3.3	100.0
	500～750人未満	件数	166	108	38	35	47	112	9	515
		%	32.2	21.0	7.4	6.8	9.1	21.7	1.7	100.0
	750～1千人未満	件数	95	87	25	23	26	60	8	324
		%	29.3	26.9	7.7	7.1	8.0	18.5	2.5	100.0
	1千人～2千人未満	件数	139	119	24	28	32	88	7	437
		%	31.8	27.2	5.5	6.4	7.3	20.1	1.6	100.0
	2千人～5千人未満	件数	78	63	15	8	11	35	3	213
		%	36.6	29.6	7.0	3.8	5.2	16.4	1.4	100.0
	5千人～1万人未満	件数	19	17	1	3	3	9	2	54
		%	35.2	31.5	1.9	5.6	5.6	16.7	3.7	100.0
	1万人以上	件数	24	16	0	1	3	1	1	46
		%	52.2	34.8	0.0	2.2	6.5	2.2	2.2	100.0
回答なし	件数	1	4	2	2	1	6	2	18	
	%	5.6	22.2	11.1	11.1	5.6	33.3	11.1	100.0	
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
合計	500人未満	件数	115	100	21	16	31	78	4	365
		%	31.5	27.4	5.8	4.4	8.5	21.4	1.1	100.0
	500～750人未満	件数	212	159	43	42	55	125	10	646
		%	32.8	24.6	6.7	6.5	8.5	19.3	1.5	100.0
	750～1千人未満	件数	141	123	32	25	28	69	8	426
		%	33.1	28.9	7.5	5.9	6.6	16.2	1.9	100.0
	1千人～2千人未満	件数	246	203	34	38	43	116	10	690
		%	35.7	29.4	4.9	5.5	6.2	16.8	1.4	100.0
	2千人～5千人未満	件数	174	146	21	11	20	43	3	418
		%	41.6	34.9	5.0	2.6	4.8	10.3	0.7	100.0
	5千人～1万人未満	件数	49	49	3	4	5	11	2	123
		%	39.8	39.8	2.4	3.3	4.1	8.9	1.6	100.0
	1万人以上	件数	72	42	2	1	7	3	3	130
		%	55.4	32.3	1.5	0.8	5.4	2.3	2.3	100.0
回答なし	件数	1	5	2	2	1	8	2	21	
	%	4.8	23.8	9.5	9.5	4.8	38.1	9.5	100.0	

☆問3-1において①又は②に○をした方に次の設問に答えてもらった。

3-2. 貴組織では、ISO14001規格の認証取得によりどのような効果がありましたか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。

- ① 省資源・省エネルギー等によりコストの削減につながった
- ② 環境に関する目標管理が徹底するようになり、環境負荷低減につながった
- ③ 社員の意思統一が図られ、環境への意識の向上につながった
- ④ 内部、外部のコミュニケーションが円滑に図られるようになった
- ⑤ 対外的な信用が向上した
- ⑥ 組織のブランド価値が向上した
- ⑦ 認証にかかる費用の割にはメリットがなかった
- ⑧ その他

※本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

経年集計結果 (平成16～19年度)		①コスト の削減	②環境負 荷低減	③環境へ の意識向 上	④コミュニ ケーション円滑 化	⑤対外的 信用が向 上	⑥ブランド 価値向上	⑦メリッ トがなかつ た	⑧その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成19年度	件数	622	747	748	449	570	288	41	14	0	874
		%	71.2	85.5	85.6	51.4	65.2	33.0	4.7	1.6	0.0	
	平成18年度	件数	642	763	768	438	582	273	20	17	5	912
		%	70.4	83.7	84.2	48.0	63.8	29.9	2.2	1.9	0.5	
	平成17年度	件数	649	769	790	399	585	259	46	10	1	929
		%	69.9	82.8	85.0	42.9	63.0	27.9	5.0	1.1	0.1	
	平成16年度	件数	613	756	768	425	541	225	32	6	1	897
		%	68.3	84.3	85.6	47.4	60.3	25.1	3.6	0.7	0.1	
非上場	平成19年度	件数	637	805	823	415	563	236	42	19	0	963
		%	66.1	83.6	85.5	43.1	58.5	24.5	4.4	2.0	0.0	
	平成18年度	件数	632	781	805	386	544	224	32	20	9	968
		%	65.3	80.7	83.2	39.9	56.2	23.1	3.3	2.1	0.9	
	平成17年度	件数	589	711	712	313	468	211	42	8	2	875
		%	67.3	81.3	81.4	35.8	53.5	24.1	4.8	0.9	0.2	
	平成16年度	件数	537	671	687	308	419	171	38	8	1	844
		%	63.6	79.5	81.4	36.5	49.6	20.3	4.5	0.9	0.1	
合計	平成19年度	件数	1,259	1,552	1,571	864	1,133	524	83	33	0	1,837
		%	68.5	84.5	85.5	47.0	61.7	28.5	4.5	1.8	0.0	
	平成18年度	件数	1,274	1,544	1,573	824	1,126	497	52	37	14	1,880
		%	67.8	82.1	83.7	43.8	59.9	26.4	2.8	2.0	0.7	
	平成17年度	件数	1,238	1,480	1,502	712	1,053	470	88	18	3	1,804
		%	68.6	82.0	83.3	39.5	58.4	26.1	4.9	1.0	0.2	
	平成16年度	件数	1,150	1,427	1,455	733	960	396	70	14	2	1,741
		%	66.1	82.0	83.6	42.1	55.1	22.7	4.0	0.8	0.1	

3-3. 貴組織では、環境報告書、ホームページ等による総合的な情報提供以外に、個々の製品やサービスの環境に関する情報提供をどのように行っていますか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。

- ① 第三者機関の認定を受け、環境に関するマークを、製品やパンフレット等に表示
- ② 自ら制定した環境に関するマークや宣言を、製品やパンフレット等に表示
- ③ 第三者機関の評価を受け、環境に関する情報を数値(データ)で製品やパンフレット等に表示
- ④ 自ら評価を行い、環境に関する情報を数値(データ)で製品やパンフレット等に表示
- ⑤ 製品やサービスの環境に関する情報提供の実施に向けて現在検討している
- ⑥ MSDS(化学物質等安全データシート)を提供している
- ⑦ 取引先や関連組織(グループ)にのみ情報を提供している
- ⑧ その他
- ⑨ 製品やサービスの環境に関する情報提供を行っていない

集計結果 (平成17,19年度)		①第三者 からの認 定	②自ら制 定した環 境関連マ ーク等	③第三者 からの評 価	④自ら評 価	⑤情報提 供の実施 を検討中	⑥ MSDS を提供	⑦取引先 等のみ 提供	⑧その他	⑨情報提 供を行っ ていない	回答なし	サンプル 数	
上場	平成19年度	件数	295	188	86	218	160	323	149	83	289	34	1,151
		%	25.6	16.3	7.5	18.9	13.9	28.1	12.9	7.2	25.1	3.0	
	平成17年度	件数	279	185	83	220	131	349	144	75	270	48	1,213
		%	23.0	15.3	6.8	18.1	10.8	28.8	11.9	6.2	22.3	4.0	
非上場	平成19年度	件数	393	165	73	158	168	203	227	89	633	57	1,668
		%	23.6	9.9	4.4	9.5	10.1	12.2	13.6	5.3	37.9	3.4	
	平成17年度	件数	320	134	62	127	127	169	192	98	498	85	1,478
		%	21.7	9.1	4.2	8.6	8.6	11.4	13.0	6.6	33.7	5.8	
合計	平成19年度	件数	688	353	159	376	328	526	376	172	922	91	2,819
		%	24.4	12.5	5.6	13.3	11.6	18.7	13.3	6.1	32.7	3.2	
	平成17年度	件数	599	319	145	347	258	518	336	173	768	133	2,691
		%	22.3	11.9	5.4	12.9	9.6	19.2	12.5	6.4	28.5	4.9	

本設問は、隔年調査として実施している。

業種別クロス集計		①第三者からの認定	②自ら制定した環境関連マーク等	③第三者からの評価	④自ら評価	⑤情報提供の実施を検討中	⑥ MSDSを提供	⑦取引先等へのみ提供	⑧その他	⑨情報提供を行っていない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	9	8	4	16	7	7	10	6	21	5	70
		%	12.9	11.4	5.7	22.9	10.0	10.0	14.3	8.6	30.0	7.1	
	製造業	件数	194	130	59	160	117	278	110	38	87	10	641
		%	30.3	20.3	9.2	25.0	18.3	43.4	17.2	5.9	13.6	1.6	
	電気・ガス等供給業	件数	2	2	2	3	0	1	0	3	0	1	11
		%	18.2	18.2	18.2	27.3	0.0	9.1	0.0	27.3	0.0	9.1	
	情報通信業	件数	8	4	0	3	3	1	0	4	25	2	45
		%	17.8	8.9	0.0	6.7	6.7	2.2	0.0	8.9	55.6	4.4	
	運輸・郵便業	件数	8	5	1	11	1	0	4	5	20	2	49
		%	16.3	10.2	2.0	22.4	2.0	0.0	8.2	10.2	40.8	4.1	
	卸売業	件数	28	13	9	7	10	25	11	7	28	4	94
		%	29.8	13.8	9.6	7.4	10.6	26.6	11.7	7.4	29.8	4.3	
	小売業	件数	8	19	4	6	8	3	1	5	24	3	63
		%	12.7	30.2	6.3	9.5	12.7	4.8	1.6	7.9	38.1	4.8	
	金融・保険業	件数	14	2	3	4	4	0	1	6	40	2	70
		%	20.0	2.9	4.3	5.7	5.7	0.0	1.4	8.6	57.1	2.9	
	不動産・物品賃貸業	件数	7	2	2	1	1	1	1	2	5	2	23
		%	30.4	8.7	8.7	4.3	4.3	4.3	4.3	8.7	21.7	8.7	
	学術・専門サービス業	件数	3	0	0	0	0	0	1	2	1	0	7
		%	42.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	14.3	28.6	14.3	0.0	
宿泊・飲食業	件数	3	0	0	1	2	0	2	1	9	0	16	
	%	18.8	0.0	0.0	6.3	12.5	0.0	12.5	6.3	56.3	0.0		
サービス業	件数	8	3	0	2	3	3	4	2	20	3	39	
	%	20.5	7.7	0.0	5.1	7.7	7.7	10.3	5.1	51.3	7.7		
その他	件数	2	0	2	2	3	4	3	2	9	0	20	
	%	10.0	0.0	10.0	10.0	15.0	20.0	15.0	10.0	45.0	0.0		
回答なし	件数	1	0	0	2	1	0	1	0	0	0	3	
	%	33.3	0.0	0.0	66.7	33.3	0.0	33.3	0.0	0.0	0.0		
業種別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	16	3	4	5	10	4	15	3	30	1	74
		%	21.6	4.1	5.4	6.8	13.5	5.4	20.3	4.1	40.5	1.4	
	製造業	件数	152	75	38	96	65	158	108	20	121	15	546
		%	27.8	13.7	7.0	17.6	11.9	28.9	19.8	3.7	22.2	2.7	
	電気・ガス等供給業	件数	5	2	3	2	1	7	1	0	1	1	11
		%	45.5	18.2	27.3	18.2	9.1	63.6	9.1	0.0	9.1	9.1	
	情報通信業	件数	34	16	6	7	11	2	10	4	43	5	112
		%	30.4	14.3	5.4	6.3	9.8	1.8	8.9	3.6	38.4	4.5	
	運輸・郵便業	件数	30	8	3	9	8	1	23	7	50	8	133
		%	22.6	6.0	2.3	6.8	6.0	0.8	17.3	5.3	37.6	6.0	
	卸売業	件数	19	9	3	10	5	13	10	6	24	2	71
		%	26.8	12.7	4.2	14.1	7.0	18.3	14.1	8.5	33.8	2.8	
	小売業	件数	32	16	7	6	17	3	9	13	55	7	140
		%	22.9	11.4	5.0	4.3	12.1	2.1	6.4	9.3	39.3	5.0	
	金融・保険業	件数	21	10	2	3	6	0	1	5	56	4	100
		%	21.0	10.0	2.0	3.0	6.0	0.0	1.0	5.0	56.0	4.0	
	不動産・物品賃貸業	件数	4	0	1	0	2	0	4	1	9	3	21
		%	19.0	0.0	4.8	0.0	9.5	0.0	19.0	4.8	42.9	14.3	
	学術・専門サービス業	件数	10	1	1	4	5	4	5	5	20	1	43
		%	23.3	2.3	2.3	9.3	11.6	9.3	11.6	11.6	46.5	2.3	
宿泊・飲食業	件数	5	3	0	1	4	0	2	3	12	0	26	
	%	19.2	11.5	0.0	3.8	15.4	0.0	7.7	11.5	46.2	0.0		
サービス業	件数	45	15	3	6	22	7	27	13	124	6	237	
	%	19.0	6.3	1.3	2.5	9.3	3.0	11.4	5.5	52.3	2.5		
その他	件数	18	6	2	9	11	3	9	9	85	3	145	
	%	12.4	4.1	1.4	6.2	7.6	2.1	6.2	6.2	58.6	2.1		
回答なし	件数	2	1	0	0	1	1	3	0	3	1	9	
	%	22.2	11.1	0.0	0.0	11.1	11.1	33.3	0.0	33.3	11.1		

業種別クロス集計		① 第三者からの認定	② 自ら制定した環境関連マーク等	③ 第三者からの評価	④ 自ら評価	⑤ 情報提供の実施を検討中	⑥ MSDSを提供	⑦ 取引先等へのみ提供	⑧ その他	⑨ 情報提供を行っていない	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	25	11	8	21	17	11	25	9	51	6	144
		%	17.4	7.6	5.6	14.6	11.8	7.6	17.4	6.3	35.4	4.2	
	製造業	件数	346	205	97	256	182	436	218	58	208	25	1,187
		%	29.1	17.3	8.2	21.6	15.3	36.7	18.4	4.9	17.5	2.1	
	電気・ガス等供給業	件数	7	4	5	5	1	8	1	3	1	2	22
		%	31.8	18.2	22.7	22.7	4.5	36.4	4.5	13.6	4.5	9.1	
	情報通信業	件数	42	20	6	10	14	3	10	8	68	7	157
		%	26.8	12.7	3.8	6.4	8.9	1.9	6.4	5.1	43.3	4.5	
	運輸・郵便業	件数	38	13	4	20	9	1	27	12	70	10	182
		%	20.9	7.1	2.2	11.0	4.9	0.5	14.8	6.6	38.5	5.5	
	卸売業	件数	47	22	12	17	15	38	21	13	52	6	165
		%	28.5	13.3	7.3	10.3	9.1	23.0	12.7	7.9	31.5	3.6	
	小売業	件数	40	35	11	12	25	6	10	18	79	10	203
		%	19.7	17.2	5.4	5.9	12.3	3.0	4.9	8.9	38.9	4.9	
	金融・保険業	件数	35	12	5	7	10	0	2	11	96	6	170
		%	20.6	7.1	2.9	4.1	5.9	0.0	1.2	6.5	56.5	3.5	
	不動産・物品賃貸業	件数	11	2	3	1	3	1	5	3	14	5	44
		%	25.0	4.5	6.8	2.3	6.8	2.3	11.4	6.8	31.8	11.4	
	学術・専門サービス業	件数	13	1	1	4	5	4	6	7	21	1	50
		%	26.0	2.0	2.0	8.0	10.0	8.0	12.0	14.0	42.0	2.0	
	宿泊・飲食業	件数	8	3	0	2	6	0	4	4	21	0	42
		%	19.0	7.1	0.0	4.8	14.3	0.0	9.5	9.5	50.0	0.0	
	サービス業	件数	53	18	3	8	25	10	31	15	144	9	276
		%	19.2	6.5	1.1	2.9	9.1	3.6	11.2	5.4	52.2	3.3	
	その他	件数	20	6	4	11	14	7	12	11	94	3	165
		%	12.1	3.6	2.4	6.7	8.5	4.2	7.3	6.7	57.0	1.8	
	回答なし	件数	3	1	0	2	2	1	4	0	3	1	12
		%	25.0	8.3	0.0	16.7	16.7	8.3	33.3	0.0	25.0	8.3	

売上高別クロス集計			① 第三者からの認定	② 自ら制定した環境関連マーク等	③ 第三者からの評価	④ 自ら評価	⑤ 情報提供の実施を検討中	⑥ MSDSを提供	⑦ 取引先等へのみ提供	⑧ その他	⑨ 情報提供を行っていない	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	10	3	1	4	3	11	7	2	18	1	44
		%	22.7	6.8	2.3	9.1	6.8	25.0	15.9	4.5	40.9	2.3	
	50億～100億円未満	件数	18	4	1	4	7	13	5	3	20	1	57
		%	31.6	7.0	1.8	7.0	12.3	22.8	8.8	5.3	35.1	1.8	
	100億～500億円未満	件数	94	29	9	31	37	85	50	18	119	14	358
		%	26.3	8.1	2.5	8.7	10.3	23.7	14.0	5.0	33.2	3.9	
	500億～1千億円未満	件数	43	26	9	25	33	41	27	12	64	10	203
		%	21.2	12.8	4.4	12.3	16.3	20.2	13.3	5.9	31.5	4.9	
	1千億～5千億円未満	件数	72	64	30	78	54	104	42	32	56	5	326
		%	22.1	19.6	9.2	23.9	16.6	31.9	12.9	9.8	17.2	1.5	
	5千億～1兆円未満	件数	19	25	13	30	13	28	8	4	3	2	66
		%	28.8	37.9	19.7	45.5	19.7	42.4	12.1	6.1	4.5	3.0	
	1兆円以上	件数	35	33	22	45	11	40	9	12	7	0	85
		%	41.2	38.8	25.9	52.9	12.9	47.1	10.6	14.1	8.2	0.0	
回答なし	件数	4	4	1	1	2	1	1	0	2	1	12	
	%	33.3	33.3	8.3	8.3	16.7	8.3	8.3	0.0	16.7	8.3		
売上高別クロス集計			①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	33	11	8	8	11	10	11	4	72	4	145
		%	22.8	7.6	5.5	5.5	7.6	6.9	7.6	2.8	49.7	2.8	
	50億～100億円未満	件数	27	7	5	3	13	0	15	4	91	6	157
		%	17.2	4.5	3.2	1.9	8.3	0.0	9.6	2.5	58.0	3.8	
	100億～500億円未満	件数	174	46	23	53	68	78	112	41	254	24	688
		%	25.3	6.7	3.3	7.7	9.9	11.3	16.3	6.0	36.9	3.5	
	500億～1千億円未満	件数	62	27	8	24	21	29	33	12	75	3	235
		%	26.4	11.5	3.4	10.2	8.9	12.3	14.0	5.1	31.9	1.3	
	1千億～5千億円未満	件数	60	41	16	46	36	51	42	11	56	6	237
		%	25.3	17.3	6.8	19.4	15.2	21.5	17.7	4.6	23.6	2.5	
	5千億～1兆円未満	件数	11	7	4	9	6	12	3	5	8	1	38
		%	28.9	18.4	10.5	23.7	15.8	31.6	7.9	13.2	21.1	2.6	
	1兆円以上	件数	8	14	7	11	8	13	3	6	7	2	40
		%	20.0	35.0	17.5	27.5	20.0	32.5	7.5	15.0	17.5	5.0	
回答なし	件数	18	12	2	4	5	10	8	6	70	11	128	
	%	14.1	9.4	1.6	3.1	3.9	7.8	6.3	4.7	54.7	8.6		
売上高別クロス集計			①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	43	14	9	12	14	21	18	6	90	5	189
		%	22.8	7.4	4.8	6.3	7.4	11.1	9.5	3.2	47.6	2.6	
	50億～100億円未満	件数	45	11	6	7	20	13	20	7	111	7	214
		%	21.0	5.1	2.8	3.3	9.3	6.1	9.3	3.3	51.9	3.3	
	100～500億円未満	件数	268	75	32	84	105	163	162	59	373	38	1046
		%	25.6	7.2	3.1	8.0	10.0	15.6	15.5	5.6	35.7	3.6	
	500億～1千億円未満	件数	105	53	17	49	54	70	60	24	139	13	438
		%	24.0	12.1	3.9	11.2	12.3	16.0	13.7	5.5	31.7	3.0	
	1千億～5千億円未満	件数	132	105	46	124	90	155	84	43	112	11	563
		%	23.4	18.7	8.2	22.0	16.0	27.5	14.9	7.6	19.9	2.0	
	5千億～1兆円未満	件数	30	32	17	39	19	40	11	9	11	3	104
		%	28.8	30.8	16.3	37.5	18.3	38.5	10.6	8.7	10.6	2.9	
	1兆円以上	件数	43	47	29	56	19	53	12	18	14	2	125
		%	34.4	37.6	23.2	44.8	15.2	42.4	9.6	14.4	11.2	1.6	
回答なし	件数	22	16	3	5	7	11	9	6	72	12	140	
	%	15.7	11.4	2.1	3.6	5.0	7.9	6.4	4.3	51.4	8.6		

従業員数別クロス集計			① 第三者からの認定	② 自ら制定した環境関連マーク等	③ 第三者からの評価	④ 自ら評価	⑤ 情報提供の実施を検討中	⑥ MSDSを提供	⑦ 取引先等へのみ提供	⑧ その他	⑨ 情報提供を行っていない	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	79	22	10	18	34	76	42	16	96	12	304
		%	26.0	7.2	3.3	5.9	11.2	25.0	13.8	5.3	31.6	3.9	
	500～750人満	件数	34	8	6	17	14	30	16	8	40	4	131
		%	26.0	6.1	4.6	13.0	10.7	22.9	12.2	6.1	30.5	3.1	
	750～1千人未満	件数	25	11	1	13	16	34	15	8	28	4	102
		%	24.5	10.8	1.0	12.7	15.7	33.3	14.7	7.8	27.5	3.9	
	1千～2千人未満	件数	60	40	21	43	32	63	30	19	67	11	253
		%	23.7	15.8	8.3	17.0	12.6	24.9	11.9	7.5	26.5	4.3	
	2千～5千人未満	件数	44	46	19	60	37	59	24	18	41	2	205
		%	21.5	22.4	9.3	29.3	18.0	28.8	11.7	8.8	20.0	1.0	
	5千～1万人未満	件数	17	22	6	15	11	25	10	7	10	1	69
		%	24.6	31.9	8.7	21.7	15.9	36.2	14.5	10.1	14.5	1.4	
	1万人以上	件数	36	38	23	51	16	36	12	7	6	0	84
		%	42.9	45.2	27.4	60.7	19.0	42.9	14.3	8.3	7.1	0.0	
回答なし	件数	0	1	0	1	0	0	0	0	0	1	0	3
	%	0.0	33.3	0.0	33.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	33.3	0.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	回答なし	サンプル数
非上場	500人未満	件数	5	2	3	1	5	6	8	5	32	2	61
		%	8.2	3.3	4.9	1.6	8.2	9.8	13.1	8.2	52.5	3.3	
	500～750人満	件数	123	41	18	41	46	57	77	25	211	14	515
		%	23.9	8.0	3.5	8.0	8.9	11.1	15.0	4.9	41.0	2.7	
	750～1千人未満	件数	82	22	10	19	35	33	41	19	128	16	324
		%	25.3	6.8	3.1	5.9	10.8	10.2	12.7	5.9	39.5	4.9	
	1千～2千人未満	件数	98	30	15	43	38	50	59	19	171	17	437
		%	22.4	6.9	3.4	9.8	8.7	11.4	13.5	4.3	39.1	3.9	
	2千～5千人未満	件数	56	37	11	25	27	29	30	9	65	4	213
		%	26.3	17.4	5.2	11.7	12.7	13.6	14.1	4.2	30.5	1.9	
	5千～1万人未満	件数	9	12	8	14	11	6	9	5	13	1	54
		%	16.7	22.2	14.8	25.9	20.4	11.1	16.7	9.3	24.1	1.9	
	1万人以上	件数	17	21	8	15	6	19	2	6	3	1	46
		%	37.0	45.7	17.4	32.6	13.0	41.3	4.3	13.0	6.5	2.2	
回答なし	件数	3	0	0	0	0	3	1	1	10	2	18	
	%	16.7	0.0	0.0	0.0	0.0	16.7	5.6	5.6	55.6	11.1		
従業員数別クロス集計			①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	回答なし	サンプル数
合計	500人未満	件数	84	24	13	19	39	82	50	21	128	14	365
		%	23.0	6.6	3.6	5.2	10.7	22.5	13.7	5.8	35.1	3.8	
	500～750人満	件数	157	49	24	58	60	87	93	33	251	18	646
		%	24.3	7.6	3.7	9.0	9.3	13.5	14.4	5.1	38.9	2.8	
	750～1千人未満	件数	107	33	11	32	51	67	56	27	156	20	426
		%	25.1	7.7	2.6	7.5	12.0	15.7	13.1	6.3	36.6	4.7	
	1千～2千人未満	件数	158	70	36	86	70	113	89	38	238	28	690
		%	22.9	10.1	5.2	12.5	10.1	16.4	12.9	5.5	34.5	4.1	
	2千～5千人未満	件数	100	83	30	85	64	88	54	27	106	6	418
		%	23.9	19.9	7.2	20.3	15.3	21.1	12.9	6.5	25.4	1.4	
	5千～1万人未満	件数	26	34	14	29	22	31	19	12	23	2	123
		%	21.1	27.6	11.4	23.6	17.9	25.2	15.4	9.8	18.7	1.6	
	1万人以上	件数	53	59	31	66	22	55	14	13	9	1	130
		%	40.8	45.4	23.8	50.8	16.9	42.3	10.8	10.0	6.9	0.8	
回答なし	件数	3	1	0	1	0	3	1	1	11	2	21	
	%	14.3	4.8	0.0	4.8	0.0	14.3	4.8	4.8	52.4	9.5		

4. 子会社、取引先との関係について

4-1. 貴組織では、子会社(出資比率 50%超)に対して自社の環境方針と合致するような環境配慮の取組に関する指導又は要請をしていますか。1つ選んで○を付けて下さい。

- ① 実施している
- ② 主要な子会社のみ実施している
- ③ 実施に向けて現在検討している
- ④ 実施することは現在のところ考えていない
- ⑤ 子会社はない

経年集計結果 (平成16～19年度)		①実施している	②主要な子会社のみ	③検討中	④実施すること は考えていない	⑤子会社はない	回答なし	サンプル数	
上場	平成19年度	件数	547	209	141	174	76	4	1,151
		%	47.5	18.2	12.3	15.1	6.6	0.3	100.0
	平成18年度	件数	525	248	131	172	54	8	1,138
		%	46.1	21.8	11.5	15.1	4.7	0.7	100.0
	平成17年度	件数	520	241	181	189	67	15	1,213
		%	42.9	19.9	14.9	15.6	5.5	1.2	100.0
	平成16年度	件数	499	222	185	158	52	11	1,127
		%	44.3	19.7	16.4	14.0	4.6	1.0	100.0
非上場	平成19年度	件数	487	132	157	266	606	20	1,668
		%	29.2	7.9	9.4	15.9	36.3	1.2	100.0
	平成18年度	件数	458	138	152	298	558	32	1,636
		%	28.0	8.4	9.3	18.2	34.1	2.0	100.0
	平成17年度	件数	431	128	136	260	498	25	1,478
		%	29.2	8.7	9.2	17.6	33.7	1.7	100.0
	平成16年度	件数	351	120	164	242	489	31	1,397
		%	25.1	8.6	11.7	17.3	35.0	2.2	100.0
合計	平成19年度	件数	1,034	341	298	440	682	24	2,819
		%	36.7	12.1	10.6	15.6	24.2	0.9	100.0
	平成18年度	件数	983	386	283	470	612	40	2,774
		%	35.4	13.9	10.2	16.9	22.1	1.4	100.0
	平成17年度	件数	951	369	317	449	565	40	2,691
		%	35.3	13.7	11.8	16.7	21.0	1.5	100.0
	平成16年度	件数	850	342	349	400	541	42	2,524
		%	33.7	13.5	13.8	15.8	21.4	1.7	100.0

業種別クロス集計		①実施している	②主要な子会社のみ	③検討中	④実施することは考えていない	⑤子会社はない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	24	10	16	15	5	0	70
		%	34.3	14.3	22.9	21.4	7.1	0.0	100.0
	製造業	件数	363	122	62	62	30	2	641
		%	56.6	19.0	9.7	9.7	4.7	0.3	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	8	2	0	1	0	0	11
		%	72.7	18.2	0.0	9.1	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	15	5	8	11	5	1	45
		%	33.3	11.1	17.8	24.4	11.1	2.2	100.0
	運輸・郵便業	件数	24	8	9	6	2	0	49
		%	49.0	16.3	18.4	12.2	4.1	0.0	100.0
	卸売業	件数	35	22	10	19	8	0	94
		%	37.2	23.4	10.6	20.2	8.5	0.0	100.0
	小売業	件数	18	7	18	11	9	0	63
		%	28.6	11.1	28.6	17.5	14.3	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	29	9	8	22	1	1	70
		%	41.4	12.9	11.4	31.4	1.4	1.4	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	8	7	1	4	3	0	23
		%	34.8	30.4	4.3	17.4	13.0	0.0	100.0
	学術・専門サービス業	件数	2	2	1	2	0	0	7
		%	28.6	28.6	14.3	28.6	0.0	0.0	100.0
宿泊・飲食業	件数	6	2	0	3	5	0	16	
	%	37.5	12.5	0.0	18.8	31.3	0.0	100.0	
サービス業	件数	8	7	4	14	6	0	39	
	%	20.5	17.9	10.3	35.9	15.4	0.0	100.0	
その他	件数	6	5	3	4	2	0	20	
	%	30.0	25.0	15.0	20.0	10.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	1	1	1	0	0	0	3	
	%	33.3	33.3	33.3	0.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計		①	②	③	④	⑤	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	17	8	13	15	21	0	74
		%	23.0	10.8	17.6	20.3	28.4	0.0	100.0
	製造業	件数	227	50	53	45	168	3	546
		%	41.6	9.2	9.7	8.2	30.8	0.5	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	5	2	1	2	0	1	11
		%	45.5	18.2	9.1	18.2	0.0	9.1	100.0
	情報通信業	件数	26	6	11	22	47	0	112
		%	23.2	5.4	9.8	19.6	42.0	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	40	11	19	23	36	4	133
		%	30.1	8.3	14.3	17.3	27.1	3.0	100.0
	卸売業	件数	22	5	6	20	17	1	71
		%	31.0	7.0	8.5	28.2	23.9	1.4	100.0
	小売業	件数	36	17	10	25	51	1	140
		%	25.7	12.1	7.1	17.9	36.4	0.7	100.0
	金融・保険業	件数	39	10	14	24	13	0	100
		%	39.0	10.0	14.0	24.0	13.0	0.0	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	0	2	2	6	11	0	21
		%	0.0	9.5	9.5	28.6	52.4	0.0	100.0
	学術・専門サービス業	件数	8	2	2	5	25	1	43
		%	18.6	4.7	4.7	11.6	58.1	2.3	100.0
宿泊・飲食業	件数	6	2	1	4	13	0	26	
	%	23.1	7.7	3.8	15.4	50.0	0.0	100.0	
サービス業	件数	34	10	17	48	124	4	237	
	%	14.3	4.2	7.2	20.3	52.3	1.7	100.0	
その他	件数	25	6	8	24	77	5	145	
	%	17.2	4.1	5.5	16.6	53.1	3.4	100.0	
回答なし	件数	2	1	0	3	3	0	9	
	%	22.2	11.1	0.0	33.3	33.3	0.0	100.0	

業種別クロス集計		①実施している	②主要な子会社のみ	③検討中	④実施すること は考えていない	⑤子会社はな い	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	41	18	29	30	26	0	144
		%	28.5	12.5	20.1	20.8	18.1	0.0	100.0
	製造業	件数	590	172	115	107	198	5	1,187
		%	49.7	14.5	9.7	9.0	16.7	0.4	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	13	4	1	3	0	1	22
		%	59.1	18.2	4.5	13.6	0.0	4.5	100.0
	情報通信業	件数	41	11	19	33	52	1	157
		%	26.1	7.0	12.1	21.0	33.1	0.6	100.0
	運輸・郵便業	件数	64	19	28	29	38	4	182
		%	35.2	10.4	15.4	15.9	20.9	2.2	100.0
	卸売業	件数	57	27	16	39	25	1	165
		%	34.5	16.4	9.7	23.6	15.2	0.6	100.0
	小売業	件数	54	24	28	36	60	1	203
		%	26.6	11.8	13.8	17.7	29.6	0.5	100.0
	金融・保険業	件数	68	19	22	46	14	1	170
		%	40.0	11.2	12.9	27.1	8.2	0.6	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	8	9	3	10	14	0	44
		%	18.2	20.5	6.8	22.7	31.8	0.0	100.0
	学術・専門サ ービス業	件数	10	4	3	7	25	1	50
		%	20.0	8.0	6.0	14.0	50.0	2.0	100.0
宿泊・飲食業	件数	12	4	1	7	18	0	42	
	%	28.6	9.5	2.4	16.7	42.9	0.0	100.0	
サービス業	件数	42	17	21	62	130	4	276	
	%	15.2	6.2	7.6	22.5	47.1	1.4	100.0	
その他	件数	31	11	11	28	79	5	165	
	%	18.8	6.7	6.7	17.0	47.9	3.0	100.0	
回答なし	件数	3	2	1	3	3	0	12	
	%	25.0	16.7	8.3	25.0	25.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計		①実施している	②主要な子会社のみ	③検討中	④実施することは考えていない	⑤子会社はない	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	15	3	4	13	9	0	44
		%	34.1	6.8	9.1	29.5	20.5	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	11	6	3	19	17	1	57
		%	19.3	10.5	5.3	33.3	29.8	1.8	100.0
	100億～500億円未満	件数	125	62	57	77	36	1	358
		%	34.9	17.3	15.9	21.5	10.1	0.3	100.0
	500億～1千億円未満	件数	87	43	35	31	6	1	203
		%	42.9	21.2	17.2	15.3	3.0	0.5	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	184	67	38	30	7	0	326
		%	56.4	20.6	11.7	9.2	2.1	0.0	100.0
5千億～1兆円未満	件数	50	12	1	3	0	0	66	
	%	75.8	18.2	1.5	4.5	0.0	0.0	100.0	
1兆円以上	件数	68	15	0	1	1	0	85	
	%	80.0	17.6	0.0	1.2	1.2	0.0	100.0	
回答なし	件数	7	1	3	0	0	1	12	
	%	58.3	8.3	25.0	0.0	0.0	8.3	100.0	
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	24	5	4	19	92	1	145
		%	16.6	3.4	2.8	13.1	63.4	0.7	100.0
	50億～100億円未満	件数	19	9	10	24	91	4	157
		%	12.1	5.7	6.4	15.3	58.0	2.5	100.0
	100億～500億円未満	件数	180	42	81	115	265	5	688
		%	26.2	6.1	11.8	16.7	38.5	0.7	100.0
	500億～1千億円未満	件数	89	28	23	40	54	1	235
		%	37.9	11.9	9.8	17.0	23.0	0.4	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	107	29	27	32	40	2	237
		%	45.1	12.2	11.4	13.5	16.9	0.8	100.0
5千億～1兆円未満	件数	24	2	3	4	4	1	38	
	%	63.2	5.3	7.9	10.5	10.5	2.6	100.0	
1兆円以上	件数	26	7	1	4	2	0	40	
	%	65.0	17.5	2.5	10.0	5.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	18	10	8	28	58	6	128	
	%	14.1	7.8	6.3	21.9	45.3	4.7	100.0	
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	回答なし	サンプル数	
合計	50億円未満	件数	39	8	8	32	101	1	189
		%	20.6	4.2	4.2	16.9	53.4	0.5	100.0
	50億～100億円未満	件数	30	15	13	43	108	5	214
		%	14.0	7.0	6.1	20.1	50.5	2.3	100.0
	100億～500億円未満	件数	305	104	138	192	301	6	1,046
		%	29.2	9.9	13.2	18.4	28.8	0.6	100.0
	500億～1千億円未満	件数	176	71	58	71	60	2	438
		%	40.2	16.2	13.2	16.2	13.7	0.5	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	291	96	65	62	47	2	563
		%	51.7	17.1	11.5	11.0	8.3	0.4	100.0
5千億～1兆円未満	件数	74	14	4	7	4	1	104	
	%	71.2	13.5	3.8	6.7	3.8	1.0	100.0	
1兆円以上	件数	94	22	1	5	3	0	125	
	%	75.2	17.6	0.8	4.0	2.4	0.0	100.0	
回答なし	件数	25	11	11	28	58	7	140	
	%	17.9	7.9	7.9	20.0	41.4	5.0	100.0	

従業員数別クロス集計		①実施している	②主要な子会社のみ	③検討中	④実施することは考えていない	⑤子会社はない	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数	93	52	39	75	44	1	304
		%	30.6	17.1	12.8	24.7	14.5	0.3	100.0
	500～750人未満	件数	54	28	19	17	12	1	131
		%	41.2	21.4	14.5	13.0	9.2	0.8	100.0
	750～1千人未満	件数	47	19	18	13	5	0	102
		%	46.1	18.6	17.6	12.7	4.9	0.0	100.0
	1千人～2千人未満	件数	112	52	34	45	9	1	253
		%	44.3	20.6	13.4	17.8	3.6	0.4	100.0
	2千人～5千人未満	件数	125	37	23	16	3	1	205
		%	61.0	18.0	11.2	7.8	1.5	0.5	100.0
	5千人～1万人未満	件数	44	12	6	4	3	0	69
		%	63.8	17.4	8.7	5.8	4.3	0.0	100.0
	1万人以上	件数	71	9	1	3	0	0	84
		%	84.5	10.7	1.2	3.6	0.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	1	0	1	1	0	0	3
		%	33.3	0.0	33.3	33.3	0.0	0.0	100.0
	従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	回答なし	サンプル数
	非上場	500人未満	件数	11	5	2	10	32	1
%			18.0	8.2	3.3	16.4	52.5	1.6	100.0
500～750人未満		件数	118	34	40	90	226	7	515
		%	22.9	6.6	7.8	17.5	43.9	1.4	100.0
750～1千人未満		件数	68	24	44	51	136	1	324
		%	21.0	7.4	13.6	15.7	42.0	0.3	100.0
1千人～2千人未満		件数	142	32	35	79	143	6	437
		%	32.5	7.3	8.0	18.1	32.7	1.4	100.0
2千人～5千人未満		件数	87	24	27	25	48	2	213
		%	40.8	11.3	12.7	11.7	22.5	0.9	100.0
5千人～1万人未満		件数	30	5	7	5	5	2	54
		%	55.6	9.3	13.0	9.3	9.3	3.7	100.0
1万人以上		件数	31	7	2	1	5	0	46
		%	67.4	15.2	4.3	2.2	10.9	0.0	100.0
回答なし		件数	0	1	0	5	11	1	18
		%	0.0	5.6	0.0	27.8	61.1	5.6	100.0
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	回答なし	サンプル数	
合計		500人未満	件数	104	57	41	85	76	2
	%		28.5	15.6	11.2	23.3	20.8	0.5	100.0
	500～750人未満	件数	172	62	59	107	238	8	646
		%	26.6	9.6	9.1	16.6	36.8	1.2	100.0
	750～1千人未満	件数	115	43	62	64	141	1	426
		%	27.0	10.1	14.6	15.0	33.1	0.2	100.0
	1千人～2千人未満	件数	254	84	69	124	152	7	690
		%	36.8	12.2	10.0	18.0	22.0	1.0	100.0
	2千人～5千人未満	件数	212	61	50	41	51	3	418
		%	50.7	14.6	12.0	9.8	12.2	0.7	100.0
	5千人～1万人未満	件数	74	17	13	9	8	2	123
		%	60.2	13.8	10.6	7.3	6.5	1.6	100.0
	1万人以上	件数	102	16	3	4	5	0	130
		%	78.5	12.3	2.3	3.1	3.8	0.0	100.0
	回答なし	件数	1	1	1	6	11	1	21
		%	4.8	4.8	4.8	28.6	52.4	4.8	100.0

4-2. 貴組織では、取引先(請負業者、納入業者等)の選定に当たり、どのような環境に関する選定基準を設けていますか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。

- ① ISO14001 の認証取得を条件とした環境に関する選定基準を設けている
- ② 環境報告書の作成を条件とした環境に関する選定基準を設けている
- ③ エコアクション21の実施を条件とした選定基準を設けている
- ④ 地方自治体等が策定した地域版の環境マネジメントシステム等の実施を条件とした選定基準を設けている
- ⑤ 独自に策定した環境マネジメントシステムの実施を条件とした選定基準を設けている
- ⑥ 環境マネジメントシステムとまでは言えないが、選定に際して環境配慮に関する何らかの条件を設けている
- ⑦ その他の基準
- ⑧ 環境に関する選定基準は設けていないが考慮はしている
- ⑨ 今後考慮する予定である
- ⑩ 現在のところ考慮する予定はない

集計結果 (平成19年度)		①ISO取得	②環境報告書の作成	③エコアクション21の実施	④地域版環境マネジメントの実施	⑤独自策定環境マネジメントの実施	⑥環境配慮の何らかの条件	⑦その他の基準	⑧条件はないが考慮している	⑨今後考慮する予定	⑩考慮する予定はない	回答なし	サンプル数	
上場	平成19年度	件数	168	10	82	50	92	228	59	529	92	148	7	1,151
		%	14.6	0.9	7.1	4.3	8.0	19.8	5.1	46.0	8.0	12.9	0.6	
非上場	平成19年度	件数	169	18	56	36	107	230	48	734	192	325	13	1,668
		%	10.1	1.1	3.4	2.2	6.4	13.8	2.9	44.0	11.5	19.5	0.8	
合計	平成19年度	件数	337	28	138	86	199	458	107	1,263	284	473	20	2,819
		%	12.0	1.0	4.9	3.1	7.1	16.2	3.8	44.8	10.1	16.8	0.7	

平成19年度から新設した設問のため、平成16～18年度の集計結果はない。

業種別クロス集計		① ISO 取得	② 環境報告書の作成	③ エコアクション21の実施	④ 地域版環境マネジメントの実施	⑤ 独自策定環境マネジメントの実施	⑥ 環境配慮の何らかの条件	⑦ その他の基準	⑧ 条件はないが考慮している	⑨ 今後考慮する予定	⑩ 考慮する予定はない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	2	0	1	0	6	12	0	43	6	4	0	70
		%	2.9	0.0	1.4	0.0	8.6	17.1	0.0	61.4	8.6	5.7	0.0	
	製造業	件数	145	10	73	45	73	169	42	260	39	49	5	641
		%	22.6	1.6	11.4	7.0	11.4	26.4	6.6	40.6	6.1	7.6	0.8	
	電気・ガス等供給業	件数	2	0	1	0	1	4	3	6	0	0	0	11
		%	18.2	0.0	9.1	0.0	9.1	36.4	27.3	54.5	0.0	0.0	0.0	
	情報通信業	件数	5	0	3	2	2	5	3	22	4	9	0	45
		%	11.1	0.0	6.7	4.4	4.4	11.1	6.7	48.9	8.9	20.0	0.0	
	運輸・郵便業	件数	1	0	0	0	2	7	0	26	6	10	0	49
		%	2.0	0.0	0.0	0.0	4.1	14.3	0.0	53.1	12.2	20.4	0.0	
	卸売業	件数	5	0	3	1	0	14	5	51	8	16	1	94
		%	5.3	0.0	3.2	1.1	0.0	14.9	5.3	54.3	8.5	17.0	1.1	
	小売業	件数	2	0	0	0	2	4	1	29	10	15	0	63
		%	3.2	0.0	0.0	0.0	3.2	6.3	1.6	46.0	15.9	23.8	0.0	
	金融・保険業	件数	0	0	0	1	2	1	2	35	9	22	0	70
		%	0.0	0.0	0.0	1.4	2.9	1.4	2.9	50.0	12.9	31.4	0.0	
	不動産・物品賃貸業	件数	1	0	0	0	0	2	1	15	2	3	1	23
		%	4.3	0.0	0.0	0.0	0.0	8.7	4.3	65.2	8.7	13.0	4.3	
	学術・専門サービス業	件数	1	0	0	0	0	0	0	6	0	0	0	7
		%	14.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	85.7	0.0	0.0	0.0	
宿泊・飲食業	件数	1	0	0	0	0	0	0	8	4	4	0	16	
	%	6.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	50.0	25.0	25.0	0.0		
サービス業	件数	2	0	1	1	2	5	1	17	3	13	0	39	
	%	5.1	0.0	2.6	2.6	5.1	12.8	2.6	43.6	7.7	33.3	0.0		
その他	件数	1	0	0	0	1	4	1	10	1	3	0	20	
	%	5.0	0.0	0.0	0.0	5.0	20.0	5.0	50.0	5.0	15.0	0.0		
回答なし	件数	0	0	0	0	1	1	0	1	0	0	0	3	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	33.3	33.3	0.0	33.3	0.0	0.0	0.0		
業種別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	⑩	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	4	1	1	1	3	10	1	45	6	12	0	74
		%	5.4	1.4	1.4	1.4	4.1	13.5	1.4	60.8	8.1	16.2	0.0	
	製造業	件数	121	12	40	22	72	124	29	220	41	33	6	546
		%	22.2	2.2	7.3	4.0	13.2	22.7	5.3	40.3	7.5	6.0	1.1	
	電気・ガス等供給業	件数	0	0	0	0	1	3	0	6	0	2	0	11
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	9.1	27.3	0.0	54.5	0.0	18.2	0.0	
	情報通信業	件数	11	1	6	8	8	14	2	43	14	27	0	112
		%	9.8	0.9	5.4	7.1	7.1	12.5	1.8	38.4	12.5	24.1	0.0	
	運輸・郵便業	件数	2	1	3	2	3	13	2	62	20	30	2	133
		%	1.5	0.8	2.3	1.5	2.3	9.8	1.5	46.6	15.0	22.6	1.5	
	卸売業	件数	5	0	1	0	3	7	1	40	7	14	0	71
		%	7.0	0.0	1.4	0.0	4.2	9.9	1.4	56.3	9.9	19.7	0.0	
	小売業	件数	6	1	1	0	3	12	2	71	19	34	0	140
		%	4.3	0.7	0.7	0.0	2.1	8.6	1.4	50.7	13.6	24.3	0.0	
	金融・保険業	件数	3	0	1	0	0	4	1	48	19	26	1	100
		%	3.0	0.0	1.0	0.0	0.0	4.0	1.0	48.0	19.0	26.0	1.0	
	不動産・物品賃貸業	件数	0	0	0	0	0	3	1	12	4	1	1	21
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	14.3	4.8	57.1	19.0	4.8	4.8	
	学術・専門サービス業	件数	2	0	0	1	3	4	4	19	5	8	0	43
		%	4.7	0.0	0.0	2.3	7.0	9.3	9.3	44.2	11.6	18.6	0.0	
宿泊・飲食業	件数	2	0	1	0	2	3	0	13	3	5	0	26	
	%	7.7	0.0	3.8	0.0	7.7	11.5	0.0	50.0	11.5	19.2	0.0		
サービス業	件数	10	1	1	1	6	22	4	91	36	76	1	237	
	%	4.2	0.4	0.4	0.4	2.5	9.3	1.7	38.4	15.2	32.1	0.4		
その他	件数	3	1	1	1	3	9	1	60	18	54	2	145	
	%	2.1	0.7	0.7	0.7	2.1	6.2	0.7	41.4	12.4	37.2	1.4		
回答なし	件数	0	0	0	0	0	2	0	4	0	3	0	9	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	22.2	0.0	44.4	0.0	33.3	0.0		

業種別クロス集計		① ISO 取得	② 環境報告書の作成	③ エコアクション21の実施	④ 地域版環境マネジメントの実施	⑤ 独自策定環境マネジメントの実施	⑥ 環境配慮の何らかの条件	⑦ その他の基準	⑧ 条件はないが考慮している	⑨ 今後考慮する予定	⑩ 考慮する予定はない	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	6	1	2	1	9	22	1	88	12	16	0	144
		%	4.2	0.7	1.4	0.7	6.3	15.3	0.7	61.1	8.3	11.1	0.0	
	製造業	件数	266	22	113	67	145	293	71	480	80	82	11	1,187
		%	22.4	1.9	9.5	5.6	12.2	24.7	6.0	40.4	6.7	6.9	0.9	
	電気・ガス等供給業	件数	2	0	1	0	2	7	3	12	0	2	0	22
		%	9.1	0.0	4.5	0.0	9.1	31.8	13.6	54.5	0.0	9.1	0.0	
	情報通信業	件数	16	1	9	10	10	19	5	65	18	36	0	157
		%	10.2	0.6	5.7	6.4	6.4	12.1	3.2	41.4	11.5	22.9	0.0	
	運輸・郵便業	件数	3	1	3	2	5	20	2	88	26	40	2	182
		%	1.6	0.5	1.6	1.1	2.7	11.0	1.1	48.4	14.3	22.0	1.1	
	卸売業	件数	10	0	4	1	3	21	6	91	15	30	1	165
		%	6.1	0.0	2.4	0.6	1.8	12.7	3.6	55.2	9.1	18.2	0.6	
	小売業	件数	8	1	1	0	5	16	3	100	29	49	0	203
		%	3.9	0.5	0.5	0.0	2.5	7.9	1.5	49.3	14.3	24.1	0.0	
	金融・保険業	件数	3	0	1	1	2	5	3	83	28	48	1	170
		%	1.8	0.0	0.6	0.6	1.2	2.9	1.8	48.8	16.5	28.2	0.6	
	不動産・物品賃貸業	件数	1	0	0	0	0	5	2	27	6	4	2	44
		%	2.3	0.0	0.0	0.0	0.0	11.4	4.5	61.4	13.6	9.1	4.5	
	学術・専門サービス業	件数	3	0	0	1	3	4	4	25	5	8	0	50
		%	6.0	0.0	0.0	2.0	6.0	8.0	8.0	50.0	10.0	16.0	0.0	
	宿泊・飲食業	件数	3	0	1	0	2	3	0	21	7	9	0	42
		%	7.1	0.0	2.4	0.0	4.8	7.1	0.0	50.0	16.7	21.4	0.0	
	サービス業	件数	12	1	2	2	8	27	5	108	39	89	1	276
		%	4.3	0.4	0.7	0.7	2.9	9.8	1.8	39.1	14.1	32.2	0.4	
	その他	件数	4	1	1	1	4	13	2	70	19	57	2	165
		%	2.4	0.6	0.6	0.6	2.4	7.9	1.2	42.4	11.5	34.5	1.2	
	回答なし	件数	0	0	0	0	1	3	0	5	0	3	0	12
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	8.3	25.0	0.0	41.7	0.0	25.0	0.0	

売上高別クロス集計		① ISO 取得	② 環境報告書の作成	③ エコアクション21の実施	④ 地域版環境マネジメントの実施	⑤ 独自策定環境マネジメントの実施	⑥ 環境配慮の何らかの条件	⑦ その他の基準	⑧ 条件はないが考慮している	⑨ 今後考慮する予定	⑩ 考慮する予定はない	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	3	0	1	0	3	1	0	18	4	16	0	44
		%	6.8	0.0	2.3	0.0	6.8	2.3	0.0	40.9	9.1	36.4	0.0	
	50億～100億円未満	件数	2	0	1	0	2	4	1	26	5	20	0	57
		%	3.5	0.0	1.8	0.0	3.5	7.0	1.8	45.6	8.8	35.1	0.0	
	100億～500億円未満	件数	36	2	9	5	20	59	5	181	31	54	2	358
		%	10.1	0.6	2.5	1.4	5.6	16.5	1.4	50.6	8.7	15.1	0.6	
	500億～1千億円未満	件数	21	0	9	6	10	45	4	94	21	27	4	203
		%	10.3	0.0	4.4	3.0	4.9	22.2	2.0	46.3	10.3	13.3	2.0	
	1千億～5千億円未満	件数	52	4	31	16	32	69	24	153	23	28	1	326
		%	16.0	1.2	9.5	4.9	9.8	21.2	7.4	46.9	7.1	8.6	0.3	
	5千億～1兆円未満	件数	21	1	16	10	8	18	15	25	4	2	0	66
		%	31.8	1.5	24.2	15.2	12.1	27.3	22.7	37.9	6.1	3.0	0.0	
1兆円以上	件数	32	3	15	13	17	30	9	25	4	0	0	85	
	%	37.6	3.5	17.6	15.3	20.0	35.3	10.6	29.4	4.7	0.0	0.0		
回答なし	件数	1	0	0	0	0	2	1	7	0	1	0	12	
	%	8.3	0.0	0.0	0.0	0.0	16.7	8.3	58.3	0.0	8.3	0.0		
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	⑩	回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	10	2	2	2	8	16	2	51	23	42	0	145
		%	6.9	1.4	1.4	1.4	5.5	11.0	1.4	35.2	15.9	29.0	0.0	
	50億～100億円未満	件数	7	2	2	2	6	13	4	55	27	51	1	157
		%	4.5	1.3	1.3	1.3	3.8	8.3	2.5	35.0	17.2	32.5	0.6	
	100億～500億円未満	件数	67	5	19	13	35	92	15	326	85	119	7	688
		%	9.7	0.7	2.8	1.9	5.1	13.4	2.2	47.4	12.4	17.3	1.0	
	500億～1千億円未満	件数	23	3	9	3	15	48	8	118	18	27	1	235
		%	9.8	1.3	3.8	1.3	6.4	20.4	3.4	50.2	7.7	11.5	0.4	
	1千億～5千億円未満	件数	36	3	12	9	25	38	10	105	20	36	1	237
		%	15.2	1.3	5.1	3.8	10.5	16.0	4.2	44.3	8.4	15.2	0.4	
	5千億～1兆円未満	件数	7	1	3	1	5	6	5	13	4	3	0	38
		%	18.4	2.6	7.9	2.6	13.2	15.8	13.2	34.2	10.5	7.9	0.0	
1兆円以上	件数	12	2	6	6	8	9	3	15	3	1	0	40	
	%	30.0	5.0	15.0	15.0	20.0	22.5	7.5	37.5	7.5	2.5	0.0		
回答なし	件数	7	0	3	0	5	8	1	51	12	46	3	128	
	%	5.5	0.0	2.3	0.0	3.9	6.3	0.8	39.8	9.4	35.9	2.3		
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	⑩	回答なし	サンプル数	
合計	50億円未満	件数	13	2	3	2	11	17	2	69	27	58	0	189
		%	6.9	1.1	1.6	1.1	5.8	9.0	1.1	36.5	14.3	30.7	0.0	
	50億～100億円未満	件数	9	2	3	2	8	17	5	81	32	71	1	214
		%	4.2	0.9	1.4	0.9	3.7	7.9	2.3	37.9	15.0	33.2	0.5	
	100億～500億円未満	件数	103	7	28	18	55	151	20	507	116	173	9	1,046
		%	9.8	0.7	2.7	1.7	5.3	14.4	1.9	48.5	11.1	16.5	0.9	
	500億～1千億円未満	件数	44	3	18	9	25	93	12	212	39	54	5	438
		%	10.0	0.7	4.1	2.1	5.7	21.2	2.7	48.4	8.9	12.3	1.1	
	1千億～5千億円未満	件数	88	7	43	25	57	107	34	258	43	64	2	563
		%	15.6	1.2	7.6	4.4	10.1	19.0	6.0	45.8	7.6	11.4	0.4	
	5千億～1兆円未満	件数	28	2	19	11	13	24	20	38	8	5	0	104
		%	26.9	1.9	18.3	10.6	12.5	23.1	19.2	36.5	7.7	4.8	0.0	
	1兆円以上	件数	44	5	21	19	25	39	12	40	7	1	0	125
		%	35.2	4.0	16.8	15.2	20.0	31.2	9.6	32.0	5.6	0.8	0.0	
	回答なし	件数	8	0	3	0	5	10	2	58	12	47	3	140
		%	5.7	0.0	2.1	0.0	3.6	7.1	1.4	41.4	8.6	33.6	2.1	

従業員数別クロス集計		① ISO 取得	② 環境報告書の作成	③ エコアクション21の実施	④ 地域版環境マネジメントの実施	⑤ 独自策定環境マネジメントの実施	⑥ 環境配慮の何らかの条件	⑦ その他の基準	⑧ 条件はないが考慮している	⑨ 今後考慮する予定	⑩ 考慮する予定はない	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数	16	2	4	3	15	34	3	154	26	66	2	304
		%	5.3	0.7	1.3	1.0	4.9	11.2	1.0	50.7	8.6	21.7	0.7	
	500～750人未満	件数	14	1	7	1	5	28	1	67	12	14	0	131
		%	10.7	0.8	5.3	0.8	3.8	21.4	0.8	51.1	9.2	10.7	0.0	
	750～1千人未満	件数	13	0	4	2	6	24	6	48	8	10	3	102
		%	12.7	0.0	3.9	2.0	5.9	23.5	5.9	47.1	7.8	9.8	2.9	
	1千人～2千人未満	件数	32	3	13	10	14	45	11	125	23	34	1	253
		%	12.6	1.2	5.1	4.0	5.5	17.8	4.3	49.4	9.1	13.4	0.4	
	2千人～5千人未満	件数	41	1	27	12	26	59	16	80	16	16	1	205
		%	20.0	0.5	13.2	5.9	12.7	28.8	7.8	39.0	7.8	7.8	0.5	
	5千人～1万人未満	件数	11	0	9	6	8	12	6	36	4	6	0	69
		%	15.9	0.0	13.0	8.7	11.6	17.4	8.7	52.2	5.8	8.7	0.0	
1万人以上	件数	41	3	18	16	18	25	16	18	3	1	0	84	
	%	48.8	3.6	21.4	19.0	21.4	29.8	19.0	21.4	3.6	1.2	0.0		
回答なし	件数	0	0	0	0	0	1	0	1	0	1	0	3	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	33.3	0.0	33.3	0.0	33.3	0.0		
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	⑩	回答なし	サンプル数	
非上場	500人未満	件数	4	2	1	0	2	4	0	30	5	18	2	61
		%	6.6	3.3	1.6	0.0	3.3	6.6	0.0	49.2	8.2	29.5	3.3	
	500～750人未満	件数	53	5	15	10	27	62	14	208	66	116	5	515
		%	10.3	1.0	2.9	1.9	5.2	12.0	2.7	40.4	12.8	22.5	1.0	
	750～1千人未満	件数	24	3	7	6	16	47	4	163	38	58	2	324
		%	7.4	0.9	2.2	1.9	4.9	14.5	1.2	50.3	11.7	17.9	0.6	
	1千人～2千人未満	件数	40	3	14	8	21	64	14	186	53	94	3	437
		%	9.2	0.7	3.2	1.8	4.8	14.6	3.2	42.6	12.1	21.5	0.7	
	2千人～5千人未満	件数	25	3	8	4	26	29	11	96	21	28	0	213
		%	11.7	1.4	3.8	1.9	12.2	13.6	5.2	45.1	9.9	13.1	0.0	
	5千人～1万人未満	件数	12	1	4	4	7	12	0	23	6	4	0	54
		%	22.2	1.9	7.4	7.4	13.0	22.2	0.0	42.6	11.1	7.4	0.0	
1万人以上	件数	10	1	6	4	6	11	5	21	2	1	0	46	
	%	21.7	2.2	13.0	8.7	13.0	23.9	10.9	45.7	4.3	2.2	0.0		
回答なし	件数	1	0	1	0	2	1	0	7	1	6	1	18	
	%	5.6	0.0	5.6	0.0	11.1	5.6	0.0	38.9	5.6	33.3	5.6		
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	⑩	回答なし	サンプル数	
合計	500人未満	件数	20	4	5	3	17	38	3	184	31	84	4	365
		%	5.5	1.1	1.4	0.8	4.7	10.4	0.8	50.4	8.5	23.0	1.1	
	500～750人未満	件数	67	6	22	11	32	90	15	275	78	130	5	646
		%	10.4	0.9	3.4	1.7	5.0	13.9	2.3	42.6	12.1	20.1	0.8	
	750～1千人未満	件数	37	3	11	8	22	71	10	211	46	68	5	426
		%	8.7	0.7	2.6	1.9	5.2	16.7	2.3	49.5	10.8	16.0	1.2	
	1千人～2千人未満	件数	72	6	27	18	35	109	25	311	76	128	4	690
		%	10.4	0.9	3.9	2.6	5.1	15.8	3.6	45.1	11.0	18.6	0.6	
	2千人～5千人未満	件数	66	4	35	16	52	88	27	176	37	44	1	418
		%	15.8	1.0	8.4	3.8	12.4	21.1	6.5	42.1	8.9	10.5	0.2	
	5千人～1万人未満	件数	23	1	13	10	15	24	6	59	10	10	0	123
		%	18.7	0.8	10.6	8.1	12.2	19.5	4.9	48.0	8.1	8.1	0.0	
1万人以上	件数	51	4	24	20	24	36	21	39	5	2	0	130	
	%	39.2	3.1	18.5	15.4	18.5	27.7	16.2	30.0	3.8	1.5	0.0		
回答なし	件数	1	0	1	0	2	2	0	8	1	7	1	21	
	%	4.8	0.0	4.8	0.0	9.5	9.5	0.0	38.1	4.8	33.3	4.8		

4-3. 貴組織では、どのように環境配慮を考慮した原材料等、物品・サービス等の選定(グリーン購入)をしていますか。1つ選んで○を付けて下さい。

- ① 環境に関する購入ガイドライン又は購入リスト等を作成し、選定している
- ② 業界団体等で作成した環境に関する購入ガイドライン又は購入リスト等を活用し、選定している
- ③ 環境に関する購入ガイドラインや購入リスト等は活用していないが、環境配慮を考慮して選定している
(リサイクル品の積極的な使用等を含む)
- ④ 環境配慮を考慮した選定の実施に向けて現在検討している
- ⑤ その他
- ⑥ 環境配慮を考慮した選定を実施することは現在のところ検討していない

集計結果 (平成19年度)			①購入ガイドライン等を作成して選定	②業界団体等の購入ガイドライン等を活用して選定	③購入ガイドライン等を作成していないが考慮	④検討中	⑤その他	⑥検討していない	回答なし	サンプル数
上場	平成19年度	件数	413	105	374	120	19	108	12	1,151
		%	35.9	9.1	32.5	10.4	1.7	9.4	1.0	100.0
非上場	平成19年度	件数	406	143	624	206	25	237	27	1,668
		%	24.3	8.6	37.4	12.4	1.5	14.2	1.6	100.0
合計	平成19年度	件数	819	248	998	326	44	345	39	2,819
		%	29.1	8.8	35.4	11.6	1.6	12.2	1.4	100.0

(参考)

4-4. 貴組織では、事業者からの原材料等の選定、物品・サービスの購入の仕入れに当たって、環境配慮を考慮して原材料等、物品・サービス等の選定(グリーン購入)をしていますか。1つ選んで○を付けて下さい。

経年集計結果 (平成16～18年度)			①考慮して選定	②検討中	③検討していない	回答なし	サンプル数
上場	平成18年度	件数	761	237	132	8	1,138
		%	66.9	20.8	11.6	0.7	100.0
	平成17年度	件数	737	278	182	16	1,213
		%	60.8	22.9	15.0	1.3	100.0
	平成16年度	件数	729	276	118	4	1,127
		%	64.7	24.5	10.5	0.4	100.0
非上場	平成18年度	件数	925	334	355	22	1,636
		%	56.5	20.4	21.7	1.3	100.0
	平成17年度	件数	771	330	344	33	1,478
		%	52.2	22.3	23.3	2.2	100.0
	平成16年度	件数	719	353	300	25	1,397
		%	51.5	25.3	21.5	1.8	100.0
合計	平成18年度	件数	1,686	571	487	30	2,774
		%	60.8	20.6	17.6	1.1	100.0
	平成17年度	件数	1,508	608	526	49	2,691
		%	56.0	22.6	19.5	1.8	100.0
	平成16年度	件数	1,448	629	418	29	2,524
		%	57.4	24.9	16.6	1.1	100.0

4-5. 貴組織では、どのように環境配慮を考慮した原材料等、物品・サービス等の選定(グリーン購入)をしていますか。1つ選んで○を付けて下さい。

経年集計結果 (平成16~18年度)		①購入ガイドライン等を作成して選定	②業界団体等の購入ガイドライン等を活用して選定	③購入ガイドライン等を作成していないが考慮	④その他	回答なし	サンプル数
上場	平成18年度	件数	418	108	222	13	761
		%	54.9	14.2	29.2	1.7	100.0
	平成17年度	件数	380	88	259	8	737
		%	51.6	11.9	35.1	1.1	100.0
	平成16年度	件数	366	115	237	8	729
		%	50.2	15.8	32.5	1.1	100.0
非上場	平成18年度	件数	411	150	347	13	925
		%	44.4	16.2	37.5	1.4	100.0
	平成17年度	件数	341	111	306	10	771
		%	44.2	14.4	39.7	1.3	100.0
	平成16年度	件数	296	129	272	18	719
		%	41.2	17.9	37.8	2.5	100.0
合計	平成18年度	件数	829	258	569	26	1,686
		%	49.2	15.3	33.7	1.5	100.0
	平成17年度	件数	721	199	565	18	1,508
		%	47.8	13.2	37.5	1.2	100.0
	平成16年度	件数	662	244	509	26	1,448
		%	45.7	16.9	35.2	1.8	100.0

業種別クロス集計		①購入ガイドライン等を作成	②業界団体等のガイドライン等を活用	③ガイドラインを作成していないが考慮	④検討中	⑤その他	⑥検討していない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	26	5	31	4	0	4	0	70
		%	37.1	7.1	44.3	5.7	0.0	5.7	0.0	100.0
	製造業	件数	281	62	185	63	10	33	7	641
		%	43.8	9.7	28.9	9.8	1.6	5.1	1.1	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	9	1	0	0	1	0	0	11
		%	81.8	9.1	0.0	0.0	9.1	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	14	4	15	5	1	5	1	45
		%	31.1	8.9	33.3	11.1	2.2	11.1	2.2	100.0
	運輸・郵便業	件数	14	5	20	4	0	5	1	49
		%	28.6	10.2	40.8	8.2	0.0	10.2	2.0	100.0
	卸売業	件数	25	11	32	8	3	14	1	94
		%	26.6	11.7	34.0	8.5	3.2	14.9	1.1	100.0
	小売業	件数	14	3	21	13	2	10	0	63
		%	22.2	4.8	33.3	20.6	3.2	15.9	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	14	5	24	12	0	15	0	70
		%	20.0	7.1	34.3	17.1	0.0	21.4	0.0	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	5	3	7	3	0	3	2	23
		%	21.7	13.0	30.4	13.0	0.0	13.0	8.7	100.0
	学術・専門サービス業	件数	3	1	3	0	0	0	0	7
		%	42.9	14.3	42.9	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
宿泊・飲食業	件数	0	2	7	3	0	4	0	16	
	%	0.0	12.5	43.8	18.8	0.0	25.0	0.0	100.0	
サービス業	件数	3	1	19	4	0	12	0	39	
	%	7.7	2.6	48.7	10.3	0.0	30.8	0.0	100.0	
その他	件数	4	2	8	1	2	3	0	20	
	%	20.0	10.0	40.0	5.0	10.0	15.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	1	0	2	0	0	0	0	3	
	%	33.3	0.0	66.7	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	14	7	36	9	2	5	1	74
		%	18.9	9.5	48.6	12.2	2.7	6.8	1.4	100.0
	製造業	件数	241	52	149	56	7	30	11	546
		%	44.1	9.5	27.3	10.3	1.3	5.5	2.0	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	7	0	3	0	0	1	0	11
		%	63.6	0.0	27.3	0.0	0.0	9.1	0.0	100.0
	情報通信業	件数	29	20	43	5	1	14	0	112
		%	25.9	17.9	38.4	4.5	0.9	12.5	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	19	11	55	24	4	19	1	133
		%	14.3	8.3	41.4	18.0	3.0	14.3	0.8	100.0
	卸売業	件数	14	5	31	8	0	10	3	71
		%	19.7	7.0	43.7	11.3	0.0	14.1	4.2	100.0
	小売業	件数	19	13	68	21	0	16	3	140
		%	13.6	9.3	48.6	15.0	0.0	11.4	2.1	100.0
	金融・保険業	件数	13	3	49	12	1	20	2	100
		%	13.0	3.0	49.0	12.0	1.0	20.0	2.0	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	2	0	9	6	0	4	0	21
		%	9.5	0.0	42.9	28.6	0.0	19.0	0.0	100.0
	学術・専門サービス業	件数	7	5	20	4	1	6	0	43
		%	16.3	11.6	46.5	9.3	2.3	14.0	0.0	100.0
宿泊・飲食業	件数	5	0	16	2	0	3	0	26	
	%	19.2	0.0	61.5	7.7	0.0	11.5	0.0	100.0	
サービス業	件数	24	20	88	40	6	58	1	237	
	%	10.1	8.4	37.1	16.9	2.5	24.5	0.4	100.0	
その他	件数	11	5	55	18	3	48	5	145	
	%	7.6	3.4	37.9	12.4	2.1	33.1	3.4	100.0	
回答なし	件数	1	2	2	1	0	3	0	9	
	%	11.1	22.2	22.2	11.1	0.0	33.3	0.0	100.0	

業種別クロス集計		①購入ガイドライン等を作成して選定	②業界団体等の購入ガイドライン等を活用して選定	③購入ガイドライン等を作成していないが考慮	④検討中	⑤その他	⑥検討していない	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	40	12	67	13	2	9	1	144
		%	27.8	8.3	46.5	9.0	1.4	6.3	0.7	100.0
	製造業	件数	522	114	334	119	17	63	18	1,187
		%	44.0	9.6	28.1	10.0	1.4	5.3	1.5	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	16	1	3	0	1	1	0	22
		%	72.7	4.5	13.6	0.0	4.5	4.5	0.0	100.0
	情報通信業	件数	43	24	58	10	2	19	1	157
		%	27.4	15.3	36.9	6.4	1.3	12.1	0.6	100.0
	運輸・郵便業	件数	33	16	75	28	4	24	2	182
		%	18.1	8.8	41.2	15.4	2.2	13.2	1.1	100.0
	卸売業	件数	39	16	63	16	3	24	4	165
		%	23.6	9.7	38.2	9.7	1.8	14.5	2.4	100.0
	小売業	件数	33	16	89	34	2	26	3	203
		%	16.3	7.9	43.8	16.7	1.0	12.8	1.5	100.0
	金融・保険業	件数	27	8	73	24	1	35	2	170
		%	15.9	4.7	42.9	14.1	0.6	20.6	1.2	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	7	3	16	9	0	7	2	44
		%	15.9	6.8	36.4	20.5	0.0	15.9	4.5	100.0
	学術・専門サービス業	件数	10	6	23	4	1	6	0	50
		%	20.0	12.0	46.0	8.0	2.0	12.0	0.0	100.0
	宿泊・飲食業	件数	5	2	23	5	0	7	0	42
		%	11.9	4.8	54.8	11.9	0.0	16.7	0.0	100.0
	サービス業	件数	27	21	107	44	6	70	1	276
		%	9.8	7.6	38.8	15.9	2.2	25.4	0.4	100.0
	その他	件数	15	7	63	19	5	51	5	165
		%	9.1	4.2	38.2	11.5	3.0	30.9	3.0	100.0
	回答なし	件数	2	2	4	1	0	3	0	12
		%	16.7	16.7	33.3	8.3	0.0	25.0	0.0	100.0

売上高別クロス集計			①購入ガイドライン等を作成して選定	②業界団体等の購入ガイドライン等を活用して選定	③購入ガイドライン等を作成していないが考慮	④検討中	⑤その他	⑥検討していない	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	7	2	18	5	1	11	0	44
		%	15.9	4.5	40.9	11.4	2.3	25.0	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	5	4	22	9	1	16	0	57
		%	8.8	7.0	38.6	15.8	1.8	28.1	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	78	30	146	54	4	40	6	358
		%	21.8	8.4	40.8	15.1	1.1	11.2	1.7	100.0
	500億～1千億円未満	件数	62	14	78	21	3	22	3	203
		%	30.5	6.9	38.4	10.3	1.5	10.8	1.5	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	154	42	78	25	7	17	3	326
		%	47.2	12.9	23.9	7.7	2.1	5.2	0.9	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	43	7	12	1	2	1	0	66
		%	65.2	10.6	18.2	1.5	3.0	1.5	0.0	100.0
1兆円以上	件数	61	6	14	2	1	1	0	85	
	%	71.8	7.1	16.5	2.4	1.2	1.2	0.0	100.0	
回答なし	件数	3	0	6	3	0	0	0	12	
	%	25.0	0.0	50.0	25.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
売上高別クロス集計			①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	27	8	44	22	4	40	0	145
		%	18.6	5.5	30.3	15.2	2.8	27.6	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	14	5	68	23	5	40	2	157
		%	8.9	3.2	43.3	14.6	3.2	25.5	1.3	100.0
	100億～500億円未満	件数	151	67	274	91	10	81	14	688
		%	21.9	9.7	39.8	13.2	1.5	11.8	2.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	67	21	95	26	5	16	5	235
		%	28.5	8.9	40.4	11.1	2.1	6.8	2.1	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	85	26	82	23	0	19	2	237
		%	35.9	11.0	34.6	9.7	0.0	8.0	0.8	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	20	4	11	1	0	2	0	38
		%	52.6	10.5	28.9	2.6	0.0	5.3	0.0	100.0
1兆円以上	件数	22	6	5	2	0	3	2	40	
	%	55.0	15.0	12.5	5.0	0.0	7.5	5.0	100.0	
回答なし	件数	20	6	45	18	1	36	2	128	
	%	15.6	4.7	35.2	14.1	0.8	28.1	1.6	100.0	
売上高別クロス集計			①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	34	10	62	27	5	51	0	189
		%	18.0	5.3	32.8	14.3	2.6	27.0	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	19	9	90	32	6	56	2	214
		%	8.9	4.2	42.1	15.0	2.8	26.2	0.9	100.0
	100億～500億円未満	件数	229	97	420	145	14	121	20	1,046
		%	21.9	9.3	40.2	13.9	1.3	11.6	1.9	100.0
	500億～1千億円未満	件数	129	35	173	47	8	38	8	438
		%	29.5	8.0	39.5	10.7	1.8	8.7	1.8	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	239	68	160	48	7	36	5	563
		%	42.5	12.1	28.4	8.5	1.2	6.4	0.9	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	63	11	23	2	2	3	0	104
		%	60.6	10.6	22.1	1.9	1.9	2.9	0.0	100.0
1兆円以上	件数	83	12	19	4	1	4	2	125	
	%	66.4	9.6	15.2	3.2	0.8	3.2	1.6	100.0	
回答なし	件数	23	6	51	21	1	36	2	140	
	%	16.4	4.3	36.4	15.0	0.7	25.7	1.4	100.0	

従業員数別クロス集計		①購入ガイドライン等を作成して選定	②業界団体等の購入ガイドライン等を活用して選定	③購入ガイドライン等を作成していないが考慮	④検討中	⑤その他	⑥検討していない	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数	56	21	135	33	4	50	5	304
		%	18.4	6.9	44.4	10.9	1.3	16.4	1.6	100.0
	500～750人未満	件数	34	12	46	20	2	17	0	131
		%	26.0	9.2	35.1	15.3	1.5	13.0	0.0	100.0
	750～1千人未満	件数	28	13	36	13	5	5	2	102
		%	27.5	12.7	35.3	12.7	4.9	4.9	2.0	100.0
	1千人～2千人未満	件数	88	19	86	29	4	24	3	253
		%	34.8	7.5	34.0	11.5	1.6	9.5	1.2	100.0
	2千人～5千人未満	件数	99	30	47	17	3	8	1	205
		%	48.3	14.6	22.9	8.3	1.5	3.9	0.5	100.0
	5千人～1万人未満	件数	43	5	11	5	1	3	1	69
		%	62.3	7.2	15.9	7.2	1.4	4.3	1.4	100.0
	1万人以上	件数	65	5	11	3	0	0	0	84
		%	77.4	6.0	13.1	3.6	0.0	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	2	0	0	1	0	3	
	%	0.0	0.0	66.7	0.0	0.0	33.3	0.0	100.0	
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
非上場	500人未満	件数	9	5	19	13	4	9	2	61
		%	14.8	8.2	31.1	21.3	6.6	14.8	3.3	100.0
	500～750人未満	件数	109	41	196	61	9	95	4	515
		%	21.2	8.0	38.1	11.8	1.7	18.4	0.8	100.0
	750～1千人未満	件数	59	27	128	54	4	44	8	324
		%	18.2	8.3	39.5	16.7	1.2	13.6	2.5	100.0
	1千人～2千人未満	件数	94	42	175	48	5	61	12	437
		%	21.5	9.6	40.0	11.0	1.1	14.0	2.7	100.0
	2千人～5千人未満	件数	79	17	78	21	2	16	0	213
		%	37.1	8.0	36.6	9.9	0.9	7.5	0.0	100.0
	5千人～1万人未満	件数	27	7	11	4	1	4	0	54
		%	50.0	13.0	20.4	7.4	1.9	7.4	0.0	100.0
	1万人以上	件数	26	4	12	2	0	1	1	46
		%	56.5	8.7	26.1	4.3	0.0	2.2	2.2	100.0
回答なし	件数	3	0	5	3	0	7	0	18	
	%	16.7	0.0	27.8	16.7	0.0	38.9	0.0	100.0	
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
合計	500人未満	件数	65	26	154	46	8	59	7	365
		%	17.8	7.1	42.2	12.6	2.2	16.2	1.9	100.0
	500～750人未満	件数	143	53	242	81	11	112	4	646
		%	22.1	8.2	37.5	12.5	1.7	17.3	0.6	100.0
	750～1千人未満	件数	87	40	164	67	9	49	10	426
		%	20.4	9.4	38.5	15.7	2.1	11.5	2.3	100.0
	1千人～2千人未満	件数	182	61	261	77	9	85	15	690
		%	26.4	8.8	37.8	11.2	1.3	12.3	2.2	100.0
	2千人～5千人未満	件数	178	47	125	38	5	24	1	418
		%	42.6	11.2	29.9	9.1	1.2	5.7	0.2	100.0
	5千人～1万人未満	件数	70	12	22	9	2	7	1	123
		%	56.9	9.8	17.9	7.3	1.6	5.7	0.8	100.0
	1万人以上	件数	91	9	23	5	0	1	1	130
		%	70.0	6.9	17.7	3.8	0.0	0.8	0.8	100.0
回答なし	件数	3	0	7	3	0	8	0	21	
	%	14.3	0.0	33.3	14.3	0.0	38.1	0.0	100.0	

5. 環境会計について

○環境会計の導入企業数及びその割合(参考)

		平成13年度	平成14年度	平成15年度	平成16年度	平成17年度	平成18年度	平成19年度
上場	件数	298	355	393	416	455	453	428
	%	23.1	26.8	31.8	36.9	37.5	39.8	37.2
非上場	件数	193	218	268	296	335	366	333
	%	12.0	13.3	17.2	21.2	22.7	22.4	20.0
合計	件数	491	573	661	712	790	819	761
	%	16.9	19.3	23.6	28.2	29.4	29.5	27.0

設問5-1をもとに、「既に導入」している企業等について、直近の7年分を記載。

5-1. 貴組織では環境会計を導入していますか。1つ選んで○を付けて下さい。

- ① 既に導入している
- ② 導入に向けて現在検討している
- ③ 導入は現在のところ検討していない
- ④ 環境会計自体を知らない

経年集計結果 (平成16～19年度)		①既に導入	②検討している	③導入していない	④知らない	回答なし	サンプル数	
上場	平成19年度	件数	428	164	507	43	9	1,151
		%	37.2	14.2	44.0	3.7	0.8	100.0
	平成18年度	件数	453	174	466	35	10	1,138
		%	39.8	15.3	40.9	3.1	0.9	100.0
	平成17年度	件数	455	174	531	42	11	1,213
		%	37.5	14.3	43.8	3.5	0.9	100.0
平成16年度	件数	416	245	421	41	4	1,127	
	%	36.9	21.7	37.4	3.6	0.4	100.0	
非上場	平成19年度	件数	333	181	930	215	9	1,668
		%	20.0	10.9	55.8	12.9	0.5	100
	平成18年度	件数	366	189	870	196	15	1,636
		%	22.4	11.6	53.2	12.0	0.9	100.0
	平成17年度	件数	335	195	739	193	16	1,478
		%	22.7	13.2	50.0	13.1	1.1	100.0
平成16年度	件数	296	195	723	168	15	1,397	
	%	21.2	14.0	51.8	12.0	1.1	100.0	
合計	平成19年度	件数	761	345	1,437	258	18	2,819
		%	27.0	12.2	51.0	9.2	0.6	100
	平成18年度	件数	819	363	1,336	231	25	2,774
		%	29.5	13.1	48.2	8.3	0.9	100.0
	平成17年度	件数	790	369	1,270	235	27	2,691
		%	29.4	13.7	47.2	8.7	1.0	100.0
平成16年度	件数	712	440	1,144	209	19	2,524	
	%	28.2	17.4	45.3	8.3	0.8	100.0	

業種別クロス集計			①既に導入	②検討している	③導入していない	④知らない	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	31	10	26	3	0	70
		%	44.3	14.3	37.1	4.3	0.0	100.0
	製造業	件数	321	96	213	7	4	641
		%	50.1	15.0	33.2	1.1	0.6	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	10	0	1	0	0	11
		%	90.9	0.0	9.1	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	5	5	34	1	0	45
		%	11.1	11.1	75.6	2.2	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	14	7	22	6	0	49
		%	28.6	14.3	44.9	12.2	0.0	100.0
	卸売業	件数	12	15	60	6	1	94
		%	12.8	16.0	63.8	6.4	1.1	100.0
	小売業	件数	13	11	33	4	2	63
		%	20.6	17.5	52.4	6.3	3.2	100.0
	金融・保険業	件数	5	8	55	2	0	70
		%	7.1	11.4	78.6	2.9	0.0	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	7	3	9	3	1	23
		%	30.4	13.0	39.1	13.0	4.3	100.0
	学術・専門サ ービス業	件数	0	1	5	1	0	7
		%	0.0	14.3	71.4	14.3	0.0	100.0
	宿泊・飲食業	件数	1	4	9	2	0	16
		%	6.3	25.0	56.3	12.5	0.0	100.0
	サービス業	件数	2	2	27	7	1	39
		%	5.1	5.1	69.2	17.9	2.6	100.0
その他	件数	6	2	11	1	0	20	
	%	30.0	10.0	55.0	5.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	1	0	2	0	0	3	
	%	33.3	0.0	66.7	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
非上場	建設業	件数	8	8	54	4	0	74
		%	10.8	10.8	73.0	5.4	0.0	100.0
	製造業	件数	238	75	209	19	5	546
		%	43.6	13.7	38.3	3.5	0.9	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	6	0	4	1	0	11
		%	54.5	0.0	36.4	9.1	0.0	100.0
	情報通信業	件数	17	14	75	6	0	112
		%	15.2	12.5	67.0	5.4	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	12	14	81	25	1	133
		%	9.0	10.5	60.9	18.8	0.8	100.0
	卸売業	件数	15	9	33	13	1	71
		%	21.1	12.7	46.5	18.3	1.4	100.0
	小売業	件数	13	15	88	24	0	140
		%	9.3	10.7	62.9	17.1	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	2	7	80	10	1	100
		%	2.0	7.0	80.0	10.0	1.0	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	0	4	15	2	0	21
		%	0.0	19.0	71.4	9.5	0.0	100.0
	学術・専門サ ービス業	件数	2	4	31	6	0	43
		%	4.7	9.3	72.1	14.0	0.0	100.0
	宿泊・飲食業	件数	0	2	21	3	0	26
		%	0.0	7.7	80.8	11.5	0.0	100.0
	サービス業	件数	12	18	156	51	0	237
		%	5.1	7.6	65.8	21.5	0.0	100.0
その他	件数	8	10	77	49	1	145	
	%	5.5	6.9	53.1	33.8	0.7	100.0	
回答なし	件数	0	1	6	2	0	9	
	%	0.0	11.1	66.7	22.2	0.0	100.0	

業種別クロス集計		①既に導入	②検討している	③導入していない	④知らない	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	39	18	80	7	0	144
		%	27.1	12.5	55.6	4.9	0.0	100.0
	製造業	件数	559	171	422	26	9	1,187
		%	47.1	14.4	35.6	2.2	0.8	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	16	0	5	1	0	22
		%	72.7	0.0	22.7	4.5	0.0	100.0
	情報通信業	件数	22	19	109	7	0	157
		%	14.0	12.1	69.4	4.5	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	26	21	103	31	1	182
		%	14.3	11.5	56.6	17.0	0.5	100.0
	卸売業	件数	27	24	93	19	2	165
		%	16.4	14.5	56.4	11.5	1.2	100.0
	小売業	件数	26	26	121	28	2	203
		%	12.8	12.8	59.6	13.8	1.0	100.0
	金融・保険業	件数	7	15	135	12	1	170
		%	4.1	8.8	79.4	7.1	0.6	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	7	7	24	5	1	44
		%	15.9	15.9	54.5	11.4	2.3	100.0
	学術・専門サ ービス業	件数	2	5	36	7	0	50
		%	4.0	10.0	72.0	14.0	0.0	100.0
	宿泊・飲食業	件数	1	6	30	5	0	42
		%	2.4	14.3	71.4	11.9	0.0	100.0
	サービス業	件数	14	20	183	58	1	276
		%	5.1	7.2	66.3	21.0	0.4	100.0
	その他	件数	14	12	88	50	1	165
		%	8.5	7.3	53.3	30.3	0.6	100.0
	回答なし	件数	1	1	8	2	0	12
		%	8.3	8.3	66.7	16.7	0.0	100.0

売上高別クロス集計			①既に導入	②検討している	③導入していない	④知らない	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	6	6	27	5	0	44	
		%	13.6	13.6	61.4	11.4	0.0	100.0	
	50億～100億円未満	件数	4	3	45	4	1	57	
		%	7.0	5.3	78.9	7.0	1.8	100.0	
	100億～500億円未満	件数	54	59	215	26	4	358	
		%	15.1	16.5	60.1	7.3	1.1	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	56	40	98	6	3	203	
		%	27.6	19.7	48.3	3.0	1.5	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	191	42	90	2	1	326	
		%	58.6	12.9	27.6	0.6	0.3	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	48	8	10	0	0	66	
		%	72.7	12.1	15.2	0.0	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	67	5	13	0	0	85	
		%	78.8	5.9	15.3	0.0	0.0	100.0	
	回答なし	件数	2	1	9	0	0	12	
		%	16.7	8.3	75.0	0.0	0.0	100.0	
	売上高別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	16	15	85	29	0	145
%			11.0	10.3	58.6	20.0	0.0	100.0	
50億～100億円未満		件数	8	14	84	50	1	157	
		%	5.1	8.9	53.5	31.8	0.6	100.0	
100億～500億円未満		件数	106	79	418	79	6	688	
		%	15.4	11.5	60.8	11.5	0.9	100.0	
500億～1千億円未満		件数	62	30	128	15	0	235	
		%	26.4	12.8	54.5	6.4	0.0	100.0	
1千億～5千億円未満		件数	88	32	105	11	1	237	
		%	37.1	13.5	44.3	4.6	0.4	100.0	
5千億～1兆円未満		件数	18	8	12	0	0	38	
		%	47.4	21.1	31.6	0.0	0.0	100.0	
1兆円以上		件数	25	1	13	1	0	40	
		%	62.5	2.5	32.5	2.5	0.0	100.0	
回答なし		件数	10	2	85	30	1	128	
		%	7.8	1.6	66.4	23.4	0.8	100.0	
売上高別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数	
合計		50億円未満	件数	22	21	112	34	0	189
	%		11.6	11.1	59.3	18.0	0.0	100.0	
	50億～100億円未満	件数	12	17	129	54	2	214	
		%	5.6	7.9	60.3	25.2	0.9	100.0	
	100億～500億円未満	件数	160	138	633	105	10	1,046	
		%	15.3	13.2	60.5	10.0	1.0	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	118	70	226	21	3	438	
		%	26.9	16.0	51.6	4.8	0.7	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	279	74	195	13	2	563	
		%	49.6	13.1	34.6	2.3	0.4	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	66	16	22	0	0	104	
		%	63.5	15.4	21.2	0.0	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	92	6	26	1	0	125	
		%	73.6	4.8	20.8	0.8	0.0	100.0	
	回答なし	件数	12	3	94	30	1	140	
		%	8.6	2.1	67.1	21.4	0.7	100.0	

従業員数別クロス集計			①既に導入	②検討している	③導入していない	④知らない	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	32	40	200	28	4	304
		%	10.5	13.2	65.8	9.2	1.3	100.0
	500～750人未満	件数	29	24	76	2	0	131
		%	22.1	18.3	58.0	1.5	0.0	100.0
	750～1千人未満	件数	32	19	45	3	3	102
		%	31.4	18.6	44.1	2.9	2.9	100.0
	1千人～2千人未満	件数	95	40	109	8	1	253
		%	37.5	15.8	43.1	3.2	0.4	100.0
	2千人～5千人未満	件数	121	27	55	1	1	205
		%	59.0	13.2	26.8	0.5	0.5	100.0
	5千人～1万人未満	件数	47	9	12	1	0	69
		%	68.1	13.0	17.4	1.4	0.0	100.0
	1万人以上	件数	72	5	7	0	0	84
		%	85.7	6.0	8.3	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	3	0	0	3	
	%	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
非上場	500人未満	件数	6	7	31	15	2	61
		%	9.8	11.5	50.8	24.6	3.3	100.0
	500～750人未満	件数	68	58	308	80	1	515
		%	13.2	11.3	59.8	15.5	0.2	100.0
	750～1千人未満	件数	52	36	191	43	2	324
		%	16.0	11.1	59.0	13.3	0.6	100.0
	1千人～2千人未満	件数	87	43	251	52	4	437
		%	19.9	9.8	57.4	11.9	0.9	100.0
	2千人～5千人未満	件数	66	29	102	16	0	213
		%	31.0	13.6	47.9	7.5	0.0	100.0
	5千人～1万人未満	件数	25	6	19	4	0	54
		%	46.3	11.1	35.2	7.4	0.0	100.0
	1万人以上	件数	28	2	16	0	0	46
		%	60.9	4.3	34.8	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	1	0	12	5	0	18	
	%	5.6	0.0	66.7	27.8	0.0	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
合計	500人未満	件数	38	47	231	43	6	365
		%	10.4	12.9	63.3	11.8	1.6	100.0
	500～750人未満	件数	97	82	384	82	1	646
		%	15.0	12.7	59.4	12.7	0.2	100.0
	750～1千人未満	件数	84	55	236	46	5	426
		%	19.7	12.9	55.4	10.8	1.2	100.0
	1千人～2千人未満	件数	182	83	360	60	5	690
		%	26.4	12.0	52.2	8.7	0.7	100.0
	2千人～5千人未満	件数	187	56	157	17	1	418
		%	44.7	13.4	37.6	4.1	0.2	100.0
	5千人～1万人未満	件数	72	15	31	5	0	123
		%	58.5	12.2	25.2	4.1	0.0	100.0
	1万人以上	件数	100	7	23	0	0	130
		%	76.9	5.4	17.7	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	1	0	15	5	0	21	
	%	4.8	0.0	71.4	23.8	0.0	100.0	

☆問5-1において①に○をした方に次の設問に答えてもらった。

5-2. 貴組織で導入している環境会計において集計している項目に全て○を付けて下さい。

- ① 環境保全コスト
- ② 環境保全効果(物量)
- ③ 環境保全対策に係る経済効果(金額)

※本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

経年集計結果 (平成16～19年度)		①環境保全コスト	②環境保全効果 (物量)	③経済効果 (金額)	回答なし	サンプル数	
上場	平成19年度	件数	425	332	326	0	428
		%	99.3	77.6	76.2	0.0	
	平成18年度	件数	449	350	345	2	453
		%	99.1	77.3	76.2	0.4	
	平成17年度	件数	446	352	337	2	455
		%	98.0	77.4	74.1	0.4	
	平成16年度	件数	409	341	318	0	416
		%	98.3	82.0	76.4	0.0	
非上場	平成19年度	件数	321	241	244	2	333
		%	96.4	72.4	73.3	0.6	
	平成18年度	件数	345	267	254	11	366
		%	94.3	73.0	69.4	3.0	
	平成17年度	件数	322	242	240	1	335
		%	96.1	72.2	71.6	0.3	
	平成16年度	件数	283	207	211	1	296
		%	95.6	69.9	71.3	0.3	
合計	平成19年度	件数	746	573	570	2	761
		%	98.0	75.3	74.9	0.3	
	平成18年度	件数	794	617	599	13	819
		%	96.9	75.3	73.1	1.6	
	平成17年度	件数	768	594	577	3	790
		%	97.2	75.2	73.0	0.4	
	平成16年度	件数	692	548	529	1	712
		%	97.2	77.0	74.3	0.1	

☆問5-1において①に○をした方に次の設問に答えてもらった。

5-3. 貴組織では環境会計情報をどのように利用されていますか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。

① 環境保全対策の支出額の管理に利用している
 ② 環境保全投資の決定に際しての投資効果分析に利用している
 ③ 環境に関する予算の策定に利用している
 ④ 環境保全コストと環境負荷低減効果との費用対効果の分析に利用している
 ⑤ 社内での環境担当役員等への報告のために利用している
 ⑥ 社内での従業員等に対する研修や環境教育に利用している
 ⑦ 広く一般に対する環境情報の開示のために利用している
 ⑧ 取引先(親会社等の関係会社を含む)、金融機関等に対する環境情報の提供のために利用している
 ⑨ その他

※本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

集計結果 (平成17,19年度)		①環境 保全支出 額の管理	②投資効 果分析	③環境関 連予算の策 定	④費用対 効果の分析	⑤役員へ の報告	⑥研修 や教育	⑦一般 への情報 開示	⑧取引 先等へ の情報 提供	⑨その他	回答なし	サンプ ル数	
上場	平成19年度	件数	174	78	84	154	144	117	345	77	14	2	428
		%	40.7	18.2	19.6	36.0	33.6	27.3	80.6	18.0	3.3	0.5	
	平成17年度	件数	190	88	82	220	220	154	386	93	8	3	455
		%	41.8	19.3	18.0	48.4	48.4	33.8	84.8	20.4	1.8	0.7	
非上場	平成19年度	件数	110	45	45	121	117	71	199	65	4	1	333
		%	33.0	13.5	13.5	36.3	35.1	21.3	59.8	19.5	1.2	0.3	
	平成17年度	件数	94	58	66	146	123	83	196	80	17	3	335
		%	28.1	17.3	19.7	43.6	36.7	24.8	58.5	23.9	5.1	0.9	
合計	平成19年度	件数	284	123	129	275	261	188	544	142	18	3	761
		%	37.3	16.2	17.0	36.1	34.3	24.7	71.5	18.7	2.4	0.4	
	平成17年度	件数	284	146	148	366	343	237	582	173	25	6	790
		%	35.9	18.5	18.7	46.3	43.4	30.0	73.7	21.9	3.2	0.8	

本設問は、隔年調査として実施している。

6. 環境に関する情報開示、コミュニケーションについて

○環境報告書を作成・公表している企業数及びその割合(参考)

		平成13年度	平成14年度	平成15年度	平成16年度	平成17年度	平成18年度	平成19年度
上場	件数	386	450	478	510	570	590	562
	%	29.9	34.0	38.7	45.3	47.0	51.8	48.8
非上場	件数	193	200	265	291	363	459	449
	%	12.0	12.2	17.0	20.8	24.6	28.0	26.9
合計	件数	579	650	743	801	933	1,049	1,011
	%	20.0	21.9	26.6	31.7	34.7	37.8	35.9

CSR 報告書等の一部として作成・公表している場合も含む

6-1. 平成17年4月から施行されている「環境情報の提供等による特定事業者等の環境に配慮した事業活動の促進に関する法律(環境配慮促進法)」をご存知ですか。また、環境配慮促進法の内容(特定事業者を含めた国等に対する環境報告書等の作成・公表の義務だけでなく、地方公共団体、並びにいわゆる大企業についても、環境報告書の作成に努める旨定められていること)をご存知ですか。1つ選んで○をつけて下さい。

- ① 存在及びその内容について知っている
- ② 存在は知っているが、その内容は知らない
- ③ 存在を知らなかった

経年集計結果 (平成16~19年度)		①存在・内容を知っている	②存在は知っているが、内容は知らない	③存在を知らなかった	回答なし	サンプル数	
上場	平成19年度	件数	670	323	150	8	1,151
		%	58.2	28.1	13.0	0.7	100.0
	平成18年度	件数	714	287	132	5	1,138
		%	62.7	25.2	11.6	0.4	100.0
	平成17年度	件数	719	323	155	16	1,213
		%	59.3	26.6	12.8	1.3	100.0
	平成16年度	件数	663	298	158	8	1,127
		%	58.8	26.4	14.0	0.7	100.0
非上場	平成19年度	件数	665	594	400	9	1,668
		%	39.9	35.6	24.0	0.5	100.0
	平成18年度	件数	698	538	379	21	1,636
		%	42.7	32.9	23.2	1.3	100.0
	平成17年度	件数	586	514	359	19	1,478
		%	39.6	34.8	24.3	1.3	100.0
	平成16年度	件数	511	483	380	23	1,397
		%	36.6	34.6	27.2	1.6	100.0
合計	平成19年度	件数	1,335	917	550	17	2,819
		%	47.4	32.5	19.5	0.6	100.0
	平成18年度	件数	1,412	825	511	26	2,774
		%	50.9	29.7	18.4	0.9	100.0
	平成17年度	件数	1,305	837	514	35	2,691
		%	48.5	31.1	19.1	1.3	100.0
	平成16年度	件数	1,174	781	538	31	2,524
		%	46.5	30.9	21.3	1.2	100.0

業種別クロス集計		①存在・内容を知っている	②存在は知っているが、内容は知らない	③存在を知らなかった	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	47	18	5	0	70
		%	67.1	25.7	7.1	0.0	100.0
	製造業	件数	430	146	60	5	641
		%	67.1	22.8	9.4	0.8	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	10	1	0	0	11
		%	90.9	9.1	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	19	18	8	0	45
		%	42.2	40.0	17.8	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	25	17	7	0	49
		%	51.0	34.7	14.3	0.0	100.0
	卸売業	件数	38	39	16	1	94
		%	40.4	41.5	17.0	1.1	100.0
	小売業	件数	31	22	9	1	63
		%	49.2	34.9	14.3	1.6	100.0
	金融・保険業	件数	32	26	12	0	70
		%	45.7	37.1	17.1	0.0	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	7	7	8	1	23
		%	30.4	30.4	34.8	4.3	100.0
	学術・専門サービス業	件数	1	5	1	0	7
		%	14.3	71.4	14.3	0.0	100.0
宿泊・飲食業	件数	5	4	7	0	16	
	%	31.3	25.0	43.8	0.0	100.0	
サービス業	件数	12	12	15	0	39	
	%	30.8	30.8	38.5	0.0	100.0	
その他	件数	11	7	2	0	20	
	%	55.0	35.0	10.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	2	1	0	0	3	
	%	66.7	33.3	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計		①	②	③	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	42	26	6	0	74
		%	56.8	35.1	8.1	0.0	100.0
	製造業	件数	326	144	73	3	546
		%	59.7	26.4	13.4	0.5	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	7	3	1	0	11
		%	63.6	27.3	9.1	0.0	100.0
	情報通信業	件数	47	46	18	1	112
		%	42.0	41.1	16.1	0.9	100.0
	運輸・郵便業	件数	39	58	35	1	133
		%	29.3	43.6	26.3	0.8	100.0
	卸売業	件数	30	23	18	0	71
		%	42.3	32.4	25.4	0.0	100.0
	小売業	件数	39	52	48	1	140
		%	27.9	37.1	34.3	0.7	100.0
	金融・保険業	件数	35	43	21	1	100
		%	35.0	43.0	21.0	1.0	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	5	9	5	2	21
		%	23.8	42.9	23.8	9.5	100.0
	学術・専門サービス業	件数	17	17	9	0	43
		%	39.5	39.5	20.9	0.0	100.0
宿泊・飲食業	件数	7	9	10	0	26	
	%	26.9	34.6	38.5	0.0	100.0	
サービス業	件数	44	100	93	0	237	
	%	18.6	42.2	39.2	0.0	100.0	
その他	件数	24	59	62	0	145	
	%	16.6	40.7	42.8	0.0	100.0	
回答なし	件数	3	5	1	0	9	
	%	33.3	55.6	11.1	0.0	100.0	

業種別クロス集計		①存在・内容を知っている	②存在は知っているが、内容は知らない	③存在を知らなかった	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数 89	44	11	0	144
		% 61.8	30.6	7.6	0.0	100.0
	製造業	件数 756	290	133	8	1,187
		% 63.7	24.4	11.2	0.7	100.0
	電気・ガス等供給業	件数 17	4	1	0	22
		% 77.3	18.2	4.5	0.0	100.0
	情報通信業	件数 66	64	26	1	157
		% 42.0	40.8	16.6	0.6	100.0
	運輸・郵便業	件数 64	75	42	1	182
		% 35.2	41.2	23.1	0.5	100.0
	卸売業	件数 68	62	34	1	165
		% 41.2	37.6	20.6	0.6	100.0
	小売業	件数 70	74	57	2	203
		% 34.5	36.5	28.1	1.0	100.0
	金融・保険業	件数 67	69	33	1	170
		% 39.4	40.6	19.4	0.6	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数 12	16	13	3	44
		% 27.3	36.4	29.5	6.8	100.0
	学術・専門サービス業	件数 18	22	10	0	50
		% 36.0	44.0	20.0	0.0	100.0
	宿泊・飲食業	件数 12	13	17	0	42
		% 28.6	31.0	40.5	0.0	100.0
	サービス業	件数 56	112	108	0	276
		% 20.3	40.6	39.1	0.0	100.0
	その他	件数 35	66	64	0	165
		% 21.2	40.0	38.8	0.0	100.0
	回答なし	件数 5	6	1	0	12
		% 41.7	50.0	8.3	0.0	100.0

売上高別クロス集計			①存在・内容を知っている	②存在は知っているが、内容は知らない	③存在を知らなかった	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	11	16	17	0	44
		%	25.0	36.4	38.6	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	14	25	17	1	57
		%	24.6	43.9	29.8	1.8	100.0
	100億～500億円未満	件数	136	148	72	2	358
		%	38.0	41.3	20.1	0.6	100.0
	500億～1千億円未満	件数	108	69	23	3	203
		%	53.2	34.0	11.3	1.5	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	259	50	15	2	326
		%	79.4	15.3	4.6	0.6	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	58	4	4	0	66
		%	87.9	6.1	6.1	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	76	7	2	0	85
		%	89.4	8.2	2.4	0.0	100.0
回答なし	件数	8	4	0	0	12	
	%	66.7	33.3	0.0	0.0	100.0	
売上高別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	38	60	47	0	145
		%	26.2	41.4	32.4	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	30	62	64	1	157
		%	19.1	39.5	40.8	0.6	100.0
	100億～500億円未満	件数	243	276	163	6	688
		%	35.3	40.1	23.7	0.9	100.0
	500億～1千億円未満	件数	110	87	38	0	235
		%	46.8	37.0	16.2	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	145	56	36	0	237
		%	61.2	23.6	15.2	0.0	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	33	4	0	1	38
		%	86.8	10.5	0.0	2.6	100.0
	1兆円以上	件数	32	6	2	0	40
		%	80.0	15.0	5.0	0.0	100.0
回答なし	件数	34	43	50	1	128	
	%	26.6	33.6	39.1	0.8	100.0	
売上高別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	49	76	64	0	189
		%	25.9	40.2	33.9	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	44	87	81	2	214
		%	20.6	40.7	37.9	0.9	100.0
	100億～500億円未満	件数	379	424	235	8	1,046
		%	36.2	40.5	22.5	0.8	100.0
	500億～1千億円未満	件数	218	156	61	3	438
		%	49.8	35.6	13.9	0.7	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	404	106	51	2	563
		%	71.8	18.8	9.1	0.4	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	91	8	4	1	104
		%	87.5	7.7	3.8	1.0	100.0
	1兆円以上	件数	108	13	4	0	125
		%	86.4	10.4	3.2	0.0	100.0
回答なし	件数	42	47	50	1	140	
	%	30.0	33.6	35.7	0.7	100.0	

従業員数別クロス集計		①存在・内容を知っている	②存在は知っているが、内容は知らない	③存在を知らなかった	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数	93	131	75	5	304
		%	30.6	43.1	24.7	1.6	100.0
	500～750人未満	件数	61	49	21	0	131
		%	46.6	37.4	16.0	0.0	100.0
	750～1千人未満	件数	53	34	13	2	102
		%	52.0	33.3	12.7	2.0	100.0
	1千人～2千人未満	件数	165	61	27	0	253
		%	65.2	24.1	10.7	0.0	100.0
	2千人～5千人未満	件数	161	33	10	1	205
		%	78.5	16.1	4.9	0.5	100.0
	5千人～1万人未満	件数	61	6	2	0	69
		%	88.4	8.7	2.9	0.0	100.0
1万人以上	件数	75	7	2	0	84	
	%	89.3	8.3	2.4	0.0	100.0	
回答なし	件数	1	2	0	0	3	
%	33.3	66.7	0.0	0.0	100.0		
従業員数別クロス集計		①	②	③	回答なし	サンプル数	
非上場	500人未満	件数	15	21	24	1	61
		%	24.6	34.4	39.3	1.6	100.0
	500～750人未満	件数	181	185	146	3	515
		%	35.1	35.9	28.3	0.6	100.0
	750～1千人未満	件数	105	135	81	3	324
		%	32.4	41.7	25.0	0.9	100.0
	1千人～2千人未満	件数	175	158	102	2	437
		%	40.0	36.2	23.3	0.5	100.0
	2千人～5千人未満	件数	113	73	27	0	213
		%	53.1	34.3	12.7	0.0	100.0
	5千人～1万人未満	件数	33	11	10	0	54
		%	61.1	20.4	18.5	0.0	100.0
1万人以上	件数	41	4	1	0	46	
	%	89.1	8.7	2.2	0.0	100.0	
回答なし	件数	2	7	9	0	18	
%	11.1	38.9	50.0	0.0	100.0		
従業員数別クロス集計		①	②	③	回答なし	サンプル数	
合計	500人未満	件数	108	152	99	6	365
		%	29.6	41.6	27.1	1.6	100.0
	500～750人未満	件数	242	234	167	3	646
		%	37.5	36.2	25.9	0.5	100.0
	750～1千人未満	件数	158	169	94	5	426
		%	37.1	39.7	22.1	1.2	100.0
	1千人～2千人未満	件数	340	219	129	2	690
		%	49.3	31.7	18.7	0.3	100.0
	2千人～5千人未満	件数	274	106	37	1	418
		%	65.6	25.4	8.9	0.2	100.0
	5千人～1万人未満	件数	94	17	12	0	123
		%	76.4	13.8	9.8	0.0	100.0
1万人以上	件数	116	11	3	0	130	
	%	89.2	8.5	2.3	0.0	100.0	
回答なし	件数	3	9	9	0	21	
%	14.3	42.9	42.9	0.0	100.0		

6-2. 貴組織では、環境に関するデータ、取組等の情報を公開していますか。1つ選んで○を付けて下さい。

- ① 一般に情報を公開している
 ② 特定の取引先、金融機関等一部を対象として情報を公開している
 ③ 情報の公開はしていない

経年集計結果 (平成16～19年度)		①一般に公開	②一部に公開	③公開していない	回答なし	サンプル数	
上場	平成19年度	件数	721	69	356	5	1,151
		%	62.6	6.0	30.9	0.4	100.0
	平成18年度	件数	737	69	326	6	1,138
		%	64.8	6.1	28.6	0.5	100.0
	平成17年度	件数	766	74	360	13	1,213
		%	63.1	6.1	29.7	1.1	100.0
平成16年度	件数	700	72	348	7	1,127	
	%	62.1	6.4	30.9	0.6	100.0	
非上場	平成19年度	件数	685	156	817	10	1,668
		%	41.1	9.4	49.0	0.6	100.0
	平成18年度	件数	680	158	777	21	1,636
		%	41.6	9.7	47.5	1.3	100.0
	平成17年度	件数	588	157	716	17	1,478
		%	39.8	10.6	48.4	1.2	100.0
平成16年度	件数	496	131	752	18	1,397	
	%	35.5	9.4	53.8	1.3	100.0	
合計	平成19年度	件数	1,406	225	1,173	15	2,819
		%	49.9	8.0	41.6	0.5	100.0
	平成18年度	件数	1,417	227	1,103	27	2,774
		%	51.1	8.2	39.8	1.0	100.0
	平成17年度	件数	1,354	231	1,076	30	2,691
		%	50.3	8.6	40.0	1.1	100.0
平成16年度	件数	1,196	203	1,100	25	2,524	
	%	47.4	8.0	43.6	1.0	100.0	

業種別クロス集計		①一般に公開	②一部に公開	③公開していない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	44	3	23	0	70
		%	62.9	4.3	32.9	0.0	100.0
	製造業	件数	451	48	138	4	641
		%	70.4	7.5	21.5	0.6	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	11	0	0	0	11
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	24	1	20	0	45
		%	53.3	2.2	44.4	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	31	3	15	0	49
		%	63.3	6.1	30.6	0.0	100.0
	卸売業	件数	45	6	43	0	94
		%	47.9	6.4	45.7	0.0	100.0
	小売業	件数	28	0	35	0	63
		%	44.4	0.0	55.6	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	48	0	22	0	70
		%	68.6	0.0	31.4	0.0	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	9	0	13	1	23
		%	39.1	0.0	56.5	4.3	100.0
	学術・専門サ ービス業	件数	5	1	1	0	7
		%	71.4	14.3	14.3	0.0	100.0
	宿泊・飲食業	件数	5	2	9	0	16
		%	31.3	12.5	56.3	0.0	100.0
	サービス業	件数	8	1	30	0	39
		%	20.5	2.6	76.9	0.0	100.0
その他	件数	10	3	7	0	20	
	%	50.0	15.0	35.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	2	1	0	0	3	
	%	66.7	33.3	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計		①	②	③	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	22	12	40	0	74
		%	29.7	16.2	54.1	0.0	100.0
	製造業	件数	332	68	142	4	546
		%	60.8	12.5	26.0	0.7	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	8	0	3	0	11
		%	72.7	0.0	27.3	0.0	100.0
	情報通信業	件数	44	11	56	1	112
		%	39.3	9.8	50.0	0.9	100.0
	運輸・郵便業	件数	48	16	68	1	133
		%	36.1	12.0	51.1	0.8	100.0
	卸売業	件数	29	6	36	0	71
		%	40.8	8.5	50.7	0.0	100.0
	小売業	件数	53	9	77	1	140
		%	37.9	6.4	55.0	0.7	100.0
	金融・保険業	件数	43	3	53	1	100
		%	43.0	3.0	53.0	1.0	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	3	3	15	0	21
		%	14.3	14.3	71.4	0.0	100.0
	学術・専門サ ービス業	件数	10	7	26	0	43
		%	23.3	16.3	60.5	0.0	100.0
	宿泊・飲食業	件数	7	2	17	0	26
		%	26.9	7.7	65.4	0.0	100.0
	サービス業	件数	43	13	179	2	237
		%	18.1	5.5	75.5	0.8	100.0
その他	件数	42	4	99	0	145	
	%	29.0	2.8	68.3	0.0	100.0	
回答なし	件数	1	2	6	0	9	
	%	11.1	22.2	66.7	0.0	100.0	

業種別クロス集計			①一般に公開	②一部に公開	③公開していない	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	66	15	63	0	144
		%	45.8	10.4	43.8	0.0	100.0
	製造業	件数	783	116	280	8	1187
		%	66.0	9.8	23.6	0.7	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	19	0	3	0	22
		%	86.4	0.0	13.6	0.0	100.0
	情報通信業	件数	68	12	76	1	157
		%	43.3	7.6	48.4	0.6	100.0
	運輸・郵便業	件数	79	19	83	1	182
		%	43.4	10.4	45.6	0.5	100.0
	卸売業	件数	74	12	79	0	165
		%	44.8	7.3	47.9	0.0	100.0
	小売業	件数	81	9	112	1	203
		%	39.9	4.4	55.2	0.5	100.0
	金融・保険業	件数	91	3	75	1	170
		%	53.5	1.8	44.1	0.6	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	12	3	28	1	44
		%	27.3	6.8	63.6	2.3	100.0
	学術・専門サ ービス業	件数	15	8	27	0	50
		%	30.0	16.0	54.0	0.0	100.0
	宿泊・飲食業	件数	12	4	26	0	42
		%	28.6	9.5	61.9	0.0	100.0
	サービス業	件数	51	14	209	2	276
		%	18.5	5.1	75.7	0.7	100.0
	その他	件数	52	7	106	0	165
		%	31.5	4.2	64.2	0.0	100.0
	回答なし	件数	3	3	6	0	12
		%	25.0	25.0	50.0	0.0	100.0

売上高別クロス集計			①一般に公開	②一部に公開	③公開していない	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	14	2	28	0	44	
		%	31.8	4.5	63.6	0.0	100.0	
	50億～100億円未満	件数	21	3	32	1	57	
		%	36.8	5.3	56.1	1.8	100.0	
	100億～500億円未満	件数	144	40	172	2	358	
		%	40.2	11.2	48.0	0.6	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	116	15	71	1	203	
		%	57.1	7.4	35.0	0.5	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	277	7	41	1	326	
		%	85.0	2.1	12.6	0.3	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	62	0	4	0	66	
		%	93.9	0.0	6.1	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	80	2	3	0	85	
		%	94.1	2.4	3.5	0.0	100.0	
回答なし	件数	7	0	5	0	12		
	%	58.3	0.0	41.7	0.0	100.0		
売上高別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	30	11	104	0	145	
		%	20.7	7.6	71.7	0.0	100.0	
	50億～100億円未満	件数	30	11	115	1	157	
		%	19.1	7.0	73.2	0.6	100.0	
	100億～500億円未満	件数	248	84	350	6	688	
		%	36.0	12.2	50.9	0.9	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	124	24	86	1	235	
		%	52.8	10.2	36.6	0.4	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	155	16	65	1	237	
		%	65.4	6.8	27.4	0.4	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	31	1	6	0	38	
		%	81.6	2.6	15.8	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	33	2	5	0	40	
		%	82.5	5.0	12.5	0.0	100.0	
	回答なし	件数	34	7	86	1	128	
		%	26.6	5.5	67.2	0.8	100.0	
	売上高別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
	合計	50億円未満	件数	44	13	132	0	189
%			23.3	6.9	69.8	0.0	100.0	
50億～100億円未満		件数	51	14	147	2	214	
		%	23.8	6.5	68.7	0.9	100.0	
100億～500億円未満		件数	392	124	522	8	1,046	
		%	37.5	11.9	49.9	0.8	100.0	
500億～1千億円未満		件数	240	39	157	2	438	
		%	54.8	8.9	35.8	0.5	100.0	
1千億～5千億円未満		件数	432	23	106	2	563	
		%	76.7	4.1	18.8	0.4	100.0	
5千億～1兆円未満		件数	93	1	10	0	104	
		%	89.4	1.0	9.6	0.0	100.0	
1兆円以上		件数	113	4	8	0	125	
		%	90.4	3.2	6.4	0.0	100.0	
回答なし		件数	41	7	91	1	140	
		%	29.3	5.0	65.0	0.7	100.0	

従業員数別クロス集計			①一般に公開	②一部に公開	③公開していない	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	104	30	167	3	304
		%	34.2	9.9	54.9	1.0	100.0
	500～750人未満	件数	67	12	52	0	131
		%	51.1	9.2	39.7	0.0	100.0
	750～1千人未満	件数	57	7	37	1	102
		%	55.9	6.9	36.3	1.0	100.0
	1千人～2千人未満	件数	174	12	67	0	253
		%	68.8	4.7	26.5	0.0	100.0
	2千人～5千人未満	件数	176	4	24	1	205
		%	85.9	2.0	11.7	0.5	100.0
	5千人～1万人未満	件数	61	3	5	0	69
		%	88.4	4.3	7.2	0.0	100.0
1万人以上	件数	80	1	3	0	84	
	%	95.2	1.2	3.6	0.0	100.0	
回答なし	件数	2	0	1	0	3	
	%	66.7	0.0	33.3	0.0	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
非上場	500人未満	件数	16	6	38	1	61
		%	26.2	9.8	62.3	1.6	100.0
	500～750人未満	件数	155	57	300	3	515
		%	30.1	11.1	58.3	0.6	100.0
	750～1千人未満	件数	114	36	172	2	324
		%	35.2	11.1	53.1	0.6	100.0
	1千人～2千人未満	件数	192	37	204	4	437
		%	43.9	8.5	46.7	0.9	100.0
	2千人～5千人未満	件数	124	15	74	0	213
		%	58.2	7.0	34.7	0.0	100.0
	5千人～1万人未満	件数	39	2	13	0	54
		%	72.2	3.7	24.1	0.0	100.0
1万人以上	件数	41	2	3	0	46	
	%	89.1	4.3	6.5	0.0	100.0	
回答なし	件数	4	1	13	0	18	
	%	22.2	5.6	72.2	0.0	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
合計	500人未満	件数	120	36	205	4	365
		%	32.9	9.9	56.2	1.1	100.0
	500～750人未満	件数	222	69	352	3	646
		%	34.4	10.7	54.5	0.5	100.0
	750～1千人未満	件数	171	43	209	3	426
		%	40.1	10.1	49.1	0.7	100.0
	1千人～2千人未満	件数	366	49	271	4	690
		%	53.0	7.1	39.3	0.6	100.0
	2千人～5千人未満	件数	300	19	98	1	418
		%	71.8	4.5	23.4	0.2	100.0
	5千人～1万人未満	件数	100	5	18	0	123
		%	81.3	4.1	14.6	0.0	100.0
1万人以上	件数	121	3	6	0	130	
	%	93.1	2.3	4.6	0.0	100.0	
回答なし	件数	6	1	14	0	21	
	%	28.6	4.8	66.7	0.0	100.0	

☆問6-2において①又は②に○をした方に次の設問に答えてもらった。

6-3. 貴組織における環境に関する情報公開の目的は何ですか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。

- ① 情報提供等の社会的な説明責任を果たすために公開している
- ② 利害関係者とのコミュニケーションのために公開している
- ③ 環境に関する取組のPRのために公開している
- ④ 環境に関する社員等への教育のために公開している
- ⑤ その他

※本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

集計結果 (平成19年度)		①社会的説明 責任	②利害関係者 とのコミュニケ ーション	③環境取組の PR	④社員への教 育	⑤その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成19年度	件数	685	549	522	443	10	0	790
		%	86.7	69.5	66.1	56.1	1.3	0.0	
非上場	平成19年度	件数	646	490	480	369	26	1	841
		%	76.8	58.3	57.1	43.9	3.1	0.1	
非上場	平成19年度	件数	1,331	1,039	1,002	812	36	1	1,631
		%	81.6	63.7	61.4	49.8	2.2	0.1	

平成19年度から新設した設問のため、平成16～18年度の集計結果はない。

☆問6-2において①又は②に○をした方に次の設問に答えてもらった。

6-4. 貴組織での公開情報の内容はどのようなものですか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。

- | | |
|--|---|
| ① 環境に関する経営方針 | ⑨ 環境に関する具体的な取組の状況 |
| ② 温室効果ガス(二酸化炭素、メタン、一酸化二窒素、代替フロン等3ガス)の排出量 | ⑩ 環境会計 |
| ③ 事業活動に伴う環境負荷(NOx、SOx、PM、VOC、BOD等の排出量) | ⑪ 環境監査等の結果 |
| ④ 廃棄物の発生量 | ⑫ 環境に関する事故、苦情、法令違反等の状況 |
| ⑤ 化学物質の使用量 | ⑬ グリーン購入の実施状況 |
| ⑥ PRTR制度に基づく対象化学物質の排出量(化学物質排出把握管理促進法) | ⑭ 販売・提供する製品・サービス等の環境配慮に関する状況(環境負荷のデータ等) |
| ⑦ 環境に関する目標 | ⑮ その他 |
| ⑧ 環境に関する具体的な行動計画 | |

※本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

集計結果 (平成19年度)			①環境に関する経営方針	②温室効果ガス排出量	③環境負荷	④廃棄物の発生量	⑤化学物質の使用量	⑥PRTR制度に基づく化学物質排出量	⑦環境関連の目標	⑧具体的行動計画	⑨取組状況	⑩環境会計	⑪環境監査等の結果	⑫事故等の状況	⑬グリーン購入の状況	⑭環境配慮に関する状況	⑮その他	回答なし	サンプル数
上場	平成19年度	件数	727	558	391	552	311	361	601	476	623	387	316	386	383	327	122	1	790
		%	92.0	70.6	49.5	69.9	39.4	45.7	76.1	60.3	78.9	49.0	40.0	48.9	48.5	41.4	15.4	0.1	
非上場	平成19年度	件数	708	471	300	471	261	276	546	426	560	242	222	265	309	229	111	3	841
		%	84.2	56.0	35.7	56.0	31.0	32.8	64.9	50.7	66.6	28.8	26.4	31.5	36.7	27.2	13.2	0.4	
合計	平成19年度	件数	1,435	1,029	691	1,023	572	637	1,147	902	1,183	629	538	651	692	556	233	4	1,631
		%	88.0	63.1	42.4	62.7	35.1	39.1	70.3	55.3	72.5	38.6	33.0	39.9	42.4	34.1	14.3	0.2	

平成19年度から新設した設問のため、平成16～18年度の集計結果はない。

☆問6-2において①又は②に○をした方に次の設問に答えてもらった。

6-5. 貴組織では環境報告書を作成・公表していますか。1つ選んで○を付けて下さい。

- ① 環境報告書を作成・公表している
- ② CSR報告書、持続可能性報告書等の一部として作成している
- ③ 環境報告書を来年(度)は作成・公表予定である
- ④ CSR報告書、持続可能性報告書等の一部として来年(度)は作成・公表予定である
- ⑤ 作成していない

※本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

集計結果 (平成19年度)		①環境報告書 を作成	②CSR報告書 等の一部とし て作成	③環境報告書 を来年は作成 予定	④CSR報告書 等の一部とし て来年は作成 予定	⑤作成してい ない	回答なし	サンプル数	
上場	平成19年度	件数	309	253	24	17	186	1	790
		%	39.1	32.0	3.0	2.2	23.5	0.1	100.0
非上場	平成19年度	件数	304	145	38	18	332	4	841
		%	36.1	17.2	4.5	2.1	39.5	0.5	100.0
合計	平成19年度	件数	613	398	62	35	518	5	1,631
		%	37.6	24.4	3.8	2.1	31.8	0.3	100.0

【H16~18 との変更点】②④を追加

経年集計結果 (平成16~18年度)		①作成・公表している	②来年は作成・公表 予定	③作成していない	回答なし	サンプル数		
上場	平成18年度	件数	590	48	164	4	806	
		%	73.2	6.0	20.3	0.5	100.0	
	平成17年度	件数	570	51	216	3	840	
		%	67.9	6.1	25.7	0.4	100.0	
	平成16年度	件数	510	76	186	0	772	
		%	66.1	9.8	24.1	0.0	100.0	
	非上場	平成18年度	件数	459	50	324	5	838
			%	54.8	6.0	38.7	0.6	100.0
平成17年度		件数	363	48	331	3	745	
		%	48.7	6.4	44.4	0.4	100.0	
平成16年度		件数	291	60	275	1	627	
		%	46.4	9.6	43.9	0.2	100.0	
合計		平成18年度	件数	1,049	98	488	9	1,644
			%	63.8	6.0	29.7	0.5	100.0
	平成17年度	件数	933	99	547	6	1,585	
		%	58.9	6.2	34.5	0.4	100.0	
	平成16年度	件数	801	136	461	1	1,399	
		%	57.3	9.7	33.0	0.1	100.0	

業種別クロス集計		①環境報告書を作成	②CSR 報告書等の一部として作成	③環境報告書を来年は作成予定	④CSR 報告書等の一部として来年は作成予定	⑤作成していない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	18	20	0	1	8	0	47
		%	38.3	42.6	0.0	2.1	17.0	0.0	100.0
	製造業	件数	240	154	16	7	81	1	499
		%	48.1	30.9	3.2	1.4	16.2	0.2	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	4	7	0	0	0	0	11
		%	36.4	63.6	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	1	8	0	2	14	0	25
		%	4.0	32.0	0.0	8.0	56.0	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	10	10	1	1	12	0	34
		%	29.4	29.4	2.9	2.9	35.3	0.0	100.0
	卸売業	件数	14	12	3	3	19	0	51
		%	27.5	23.5	5.9	5.9	37.3	0.0	100.0
	小売業	件数	10	10	2	1	5	0	28
		%	35.7	35.7	7.1	3.6	17.9	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	4	14	0	1	29	0	48
		%	8.3	29.2	0.0	2.1	60.4	0.0	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	1	6	0	1	1	0	9
		%	11.1	66.7	0.0	11.1	11.1	0.0	100.0
	学術・専門サービス業	件数	1	2	0	0	3	0	6
		%	16.7	33.3	0.0	0.0	50.0	0.0	100.0
宿泊・飲食業	件数	0	2	1	0	4	0	7	
	%	0.0	28.6	14.3	0.0	57.1	0.0	100.0	
サービス業	件数	3	3	0	0	3	0	9	
	%	33.3	33.3	0.0	0.0	33.3	0.0	100.0	
その他	件数	3	4	1	0	5	0	13	
	%	23.1	30.8	7.7	0.0	38.5	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	1	0	0	2	0	3	
	%	0.0	33.3	0.0	0.0	66.7	0.0	100.0	
業種別クロス集計		①	②	③	④	⑤	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	8	4	0	3	17	2	34
		%	23.5	11.8	0.0	8.8	50.0	5.9	100.0
	製造業	件数	201	66	15	4	113	1	400
		%	50.3	16.5	3.8	1.0	28.3	0.3	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	7	1	0	0	0	0	8
		%	87.5	12.5	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	16	9	4	2	24	0	55
		%	29.1	16.4	7.3	3.6	43.6	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	13	10	5	0	36	0	64
		%	20.3	15.6	7.8	0.0	56.3	0.0	100.0
	卸売業	件数	11	7	0	0	16	1	35
		%	31.4	20.0	0.0	0.0	45.7	2.9	100.0
	小売業	件数	17	13	3	2	27	0	62
		%	27.4	21.0	4.8	3.2	43.5	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	2	12	1	3	28	0	46
		%	4.3	26.1	2.2	6.5	60.9	0.0	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	2	3	1	0	0	0	6
		%	33.3	50.0	16.7	0.0	0.0	0.0	100.0
	学術・専門サービス業	件数	5	1	1	1	9	0	17
		%	29.4	5.9	5.9	5.9	52.9	0.0	100.0
宿泊・飲食業	件数	2	2	0	0	5	0	9	
	%	22.2	22.2	0.0	0.0	55.6	0.0	100.0	
サービス業	件数	7	9	6	3	31	0	56	
	%	12.5	16.1	10.7	5.4	55.4	0.0	100.0	
その他	件数	13	8	2	0	23	0	46	
	%	28.3	17.4	4.3	0.0	50.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	0	0	0	3	0	3	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	100.0	

業種別クロス集計		①環境報告書を作成	②CSR 報告書等の一部として作成	③環境報告書を来年は作成予定	④CSR 報告書等の一部として来年は作成予定	⑤作成していない	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	26	24	0	4	25	2	81
		%	32.1	29.6	0.0	4.9	30.9	2.5	100.0
	製造業	件数	441	220	31	11	194	2	899
		%	49.1	24.5	3.4	1.2	21.6	0.2	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	11	8	0	0	0	0	19
		%	57.9	42.1	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	17	17	4	4	38	0	80
		%	21.3	21.3	5.0	5.0	47.5	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	23	20	6	1	48	0	98
		%	23.5	20.4	6.1	1.0	49.0	0.0	100.0
	卸売業	件数	25	19	3	3	35	1	86
		%	29.1	22.1	3.5	3.5	40.7	1.2	100.0
	小売業	件数	27	23	5	3	32	0	90
		%	30.0	25.6	5.6	3.3	35.6	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	6	26	1	4	57	0	94
		%	6.4	27.7	1.1	4.3	60.6	0.0	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	3	9	1	1	1	0	15
		%	20.0	60.0	6.7	6.7	6.7	0.0	100.0
	学術・専門サービス業	件数	6	3	1	1	12	0	23
		%	26.1	13.0	4.3	4.3	52.2	0.0	100.0
	宿泊・飲食業	件数	2	4	1	0	9	0	16
		%	12.5	25.0	6.3	0.0	56.3	0.0	100.0
	サービス業	件数	10	12	6	3	34	0	65
		%	15.4	18.5	9.2	4.6	52.3	0.0	100.0
	その他	件数	16	12	3	0	28	0	59
		%	27.1	20.3	5.1	0.0	47.5	0.0	100.0
	回答なし	件数	0	1	0	0	5	0	6
		%	0.0	16.7	0.0	0.0	83.3	0.0	100.0

売上高別クロス集計		①環境報告書を作成	②CSR 報告書等の一部として作成	③環境報告書を来年は作成予定	④CSR 報告書等の一部として来年は作成予定	⑤作成していない	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	6	4	0	0	6	0	16
		%	37.5	25.0	0.0	0.0	37.5	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	5	2	0	0	17	0	24
		%	20.8	8.3	0.0	0.0	70.8	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	77	16	12	3	76	0	184
		%	41.8	8.7	6.5	1.6	41.3	0.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	53	26	4	4	43	1	131
		%	40.5	19.8	3.1	3.1	32.8	0.8	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	124	114	3	8	35	0	284
		%	43.7	40.1	1.1	2.8	12.3	0.0	100.0
5千億～1兆円未満	件数	21	34	3	1	3	0	62	
	%	33.9	54.8	4.8	1.6	4.8	0.0	100.0	
1兆円以上	件数	22	54	2	1	3	0	82	
	%	26.8	65.9	2.4	1.2	3.7	0.0	100.0	
回答なし	件数	1	3	0	0	3	0	7	
	%	14.3	42.9	0.0	0.0	42.9	0.0	100.0	
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	12	7	0	0	22	0	41
		%	29.3	17.1	0.0	0.0	53.7	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	12	2	1	1	25	0	41
		%	29.3	4.9	2.4	2.4	61.0	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	104	42	18	5	160	3	332
		%	31.3	12.7	5.4	1.5	48.2	0.9	100.0
	500億～1千億円未満	件数	61	21	9	1	56	0	148
		%	41.2	14.2	6.1	0.7	37.8	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	75	39	8	6	42	1	171
		%	43.9	22.8	4.7	3.5	24.6	0.6	100.0
5千億～1兆円未満	件数	18	9	0	2	3	0	32	
	%	56.3	28.1	0.0	6.3	9.4	0.0	100.0	
1兆円以上	件数	10	18	0	2	5	0	35	
	%	28.6	51.4	0.0	5.7	14.3	0.0	100.0	
回答なし	件数	12	7	2	1	19	0	41	
	%	29.3	17.1	4.9	2.4	46.3	0.0	100.0	
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	回答なし	サンプル数	
合計	50億円未満	件数	18	11	0	0	28	0	57
		%	31.6	19.3	0.0	0.0	49.1	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	17	4	1	1	42	0	65
		%	26.2	6.2	1.5	1.5	64.6	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	181	58	30	8	236	3	516
		%	35.1	11.2	5.8	1.6	45.7	0.6	100.0
	500億～1千億円未満	件数	114	47	13	5	99	1	279
		%	40.9	16.8	4.7	1.8	35.5	0.4	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	199	153	11	14	77	1	455
		%	43.7	33.6	2.4	3.1	16.9	0.2	100.0
5千億～1兆円未満	件数	39	43	3	3	6	0	94	
	%	41.5	45.7	3.2	3.2	6.4	0.0	100.0	
1兆円以上	件数	32	72	2	3	8	0	117	
	%	27.4	61.5	1.7	2.6	6.8	0.0	100.0	
回答なし	件数	13	10	2	1	22	0	48	
	%	27.1	20.8	4.2	2.1	45.8	0.0	100.0	

従業員数別クロス集計		①環境報告書を作成	②CSR 報告書等の一部として作成	③環境報告書を来年は作成予定	④CSR 報告書等の一部として来年は作成予定	⑤作成していない	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数	45	15	7	2	65	0	134
		%	33.6	11.2	5.2	1.5	48.5	0.0	100.0
	500～750人満	件数	34	14	1	4	26	0	79
		%	43.0	17.7	1.3	5.1	32.9	0.0	100.0
	750～1千人未満	件数	36	8	3	1	16	0	64
		%	56.3	12.5	4.7	1.6	25.0	0.0	100.0
	1千～2千人未満	件数	81	45	8	4	47	1	186
		%	43.5	24.2	4.3	2.2	25.3	0.5	100.0
	2千～5千人未満	件数	69	81	3	4	23	0	180
		%	38.3	45.0	1.7	2.2	12.8	0.0	100.0
5千～1万人未満	件数	19	40	0	1	4	0	64	
	%	29.7	62.5	0.0	1.6	6.3	0.0	100.0	
1万人以上	件数	25	50	2	1	3	0	81	
	%	30.9	61.7	2.5	1.2	3.7	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	0	0	0	2	0	2	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	100.0	
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	回答なし	サンプル数	
非上場	500人未満	件数	7	4	0	0	11	0	22
		%	31.8	18.2	0.0	0.0	50.0	0.0	100.0
	500～750人満	件数	72	25	7	1	104	3	212
		%	34.0	11.8	3.3	0.5	49.1	1.4	100.0
	750～1千人未満	件数	43	17	10	5	75	0	150
		%	28.7	11.3	6.7	3.3	50.0	0.0	100.0
	1千～2千人未満	件数	86	37	13	1	91	1	229
		%	37.6	16.2	5.7	0.4	39.7	0.4	100.0
	2千～5千人未満	件数	55	31	4	6	43	0	139
		%	39.6	22.3	2.9	4.3	30.9	0.0	100.0
5千～1万人未満	件数	16	16	3	3	3	0	41	
	%	39.0	39.0	7.3	7.3	7.3	0.0	100.0	
1万人以上	件数	21	15	1	2	4	0	43	
	%	48.8	34.9	2.3	4.7	9.3	0.0	100.0	
回答なし	件数	4	0	0	0	1	0	5	
	%	80.0	0.0	0.0	0.0	20.0	0.0	100.0	
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	回答なし	サンプル数	
合計	500人未満	件数	52	19	7	2	76	0	156
		%	33.3	12.2	4.5	1.3	48.7	0.0	100.0
	500～750人満	件数	106	39	8	5	130	3	291
		%	36.4	13.4	2.7	1.7	44.7	1.0	100.0
	750～1千人未満	件数	79	25	13	6	91	0	214
		%	36.9	11.7	6.1	2.8	42.5	0.0	100.0
	1千～2千人未満	件数	167	82	21	5	138	2	415
		%	40.2	19.8	5.1	1.2	33.3	0.5	100.0
	2千～5千人未満	件数	124	112	7	10	66	0	319
		%	38.9	35.1	2.2	3.1	20.7	0.0	100.0
5千～1万人未満	件数	35	56	3	4	7	0	105	
	%	33.3	53.3	2.9	3.8	6.7	0.0	100.0	
1万人以上	件数	46	65	3	3	7	0	124	
	%	37.1	52.4	2.4	2.4	5.6	0.0	100.0	
回答なし	件数	4	0	0	0	3	0	7	
	%	57.1	0.0	0.0	0.0	42.9	0.0	100.0	

☆問6-2において①又は②に○をし、かつ問6-5で①又は②に○をした方に次の設問に答えてもらった。

6-6. 貴組織では、環境報告書をどのような媒体で公表していますか。1つ選んで○を付けて下さい。

- ① 冊子(印刷物)のみ
- ② 冊子及びホームページ
- ③ ホームページのみ
- ④ その他

※本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

集計結果 (平成19年度)			①冊子のみ	②冊子及びホームページ	③ホームページのみ	④その他	回答なし	サンプル数
上場	平成19年度	件数	15	463	70	5	9	562
		%	2.7	82.4	12.5	0.9	1.6	100.0
非上場	平成19年度	件数	42	306	82	16	3	449
		%	9.4	68.2	18.3	3.6	0.7	100.0
合計	平成19年度	件数	57	769	152	21	12	1,011
		%	5.6	76.1	15.0	2.1	1.2	100.0

平成19年度から新設した設問のため、平成16～18年度の集計結果はない。

業種別クロス集計			①冊子のみ	②冊子及びホームページ	③ホームページのみ	④その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	0	32	6	0	0	38
		%	0.0	84.2	15.8	0.0	0.0	100.0
	製造業	件数	11	317	56	4	6	394
		%	2.8	80.5	14.2	1.0	1.5	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	0	11	0	0	0	11
		%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	2	6	1	0	0	9
		%	22.2	66.7	11.1	0.0	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	0	18	2	0	0	20
		%	0.0	90.0	10.0	0.0	0.0	100.0
	卸売業	件数	1	22	2	1	0	26
		%	3.8	84.6	7.7	3.8	0.0	100.0
	小売業	件数	0	20	0	0	0	20
		%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	0	16	0	0	2	18
		%	0.0	88.9	0.0	0.0	11.1	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	0	7	0	0	0	7
		%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	学術・専門サ ービス業	件数	1	1	1	0	0	3
		%	33.3	33.3	33.3	0.0	0.0	100.0
宿泊・飲食業	件数	0	2	0	0	0	2	
	%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
サービス業	件数	0	3	2	0	1	6	
	%	0.0	50.0	33.3	0.0	16.7	100.0	
その他	件数	0	7	0	0	0	7	
	%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	1	0	0	0	1	
	%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0	

業種別クロス集計		①冊子のみ	②冊子及びホームページ	③ホームページのみ	④その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	1	6	5	0	0	12
		%	8.3	50.0	41.7	0.0	0.0	100.0
	製造業	件数	22	183	51	10	1	267
		%	8.2	68.5	19.1	3.7	0.4	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	8	0	0	0	8
		%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	2	15	8	0	0	25
		%	8.0	60.0	32.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	1	18	3	0	1	23
		%	4.3	78.3	13.0	0.0	4.3	100.0
	卸売業	件数	2	13	2	1	0	18
		%	11.1	72.2	11.1	5.6	0.0	100.0
	小売業	件数	7	16	6	0	1	30
		%	23.3	53.3	20.0	0.0	3.3	100.0
	金融・保険業	件数	0	14	0	0	0	14
		%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	2	1	0	2	0	5
		%	40.0	20.0	0.0	40.0	0.0	100.0
	学術・専門サービス業	件数	1	2	3	0	0	6
		%	16.7	33.3	50.0	0.0	0.0	100.0
宿泊・飲食業	件数	0	4	0	0	0	4	
	%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
サービス業	件数	2	12	1	1	0	16	
	%	12.5	75.0	6.3	6.3	0.0	100.0	
その他	件数	2	14	3	2	0	21	
	%	9.5	66.7	14.3	9.5	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
業種別クロス集計		①	②	③	④	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	1	38	11	0	0	50
		%	2.0	76.0	22.0	0.0	0.0	100.0
	製造業	件数	33	500	107	14	7	661
		%	5.0	75.6	16.2	2.1	1.1	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	19	0	0	0	19
		%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	4	21	9	0	0	34
		%	11.8	61.8	26.5	0.0	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	1	36	5	0	1	43
		%	2.3	83.7	11.6	0.0	2.3	100.0
	卸売業	件数	3	35	4	2	0	44
		%	6.8	79.5	9.1	4.5	0.0	100.0
	小売業	件数	7	36	6	0	1	50
		%	14.0	72.0	12.0	0.0	2.0	100.0
	金融・保険業	件数	0	30	0	0	2	32
		%	0.0	93.8	0.0	0.0	6.3	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	2	8	0	2	0	12
		%	16.7	66.7	0.0	16.7	0.0	100.0
	学術・専門サービス業	件数	2	3	4	0	0	9
		%	22.2	33.3	44.4	0.0	0.0	100.0
宿泊・飲食業	件数	0	6	0	0	0	6	
	%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
サービス業	件数	2	15	3	1	1	22	
	%	9.1	68.2	13.6	4.5	4.5	100.0	
その他	件数	2	21	3	2	0	28	
	%	7.1	75.0	10.7	7.1	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	1	0	0	0	1	
	%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計			①冊子のみ	②冊子及びホームページ	③ホームページのみ	④その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	1	8	1	0	0	10	
		%	10.0	80.0	10.0	0.0	0.0	100.0	
	50億～100億円未満	件数	0	3	4	0	0	7	
		%	0.0	42.9	57.1	0.0	0.0	100.0	
	100億～500億円未満	件数	7	60	22	4	0	93	
		%	7.5	64.5	23.7	4.3	0.0	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	3	60	13	1	2	79	
		%	3.8	75.9	16.5	1.3	2.5	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	4	205	25	0	4	238	
		%	1.7	86.1	10.5	0.0	1.7	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	0	51	2	0	2	55	
		%	0.0	92.7	3.6	0.0	3.6	100.0	
	1兆円以上	件数	0	73	3	0	0	76	
		%	0.0	96.1	3.9	0.0	0.0	100.0	
	回答なし	件数	0	3	0	0	1	4	
		%	0.0	75.0	0.0	0.0	25.0	100.0	
	売上高別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	4	9	4	1	1	19
%			21.1	47.4	21.1	5.3	5.3	100.0	
50億～100億円未満		件数	2	6	4	2	0	14	
		%	14.3	42.9	28.6	14.3	0.0	100.0	
100億～500億円未満		件数	22	89	29	6	0	146	
		%	15.1	61.0	19.9	4.1	0.0	100.0	
500億～1千億円未満		件数	2	59	19	1	1	82	
		%	2.4	72.0	23.2	1.2	1.2	100.0	
1千億～5千億円未満		件数	8	89	15	2	0	114	
		%	7.0	78.1	13.2	1.8	0.0	100.0	
5千億～1兆円未満		件数	1	22	4	0	0	27	
		%	3.7	81.5	14.8	0.0	0.0	100.0	
1兆円以上		件数	0	23	2	3	0	28	
		%	0.0	82.1	7.1	10.7	0.0	100.0	
回答なし		件数	3	9	5	1	1	19	
		%	15.8	47.4	26.3	5.3	5.3	100.0	
売上高別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数	
合計		50億円未満	件数	5	17	5	1	1	29
	%		17.2	58.6	17.2	3.4	3.4	100.0	
	50億～100億円未満	件数	2	9	8	2	0	21	
		%	9.5	42.9	38.1	9.5	0.0	100.0	
	100億～500億円未満	件数	29	149	51	10	0	239	
		%	12.1	62.3	21.3	4.2	0.0	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	5	119	32	2	3	161	
		%	3.1	73.9	19.9	1.2	1.9	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	12	294	40	2	4	352	
		%	3.4	83.5	11.4	0.6	1.1	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	1	73	6	0	2	82	
		%	1.2	89.0	7.3	0.0	2.4	100.0	
	1兆円以上	件数	0	96	5	3	0	104	
		%	0.0	92.3	4.8	2.9	0.0	100.0	
	回答なし	件数	3	12	5	1	2	23	
		%	13.0	52.2	21.7	4.3	8.7	100.0	

従業員数別クロス集計			①冊子のみ	②冊子及びホームページ	③ホームページのみ	④その他	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数	5	36	14	3	2	60	
		%	8.3	60.0	23.3	5.0	3.3	100.0	
	500～750人満	件数	4	34	9	1	0	48	
		%	8.3	70.8	18.8	2.1	0.0	100.0	
	750～1千人未満	件数	1	30	11	0	2	44	
		%	2.3	68.2	25.0	0.0	4.5	100.0	
	1千～2千人未満	件数	4	106	14	1	1	126	
		%	3.2	84.1	11.1	0.8	0.8	100.0	
	2千～5千人未満	件数	0	132	16	0	2	150	
		%	0.0	88.0	10.7	0.0	1.3	100.0	
	5千～1万人未満	件数	1	55	3	0	0	59	
		%	1.7	93.2	5.1	0.0	0.0	100.0	
	1万人以上	件数	0	70	3	0	2	75	
		%	0.0	93.3	4.0	0.0	2.7	100.0	
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	従業員数別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
	非上場	500人未満	件数	1	6	2	2	0	11
%			9.1	54.5	18.2	18.2	0.0	100.0	
500～750人満		件数	11	58	21	7	0	97	
		%	11.3	59.8	21.6	7.2	0.0	100.0	
750～1千人未満		件数	8	39	13	0	0	60	
		%	13.3	65.0	21.7	0.0	0.0	100.0	
1千～2千人未満		件数	12	80	27	2	2	123	
		%	9.8	65.0	22.0	1.6	1.6	100.0	
2千～5千人未満		件数	7	62	13	3	1	86	
		%	8.1	72.1	15.1	3.5	1.2	100.0	
5千～1万人未満		件数	0	28	4	0	0	32	
		%	0.0	87.5	12.5	0.0	0.0	100.0	
1万人以上		件数	1	32	1	2	0	36	
		%	2.8	88.9	2.8	5.6	0.0	100.0	
回答なし		件数	2	1	1	0	0	4	
		%	50.0	25.0	25.0	0.0	0.0	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数	
合計		500人未満	件数	6	42	16	5	2	71
	%		8.5	59.2	22.5	7.0	2.8	100.0	
	500～750人満	件数	15	92	30	8	0	145	
		%	10.3	63.4	20.7	5.5	0.0	100.0	
	750～1千人未満	件数	9	69	24	0	2	104	
		%	8.7	66.3	23.1	0.0	1.9	100.0	
	1千～2千人未満	件数	16	186	41	3	3	249	
		%	6.4	74.7	16.5	1.2	1.2	100.0	
	2千～5千人未満	件数	7	194	29	3	3	236	
		%	3.0	82.2	12.3	1.3	1.3	100.0	
	5千～1万人未満	件数	1	83	7	0	0	91	
		%	1.1	91.2	7.7	0.0	0.0	100.0	
	1万人以上	件数	1	102	4	2	2	111	
		%	0.9	91.9	3.6	1.8	1.8	100.0	
	回答なし	件数	2	1	1	0	0	4	
		%	50.0	25.0	25.0	0.0	0.0	100.0	

☆問6-2において①又は②に○をし、かつ問6-5で①又は②に○をした方に次の設問に答えてもらった。

6-7. 貴組織では、どのような利害関係者に環境報告書(冊子・印刷物)を配布していますか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。

- ① 消費者、生活者
- ② 株主、金融機関、投資家
- ③ 仕入・販売等の取引先
- ④ 学識経験者、環境NGO・NPO
- ⑤ 事業所の近隣住民
- ⑥ 行政機関
- ⑦ 役員、従業員及びその家族
- ⑧ 積極的な配布はしていないが要求があれば提供している
- ⑨ その他

※本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

集計結果 (平成17,19年度)		①消費者	②株主等	③取引先	④学識者 等	⑤近隣住 民	⑥行政 機関	⑦役員 等	⑧要求 があれば	⑨その他	回答なし	サンプ ル数	
上場	平成19年度	件数	244	380	377	253	190	277	381	183	116	5	562
		%	43.4	67.6	67.1	45.0	33.8	49.3	67.8	32.6	20.6	0.9	
	平成17年度	件数	247	378	385	284	183	307	383	155	84	1	500
		%	49.4	75.6	77.0	56.8	36.6	61.4	76.6	31.0	16.8	0.2	
非上 場	平成19年度	件数	149	189	219	125	106	174	232	154	67	10	449
		%	33.2	42.1	48.8	27.8	23.6	38.8	51.7	34.3	14.9	2.2	
	平成17年度	件数	115	132	182	89	69	144	167	101	40	1	287
		%	40.1	46.0	63.4	31.0	24.0	50.2	58.2	35.2	13.9	0.3	
合計	平成19年度	件数	393	569	596	378	296	451	613	337	183	15	1,011
		%	38.9	56.3	59.0	37.4	29.3	44.6	60.6	33.3	18.1	1.5	
	平成17年度	件数	362	510	567	373	252	451	550	256	124	2	787
		%	46.0	64.8	72.0	47.4	32.0	57.3	69.9	32.5	15.8	0.3	

本設問は、隔年調査として実施している。

☆問6-2において①又は②に○をし、かつ問6-5で①又は②に○をした方に次の設問に答えてもらった。

6-8. 環境報告書の信頼性を高める手段としてどのような審査を受けていますか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。

- ① 作成部署とは別の部署による内部審査を実施している
- ② 第三者機関等による審査を受けている
- ③ 内部審査の実施に向けて現在検討している。
- ④ 第三者機関等による審査の受審に向けて現在検討している
- ⑤ 審査ではないが、第三者機関・有識者等からのコメントを受けている
- ⑥ その他
- ⑦ 内部審査や第三者機関等による審査を受ける予定はない

※本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

経年集計結果 (平成18～19年度)			①内部審査 を実施	②第三者機 関等による 審査	③内部審査 の実施を検 討	④第三者機 関等による 審査をうける ことを検討	⑤第三者機 関等からの コメントを受 けている	⑥その他	⑦予定はな い	回答なし	サンプル数
上場	平成19年度	件数	97	94	28	53	193	136	36	2	562
		%	17.3	16.7	5.0	9.4	34.3	24.2	6.4	0.4	
	平成18年度	件数	102	95	33	54	191	146	32	10	590
		%	17.3	16.1	5.6	9.2	32.4	24.7	5.4	1.7	
非上場	平成19年度	件数	65	85	29	29	100	143	25	4	449
		%	14.5	18.9	6.5	6.5	22.3	31.8	5.6	0.9	
	平成18年度	件数	90	80	18	34	96	146	33	8	459
		%	19.6	17.4	3.9	7.4	20.9	31.8	7.2	1.7	
合計	平成19年度	件数	162	179	57	82	293	279	61	6	1,011
		%	16.0	17.7	5.6	8.1	29.0	27.6	6.0	0.6	
	平成18年度	件数	192	175	51	88	287	292	65	18	1,049
		%	18.3	16.7	4.9	8.4	27.4	27.8	6.2	1.7	

【H18,19とH17の変更点】H18,19は当てはまるものを全て選択

集計結果 (平成17年度)			①内部審査 を実施	②第三者機 関等による 審査	③内部審査 の実施を検 討	④第三者機 関等による 審査をうける ことを検討	⑤第三者機 関等からの コメントを受 けている	⑥予定はな い	⑦その他	回答なし	サンプル数
上場	平成17年度	件数	67	82	46	50	143	153	22	7	570
		%	11.8	14.4	8.1	8.8	25.1	26.8	3.9	1.2	100.0
非上場	平成17年度	件数	53	56	21	18	65	113	24	13	363
		%	14.6	15.4	5.8	5.0	17.9	31.1	6.6	3.6	100.0
合計	平成17年度	件数	120	138	67	68	208	266	46	20	933
		%	12.9	14.8	7.2	7.3	22.3	28.5	4.9	2.1	100.0

【H17とH16の変更点】H17⑤を追加

集計結果 (平成16年度)			①内部審査 を実施	②第三者機 関等による 審査	③内部審査 の実施を検 討	④第三者機 関等による 審査をうける ことを検討	⑤予定はな い	⑥その他	回答なし	サンプル数
上場	平成16年度	件数	60	110	40	99	157	33	11	510
		%	11.8	21.6	7.8	19.4	30.8	6.5	2.2	100.0
非上場	平成16年度	件数	46	57	9	30	111	28	10	291
		%	15.8	19.6	3.1	10.3	38.1	9.6	3.4	100.0
合計	平成16年度	件数	106	167	49	129	268	61	21	801
		%	13.2	20.8	6.1	16.1	33.5	7.6	2.6	100.0

業種別クロス集計		①内部審査を実施	②第三者機関等による審査	③内部審査の実施を検討	④第三者機関等による審査をうけることを検討	⑤第三者機関等からのコメントを受けてる	⑥その他	⑦予定はない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	5	5	1	1	12	6	16	0	38
		%	13.2	13.2	2.6	2.6	31.6	15.8	42.1	0.0	
	製造業	件数	72	68	24	39	122	17	97	2	394
		%	18.3	17.3	6.1	9.9	31.0	4.3	24.6	0.5	
	電気・ガス等供給業	件数	2	4	0	0	7	2	0	0	11
		%	18.2	36.4	0.0	0.0	63.6	18.2	0.0	0.0	
	情報通信業	件数	4	2	0	2	4	0	0	0	9
		%	44.4	22.2	0.0	22.2	44.4	0.0	0.0	0.0	
	運輸・郵便業	件数	1	4	0	5	6	1	5	0	20
		%	5.0	20.0	0.0	25.0	30.0	5.0	25.0	0.0	
	卸売業	件数	3	3	1	1	13	3	4	0	26
		%	11.5	11.5	3.8	3.8	50.0	11.5	15.4	0.0	
	小売業	件数	2	4	0	2	7	3	4	0	20
		%	10.0	20.0	0.0	10.0	35.0	15.0	20.0	0.0	
	金融・保険業	件数	4	2	0	1	8	1	6	0	18
		%	22.2	11.1	0.0	5.6	44.4	5.6	33.3	0.0	
	不動産・物品賃貸業	件数	3	1	0	0	5	0	0	0	7
		%	42.9	14.3	0.0	0.0	71.4	0.0	0.0	0.0	
	学術・専門サービス業	件数	1	0	1	0	1	0	0	0	3
		%	33.3	0.0	33.3	0.0	33.3	0.0	0.0	0.0	
宿泊・飲食業	件数	0	0	0	0	2	0	0	0	2	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0		
サービス業	件数	0	1	0	1	1	1	3	0	6	
	%	0.0	16.7	0.0	16.7	16.7	16.7	50.0	0.0		
その他	件数	0	0	1	0	4	2	1	0	7	
	%	0.0	0.0	14.3	0.0	57.1	28.6	14.3	0.0		
回答なし	件数	0	0	0	1	1	0	0	0	1	
	%	0.0	0.0	0.0	100.0	100.0	0.0	0.0	0.0		
業種別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	3	0	0	0	3	1	7	0	12
		%	25.0	0.0	0.0	0.0	25.0	8.3	58.3	0.0	
	製造業	件数	34	42	16	19	65	17	89	1	267
		%	12.7	15.7	6.0	7.1	24.3	6.4	33.3	0.4	
	電気・ガス等供給業	件数	2	4	0	0	0	0	3	0	8
		%	25.0	50.0	0.0	0.0	0.0	0.0	37.5	0.0	
	情報通信業	件数	5	7	6	2	4	0	5	0	25
		%	20.0	28.0	24.0	8.0	16.0	0.0	20.0	0.0	
	運輸・郵便業	件数	3	8	1	1	5	0	4	1	23
		%	13.0	34.8	4.3	4.3	21.7	0.0	17.4	4.3	
	卸売業	件数	5	5	1	1	5	2	3	0	18
		%	27.8	27.8	5.6	5.6	27.8	11.1	16.7	0.0	
	小売業	件数	2	6	2	2	2	3	14	0	30
		%	6.7	20.0	6.7	6.7	6.7	10.0	46.7	0.0	
	金融・保険業	件数	2	3	2	1	7	0	1	0	14
		%	14.3	21.4	14.3	7.1	50.0	0.0	7.1	0.0	
	不動産・物品賃貸業	件数	0	3	0	0	0	0	1	1	5
		%	0.0	60.0	0.0	0.0	0.0	0.0	20.0	20.0	
	学術・専門サービス業	件数	3	0	1	1	0	0	2	0	6
		%	50.0	0.0	16.7	16.7	0.0	0.0	33.3	0.0	
宿泊・飲食業	件数	0	0	0	0	2	0	2	0	4	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	50.0	0.0	50.0	0.0		
サービス業	件数	3	4	0	2	3	0	4	0	16	
	%	18.8	25.0	0.0	12.5	18.8	0.0	25.0	0.0		
その他	件数	3	3	0	0	4	2	8	1	21	
	%	14.3	14.3	0.0	0.0	19.0	9.5	38.1	4.8		
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0		

業種別クロス集計		①内部審査を実施	②第三者機関等による審査	③内部審査の実施を検討	④第三者機関等による審査をうけることを検討	⑤第三者機関等からのコメントを受けてる	⑥その他	⑦予定はない	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	8	5	1	1	15	7	23	0	50
		%	16.0	10.0	2.0	2.0	30.0	14.0	46.0	0.0	
	製造業	件数	106	110	40	58	187	34	186	3	661
		%	16.0	16.6	6.1	8.8	28.3	5.1	28.1	0.5	
	電気・ガス等供給業	件数	4	8	0	0	7	2	3	0	19
		%	21.1	42.1	0.0	0.0	36.8	10.5	15.8	0.0	
	情報通信業	件数	9	9	6	4	8	0	5	0	34
		%	26.5	26.5	17.6	11.8	23.5	0.0	14.7	0.0	
	運輸・郵便業	件数	4	12	1	6	11	1	9	1	43
		%	9.3	27.9	2.3	14.0	25.6	2.3	20.9	2.3	
	卸売業	件数	8	8	2	2	18	5	7	0	44
		%	18.2	18.2	4.5	4.5	40.9	11.4	15.9	0.0	
	小売業	件数	4	10	2	4	9	6	18	0	50
		%	8.0	20.0	4.0	8.0	18.0	12.0	36.0	0.0	
	金融・保険業	件数	6	5	2	2	15	1	7	0	32
		%	18.8	15.6	6.3	6.3	46.9	3.1	21.9	0.0	
	不動産・物品賃貸業	件数	3	4	0	0	5	0	1	1	12
		%	25.0	33.3	0.0	0.0	41.7	0.0	8.3	8.3	
	学術・専門サービス業	件数	4	0	2	1	1	0	2	0	9
		%	44.4	0.0	22.2	11.1	11.1	0.0	22.2	0.0	
	宿泊・飲食業	件数	0	0	0	0	4	0	2	0	6
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	66.7	0.0	33.3	0.0	
	サービス業	件数	3	5	0	3	4	1	7	0	22
		%	13.6	22.7	0.0	13.6	18.2	4.5	31.8	0.0	
	その他	件数	3	3	1	0	8	4	9	1	28
		%	10.7	10.7	3.6	0.0	28.6	14.3	32.1	3.6	
	回答なし	件数	0	0	0	1	1	0	0	0	1
		%	0.0	0.0	0.0	100.0	100.0	0.0	0.0	0.0	

売上高別クロス集計		①内部審査を実施	②第三者機関等による審査	③内部審査の実施を検討	④第三者機関等による審査をうけることを検討	⑤第三者機関等からのコメントを受けてる	⑥その他	⑦予定はない	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	1	0	0	1	3	0	5	0	10
		%	10.0	0.0	0.0	10.0	30.0	0.0	50.0	0.0	
	50億～100億円未満	件数	2	3	0	0	1	0	0	1	7
		%	28.6	42.9	0.0	0.0	14.3	0.0	0.0	14.3	
	100億～500億円未満	件数	21	8	12	9	14	3	29	0	93
		%	22.6	8.6	12.9	9.7	15.1	3.2	31.2	0.0	
	500億～1千億円未満	件数	17	11	5	7	15	6	25	0	79
		%	21.5	13.9	6.3	8.9	19.0	7.6	31.6	0.0	
	1千億～5千億円未満	件数	36	33	5	19	82	17	69	1	238
		%	15.1	13.9	2.1	8.0	34.5	7.1	29.0	0.4	
5千億～1兆円未満	件数	6	12	3	10	25	3	7	0	55	
	%	10.9	21.8	5.5	18.2	45.5	5.5	12.7	0.0		
1兆円以上	件数	13	26	3	7	51	7	0	0	76	
	%	17.1	34.2	3.9	9.2	67.1	9.2	0.0	0.0		
回答なし	件数	1	1	0	0	2	0	1	0	4	
	%	25.0	25.0	0.0	0.0	50.0	0.0	25.0	0.0		
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	4	7	0	0	3	0	6	0	19
		%	21.1	36.8	0.0	0.0	15.8	0.0	31.6	0.0	
	50億～100億円未満	件数	2	3	0	0	2	1	6	0	14
		%	14.3	21.4	0.0	0.0	14.3	7.1	42.9	0.0	
	100億～500億円未満	件数	25	31	10	4	25	11	49	0	146
		%	17.1	21.2	6.8	2.7	17.1	7.5	33.6	0.0	
	500億～1千億円未満	件数	10	9	8	7	14	6	32	1	82
		%	12.2	11.0	9.8	8.5	17.1	7.3	39.0	1.2	
	1千億～5千億円未満	件数	13	17	10	14	25	3	37	1	114
		%	11.4	14.9	8.8	12.3	21.9	2.6	32.5	0.9	
5千億～1兆円未満	件数	3	6	1	1	10	1	4	1	27	
	%	11.1	22.2	3.7	3.7	37.0	3.7	14.8	3.7		
1兆円以上	件数	5	6	0	3	17	3	2	0	28	
	%	17.9	21.4	0.0	10.7	60.7	10.7	7.1	0.0		
回答なし	件数	3	6	0	0	4	0	7	1	19	
	%	15.8	31.6	0.0	0.0	21.1	0.0	36.8	5.3		
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	回答なし	サンプル数	
合計	50億円未満	件数	5	7	0	1	6	0	11	0	29
		%	17.2	24.1	0.0	3.4	20.7	0.0	37.9	0.0	
	50億～100億円未満	件数	4	6	0	0	3	1	6	1	21
		%	19.0	28.6	0.0	0.0	14.3	4.8	28.6	4.8	
	100億～500億円未満	件数	46	39	22	13	39	14	78	0	239
		%	19.2	16.3	9.2	5.4	16.3	5.9	32.6	0.0	
	500億～1千億円未満	件数	27	20	13	14	29	12	57	1	161
		%	16.8	12.4	8.1	8.7	18.0	7.5	35.4	0.6	
	1千億～5千億円未満	件数	49	50	15	33	107	20	106	2	352
		%	13.9	14.2	4.3	9.4	30.4	5.7	30.1	0.6	
5千億～1兆円未満	件数	9	18	4	11	35	4	11	1	82	
	%	11.0	22.0	4.9	13.4	42.7	4.9	13.4	1.2		
1兆円以上	件数	18	32	3	10	68	10	2	0	104	
	%	17.3	30.8	2.9	9.6	65.4	9.6	1.9	0.0		
回答なし	件数	4	7	0	0	6	0	8	1	23	
	%	17.4	30.4	0.0	0.0	26.1	0.0	34.8	4.3		

従業員数別クロス集計		①内部審査を実施	②第三者機関等による審査	③内部審査の実施を検討	④第三者機関等による審査をうけることを検討	⑤第三者機関等からのコメントを受けてる	⑥その他	⑦予定はない	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数	20	8	7	4	15	0	12	2	60
		%	33.3	13.3	11.7	6.7	25.0	0.0	20.0	3.3	
	500～750人満	件数	5	2	6	5	12	2	19	0	48
		%	10.4	4.2	12.5	10.4	25.0	4.2	39.6	0.0	
	750～1千人未満	件数	14	6	3	2	8	3	12	0	44
		%	31.8	13.6	6.8	4.5	18.2	6.8	27.3	0.0	
	1千～2千人未満	件数	22	14	5	13	32	10	43	0	126
		%	17.5	11.1	4.0	10.3	25.4	7.9	34.1	0.0	
	2千～5千人未満	件数	19	20	4	15	54	11	38	0	150
		%	12.7	13.3	2.7	10.0	36.0	7.3	25.3	0.0	
5千～1万人未満	件数	7	13	0	4	36	6	10	0	59	
	%	11.9	22.0	0.0	6.8	61.0	10.2	16.9	0.0		
1万人以上	件数	10	31	3	10	36	4	2	0	75	
	%	13.3	41.3	4.0	13.3	48.0	5.3	2.7	0.0		
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0		
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	回答なし	サンプル数	
非上場	500人未満	件数	0	2	0	0	1	1	7	0	11
		%	0.0	18.2	0.0	0.0	9.1	9.1	63.6	0.0	
	500～750人満	件数	17	25	6	5	14	8	29	0	97
		%	17.5	25.8	6.2	5.2	14.4	8.2	29.9	0.0	
	750～1千人未満	件数	8	12	1	3	15	1	22	1	60
		%	13.3	20.0	1.7	5.0	25.0	1.7	36.7	1.7	
	1千～2千人未満	件数	19	19	13	8	22	10	36	1	123
		%	15.4	15.4	10.6	6.5	17.9	8.1	29.3	0.8	
	2千～5千人未満	件数	11	14	6	9	16	3	33	1	86
		%	12.8	16.3	7.0	10.5	18.6	3.5	38.4	1.2	
5千～1万人未満	件数	5	6	3	3	12	2	6	0	32	
	%	15.6	18.8	9.4	9.4	37.5	6.3	18.8	0.0		
1万人以上	件数	4	6	0	1	20	0	8	0	36	
	%	11.1	16.7	0.0	2.8	55.6	0.0	22.2	0.0		
回答なし	件数	1	1	0	0	0	0	2	1	4	
	%	25.0	25.0	0.0	0.0	0.0	0.0	50.0	25.0		
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	回答なし	サンプル数	
合計	500人未満	件数	20	10	7	4	16	1	19	2	71
		%	28.2	14.1	9.9	5.6	22.5	1.4	26.8	2.8	
	500～750人満	件数	22	27	12	10	26	10	48	0	145
		%	15.2	18.6	8.3	6.9	17.9	6.9	33.1	0.0	
	750～1千人未満	件数	22	18	4	5	23	4	34	1	104
		%	21.2	17.3	3.8	4.8	22.1	3.8	32.7	1.0	
	1千～2千人未満	件数	41	33	18	21	54	20	79	1	249
		%	16.5	13.3	7.2	8.4	21.7	8.0	31.7	0.4	
	2千～5千人未満	件数	30	34	10	24	70	14	71	1	236
		%	12.7	14.4	4.2	10.2	29.7	5.9	30.1	0.4	
5千～1万人未満	件数	12	19	3	7	48	8	16	0	91	
	%	13.2	20.9	3.3	7.7	52.7	8.8	17.6	0.0		
1万人以上	件数	14	37	3	11	56	4	10	0	111	
	%	12.6	33.3	2.7	9.9	50.5	3.6	9.0	0.0		
回答なし	件数	1	1	0	0	0	0	2	1	4	
	%	25.0	25.0	0.0	0.0	0.0	0.0	50.0	25.0		

☆問6-2において①又は②に○をし、かつ問6-5で①又は②に○をし、かつ問6-8で②に○をした方に次の設問に答えてもらった。

6-9. 貴組織が受けている第三者審査の概要はどのようなものですか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。

- ① 環境報告書に記載した情報の正確性の審査(集計プロセスの正確性を含む)
- ② 環境報告書に記載した情報の所定のガイドライン等への準拠性の審査
- ③ 環境に関する取組そのものの妥当性の評価
- ④ 環境報告書または環境に関する取組全般に対して意見、感想等を述べてもらう
- ⑤ その他

※本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

集計結果 (平成17,19年度)		①情報の正確性の審査	②情報の準拠性の審査	③取組の妥当性の評価	④意見、感想等を述べてもらう	⑤その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成19年度	件数	74	45	44	50	2	0	94
		%	78.7	47.9	46.8	53.2	2.1	0.0	
	平成17年度	件数	64	40	32	48	1	0	82
		%	78.0	48.8	39.0	58.5	1.2	0.0	
非上場	平成19年度	件数	50	27	43	34	3	0	85
		%	58.8	31.8	50.6	40.0	3.5	0.0	
	平成17年度	件数	38	19	27	20	0	0	56
		%	67.9	33.9	48.2	35.7	0.0	0.0	
合計	平成19年度	件数	124	72	87	84	5	0	179
		%	69.3	40.2	48.6	46.9	2.8	0.0	
	平成17年度	件数	102	59	59	68	1	0	138
		%	73.9	42.8	42.8	49.3	0.7	0.0	

本設問は、隔年調査として実施している。

☆問6-2において①又は②に○をし、かつ問6-5で①又は②に○をした方に次の設問に答えてもらった。

6-10. 貴組織では内部審査又は第三者審査以外に環境報告書の記載内容の信頼性確保のためにどのような取り組みをしていますか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。

- ① 環境報告書の作成に係る内部管理の徹底
- ② 内部監査基準や環境報告書作成の基準等の公開
- ③ 双方向コミュニケーション手法の組込
- ④ NGO、NPOとの連携による環境報告書の作成
- ⑤ 社会的に普及している環境報告書作成の基準やガイドラインへの準拠
- ⑥ その他
- ⑦ 信頼性確保のための取り組みはしていない

※本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

集計結果 (平成17,19年度)		①内部管理 の徹底	②内部監査 基準等の公 開	③双方向コ ミュニケー ション手法	④ NGO、 NPOとの連 携	⑤社会的基 準等への準 拠	⑥その他	⑦組み 組みはして いない	回答なし	サンプル数	
上場	平成19年度	件数	282	52	95	20	414	20	53	4	562
		%	50.2	9.3	16.9	3.6	73.7	3.6	9.4	0.7	
	平成17年度	件数	280	37	106	24	449	27	34	6	570
		%	49.1	6.5	18.6	4.2	78.8	4.7	6.0	1.1	
非上場	平成19年度	件数	198	31	52	13	257	27	57	6	449
		%	44.1	6.9	11.6	2.9	57.2	6.0	12.7	1.3	
	平成17年度	件数	162	26	51	13	211	22	40	12	363
		%	44.6	7.2	14.0	3.6	58.1	6.1	11.0	3.3	
合計	平成19年度	件数	480	83	147	33	671	47	110	10	1,011
		%	47.5	8.2	14.5	3.3	66.4	4.6	10.9	1.0	
	平成17年度	件数	442	63	157	37	660	49	74	18	933
		%	47.4	6.8	16.8	4.0	70.7	5.3	7.9	1.9	

本設問は、隔年調査として実施している。

☆問6-2において③に○をした方に次の設問に答えてもらった。

6-11. 貴組織で環境に関するデータ、取組等の情報の公開をしていないのはどのような理由からですか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。

- ① コストがかかるため
- ② 人材が確保できないため
- ③ 行政や国民などとは業務上の関係がない(稀薄な)ため
- ④ 公開する必要性がないため
- ⑤ 公開できるだけの情報が収集できていないため(現在整備中の場合を含む)
- ⑥ 公開すべき情報がわからないため
- ⑦ その他

※本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

集計結果 (平成17,19年度)		①コストがかかる	②人材が確保できない	③行政等と関係がない	④必要性がない	⑤情報が収集できていない	⑥情報がわからない	⑦その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成19年度	件数	52	71	26	81	211	52	20	9	356
		%	14.6	19.9	7.3	22.8	59.3	14.6	5.6	2.5	
	平成17年度	件数	62	84	17	63	234	43	22	5	360
		%	17.2	23.3	4.7	17.5	65.0	11.9	6.1	1.4	
非上場	平成19年度	件数	90	138	25	192	379	186	80	24	817
		%	11.0	16.9	3.1	23.5	46.4	22.8	9.8	2.9	
	平成17年度	件数	66	105	25	148	338	169	77	23	716
		%	9.2	14.7	3.5	20.7	47.2	23.6	10.8	3.2	
合計	平成19年度	件数	142	209	51	273	590	238	100	33	1,173
		%	12.1	17.8	4.3	23.3	50.3	20.3	8.5	2.8	
	平成17年度	件数	128	189	42	211	572	212	99	28	1,076
		%	11.9	17.6	3.9	19.6	53.2	19.7	9.2	2.6	

本設問は、隔年調査として実施している。

7. 環境ビジネスについて

7-1. 貴組織では、環境ビジネスをどのように位置付けていますか。1つ選んで○を付けて下さい。

- ① 既に事業展開をしている、又はサービス・商品等の提供を行っている
- ② 今後、事業展開をする、又はサービス・商品等の提供を始める予定がある
- ③ 現状では何もしていないが、今後取り組みたい
- ④ 今後もしも取り組む予定はない
- ⑤ よくわからない

経年集計結果 (平成16～19年度)		①既に事業展開	②今後事業展開予定	③今後取り組みたい	④今後もしも取り組む予定はない	⑤よくわからない	回答なし	サンプル数	
上場	平成19年度	件数	575	53	183	168	162	10	1,151
		%	50.0	4.6	15.9	14.6	14.1	0.9	100.0
	平成18年度	件数	568	37	190	185	152	6	1,138
		%	49.9	3.3	16.7	16.3	13.4	0.5	100.0
	平成17年度	件数	593	58	206	188	143	25	1,213
		%	48.9	4.8	17.0	15.5	11.8	2.1	100.0
	平成16年度	件数	582	52	188	210	83	12	1,127
		%	51.6	4.6	16.7	18.6	7.4	1.1	100.0
非上場	平成19年度	件数	537	59	343	350	367	12	1,668
		%	32.2	3.5	20.6	21.0	22.0	0.7	100.0
	平成18年度	件数	532	58	328	330	363	25	1,636
		%	32.5	3.5	20	20.2	22.2	1.5	100.0
	平成17年度	件数	469	51	311	297	316	34	1,478
		%	31.7	3.5	21.0	20.1	21.4	2.3	100.0
	平成16年度	件数	468	78	304	330	194	23	1,397
		%	33.5	5.6	21.8	23.6	13.9	1.6	100.0
合計	平成19年度	件数	1,112	112	526	518	529	22	2,819
		%	39.4	4.0	18.7	18.4	18.8	0.8	100.0
	平成18年度	件数	1,100	95	518	515	515	31	2,774
		%	39.7	3.4	18.7	18.6	18.6	1.1	100.0
	平成17年度	件数	1,062	109	517	485	459	59	2,691
		%	39.5	4.1	19.2	18.0	17.1	2.2	100.0
	平成16年度	件数	1,050	130	492	540	277	35	2,524
		%	41.6	5.2	19.5	21.4	11.0	1.4	100.0

業種別クロス集計		①既に事業展開	②今後事業展開予定	③今後取り組みたい	④今後も取り組む予定はない	⑤よくわからない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	52	3	8	4	3	0	70
		%	74.3	4.3	11.4	5.7	4.3	0.0	100.0
	製造業	件数	325	28	90	104	85	9	641
		%	50.7	4.4	14.0	16.2	13.3	1.4	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	10	0	1	0	0	0	11
		%	90.9	0.0	9.1	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	16	5	5	11	8	0	45
		%	35.6	11.1	11.1	24.4	17.8	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	16	0	12	10	11	0	49
		%	32.7	0.0	24.5	20.4	22.4	0.0	100.0
	卸売業	件数	51	4	16	9	14	0	94
		%	54.3	4.3	17.0	9.6	14.9	0.0	100.0
	小売業	件数	23	5	16	7	12	0	63
		%	36.5	7.9	25.4	11.1	19.0	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	46	0	9	4	11	0	70
		%	65.7	0.0	12.9	5.7	15.7	0.0	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	10	1	7	2	3	0	23
		%	43.5	4.3	30.4	8.7	13.0	0.0	100.0
	学術・専門サービス業	件数	7	0	0	0	0	0	7
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
宿泊・飲食業	件数	3	1	5	5	2	0	16	
	%	18.8	6.3	31.3	31.3	12.5	0.0	100.0	
サービス業	件数	10	2	9	10	7	1	39	
	%	25.6	5.1	23.1	25.6	17.9	2.6	100.0	
その他	件数	4	4	4	2	6	0	20	
	%	20.0	20.0	20.0	10.0	30.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	2	0	1	0	0	0	3	
	%	66.7	0.0	33.3	0.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計		①	②	③	④	⑤	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	46	3	6	10	9	0	74
		%	62.2	4.1	8.1	13.5	12.2	0.0	100.0
	製造業	件数	186	20	100	129	106	5	546
		%	34.1	3.7	18.3	23.6	19.4	0.9	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	8	1	1	1	0	0	11
		%	72.7	9.1	9.1	9.1	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	39	4	27	22	19	1	112
		%	34.8	3.6	24.1	19.6	17.0	0.9	100.0
	運輸・郵便業	件数	16	2	39	30	45	1	133
		%	12.0	1.5	29.3	22.6	33.8	0.8	100.0
	卸売業	件数	29	2	16	6	15	3	71
		%	40.8	2.8	22.5	8.5	21.1	4.2	100.0
	小売業	件数	55	6	30	28	21	0	140
		%	39.3	4.3	21.4	20.0	15.0	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	52	6	10	13	17	2	100
		%	52.0	6.0	10.0	13.0	17.0	2.0	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	3	1	12	0	5	0	21
		%	14.3	4.8	57.1	0.0	23.8	0.0	100.0
	学術・専門サービス業	件数	19	1	5	9	9	0	43
		%	44.2	2.3	11.6	20.9	20.9	0.0	100.0
宿泊・飲食業	件数	2	2	9	10	3	0	26	
	%	7.7	7.7	34.6	38.5	11.5	0.0	100.0	
サービス業	件数	58	6	66	48	59	0	237	
	%	24.5	2.5	27.8	20.3	24.9	0.0	100.0	
その他	件数	22	4	20	41	58	0	145	
	%	15.2	2.8	13.8	28.3	40.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	2	1	2	3	1	0	9	
	%	22.2	11.1	22.2	33.3	11.1	0.0	100.0	

業種別クロス集計		①既に事業展開	②今後事業展開 予定	③今後取り組み たい	④今後も取り組 む予定はない	⑤よくわからな い	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	98	6	14	14	12	0	144
		%	68.1	4.2	9.7	9.7	8.3	0.0	100.0
	製造業	件数	511	48	190	233	191	14	1,187
		%	43.0	4.0	16.0	19.6	16.1	1.2	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	18	1	2	1	0	0	22
		%	81.8	4.5	9.1	4.5	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	55	9	32	33	27	1	157
		%	35.0	5.7	20.4	21.0	17.2	0.6	100.0
	運輸・郵便業	件数	32	2	51	40	56	1	182
		%	17.6	1.1	28.0	22.0	30.8	0.5	100.0
	卸売業	件数	80	6	32	15	29	3	165
		%	48.5	3.6	19.4	9.1	17.6	1.8	100.0
	小売業	件数	78	11	46	35	33	0	203
		%	38.4	5.4	22.7	17.2	16.3	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	98	6	19	17	28	2	170
		%	57.6	3.5	11.2	10.0	16.5	1.2	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	13	2	19	2	8	0	44
		%	29.5	4.5	43.2	4.5	18.2	0.0	100.0
	学術・専門サ ービス業	件数	26	1	5	9	9	0	50
		%	52.0	2.0	10.0	18.0	18.0	0.0	100.0
	宿泊・飲食業	件数	5	3	14	15	5	0	42
		%	11.9	7.1	33.3	35.7	11.9	0.0	100.0
	サービス業	件数	68	8	75	58	66	1	276
		%	24.6	2.9	27.2	21.0	23.9	0.4	100.0
	その他	件数	26	8	24	43	64	0	165
		%	15.8	4.8	14.5	26.1	38.8	0.0	100.0
	回答なし	件数	4	1	3	3	1	0	12
		%	33.3	8.3	25.0	25.0	8.3	0.0	100.0

売上高別クロス集計		①既に事業展開	②今後事業展開予定	③今後取り組みたい	④今後も取り組む予定はない	⑤よくわからない	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	10	2	12	8	10	2	44
		%	22.7	4.5	27.3	18.2	22.7	4.5	100.0
	50億～100億円未満	件数	13	3	9	16	13	3	57
		%	22.8	5.3	15.8	28.1	22.8	5.3	100.0
	100億～500億円未満	件数	140	22	73	57	62	4	358
		%	39.1	6.1	20.4	15.9	17.3	1.1	100.0
	500億～1千億円未満	件数	97	6	39	31	29	1	203
		%	47.8	3.0	19.2	15.3	14.3	0.5	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	190	16	40	41	39	0	326
		%	58.3	4.9	12.3	12.6	12.0	0.0	100.0
5千億～1兆円未満	件数	49	3	4	8	2	0	66	
	%	74.2	4.5	6.1	12.1	3.0	0.0	100.0	
1兆円以上	件数	69	1	5	5	5	0	85	
	%	81.2	1.2	5.9	5.9	5.9	0.0	100.0	
回答なし	件数	7	0	1	2	2	0	12	
	%	58.3	0.0	8.3	16.7	16.7	0.0	100.0	
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	22	5	38	39	41	0	145
		%	15.2	3.4	26.2	26.9	28.3	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	20	4	29	41	61	2	157
		%	12.7	2.5	18.5	26.1	38.9	1.3	100.0
	100億～500億円未満	件数	225	24	148	143	144	4	688
		%	32.7	3.5	21.5	20.8	20.9	0.6	100.0
	500億～1千億円未満	件数	100	6	58	38	32	1	235
		%	42.6	2.6	24.7	16.2	13.6	0.4	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	98	10	47	48	33	1	237
		%	41.4	4.2	19.8	20.3	13.9	0.4	100.0
5千億～1兆円未満	件数	17	5	5	8	3	0	38	
	%	44.7	13.2	13.2	21.1	7.9	0.0	100.0	
1兆円以上	件数	22	2	3	5	7	1	40	
	%	55.0	5.0	7.5	12.5	17.5	2.5	100.0	
回答なし	件数	33	3	15	28	46	3	128	
	%	25.8	2.3	11.7	21.9	35.9	2.3	100.0	
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	回答なし	サンプル数	
合計	50億円未満	件数	32	7	50	47	51	2	189
		%	16.9	3.7	26.5	24.9	27.0	1.1	100.0
	50億～100億円未満	件数	33	7	38	57	74	5	214
		%	15.4	3.3	17.8	26.6	34.6	2.3	100.0
	100億～500億円未満	件数	365	46	221	200	206	8	1,046
		%	34.9	4.4	21.1	19.1	19.7	0.8	100.0
	500億～1千億円未満	件数	197	12	97	69	61	2	438
		%	45.0	2.7	22.1	15.8	13.9	0.5	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	288	26	87	89	72	1	563
		%	51.2	4.6	15.5	15.8	12.8	0.2	100.0
5千億～1兆円未満	件数	66	8	9	16	5	0	104	
	%	63.5	7.7	8.7	15.4	4.8	0.0	100.0	
1兆円以上	件数	91	3	8	10	12	1	125	
	%	72.8	2.4	6.4	8.0	9.6	0.8	100.0	
回答なし	件数	40	3	16	30	48	3	140	
	%	28.6	2.1	11.4	21.4	34.3	2.1	100.0	

従業員数別クロス集計		①既に事業展開	②今後事業展開予定	③今後取り組みたい	④今後も取り組む予定はない	⑤よくわからない	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数	105	18	61	62	53	5	304
		%	34.5	5.9	20.1	20.4	17.4	1.6	100.0
	500～750人未満	件数	66	4	22	15	24	0	131
		%	50.4	3.1	16.8	11.5	18.3	0.0	100.0
	750～1千人未満	件数	47	6	14	18	16	1	102
		%	46.1	5.9	13.7	17.6	15.7	1.0	100.0
	1千人～2千人未満	件数	122	13	41	41	32	4	253
		%	48.2	5.1	16.2	16.2	12.6	1.6	100.0
	2千人～5千人未満	件数	122	9	32	14	28	0	205
		%	59.5	4.4	15.6	6.8	13.7	0.0	100.0
	5千人～1万人未満	件数	49	2	8	5	5	0	69
		%	71.0	2.9	11.6	7.2	7.2	0.0	100.0
	1万人以上	件数	62	1	5	12	4	0	84
		%	73.8	1.2	6.0	14.3	4.8	0.0	100.0
	回答なし	件数	2	0	0	1	0	0	3
		%	66.7	0.0	0.0	33.3	0.0	0.0	100.0
	従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	回答なし	サンプル数
	非上場	500人未満	件数	15	3	11	17	15	0
%			24.6	4.9	18.0	27.9	24.6	0.0	100.0
500～750人未満		件数	153	19	105	107	126	5	515
		%	29.7	3.7	20.4	20.8	24.5	1.0	100.0
750～1千人未満		件数	95	7	77	64	81	0	324
		%	29.3	2.2	23.8	19.8	25.0	0.0	100.0
1千人～2千人未満		件数	143	14	91	92	93	4	437
		%	32.7	3.2	20.8	21.1	21.3	0.9	100.0
2千人～5千人未満		件数	78	9	42	48	35	1	213
		%	36.6	4.2	19.7	22.5	16.4	0.5	100.0
5千人～1万人未満		件数	24	2	12	9	7	0	54
		%	44.4	3.7	22.2	16.7	13.0	0.0	100.0
1万人以上		件数	26	5	2	9	3	1	46
		%	56.5	10.9	4.3	19.6	6.5	2.2	100.0
回答なし		件数	3	0	3	4	7	1	18
		%	16.7	0.0	16.7	22.2	38.9	5.6	100.0
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	回答なし	サンプル数	
合計		500人未満	件数	120	21	72	79	68	5
	%		32.9	5.8	19.7	21.6	18.6	1.4	100.0
	500～750人未満	件数	219	23	127	122	150	5	646
		%	33.9	3.6	19.7	18.9	23.2	0.8	100.0
	750～1千人未満	件数	142	13	91	82	97	1	426
		%	33.3	3.1	21.4	19.2	22.8	0.2	100.0
	1千人～2千人未満	件数	265	27	132	133	125	8	690
		%	38.4	3.9	19.1	19.3	18.1	1.2	100.0
	2千人～5千人未満	件数	200	18	74	62	63	1	418
		%	47.8	4.3	17.7	14.8	15.1	0.2	100.0
	5千人～1万人未満	件数	73	4	20	14	12	0	123
		%	59.3	3.3	16.3	11.4	9.8	0.0	100.0
	1万人以上	件数	88	6	7	21	7	1	130
		%	67.7	4.6	5.4	16.2	5.4	0.8	100.0
	回答なし	件数	5	0	3	5	7	1	21
		%	23.8	0.0	14.3	23.8	33.3	4.8	100.0

☆問7-1において①、②、③又は④に○をした方に次の設問に答えてもらった。

7-2. 今後、貴組織での環境ビジネスの進展において、どのような問題が考えられますか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。

- ① それぞれの分野についての市場規模が分からないこと
- ② 現状の市場規模では採算が合わないこと
- ③ 消費者やユーザーの意識・関心がまだ低いこと
- ④ 開発や販売に当たっての国等の支援が十分でないこと
- ⑤ 関連する情報が十分に入手できないこと
- ⑥ 製品・技術の環境保全効果について、消費者やユーザーに信頼してもらえないこと
- ⑦ 技術開発や設備、人材等の経営資源の追加的な投資を考えると、リスクが高いこと
- ⑧ アイデアやノウハウはあるが、経営資源に余裕がないこと
- ⑨ 組織内でアイデアやノウハウが不足していること
- ⑩ その他
- ⑪ 特に問題はない

※本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

経年集計結果 (平成17～19年度)			①市場規模が不明	②採算が合わない	③消費者の関心が低い	④国の支援が不十分	⑤情報不足	⑥消費者からの信用がない	⑦追加的な投資を考えるとリスクが高い	⑧ノウハウ等はあるが経営資源に余裕がない	⑨組織内でノウハウ等が不足している	⑩その他	⑪特に問題なし	回答なし	サンプル数
上場	平成19年度	件数	281	247	334	242	236	71	296	84	288	80	109	15	979
		%	28.7	25.2	34.1	24.7	24.1	7.3	30.2	8.6	29.4	8.2	11.1	1.5	
	平成18年度	件数	289	266	383	223	234	72	299	78	244	50	104	29	980
		%	29.5	27.1	39.1	22.8	23.9	7.3	30.5	8.0	24.9	5.1	10.6	3.0	
	平成17年度	件数	260	296	424	230	267	75	278	57	257	61	105	24	1,045
		%	24.9	28.3	40.6	22.0	25.6	7.2	26.6	5.5	24.6	5.8	10.0	2.3	
非上場	平成19年度	件数	291	217	372	190	303	87	311	92	417	88	180	35	1,289
		%	22.6	16.8	28.9	14.7	23.5	6.7	24.1	7.1	32.4	6.8	14.0	2.7	
	平成18年度	件数	262	224	417	220	275	87	318	98	374	76	156	60	1,248
		%	21.0	17.9	33.4	17.6	22.0	7.0	25.5	7.9	30.0	6.1	12.5	4.8	
	平成17年度	件数	240	202	419	153	256	61	248	58	290	87	145	43	1,128
		%	21.3	17.9	37.1	13.6	22.7	5.4	22.0	5.1	25.7	7.7	12.9	3.8	
合計	平成19年度	件数	572	464	706	432	539	158	607	176	705	168	289	50	2,268
		%	25.2	20.5	31.1	19.0	23.8	7.0	26.8	7.8	31.1	7.4	12.7	2.2	
	平成18年度	件数	551	490	800	443	509	159	617	176	618	126	260	89	2,228
		%	24.7	22.0	35.9	19.9	22.8	7.1	27.7	7.9	27.7	5.7	11.7	4.0	
	平成17年度	件数	500	498	843	383	523	136	526	115	547	148	250	67	2,173
		%	23.0	22.9	38.8	17.6	24.1	6.3	24.2	5.3	25.2	6.8	11.5	3.1	

【H17,18,19とH16の変更点】H17,18,19は⑦⑧⑨を追加

集計結果 (平成16年度)			①市場規模が不明	②採算が合わない	③消費者の関心が低い	④国の支援が不十分	⑤情報不足	⑥消費者からの信用がない	⑦特に問題なし	⑧その他	回答なし	サンプル数
上場	平成16年度	件数	348	315	483	255	331	81	135	112	35	1,127
		%	30.9	28.0	42.9	22.6	29.4	7.2	12.0	9.9	3.1	
非上場	平成16年度	件数	332	276	501	243	345	85	198	201	71	1,397
		%	23.8	19.8	35.9	17.4	24.7	6.1	14.2	14.4	5.1	
合計	平成16年度	件数	680	591	984	498	676	166	333	313	106	2,524
		%	26.9	23.4	39.0	19.7	26.8	6.6	13.2	12.4	4.2	

☆問7-1において①、②、③又は④に○をした方に次の設問に答えてもらった。

7-3. 環境ビジネスの進展のために行政にどのような支援を望みますか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。

- ① 環境ビジネスに関する情報の提供(成功事例や市場の見通しなど)
- ② 行政による環境ビジネスに関する相談窓口の設置
- ③ 税制面での優遇措置
- ④ 規制緩和
- ⑤ 低利融資等の融資制度の拡充
- ⑥ 新たな市場づくり
- ⑦ 環境ビジネスの客観的評価制度の確立
- ⑧ 消費者・ユーザーの意識向上のための啓発活動
- ⑨ 環境ビジネスのためのネットワークづくり
- ⑩ その他

※本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

経年集計結果 (平成16～19年度)		①情報提供	②相談窓口の設置	③税制面での優遇措置	④規制緩和	⑤融資制度の拡充	⑥新たな市場づくり	⑦客観的評価制度の確立	⑧消費者への啓発活動	⑨ネットワークづくり	⑩その他	回答なし	サンプル数		
上場	平成19年度	件数	524	160	634	302	204	279	254	470	195	43	26	979	
		%	53.5	16.3	64.8	30.8	20.8	28.5	25.9	48.0	19.9	4.4	2.7		
	平成18年度	件数	512	135	648	311	203	277	226	476	201	35	35	980	
		%	52.2	13.8	66.1	31.7	20.7	28.3	23.1	48.6	20.5	3.6	3.6		
	平成17年度	件数	513	127	675	343	205	270	228	497	197	30	44	1,045	
		%	49.1	12.2	64.6	32.8	19.6	25.8	21.8	47.6	18.9	2.9	4.2		
	平成16年度	件数	556	171	711	388	235	286	242	534	198	62	35	1,127	
		%	49.3	15.2	63.1	34.4	20.9	25.4	21.5	47.4	17.6	5.5	3.1		
	非上場	平成19年度	件数	618	213	734	278	216	240	282	548	231	54	55	1,289
			%	47.9	16.5	56.9	21.6	16.8	18.6	21.9	42.5	17.9	4.2	4.3	
平成18年度		件数	631	170	741	270	201	226	263	535	232	54	78	1,248	
		%	50.6	13.6	59.4	21.6	16.1	18.1	21.1	42.9	18.6	4.3	6.3		
平成17年度		件数	522	142	615	279	142	205	220	453	215	52	49	1,128	
		%	46.3	12.6	54.5	24.7	12.6	18.2	19.5	40.2	19.1	4.6	4.3		
平成16年度		件数	590	227	720	361	177	261	262	553	238	100	67	1,397	
		%	42.2	16.2	51.5	25.8	12.7	18.7	18.8	39.6	17.0	7.2	4.8		
合計		平成19年度	件数	1,142	373	1,368	580	420	519	536	1,018	426	97	81	2,268
			%	50.4	16.4	60.3	25.6	18.5	22.9	23.6	44.9	18.8	4.3	3.6	
	平成18年度	件数	1,143	305	1,389	581	404	503	489	1,011	433	89	113	2,228	
		%	51.3	13.7	62.3	26.1	18.1	22.6	21.9	45.4	19.4	4.0	5.1		
	平成17年度	件数	1,035	269	1,290	622	347	475	448	950	412	82	93	2,173	
		%	47.6	12.4	59.4	28.6	16.0	21.9	20.6	43.7	19.0	3.8	4.3		
	平成16年度	件数	1,146	398	1,431	749	412	547	504	1,087	436	162	102	2,524	
		%	45.4	15.8	56.7	29.7	16.3	21.7	20.0	43.1	17.3	6.4	4.0		

8. 地球温暖化防止対策について

8-1. 貴組織では、環境に対する経営方針あるいは事業活動の中で、地球温暖化防止への取組について、どのように位置付け、取り組んでいますか。1つ選んで○を付けて下さい。

- ① 地球温暖化防止の取組に関する方針を定め、取組を行っている
- ② 地球温暖化防止の取組に関する方針を定めているが、取組は行っていない
- ③ 地球温暖化防止の取組に関する方針は定めていないが、取組は行っている
- ④ 地球温暖化防止の取組に関する方針は定めておらず、取組も行っていない

経年集計結果 (平成16～19年度)			①方針を定め、取組を行っている	②方針を定めているが、取組は行っていない	③方針を定めていないが、取組は行っている	④方針を定めておらず、取組を行っていない	回答なし	サンプル数
上場	平成19年度	件数	697	17	350	82	5	1,151
		%	60.6	1.5	30.4	7.1	0.4	100.0
	平成18年度	件数	710	21	345	56	6	1,138
		%	62.4	1.8	30.3	4.9	0.5	100.0
	平成17年度	件数	683	32	386	99	13	1,213
		%	56.3	2.6	31.8	8.2	1.1	100.0
	平成16年度	件数	639	28	333	118	9	1,127
		%	56.7	2.5	29.5	10.5	0.8	100.0
非上場	平成19年度	件数	841	24	594	203	6	1,668
		%	50.4	1.4	35.6	12.2	0.4	100.0
	平成18年度	件数	816	23	570	214	13	1,636
		%	49.9	1.4	34.8	13.1	0.8	100.0
	平成17年度	件数	700	30	504	225	19	1,478
		%	47.4	2.0	34.1	15.2	1.3	100.0
	平成16年度	件数	613	23	454	284	23	1,397
		%	43.9	1.6	32.5	20.3	1.6	100.0
合計	平成19年度	件数	1,538	41	944	285	11	2,819
		%	54.6	1.5	33.5	10.1	0.4	100.0
	平成18年度	件数	1,526	44	915	270	19	2,774
		%	55.0	1.6	33.0	9.7	0.7	100.0
	平成17年度	件数	1,383	62	890	324	32	2,691
		%	51.4	2.3	33.1	12.0	1.2	100.0
	平成16年度	件数	1,252	51	787	402	32	2,524
		%	49.6	2.0	31.2	15.9	1.3	100.0

業種別クロス集計		①方針を定め、取組を行っている	②方針を定めているが、取組は行っていない	③方針を定めていないが、取組は行っている	④方針を定めておらず、取組を行っていない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	45	4	17	4	0	70
		%	64.3	5.7	24.3	5.7	0.0	100.0
	製造業	件数	458	8	147	24	4	641
		%	71.5	1.2	22.9	3.7	0.6	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	10	0	1	0	0	11
		%	90.9	0.0	9.1	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	22	0	16	7	0	45
		%	48.9	0.0	35.6	15.6	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	30	0	17	2	0	49
		%	61.2	0.0	34.7	4.1	0.0	100.0
	卸売業	件数	39	1	42	12	0	94
		%	41.5	1.1	44.7	12.8	0.0	100.0
	小売業	件数	29	1	28	5	0	63
		%	46.0	1.6	44.4	7.9	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	29	1	33	7	0	70
		%	41.4	1.4	47.1	10.0	0.0	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	10	0	9	4	0	23
		%	43.5	0.0	39.1	17.4	0.0	100.0
	学術・専門サービス業	件数	3	0	4	0	0	7
		%	42.9	0.0	57.1	0.0	0.0	100.0
宿泊・飲食業	件数	6	0	7	3	0	16	
	%	37.5	0.0	43.8	18.8	0.0	100.0	
サービス業	件数	8	0	19	11	1	39	
	%	20.5	0.0	48.7	28.2	2.6	100.0	
その他	件数	6	2	9	3	0	20	
	%	30.0	10.0	45.0	15.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	2	0	1	0	0	3	
	%	66.7	0.0	33.3	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計		①	②	③	④	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	41	4	27	2	0	74
		%	55.4	5.4	36.5	2.7	0.0	100.0
	製造業	件数	401	8	119	17	1	546
		%	73.4	1.5	21.8	3.1	0.2	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	7	1	3	0	0	11
		%	63.6	9.1	27.3	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	59	1	45	7	0	112
		%	52.7	0.9	40.2	6.3	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	62	1	59	11	0	133
		%	46.6	0.8	44.4	8.3	0.0	100.0
	卸売業	件数	30	2	28	9	2	71
		%	42.3	2.8	39.4	12.7	2.8	100.0
	小売業	件数	53	2	59	25	1	140
		%	37.9	1.4	42.1	17.9	0.7	100.0
	金融・保険業	件数	39	1	48	11	1	100
		%	39.0	1.0	48.0	11.0	1.0	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	7	0	10	4	0	21
		%	33.3	0.0	47.6	19.0	0.0	100.0
	学術・専門サービス業	件数	16	0	21	6	0	43
		%	37.2	0.0	48.8	14.0	0.0	100.0
宿泊・飲食業	件数	13	0	11	2	0	26	
	%	50.0	0.0	42.3	7.7	0.0	100.0	
サービス業	件数	66	3	99	68	1	237	
	%	27.8	1.3	41.8	28.7	0.4	100.0	
その他	件数	44	1	61	39	0	145	
	%	30.3	0.7	42.1	26.9	0.0	100.0	
回答なし	件数	3	0	4	2	0	9	
	%	33.3	0.0	44.4	22.2	0.0	100.0	

業種別クロス集計		①方針を定め、取組を行っている	②方針を定めているが、取組は行っていない	③方針を定めていないが、取組は行っている	④方針を定めておらず、取組を行っていない	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	86	8	44	6	0	144
		%	59.7	5.6	30.6	4.2	0.0	100.0
	製造業	件数	859	16	266	41	5	1,187
		%	72.4	1.3	22.4	3.5	0.4	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	17	1	4	0	0	22
		%	77.3	4.5	18.2	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	81	1	61	14	0	157
		%	51.6	0.6	38.9	8.9	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	92	1	76	13	0	182
		%	50.5	0.5	41.8	7.1	0.0	100.0
	卸売業	件数	69	3	70	21	2	165
		%	41.8	1.8	42.4	12.7	1.2	100.0
	小売業	件数	82	3	87	30	1	203
		%	40.4	1.5	42.9	14.8	0.5	100.0
	金融・保険業	件数	68	2	81	18	1	170
		%	40.0	1.2	47.6	10.6	0.6	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	17	0	19	8	0	44
		%	38.6	0.0	43.2	18.2	0.0	100.0
	学術・専門サービス業	件数	19	0	25	6	0	50
		%	38.0	0.0	50.0	12.0	0.0	100.0
	宿泊・飲食業	件数	19	0	18	5	0	42
		%	45.2	0.0	42.9	11.9	0.0	100.0
	サービス業	件数	74	3	118	79	2	276
		%	26.8	1.1	42.8	28.6	0.7	100.0
	その他	件数	50	3	70	42	0	165
		%	30.3	1.8	42.4	25.5	0.0	100.0
	回答なし	件数	5	0	5	2	0	12
		%	41.7	0.0	41.7	16.7	0.0	100.0

売上高別クロス集計			①方針を定め、取組を行っている	②方針を定めているが、取組は行っていない	③方針を定めていないが、取組は行っている	④方針を定めておらず、取組を行っていない	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	15	1	16	11	1	44
		%	34.1	2.3	36.4	25.0	2.3	100.0
	50億～100億円未満	件数	17	1	22	17	0	57
		%	29.8	1.8	38.6	29.8	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	161	11	150	34	2	358
		%	45.0	3.1	41.9	9.5	0.6	100.0
	500億～1千億円未満	件数	117	3	70	11	2	203
		%	57.6	1.5	34.5	5.4	1.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	247	1	72	6	0	326
		%	75.8	0.3	22.1	1.8	0.0	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	56	0	9	1	0	66
		%	84.8	0.0	13.6	1.5	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	78	0	6	1	0	85
		%	91.8	0.0	7.1	1.2	0.0	100.0
回答なし	件数	6	0	5	1	0	12	
	%	50.0	0.0	41.7	8.3	0.0	100.0	
売上高別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	56	3	52	34	0	145
		%	38.6	2.1	35.9	23.4	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	41	3	76	37	0	157
		%	26.1	1.9	48.4	23.6	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	326	8	279	70	5	688
		%	47.4	1.2	40.6	10.2	0.7	100.0
	500億～1千億円未満	件数	148	5	69	13	0	235
		%	63.0	2.1	29.4	5.5	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	164	3	59	11	0	237
		%	69.2	1.3	24.9	4.6	0.0	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	29	0	8	1	0	38
		%	76.3	0.0	21.1	2.6	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	32	0	6	1	1	40
		%	80.0	0.0	15.0	2.5	2.5	100.0
回答なし	件数	45	2	45	36	0	128	
	%	35.2	1.6	35.2	28.1	0.0	100.0	
売上高別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	71	4	68	45	1	189
		%	37.6	2.1	36.0	23.8	0.5	100.0
	50億～100億円未満	件数	58	4	98	54	0	214
		%	27.1	1.9	45.8	25.2	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	487	19	429	104	7	1,046
		%	46.6	1.8	41.0	9.9	0.7	100.0
	500億～1千億円未満	件数	265	8	139	24	2	438
		%	60.5	1.8	31.7	5.5	0.5	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	411	4	131	17	0	563
		%	73.0	0.7	23.3	3.0	0.0	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	85	0	17	2	0	104
		%	81.7	0.0	16.3	1.9	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	110	0	12	2	1	125
		%	88.0	0.0	9.6	1.6	0.8	100.0
回答なし	件数	51	2	50	37	0	140	
	%	36.4	1.4	35.7	26.4	0.0	100.0	

従業員数別クロス集計			①方針を定め、取組を行っている	②方針を定めているが、取組は行っていない	③方針を定めていないが、取組は行っている	④方針を定めておらず、取組を行っていない	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	113	8	128	54	1	304
		%	37.2	2.6	42.1	17.8	0.3	100.0
	500～750人満	件数	68	3	50	9	1	131
		%	51.9	2.3	38.2	6.9	0.8	100.0
	750～1千人未満	件数	62	2	32	5	1	102
		%	60.8	2.0	31.4	4.9	1.0	100.0
	1千～2千人未満	件数	167	4	69	11	2	253
		%	66.0	1.6	27.3	4.3	0.8	100.0
	2千～5千人未満	件数	152	0	51	2	0	205
		%	74.1	0.0	24.9	1.0	0.0	100.0
	5千～1万人未満	件数	58	0	10	1	0	69
		%	84.1	0.0	14.5	1.4	0.0	100.0
	1万人以上	件数	77	0	7	0	0	84
		%	91.7	0.0	8.3	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	3	0	0	3	
	%	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
非上場	500人未満	件数	17	1	26	16	1	61
		%	27.9	1.6	42.6	26.2	1.6	100.0
	500～750人満	件数	233	9	192	79	2	515
		%	45.2	1.7	37.3	15.3	0.4	100.0
	750～1千人未満	件数	136	6	147	34	1	324
		%	42.0	1.9	45.4	10.5	0.3	100.0
	1千～2千人未満	件数	234	4	149	49	1	437
		%	53.5	0.9	34.1	11.2	0.2	100.0
	2千～5千人未満	件数	139	3	54	16	1	213
		%	65.3	1.4	25.4	7.5	0.5	100.0
	5千～1万人未満	件数	38	0	15	1	0	54
		%	70.4	0.0	27.8	1.9	0.0	100.0
	1万人以上	件数	40	0	4	2	0	46
		%	87.0	0.0	8.7	4.3	0.0	100.0
回答なし	件数	4	1	7	6	0	18	
	%	22.2	5.6	38.9	33.3	0.0	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
合計	500人未満	件数	130	9	154	70	2	365
		%	35.6	2.5	42.2	19.2	0.5	100.0
	500～750人満	件数	301	12	242	88	3	646
		%	46.6	1.9	37.5	13.6	0.5	100.0
	750～1千人未満	件数	198	8	179	39	2	426
		%	46.5	1.9	42.0	9.2	0.5	100.0
	1千～2千人未満	件数	401	8	218	60	3	690
		%	58.1	1.2	31.6	8.7	0.4	100.0
	2千～5千人未満	件数	291	3	105	18	1	418
		%	69.6	0.7	25.1	4.3	0.2	100.0
	5千～1万人未満	件数	96	0	25	2	0	123
		%	78.0	0.0	20.3	1.6	0.0	100.0
	1万人以上	件数	117	0	11	2	0	130
		%	90.0	0.0	8.5	1.5	0.0	100.0
回答なし	件数	4	1	10	6	0	21	
	%	19.0	4.8	47.6	28.6	0.0	100.0	

8-2. 「地球温暖化対策の推進に関する法律」では、事業者や国民は環境負荷の低減に向けた行動をまず、自主的かつ積極的に進めるべきものとされており、事業者はその事業活動に対し、温室効果ガスの排出の抑制等のための措置に関する計画を策定し、公表するように努めなければならないと規定されています。この規定に対して、貴組織ではどのような対応をされていますか。1つ選んで○を付けて下さい。

- ① 法の規定に基づいて、計画を作成し公表している（数値目標を掲げている）
- ② 法の規定に基づいて、計画を作成し公表している（数値目標は掲げていない）
- ③ 法の規定に基づいて、計画を作成しているが公表はしていない
- ④ 法の規定に基づいた計画の作成に向けて現在検討している
- ⑤ 計画を作成する予定はない
- ⑥ そのような法律があることを知らなかった
- ⑦ その他

経年集計結果 (平成16～19年度)		①計画を公表 (数値目標あり)	②計画を公表 (数値目標なし)	③計画を作成 (未公表)	④検討している	⑤予定はない	⑥法律を知らない	⑦その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成19年度	件数	473	34	172	247	120	67	28	10	1,151
		%	41.1	3.0	14.9	21.5	10.4	5.8	2.4	0.9	100.0
	平成18年度	件数	480	48	161	231	121	52	36	9	1,138
		%	42.2	4.2	14.1	20.3	10.6	4.6	3.2	0.8	100.0
	平成17年度	件数	431	45	170	293	149	68	35	22	1,213
		%	35.5	3.7	14.0	24.2	12.3	5.6	2.9	1.8	100.0
平成16年度	件数	350	37	175	320	120	49	61	15	1,127	
	%	31.1	3.3	15.5	28.4	10.6	4.3	5.4	1.3	100.0	
非上場	平成19年度	件数	404	47	277	396	266	173	89	16	1,668
		%	24.2	2.8	16.6	23.7	15.9	10.4	5.3	1.0	100.0
	平成18年度	件数	415	67	286	321	292	147	91	17	1,636
		%	25.4	4.1	17.5	19.6	17.8	9.0	5.6	1.0	100.0
	平成17年度	件数	327	40	228	329	271	162	86	35	1,478
		%	22.1	2.7	15.4	22.3	18.3	11.0	5.8	2.4	100.0
平成16年度	件数	259	33	232	326	287	135	104	21	1,397	
	%	18.5	2.4	16.6	23.3	20.5	9.7	7.4	1.5	100.0	
合計	平成19年度	件数	877	81	449	643	386	240	117	26	2,819
		%	31.1	2.9	15.9	22.8	13.7	8.5	4.2	0.9	100.0
	平成18年度	件数	895	115	447	552	413	199	127	26	2,774
		%	32.3	4.1	16.1	19.9	14.9	7.2	4.6	0.9	100
	平成17年度	件数	758	85	398	622	420	230	121	57	2,691
		%	28.2	3.2	14.8	23.1	15.6	8.5	4.5	2.1	100.0
平成16年度	件数	609	70	407	646	407	184	165	36	2,524	
	%	24.1	2.8	16.1	25.6	16.1	7.3	6.5	1.4	100.0	

業種別クロス集計		①計画を公表(数値目標あり)	②計画を公表(数値目標なし)	③計画を作成(未公表)	④検討している	⑤予定はない	⑥法律を知らない	⑦その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	27	2	9	17	8	2	5	0	70
		%	38.6	2.9	12.9	24.3	11.4	2.9	7.1	0.0	100.0
	製造業	件数	350	19	112	86	38	16	14	6	641
		%	54.6	3.0	17.5	13.4	5.9	2.5	2.2	0.9	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	8	0	0	1	0	0	2	0	11
		%	72.7	0.0	0.0	9.1	0.0	0.0	18.2	0.0	100.0
	情報通信業	件数	12	0	8	9	8	6	2	0	45
		%	26.7	0.0	17.8	20.0	17.8	13.3	4.4	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	18	2	6	12	7	2	2	0	49
		%	36.7	4.1	12.2	24.5	14.3	4.1	4.1	0.0	100.0
	卸売業	件数	17	1	8	37	18	11	1	1	94
		%	18.1	1.1	8.5	39.4	19.1	11.7	1.1	1.1	100.0
	小売業	件数	13	4	6	25	9	6	0	0	63
		%	20.6	6.3	9.5	39.7	14.3	9.5	0.0	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	13	3	9	25	12	7	1	0	70
		%	18.6	4.3	12.9	35.7	17.1	10.0	1.4	0.0	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	4	1	0	10	1	5	1	1	23
		%	17.4	4.3	0.0	43.5	4.3	21.7	4.3	4.3	100.0
	学術・専門サ ービス業	件数	1	0	1	2	2	1	0	0	7
		%	14.3	0.0	14.3	28.6	28.6	14.3	0.0	0.0	100.0
宿泊・飲食業	件数	1	0	3	8	1	3	0	0	16	
	%	6.3	0.0	18.8	50.0	6.3	18.8	0.0	0.0	100.0	
サービス業	件数	3	1	5	9	12	7	0	2	39	
	%	7.7	2.6	12.8	23.1	30.8	17.9	0.0	5.1	100.0	
その他	件数	6	0	5	5	3	1	0	0	20	
	%	30.0	0.0	25.0	25.0	15.0	5.0	0.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	1	0	1	1	0	0	0	3	
	%	0.0	33.3	0.0	33.3	33.3	0.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	7	1	16	25	18	4	3	0	74
		%	9.5	1.4	21.6	33.8	24.3	5.4	4.1	0.0	100.0
	製造業	件数	244	21	115	91	25	24	22	4	546
		%	44.7	3.8	21.1	16.7	4.6	4.4	4.0	0.7	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	5	1	0	4	0	0	1	0	11
		%	45.5	9.1	0.0	36.4	0.0	0.0	9.1	0.0	100.0
	情報通信業	件数	18	2	22	27	19	11	13	0	112
		%	16.1	1.8	19.6	24.1	17.0	9.8	11.6	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	28	6	25	33	23	8	8	2	133
		%	21.1	4.5	18.8	24.8	17.3	6.0	6.0	1.5	100.0
	卸売業	件数	14	1	11	17	13	6	6	3	71
		%	19.7	1.4	15.5	23.9	18.3	8.5	8.5	4.2	100.0
	小売業	件数	26	2	18	44	24	20	4	2	140
		%	18.6	1.4	12.9	31.4	17.1	14.3	2.9	1.4	100.0
	金融・保険業	件数	14	1	21	27	25	5	5	2	100
		%	14.0	1.0	21.0	27.0	25.0	5.0	5.0	2.0	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	2	0	0	8	9	2	0	0	21
		%	9.5	0.0	0.0	38.1	42.9	9.5	0.0	0.0	100.0
	学術・専門サ ービス業	件数	7	2	4	15	7	4	4	0	43
		%	16.3	4.7	9.3	34.9	16.3	9.3	9.3	0.0	100.0
宿泊・飲食業	件数	4	1	6	10	2	3	0	0	26	
	%	15.4	3.8	23.1	38.5	7.7	11.5	0.0	0.0	100.0	
サービス業	件数	10	7	32	55	64	51	16	2	237	
	%	4.2	3.0	13.5	23.2	27.0	21.5	6.8	0.8	100.0	
その他	件数	24	2	5	37	35	35	6	1	145	
	%	16.6	1.4	3.4	25.5	24.1	24.1	4.1	0.7	100.0	
回答なし	件数	1	0	2	3	2	0	1	0	9	
	%	11.1	0.0	22.2	33.3	22.2	0.0	11.1	0.0	100.0	

業種別クロス集計		①計画を公表(数値目標あり)	②計画を公表(数値目標なし)	③計画を作成(未公表)	④検討している	⑤予定はない	⑥法律を知らない	⑦その他	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	34	3	25	42	26	6	8	0	144
		%	23.6	2.1	17.4	29.2	18.1	4.2	5.6	0.0	100.0
	製造業	件数	594	40	227	177	63	40	36	10	1,187
		%	50.0	3.4	19.1	14.9	5.3	3.4	3.0	0.8	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	13	1	0	5	0	0	3	0	22
		%	59.1	4.5	0.0	22.7	0.0	0.0	13.6	0.0	100.0
	情報通信業	件数	30	2	30	36	27	17	15	0	157
		%	19.1	1.3	19.1	22.9	17.2	10.8	9.6	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	46	8	31	45	30	10	10	2	182
		%	25.3	4.4	17.0	24.7	16.5	5.5	5.5	1.1	100.0
	卸売業	件数	31	2	19	54	31	17	7	4	165
		%	18.8	1.2	11.5	32.7	18.8	10.3	4.2	2.4	100.0
	小売業	件数	39	6	24	69	33	26	4	2	203
		%	19.2	3.0	11.8	34.0	16.3	12.8	2.0	1.0	100.0
	金融・保険業	件数	27	4	30	52	37	12	6	2	170
		%	15.9	2.4	17.6	30.6	21.8	7.1	3.5	1.2	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	6	1	0	18	10	7	1	1	44
		%	13.6	2.3	0.0	40.9	22.7	15.9	2.3	2.3	100.0
	学術・専門サービス業	件数	8	2	5	17	9	5	4	0	50
		%	16.0	4.0	10.0	34.0	18.0	10.0	8.0	0.0	100.0
	宿泊・飲食業	件数	5	1	9	18	3	6	0	0	42
		%	11.9	2.4	21.4	42.9	7.1	14.3	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	13	8	37	64	76	58	16	4	276
		%	4.7	2.9	13.4	23.2	27.5	21.0	5.8	1.4	100.0
	その他	件数	30	2	10	42	38	36	6	1	165
		%	18.2	1.2	6.1	25.5	23.0	21.8	3.6	0.6	100.0
	回答なし	件数	1	1	2	4	3	0	1	0	12
		%	8.3	8.3	16.7	33.3	25.0	0.0	8.3	0.0	100.0

売上高別クロス集計		①計画を公表(数値目標あり)	②計画を公表(数値目標なし)	③計画を作成(未公表)	④検討している	⑤予定はない	⑥法律を知らない	⑦その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	9	1	3	11	9	7	3	1	44
		%	20.5	2.3	6.8	25.0	20.5	15.9	6.8	2.3	100.0
	50億～100億円未満	件数	9	1	7	16	14	9	1	0	57
		%	15.8	1.8	12.3	28.1	24.6	15.8	1.8	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	80	7	77	93	59	28	10	4	358
		%	22.3	2.0	21.5	26.0	16.5	7.8	2.8	1.1	100.0
	500億～1千億円未満	件数	61	12	34	54	22	15	2	3	203
		%	30.0	5.9	16.7	26.6	10.8	7.4	1.0	1.5	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	195	9	42	52	13	8	5	2	326
		%	59.8	2.8	12.9	16.0	4.0	2.5	1.5	0.6	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	49	1	2	11	2	0	1	0	66
		%	74.2	1.5	3.0	16.7	3.0	0.0	1.5	0.0	100.0
1兆円以上	件数	66	3	4	6	0	0	6	0	85	
	%	77.6	3.5	4.7	7.1	0.0	0.0	7.1	0.0	100.0	
回答なし	件数	4	0	3	4	1	0	0	0	12	
	%	33.3	0.0	25.0	33.3	8.3	0.0	0.0	0.0	100.0	
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	16	8	23	35	28	26	8	1	145
		%	11.0	5.5	15.9	24.1	19.3	17.9	5.5	0.7	100.0
	50億～100億円未満	件数	16	4	18	41	38	30	9	1	157
		%	10.2	2.5	11.5	26.1	24.2	19.1	5.7	0.6	100.0
	100億～500億円未満	件数	140	21	121	178	114	69	40	5	688
		%	20.3	3.1	17.6	25.9	16.6	10.0	5.8	0.7	100.0
	500億～1千億円未満	件数	71	6	45	55	27	13	16	2	235
		%	30.2	2.6	19.1	23.4	11.5	5.5	6.8	0.9	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	96	6	45	48	21	9	10	2	237
		%	40.5	2.5	19.0	20.3	8.9	3.8	4.2	0.8	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	22	0	4	5	4	1	2	0	38
		%	57.9	0.0	10.5	13.2	10.5	2.6	5.3	0.0	100.0
1兆円以上	件数	27	0	1	5	1	1	2	3	40	
	%	67.5	0.0	2.5	12.5	2.5	2.5	5.0	7.5	100.0	
回答なし	件数	16	2	20	29	33	24	2	2	128	
	%	12.5	1.6	15.6	22.7	25.8	18.8	1.6	1.6	100.0	
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	回答なし	サンプル数	
合計	50億円未満	件数	25	9	26	46	37	33	11	2	189
		%	13.2	4.8	13.8	24.3	19.6	17.5	5.8	1.1	100.0
	50億～100億円未満	件数	25	5	25	57	52	39	10	1	214
		%	11.7	2.3	11.7	26.6	24.3	18.2	4.7	0.5	100.0
	100億～500億円未満	件数	220	28	198	271	173	97	50	9	1,046
		%	21.0	2.7	18.9	25.9	16.5	9.3	4.8	0.9	100.0
	500億～1千億円未満	件数	132	18	79	109	49	28	18	5	438
		%	30.1	4.1	18.0	24.9	11.2	6.4	4.1	1.1	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	291	15	87	100	34	17	15	4	563
		%	51.7	2.7	15.5	17.8	6.0	3.0	2.7	0.7	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	71	1	6	16	6	1	3	0	104
		%	68.3	1.0	5.8	15.4	5.8	1.0	2.9	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	93	3	5	11	1	1	8	3	125
		%	74.4	2.4	4.0	8.8	0.8	0.8	6.4	2.4	100.0
	回答なし	件数	20	2	23	33	34	24	2	2	140
		%	14.3	1.4	16.4	23.6	24.3	17.1	1.4	1.4	100.0

従業員数別クロス集計		①計画を公表(数値目標あり)	②計画を公表(数値目標なし)	③計画を作成(未公表)	④検討している	⑤予定はない	⑥法律を知らない	⑦その他	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数	57	7	53	81	62	34	6	4	304
		%	18.8	2.3	17.4	26.6	20.4	11.2	2.0	1.3	100.0
	500~750人満	件数	28	6	30	29	20	12	6	0	131
		%	21.4	4.6	22.9	22.1	15.3	9.2	4.6	0.0	100.0
	750~1千人未満	件数	38	3	22	21	9	6	3	0	102
		%	37.3	2.9	21.6	20.6	8.8	5.9	2.9	0.0	100.0
	1千~2千人未満	件数	109	11	35	60	21	9	3	5	253
		%	43.1	4.3	13.8	23.7	8.3	3.6	1.2	2.0	100.0
	2千~5千人未満	件数	122	5	20	41	5	5	6	1	205
		%	59.5	2.4	9.8	20.0	2.4	2.4	2.9	0.5	100.0
	5千~1万人未満	件数	48	1	9	9	0	1	1	0	69
		%	69.6	1.4	13.0	13.0	0.0	1.4	1.4	0.0	100.0
1万人以上	件数	71	1	3	4	2	0	3	0	84	
	%	84.5	1.2	3.6	4.8	2.4	0.0	3.6	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	0	0	2	1	0	0	0	3	
	%	0.0	0.0	0.0	66.7	33.3	0.0	0.0	0.0	100.0	
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	回答なし	サンプル数	
非上場	500人未満	件数	9	2	5	20	10	11	4	0	61
		%	14.8	3.3	8.2	32.8	16.4	18.0	6.6	0.0	100.0
	500~750人満	件数	95	13	94	117	95	69	27	5	515
		%	18.4	2.5	18.3	22.7	18.4	13.4	5.2	1.0	100.0
	750~1千人未満	件数	60	12	49	96	60	28	16	3	324
		%	18.5	3.7	15.1	29.6	18.5	8.6	4.9	0.9	100.0
	1千~2千人未満	件数	97	12	87	104	64	44	23	6	437
		%	22.2	2.7	19.9	23.8	14.6	10.1	5.3	1.4	100.0
	2千~5千人未満	件数	85	4	30	42	25	11	15	1	213
		%	39.9	1.9	14.1	19.7	11.7	5.2	7.0	0.5	100.0
	5千~1万人未満	件数	24	4	5	9	6	3	3	0	54
		%	44.4	7.4	9.3	16.7	11.1	5.6	5.6	0.0	100.0
1万人以上	件数	33	0	6	3	1	1	1	1	46	
	%	71.7	0.0	13.0	6.5	2.2	2.2	2.2	2.2	100.0	
回答なし	件数	1	0	1	5	5	6	0	0	18	
	%	5.6	0.0	5.6	27.8	27.8	33.3	0.0	0.0	100.0	
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	回答なし	サンプル数	
合計	500人未満	件数	66	9	58	101	72	45	10	4	365
		%	18.1	2.5	15.9	27.7	19.7	12.3	2.7	1.1	100.0
	500~750人満	件数	123	19	124	146	115	81	33	5	646
		%	19.0	2.9	19.2	22.6	17.8	12.5	5.1	0.8	100.0
	750~1千人未満	件数	98	15	71	117	69	34	19	3	426
		%	23.0	3.5	16.7	27.5	16.2	8.0	4.5	0.7	100.0
	1千~2千人未満	件数	206	23	122	164	85	53	26	11	690
		%	29.9	3.3	17.7	23.8	12.3	7.7	3.8	1.6	100.0
	2千~5千人未満	件数	207	9	50	83	30	16	21	2	418
		%	49.5	2.2	12.0	19.9	7.2	3.8	5.0	0.5	100.0
	5千~1万人未満	件数	72	5	14	18	6	4	4	0	123
		%	58.5	4.1	11.4	14.6	4.9	3.3	3.3	0.0	100.0
1万人以上	件数	104	1	9	7	3	1	4	1	130	
	%	80.0	0.8	6.9	5.4	2.3	0.8	3.1	0.8	100.0	
回答なし	件数	1	0	1	7	6	6	0	0	21	
	%	4.8	0.0	4.8	33.3	28.6	28.6	0.0	0.0	100.0	

8-3. 地球温暖化を防止するために、環境税の導入を図るとの考え方について、どのように思われますか。1つ選んで○を付けて下さい。

- ① 環境税の導入に賛成(又はやむを得ないと思う)
- ② 内容次第ではあるが、どちらかといえば環境税の導入に賛成
- ③ 内容次第ではあるが、どちらかといえば環境税の導入に反対
- ④ 環境税の導入に反対
- ⑤ わからない
- ⑥ その他

経年集計結果 (平成16～19年度)			①環境税導入賛成	②どちらかといえば環境税導入賛成	③どちらかといえば環境税導入反対	④環境税導入反対	⑤わからない	⑥その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成19年度	件数	78	393	309	145	188	26	12	1,151	
		%	6.8	34.1	26.8	12.6	16.3	2.3	1.0	100.0	
	平成18年度	件数	70	372	323	172	171	21	9	1,138	
		%	6.2	32.7	28.4	15.1	15.0	1.8	0.8	100.0	
	平成17年度	件数	80	373	347	188	180	24	21	1,213	
		%	6.6	30.8	28.6	15.5	14.8	2.0	1.7	100.0	
	平成16年度	件数	82	304	368	210	130	20	13	1,127	
		%	7.3	27.0	32.7	18.6	11.5	1.8	1.2	100.0	
	非上場	平成19年度	件数	118	553	418	169	356	37	17	1,668
			%	7.1	33.2	25.1	10.1	21.3	2.2	1.0	100.0
		平成18年度	件数	127	511	412	193	337	35	21	1,636
			%	7.8	31.2	25.2	11.8	20.6	2.1	1.3	100.0
平成17年度		件数	117	447	401	177	283	29	24	1,478	
		%	7.9	30.2	27.1	12.0	19.1	2.0	1.6	100.0	
平成16年度		件数	129	432	386	169	232	30	19	1,397	
		%	9.2	30.9	27.6	12.1	16.6	2.1	1.4	100.0	
合計		平成19年度	件数	196	946	727	314	544	63	29	2,819
			%	7.0	33.6	25.8	11.1	19.3	2.2	1.0	100.0
		平成18年度	件数	197	883	735	365	508	56	30	2,774
			%	7.1	31.8	26.5	13.2	18.3	2.0	1.1	100.0
	平成17年度	件数	197	820	748	365	463	53	45	2,691	
		%	7.3	30.5	27.8	13.6	17.2	2.0	1.7	100.0	
	平成16年度	件数	211	736	754	379	362	50	32	2,524	
		%	8.4	29.2	29.9	15.0	14.3	2.0	1.3	100.0	

業種別クロス集計		①環境税導入賛成	②どちらかといえば環境税導入賛成	③どちらかといえば環境税導入反対	④環境税導入反対	⑤わからない	⑥その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	4	31	20	6	8	0	1	70
		%	5.7	44.3	28.6	8.6	11.4	0.0	1.4	100.0
	製造業	件数	41	207	199	94	81	12	7	641
		%	6.4	32.3	31.0	14.7	12.6	1.9	1.1	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	1	0	0	10	0	0	0	11
		%	9.1	0.0	0.0	90.9	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	4	16	9	4	10	1	1	45
		%	8.9	35.6	20.0	8.9	22.2	2.2	2.2	100.0
	運輸・郵便業	件数	3	10	11	8	14	3	0	49
		%	6.1	20.4	22.4	16.3	28.6	6.1	0.0	100.0
	卸売業	件数	10	41	14	5	18	6	0	94
		%	10.6	43.6	14.9	5.3	19.1	6.4	0.0	100.0
	小売業	件数	5	23	14	8	11	2	0	63
		%	7.9	36.5	22.2	12.7	17.5	3.2	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	4	27	13	3	21	0	2	70
		%	5.7	38.6	18.6	4.3	30.0	0.0	2.9	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	0	7	6	4	5	0	1	23
		%	0.0	30.4	26.1	17.4	21.7	0.0	4.3	100.0
	学術・専門サービス業	件数	0	5	1	0	0	1	0	7
		%	0.0	71.4	14.3	0.0	0.0	14.3	0.0	100.0
宿泊・飲食業	件数	0	4	6	1	5	0	0	16	
	%	0.0	25.0	37.5	6.3	31.3	0.0	0.0	100.0	
サービス業	件数	6	12	10	1	10	0	0	39	
	%	15.4	30.8	25.6	2.6	25.6	0.0	0.0	100.0	
その他	件数	0	8	6	1	4	1	0	20	
	%	0.0	40.0	30.0	5.0	20.0	5.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	2	0	0	1	0	0	3	
	%	0.0	66.7	0.0	0.0	33.3	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	4	23	21	10	13	3	0	74
		%	5.4	31.1	28.4	13.5	17.6	4.1	0.0	100.0
	製造業	件数	44	188	141	66	91	12	4	546
		%	8.1	34.4	25.8	12.1	16.7	2.2	0.7	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	0	4	5	1	0	1	11
		%	0.0	0.0	36.4	45.5	9.1	0.0	9.1	100.0
	情報通信業	件数	5	43	28	2	28	5	1	112
		%	4.5	38.4	25.0	1.8	25.0	4.5	0.9	100.0
	運輸・郵便業	件数	5	24	38	30	28	4	4	133
		%	3.8	18.0	28.6	22.6	21.1	3.0	3.0	100.0
	卸売業	件数	4	27	23	3	13	0	1	71
		%	5.6	38.0	32.4	4.2	18.3	0.0	1.4	100.0
	小売業	件数	15	45	41	12	22	4	1	140
		%	10.7	32.1	29.3	8.6	15.7	2.9	0.7	100.0
	金融・保険業	件数	6	42	10	1	37	3	1	100
		%	6.0	42.0	10.0	1.0	37.0	3.0	1.0	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	1	7	8	2	2	1	0	21
		%	4.8	33.3	38.1	9.5	9.5	4.8	0.0	100.0
	学術・専門サービス業	件数	5	13	8	9	8	0	0	43
		%	11.6	30.2	18.6	20.9	18.6	0.0	0.0	100.0
宿泊・飲食業	件数	1	7	8	2	7	0	1	26	
	%	3.8	26.9	30.8	7.7	26.9	0.0	3.8	100.0	
サービス業	件数	15	78	64	11	64	5	0	237	
	%	6.3	32.9	27.0	4.6	27.0	2.1	0.0	100.0	
その他	件数	12	52	24	15	39	0	3	145	
	%	8.3	35.9	16.6	10.3	26.9	0.0	2.1	100.0	
回答なし	件数	1	4	0	1	3	0	0	9	
	%	11.1	44.4	0.0	11.1	33.3	0.0	0.0	100.0	

業種別クロス集計		①環境税導入賛成	②どちらかといえば環境税導入賛成	③どちらかといえば環境税導入反対	④環境税導入反対	⑤わからない	⑥その他	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	8	54	41	16	21	3	1	144
		%	5.6	37.5	28.5	11.1	14.6	2.1	0.7	100.0
	製造業	件数	85	395	340	160	172	24	11	1,187
		%	7.2	33.3	28.6	13.5	14.5	2.0	0.9	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	1	0	4	15	1	0	1	22
		%	4.5	0.0	18.2	68.2	4.5	0.0	4.5	100.0
	情報通信業	件数	9	59	37	6	38	6	2	157
		%	5.7	37.6	23.6	3.8	24.2	3.8	1.3	100.0
	運輸・郵便業	件数	8	34	49	38	42	7	4	182
		%	4.4	18.7	26.9	20.9	23.1	3.8	2.2	100.0
	卸売業	件数	14	68	37	8	31	6	1	165
		%	8.5	41.2	22.4	4.8	18.8	3.6	0.6	100.0
	小売業	件数	20	68	55	20	33	6	1	203
		%	9.9	33.5	27.1	9.9	16.3	3.0	0.5	100.0
	金融・保険業	件数	10	69	23	4	58	3	3	170
		%	5.9	40.6	13.5	2.4	34.1	1.8	1.8	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	1	14	14	6	7	1	1	44
		%	2.3	31.8	31.8	13.6	15.9	2.3	2.3	100.0
	学術・専門サービス業	件数	5	18	9	9	8	1	0	50
		%	10.0	36.0	18.0	18.0	16.0	2.0	0.0	100.0
	宿泊・飲食業	件数	1	11	14	3	12	0	1	42
		%	2.4	26.2	33.3	7.1	28.6	0.0	2.4	100.0
	サービス業	件数	21	90	74	12	74	5	0	276
		%	7.6	32.6	26.8	4.3	26.8	1.8	0.0	100.0
	その他	件数	12	60	30	16	43	1	3	165
		%	7.3	36.4	18.2	9.7	26.1	0.6	1.8	100.0
	回答なし	件数	1	6	0	1	4	0	0	12
		%	8.3	50.0	0.0	8.3	33.3	0.0	0.0	100.0

売上高別クロス集計		①環境税導入賛成	②どちらかといえば環境税導入賛成	③どちらかといえば環境税導入反対	④環境税導入反対	⑤わからない	⑥その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	3	18	8	4	10	1	0	44
		%	6.8	40.9	18.2	9.1	22.7	2.3	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	0	25	17	5	10	0	0	57
		%	0.0	43.9	29.8	8.8	17.5	0.0	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	27	127	106	29	64	1	4	358
		%	7.5	35.5	29.6	8.1	17.9	0.3	1.1	100.0
	500億～1千億円未満	件数	17	70	46	29	37	2	2	203
		%	8.4	34.5	22.7	14.3	18.2	1.0	1.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	23	118	91	40	43	7	4	326
		%	7.1	36.2	27.9	12.3	13.2	2.1	1.2	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	3	15	21	15	10	2	0	66
		%	4.5	22.7	31.8	22.7	15.2	3.0	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	3	15	18	22	13	13	1	85
		%	3.5	17.6	21.2	25.9	15.3	15.3	1.2	100.0
回答なし	件数	2	5	2	1	1	0	1	12	
	%	16.7	41.7	16.7	8.3	8.3	0.0	8.3	100.0	
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	11	53	28	17	35	1	0	145
		%	7.6	36.6	19.3	11.7	24.1	0.7	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	15	47	39	14	38	1	3	157
		%	9.6	29.9	24.8	8.9	24.2	0.6	1.9	100.0
	100億～500億円未満	件数	50	224	188	63	147	9	7	688
		%	7.3	32.6	27.3	9.2	21.4	1.3	1.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	18	92	63	19	33	10	0	235
		%	7.7	39.1	26.8	8.1	14.0	4.3	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	10	84	58	33	41	9	2	237
		%	4.2	35.4	24.5	13.9	17.3	3.8	0.8	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	2	12	8	4	10	1	1	38
		%	5.3	31.6	21.1	10.5	26.3	2.6	2.6	100.0
	1兆円以上	件数	4	6	11	8	5	5	1	40
		%	10.0	15.0	27.5	20.0	12.5	12.5	2.5	100.0
回答なし	件数	8	35	23	11	47	1	3	128	
	%	6.3	27.3	18.0	8.6	36.7	0.8	2.3	100.0	
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
合計	50億円未満	件数	14	71	36	21	45	2	0	189
		%	7.4	37.6	19.0	11.1	23.8	1.1	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	15	72	56	19	48	1	3	214
		%	7.0	33.6	26.2	8.9	22.4	0.5	1.4	100.0
	100億～500億円未満	件数	77	351	294	92	211	10	11	1,046
		%	7.4	33.6	28.1	8.8	20.2	1.0	1.1	100.0
	500億～1千億円未満	件数	35	162	109	48	70	12	2	438
		%	8.0	37.0	24.9	11.0	16.0	2.7	0.5	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	33	202	149	73	84	16	6	563
		%	5.9	35.9	26.5	13.0	14.9	2.8	1.1	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	5	27	29	19	20	3	1	104
		%	4.8	26.0	27.9	18.3	19.2	2.9	1.0	100.0
	1兆円以上	件数	7	21	29	30	18	18	2	125
		%	5.6	16.8	23.2	24.0	14.4	14.4	1.6	100.0
回答なし	件数	10	40	25	12	48	1	4	140	
	%	7.1	28.6	17.9	8.6	34.3	0.7	2.9	100.0	

従業員数別クロス集計		①環境税導入賛成	②どちらかといえば環境税導入賛成	③どちらかといえば環境税導入反対	④環境税導入反対	⑤わからない	⑥その他	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数	16	117	84	27	55	1	4	304
		%	5.3	38.5	27.6	8.9	18.1	0.3	1.3	100.0
	500～750人満	件数	5	47	31	16	30	2	0	131
		%	3.8	35.9	23.7	12.2	22.9	1.5	0.0	100.0
	750～1千人未満	件数	14	30	32	12	12	0	2	102
		%	13.7	29.4	31.4	11.8	11.8	0.0	2.0	100.0
	1千～2千人未満	件数	23	85	64	29	46	4	2	253
		%	9.1	33.6	25.3	11.5	18.2	1.6	0.8	100.0
	2千～5千人未満	件数	12	70	57	29	26	8	3	205
		%	5.9	34.1	27.8	14.1	12.7	3.9	1.5	100.0
	5千～1万人未満	件数	3	22	22	11	10	1	0	69
		%	4.3	31.9	31.9	15.9	14.5	1.4	0.0	100.0
	1万人以上	件数	5	20	18	21	9	10	1	84
		%	6.0	23.8	21.4	25.0	10.7	11.9	1.2	100.0
	回答なし	件数	0	2	1	0	0	0	0	3
		%	0.0	66.7	33.3	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数
	非上場	500人未満	件数	6	15	15	7	18	0	0
%			9.8	24.6	24.6	11.5	29.5	0.0	0.0	100.0
500～750人満		件数	38	161	129	49	124	9	5	515
		%	7.4	31.3	25.0	9.5	24.1	1.7	1.0	100.0
750～1千人未満		件数	22	114	79	34	64	6	5	324
		%	6.8	35.2	24.4	10.5	19.8	1.9	1.5	100.0
1千～2千人未満		件数	34	160	102	46	84	10	1	437
		%	7.8	36.6	23.3	10.5	19.2	2.3	0.2	100.0
2千～5千人未満		件数	12	72	57	19	45	7	1	213
		%	5.6	33.8	26.8	8.9	21.1	3.3	0.5	100.0
5千～1万人未満		件数	2	12	19	7	10	2	2	54
		%	3.7	22.2	35.2	13.0	18.5	3.7	3.7	100.0
1万人以上		件数	3	13	13	5	7	3	2	46
		%	6.5	28.3	28.3	10.9	15.2	6.5	4.3	100.0
回答なし		件数	1	6	4	2	4	0	1	18
		%	5.6	33.3	22.2	11.1	22.2	0.0	5.6	100.0
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
合計		500人未満	件数	22	132	99	34	73	1	4
	%		6.0	36.2	27.1	9.3	20.0	0.3	1.1	100.0
	500～750人満	件数	43	208	160	65	154	11	5	646
		%	6.7	32.2	24.8	10.1	23.8	1.7	0.8	100.0
	750～1千人未満	件数	36	144	111	46	76	6	7	426
		%	8.5	33.8	26.1	10.8	17.8	1.4	1.6	100.0
	1千～2千人未満	件数	57	245	166	75	130	14	3	690
		%	8.3	35.5	24.1	10.9	18.8	2.0	0.4	100.0
	2千～5千人未満	件数	24	142	114	48	71	15	4	418
		%	5.7	34.0	27.3	11.5	17.0	3.6	1.0	100.0
	5千～1万人未満	件数	5	34	41	18	20	3	2	123
		%	4.1	27.6	33.3	14.6	16.3	2.4	1.6	100.0
	1万人以上	件数	8	33	31	26	16	13	3	130
		%	6.2	25.4	23.8	20.0	12.3	10.0	2.3	100.0
	回答なし	件数	1	8	5	2	4	0	1	21
		%	4.8	38.1	23.8	9.5	19.0	0.0	4.8	100.0

☆問8-3において③又は④に○をした方に次の設問に答えてもらった。

8-4. 環境税の導入に反対と考える理由はどのようなものですか。最も当てはまるものを1つ選んで○を付けて下さい。

- ① 我が国の経済成長を圧迫する恐れがあるため
- ② 自社の経営を圧迫する恐れがあるため
- ③ 自主的取組だけで十分であると思うため
- ④ 排出量等を直接規制する措置を活用すべきであると思うため
- ⑤ 政府の温暖化対策予算は十分であると考えため
- ⑥ 政府の温暖化対策予算は他の財源から手当てすべきであると考えため
- ⑦ 生産設備が海外流出する恐れがあるため
- ⑧ 温暖化防止の効果がないと考えため
- ⑨ その他

※ 本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

経年集計結果 (平成18～19年度)			①我が国の経済成長を圧迫	②自社の経営を圧迫	③自主取組だけで十分	④直接規制する措置を活用	⑤温暖化対策予算は十分	⑥温暖化対策予算は他の財源から手当てすべき	⑦生産設備が海外流出する恐れがあるため	⑧温暖化防止の効果がないと考えため	⑨その他	回答なし	サンプル数
上場	平成19年度	件数	113	69	33	88	3	42	15	32	44	15	454
		%	24.9	15.2	7.3	19.4	0.7	9.3	3.3	7.0	9.7	3.3	100.0
	平成18年度	件数	134	81	50	90	7	39	7	43	41	3	495
		%	27.1	16.4	10.1	18.2	1.4	7.9	1.4	8.7	8.3	0.6	100.0
非上場	平成19年度	件数	97	138	45	97	5	91	6	32	53	23	587
		%	16.5	23.5	7.7	16.5	0.9	15.5	1.0	5.5	9.0	3.9	100.0
	平成18年度	件数	121	126	63	103	9	107	8	34	28	6	605
		%	20.0	20.8	10.4	17.0	1.5	17.7	1.3	5.6	4.6	1.0	100.0
合計	平成19年度	件数	210	207	78	185	8	133	21	64	97	38	1,041
		%	20.2	19.9	7.5	17.8	0.8	12.8	2.0	6.1	9.3	3.7	100.0
	平成18年度	件数	255	207	113	193	16	146	15	77	69	9	1,100
		%	23.2	18.8	10.3	17.5	1.5	13.3	1.4	7.0	6.3	0.8	100.0

【H18とH17の変更点】H18は⑦⑧を追加

経年集計結果 (平成16～17年度)			①我が国の経済成長を圧迫	②自社の経営を圧迫	③自主取組だけで十分	④直接規制する措置を活用	⑤温暖化対策予算は十分	⑥温暖化対策予算は他の財源から手当てすべき	⑦その他	回答なし	サンプル数
上場	平成17年度	件数	132	88	75	111	6	50	46	27	535
		%	24.7	16.4	14.0	20.7	1.1	9.3	8.6	5.0	100.0
	平成16年度	件数	158	80	76	106	5	74	41	38	578
		%	27.3	13.8	13.1	18.3	0.9	12.8	7.1	6.6	100.0
非上場	平成17年度	件数	107	109	59	137	8	100	43	15	578
		%	18.5	18.9	10.2	23.7	1.4	17.3	7.4	2.6	100.0
	平成16年度	件数	118	98	73	116	3	91	30	26	555
		%	21.3	17.7	13.2	20.9	0.5	16.4	5.4	4.7	100.0
合計	平成17年度	件数	239	197	134	248	14	150	89	42	1,113
		%	21.5	17.7	12.0	22.3	1.3	13.5	8.0	3.8	100.0
	平成16年度	件数	276	178	149	222	8	165	71	64	1,133
		%	24.4	15.7	13.2	19.6	0.7	14.6	6.3	5.6	100.0

業種別クロス集計		①我が国の 経済成長を 圧迫	②自社の経 営を圧迫	③自主取組 だけで十分	④直接規制 する措置を 活用	⑤温暖化対 策予算は十分	⑥温暖化対 策予算は他 の財源から 手当すべき	⑦生産設備 が海外流出 する恐れ があるため	⑧温暖化防 止の効果 がないと考 えるため	⑨その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	4	3	3	11	0	0	2	1	1	26	
		%	15.4	11.5	11.5	42.3	0.0	0.0	7.7	3.8	3.8	3.8	100.0
	製造業	件数	79	54	24	53	1	27	10	22	17	6	293
		%	27.0	18.4	8.2	18.1	0.3	9.2	3.4	7.5	5.8	2.0	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	0	0	1	1	0	1	1	0	5	1	10
		%	0.0	0.0	10.0	10.0	0.0	10.0	10.0	0.0	50.0	10.0	100.0
	情報通信業	件数	4	1	2	1	1	1	0	2	1	0	13
		%	30.8	7.7	15.4	7.7	7.7	7.7	0.0	15.4	7.7	0.0	100.0
	運輸・郵便 業	件数	7	1	0	1	0	1	0	3	3	3	19
		%	36.8	5.3	0.0	5.3	0.0	5.3	0.0	15.8	15.8	15.8	100.0
	卸売業	件数	9	1	0	5	0	0	0	0	3	1	19
		%	47.4	5.3	0.0	26.3	0.0	0.0	0.0	0.0	15.8	5.3	100.0
	小売業	件数	1	2	0	4	0	7	0	0	7	1	22
		%	4.5	9.1	0.0	18.2	0.0	31.8	0.0	0.0	31.8	4.5	100.0
	金融・保険 業	件数	3	1	0	3	0	2	1	2	2	2	16
		%	18.8	6.3	0.0	18.8	0.0	12.5	6.3	12.5	12.5	12.5	100.0
	不動産・物 品賃貸業	件数	0	2	0	2	1	1	1	0	3	0	10
		%	0.0	20.0	0.0	20.0	10.0	10.0	10.0	0.0	30.0	0.0	100.0
	学術・専門 サービス業	件数	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	1
		%	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
宿泊・飲食 業	件数	2	1	0	2	0	0	0	0	2	0	7	
	%	28.6	14.3	0.0	28.6	0.0	0.0	0.0	0.0	28.6	0.0	100.0	
サービス業	件数	3	3	2	1	0	1	0	1	0	0	11	
	%	27.3	27.3	18.2	9.1	0.0	9.1	0.0	9.1	0.0	0.0	100.0	
その他	件数	1	0	1	3	0	1	0	1	0	0	7	
	%	14.3	0.0	14.3	42.9	0.0	14.3	0.0	14.3	0.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
業種別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	5	4	4	7	0	4	1	3	3	0	31
		%	16.1	12.9	12.9	22.6	0.0	12.9	3.2	9.7	9.7	0.0	100.0
	製造業	件数	48	53	13	28	0	22	3	13	22	5	207
		%	23.2	25.6	6.3	13.5	0.0	10.6	1.4	6.3	10.6	2.4	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	3	2	2	0	0	0	0	2	0	0	9
		%	33.3	22.2	22.2	0.0	0.0	0.0	0.0	22.2	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	8	1	2	10	0	6	0	0	1	2	30
		%	26.7	3.3	6.7	33.3	0.0	20.0	0.0	0.0	3.3	6.7	100.0
	運輸・郵便 業	件数	5	30	6	8	1	5	1	2	5	5	68
		%	7.4	44.1	8.8	11.8	1.5	7.4	1.5	2.9	7.4	7.4	100.0
	卸売業	件数	3	2	2	6	0	10	0	0	2	1	26
		%	11.5	7.7	7.7	23.1	0.0	38.5	0.0	0.0	7.7	3.8	100.0
	小売業	件数	2	9	4	8	2	16	0	3	6	3	53
		%	3.8	17.0	7.5	15.1	3.8	30.2	0.0	5.7	11.3	5.7	100.0
	金融・保険 業	件数	2	0	1	3	0	2	0	1	2	0	11
		%	18.2	0.0	9.1	27.3	0.0	18.2	0.0	9.1	18.2	0.0	100.0
	不動産・物 品賃貸業	件数	3	2	2	3	0	0	0	0	0	0	10
		%	30.0	20.0	20.0	30.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	学術・専門 サービス業	件数	0	6	0	5	0	3	0	0	3	0	17
		%	0.0	35.3	0.0	29.4	0.0	17.6	0.0	0.0	17.6	0.0	100.0
宿泊・飲食 業	件数	1	5	0	2	0	1	0	0	0	1	10	
	%	10.0	50.0	0.0	20.0	0.0	10.0	0.0	0.0	0.0	10.0	100.0	
サービス業	件数	14	17	4	9	2	14	1	5	6	3	75	
	%	18.7	22.7	5.3	12.0	2.7	18.7	1.3	6.7	8.0	4.0	100.0	
その他	件数	3	7	4	8	0	8	0	3	3	3	39	
	%	7.7	17.9	10.3	20.5	0.0	20.5	0.0	7.7	7.7	7.7	100.0	
回答なし	件数	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	1	
	%	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	

業種別クロス集計		①我が国の 経済成長を 圧迫	②自社の経 営を圧迫	③自主取組 だけで十分	④直接規制 する措置を 活用	⑤温暖化対 策予算は十 分	⑥温暖化対 策予算は他 の財源から 手当すべき	⑦生産設 備が海外 流出する恐 れがある ため	⑧温暖化 防止の効 果がないと 考えるため	⑨その他	回答なし	サンプル 数	
合計	建設業	件数	9	7	7	18	0	4	3	4	4	1	57
		%	15.8	12.3	12.3	31.6	0.0	7.0	5.3	7.0	7.0	1.8	100.0
	製造業	件数	127	107	37	81	1	49	13	35	39	11	500
		%	25.4	21.4	7.4	16.2	0.2	9.8	2.6	7.0	7.8	2.2	100.0
	電気・ガス 等供給業	件数	3	2	3	1	0	1	1	2	5	1	19
		%	15.8	10.5	15.8	5.3	0.0	5.3	5.3	10.5	26.3	5.3	100.0
	情報通信業	件数	12	2	4	11	1	7	0	2	2	2	43
		%	27.9	4.7	9.3	25.6	2.3	16.3	0.0	4.7	4.7	4.7	100.0
	運輸・郵便 業	件数	12	31	6	9	1	6	1	5	8	8	87
		%	13.8	35.6	6.9	10.3	1.1	6.9	1.1	5.7	9.2	9.2	100.0
	卸売業	件数	12	3	2	11	0	10	0	0	5	2	45
		%	26.7	6.7	4.4	24.4	0.0	22.2	0.0	0.0	11.1	4.4	100.0
	小売業	件数	3	11	4	12	2	23	0	3	13	4	75
		%	4.0	14.7	5.3	16.0	2.7	30.7	0.0	4.0	17.3	5.3	100.0
	金融・保険 業	件数	5	1	1	6	0	4	1	3	4	2	27
		%	18.5	3.7	3.7	22.2	0.0	14.8	3.7	11.1	14.8	7.4	100.0
	不動産・物 品賃貸業	件数	3	4	2	5	1	1	1	0	3	0	20
		%	15.0	20.0	10.0	25.0	5.0	5.0	5.0	0.0	15.0	0.0	100.0
	学術・専門 サービス業	件数	0	6	0	6	0	3	0	0	3	0	18
		%	0.0	33.3	0.0	33.3	0.0	16.7	0.0	0.0	16.7	0.0	100.0
	宿泊・飲食 業	件数	3	6	0	4	0	1	0	0	2	1	17
		%	17.6	35.3	0.0	23.5	0.0	5.9	0.0	0.0	11.8	5.9	100.0
	サービス業	件数	17	20	6	10	2	15	1	6	6	3	86
		%	19.8	23.3	7.0	11.6	2.3	17.4	1.2	7.0	7.0	3.5	100.0
	その他	件数	4	7	5	11	0	9	0	4	3	3	46
		%	8.7	15.2	10.9	23.9	0.0	19.6	0.0	8.7	6.5	6.5	100.0
	回答なし	件数	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	1
		%	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0

売上高別クロス集計			①我が国の 経済成長を 圧迫	②自社の経 営を圧迫	③自主取組 だけで十分	④直接規制 する措置を 活用	⑤温暖化対 策予算は十 分	⑥温暖化対 策予算は他 の財源から 手当すべき	⑦生産設備 が海外流出 する恐れが あるため	⑧温暖化防 止の効果 がないと考 えるため	⑨その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	4	3	0	1	0	1	0	1	2	0	12
		%	33.3	25.0	0.0	8.3	0.0	8.3	0.0	8.3	16.7	0.0	100.0
	50億～100 億円未満	件数	3	3	3	6	1	1	0	3	0	2	22
		%	13.6	13.6	13.6	27.3	4.5	4.5	0.0	13.6	0.0	9.1	100.0
	100億～500 億円未満	件数	22	34	8	29	1	14	3	11	8	5	135
		%	16.3	25.2	5.9	21.5	0.7	10.4	2.2	8.1	5.9	3.7	100.0
	500億～1千 億円未満	件数	27	9	4	16	0	11	0	1	5	2	75
		%	36.0	12.0	5.3	21.3	0.0	14.7	0.0	1.3	6.7	2.7	100.0
	1千億～5千 億円未満	件数	32	14	10	32	1	6	8	13	12	3	131
		%	24.4	10.7	7.6	24.4	0.8	4.6	6.1	9.9	9.2	2.3	100.0
5千億～1兆 円未満	件数	7	3	4	3	0	5	4	0	7	3	36	
	%	19.4	8.3	11.1	8.3	0.0	13.9	11.1	0.0	19.4	8.3	100.0	
1兆円以上	件数	17	2	4	1	0	3	0	3	10	0	40	
	%	42.5	5.0	10.0	2.5	0.0	7.5	0.0	7.5	25.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	1	1	0	0	0	1	0	0	0	0	3	
	%	33.3	33.3	0.0	0.0	0.0	33.3	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
売上高別クロス集計			①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	7	6	5	8	1	5	1	6	3	3	45
		%	15.6	13.3	11.1	17.8	2.2	11.1	2.2	13.3	6.7	6.7	100.0
	50億～100 億円未満	件数	5	12	7	8	0	9	1	1	7	3	53
		%	9.4	22.6	13.2	15.1	0.0	17.0	1.9	1.9	13.2	5.7	100.0
	100億～500 億円未満	件数	37	73	18	41	2	39	0	11	18	12	251
		%	14.7	29.1	7.2	16.3	0.8	15.5	0.0	4.4	7.2	4.8	100.0
	500億～1千 億円未満	件数	14	24	4	15	1	16	2	2	3	1	82
		%	17.1	29.3	4.9	18.3	1.2	19.5	2.4	2.4	3.7	1.2	100.0
	1千億～5千 億円未満	件数	21	14	5	18	0	13	2	6	9	3	91
		%	23.1	15.4	5.5	19.8	0.0	14.3	2.2	6.6	9.9	3.3	100.0
5千億～1兆 円未満	件数	3	0	1	1	0	2	0	1	4	0	12	
	%	25.0	0.0	8.3	8.3	0.0	16.7	0.0	8.3	33.3	0.0	100.0	
1兆円以上	件数	8	0	0	3	0	1	0	2	5	0	19	
	%	42.1	0.0	0.0	15.8	0.0	5.3	0.0	10.5	26.3	0.0	100.0	
回答なし	件数	2	9	5	3	1	6	0	3	4	1	34	
	%	5.9	26.5	14.7	8.8	2.9	17.6	0.0	8.8	11.8	2.9	100.0	
売上高別クロス集計			①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	11	9	5	9	1	6	1	7	5	3	57
		%	19.3	15.8	8.8	15.8	1.8	10.5	1.8	12.3	8.8	5.3	100.0
	50億～100 億円未満	件数	8	15	10	14	1	10	1	4	7	5	75
		%	10.7	20.0	13.3	18.7	1.3	13.3	1.3	5.3	9.3	6.7	100.0
	100億～500 億円未満	件数	59	107	26	70	3	53	3	22	26	17	386
		%	15.3	27.7	6.7	18.1	0.8	13.7	0.8	5.7	6.7	4.4	100.0
	500億～1千 億円未満	件数	41	33	8	31	1	27	2	3	8	3	157
		%	26.1	21.0	5.1	19.7	0.6	17.2	1.3	1.9	5.1	1.9	100.0
	1千億～5千 億円未満	件数	53	28	15	50	1	19	10	19	21	6	222
		%	23.9	12.6	6.8	22.5	0.5	8.6	4.5	8.6	9.5	2.7	100.0
5千億～1兆 円未満	件数	10	3	5	4	0	7	4	1	11	3	48	
	%	20.8	6.3	10.4	8.3	0.0	14.6	8.3	2.1	22.9	6.3	100.0	
1兆円以上	件数	25	2	4	4	0	4	0	5	15	0	59	
	%	42.4	3.4	6.8	6.8	0.0	6.8	0.0	8.5	25.4	0.0	100.0	
回答なし	件数	3	10	5	3	1	7	0	3	4	1	37	
	%	8.1	27.0	13.5	8.1	2.7	18.9	0.0	8.1	10.8	2.7	100.0	

従業員数別クロス集計			①我が国の 経済成長を 圧迫	②自社の経 営を圧迫	③自主取組 だけで十分	④直接規制 する措置を 活用	⑤温暖化対 策予算は十 分	⑥温暖化対 策予算は他 の財源から 手当てすべき	⑦生産設備 が海外流出 する恐れが あるため	⑧温暖化防 止の効果 がないと考 えるため	⑨その他	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	20	25	7	25	2	9	2	7	8	6	111
		%	18.0	22.5	6.3	22.5	1.8	8.1	1.8	6.3	7.2	5.4	100.0
	500~750人 満	件数	15	8	2	9	1	6	2	3	1	0	47
		%	31.9	17.0	4.3	19.1	2.1	12.8	4.3	6.4	2.1	0.0	100.0
	750~1千人 未満	件数	10	9	4	11	0	4	0	3	3	0	44
		%	22.7	20.5	9.1	25.0	0.0	9.1	0.0	6.8	6.8	0.0	100.0
	1千~2千人 未満	件数	27	11	6	16	0	15	1	5	8	4	93
		%	29.0	11.8	6.5	17.2	0.0	16.1	1.1	5.4	8.6	4.3	100.0
	2千~5千人 未満	件数	18	11	8	18	0	2	8	10	9	2	86
		%	20.9	12.8	9.3	20.9	0.0	2.3	9.3	11.6	10.5	2.3	100.0
	5千~1万人 未満	件数	10	2	3	6	0	3	1	2	5	1	33
		%	30.3	6.1	9.1	18.2	0.0	9.1	3.0	6.1	15.2	3.0	100.0
	1万人以上	件数	13	3	3	3	0	3	1	2	9	2	39
		%	33.3	7.7	7.7	7.7	0.0	7.7	2.6	5.1	23.1	5.1	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	1	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	回答なし	サンプル数
非上場	500人未満	件数	5	6	1	2	1	4	0	1	1	1	22
		%	22.7	27.3	4.5	9.1	4.5	18.2	0.0	4.5	4.5	4.5	100.0
	500~750人 満	件数	28	42	18	28	1	29	2	9	14	7	178
		%	15.7	23.6	10.1	15.7	0.6	16.3	1.1	5.1	7.9	3.9	100.0
	750~1千人 未満	件数	13	35	13	18	3	13	1	4	7	6	113
		%	11.5	31.0	11.5	15.9	2.7	11.5	0.9	3.5	6.2	5.3	100.0
	1千~2千人 未満	件数	24	31	7	30	0	26	1	7	16	6	148
		%	16.2	20.9	4.7	20.3	0.0	17.6	0.7	4.7	10.8	4.1	100.0
	2千~5千人 未満	件数	16	17	3	10	0	11	1	8	8	2	76
		%	21.1	22.4	3.9	13.2	0.0	14.5	1.3	10.5	10.5	2.6	100.0
	5千~1万人 未満	件数	7	4	1	6	0	5	1	1	1	0	26
		%	26.9	15.4	3.8	23.1	0.0	19.2	3.8	3.8	3.8	0.0	100.0
	1万人以上	件数	3	1	1	1	0	3	0	2	6	1	18
		%	16.7	5.6	5.6	5.6	0.0	16.7	0.0	11.1	33.3	5.6	100.0
回答なし	件数	1	2	1	2	0	0	0	0	0	0	6	
	%	16.7	33.3	16.7	33.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	回答なし	サンプル数
合計	500人未満	件数	25	31	8	27	3	13	2	8	9	7	133
		%	18.8	23.3	6.0	20.3	2.3	9.8	1.5	6.0	6.8	5.3	100.0
	500~750人 満	件数	43	50	20	37	2	35	4	12	15	7	225
		%	19.1	22.2	8.9	16.4	0.9	15.6	1.8	5.3	6.7	3.1	100.0
	750~1千人 未満	件数	23	44	17	29	3	17	1	7	10	6	157
		%	14.6	28.0	10.8	18.5	1.9	10.8	0.6	4.5	6.4	3.8	100.0
	1千~2千人 未満	件数	51	42	13	46	0	41	2	12	24	10	241
		%	21.2	17.4	5.4	19.1	0.0	17.0	0.8	5.0	10.0	4.1	100.0
	2千~5千人 未満	件数	34	28	11	28	0	13	9	18	17	4	162
		%	21.0	17.3	6.8	17.3	0.0	8.0	5.6	11.1	10.5	2.5	100.0
	5千~1万人 未満	件数	17	6	4	12	0	8	2	3	6	1	59
		%	28.8	10.2	6.8	20.3	0.0	13.6	3.4	5.1	10.2	1.7	100.0
	1万人以上	件数	16	4	4	4	0	6	1	4	15	3	57
		%	28.1	7.0	7.0	7.0	0.0	10.5	1.8	7.0	26.3	5.3	100.0
回答なし	件数	1	2	1	2	0	0	0	0	1	0	7	
	%	14.3	28.6	14.3	28.6	0.0	0.0	0.0	0.0	14.3	0.0	100.0	

8-5. 仮に環境税が導入される場合には、どのような内容又は条件が満たされることが最低限必要と考えますか。1つ選んで○を付けて下さい。

- ① 過度に企業の経営や経済成長を圧迫しない税率であること
- ② エネルギー多消費産業に軽減措置を設けるなど、業種毎に過度に負担が偏らないようにすること
- ③ 温暖化対策について努力をしている企業には、減免を認める仕組みがあること
- ④ 産業部門だけでなく、民生部門(家庭、商業、オフィスビル等)も例外なく対象とすること
- ⑤ 環境税の税金による増収分で、他の税の減税や社会保険の引き下げ等が行われること
- ⑥ 環境税の税金を企業の温暖化防止のための投資等の補助金として用いること
- ⑦ その他の条件
- ⑧ 内容又は条件に関らず環境税の導入には反対である
- ⑨ わからない

経年集計結果 (平成18~19年度)		①経営や 経済成長 を圧迫し ない税率	②業種毎 に過度に 負担が偏 らない	③減免を 認める仕 組みがあ る	④民政部 門も対象 とする	⑤他の税 の減税等 の実施	⑥温暖化 防止のた めの投資 等の補助 金に利用	⑦その他 の条件	⑧内容又 は条件に 関らず導 入には反 対	⑨わか らない	回答なし	サンプル 数	
上場	平成19年度	件数	361	96	193	136	48	104	39	41	61	72	1,151
		%	31.4	8.3	16.8	11.8	4.2	9.0	3.4	3.6	5.3	6.3	100.0
	平成18年度	件数	356	110	214	141	36	101	42	48	74	16	1,138
		%	31.3	9.7	18.8	12.4	3.2	8.9	3.7	4.2	6.5	1.4	100
非上場	平成19年度	件数	489	134	300	136	80	186	45	75	126	97	1,668
		%	29.3	8.0	18.0	8.2	4.8	11.2	2.7	4.5	7.6	5.8	100.0
	平成18年度	件数	475	142	358	152	86	142	33	79	140	29	1,636
		%	29	8.7	21.9	9.3	5.3	8.7	2	4.8	8.6	1.8	100
合計	平成19年度	件数	850	230	493	272	128	290	84	116	187	169	2,819
		%	30.2	8.2	17.5	9.6	4.5	10.3	3.0	4.1	6.6	6.0	100.0
	平成18年度	件数	831	252	572	293	122	243	75	127	214	45	2,774
		%	30	9.1	20.6	10.6	4.4	8.8	2.7	4.6	7.7	1.6	100

【H18,19とH17の変更点】H18,19は⑦を追加

経年集計結果 (平成16~17年度)		①経営や 経済成長 を圧迫し ない税率	②業種毎 に過度に 負担が偏 らない	③減免を 認める仕 組みがあ る	④民政部 門も対象 とする	⑤他の税 の減税等 の実施	⑥温暖化 防止のた めの投資 等の補助 金に利用	⑦わか らない	⑧その他	回答なし	サンプル 数	
上場	平成17年度	件数	296	123	224	147	66	110	84	66	97	1,213
		%	24.4	10.1	18.5	12.1	5.4	9.1	6.9	5.4	8.0	100.0
	平成16年度	件数	273	101	211	122	54	125	77	67	97	1,127
		%	24.2	9.0	18.7	10.8	4.8	11.1	6.8	5.9	8.6	100.0
非上場	平成17年度	件数	373	120	278	116	99	132	160	67	133	1,478
		%	25.2	8.1	18.8	7.8	6.7	8.9	10.8	4.5	9.0	100.0
	平成16年度	件数	379	115	274	135	70	141	126	56	101	1,397
		%	27.1	8.2	19.6	9.7	5.0	10.1	9.0	4.0	7.2	100.0
合計	平成17年度	件数	669	243	502	263	165	242	244	133	230	2,691
		%	24.9	9.0	18.7	9.8	6.1	9.0	9.1	4.9	8.5	100.0
	平成16年度	件数	652	216	485	257	124	266	203	123	198	2,524
		%	25.8	8.6	19.2	10.2	4.9	10.5	8.0	4.9	7.8	100.0

業種別クロス集計			①経営や経済成長を圧迫しない税率	②業種毎に過度に負担が偏らない	③減免を認める仕組みがある	④民政部门も対象とする	⑤他の税の減税等の実施	⑥温暖化防止のための投資等の補助金に利用	⑦その他の条件	⑧内容又は条件に関らず導入には反対	⑨わからない	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	22	10	15	9	1	2	2	1	1	7	70
		%	31.4	14.3	21.4	12.9	1.4	2.9	2.9	1.4	1.4	10.0	100.0
	製造業	件数	186	69	110	89	25	59	15	25	23	40	641
		%	29.0	10.8	17.2	13.9	3.9	9.2	2.3	3.9	3.6	6.2	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	1	1	0	0	0	0	6	1	1	1	11
		%	9.1	9.1	0.0	0.0	0.0	0.0	54.5	9.1	9.1	9.1	100.0
	情報通信業	件数	13	2	7	8	0	3	1	1	8	2	45
		%	28.9	4.4	15.6	17.8	0.0	6.7	2.2	2.2	17.8	4.4	100.0
	運輸・郵便業	件数	19	3	5	3	1	6	5	1	4	2	49
		%	38.8	6.1	10.2	6.1	2.0	12.2	10.2	2.0	8.2	4.1	100.0
	卸売業	件数	33	5	14	12	4	12	3	3	3	5	94
		%	35.1	5.3	14.9	12.8	4.3	12.8	3.2	3.2	3.2	5.3	100.0
	小売業	件数	20	1	14	5	7	3	3	3	4	3	63
		%	31.7	1.6	22.2	7.9	11.1	4.8	4.8	4.8	6.3	4.8	100.0
	金融・保険業	件数	32	0	9	6	1	5	2	1	9	5	70
		%	45.7	0.0	12.9	8.6	1.4	7.1	2.9	1.4	12.9	7.1	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	5	0	5	1	2	3	0	3	1	3	23
		%	21.7	0.0	21.7	4.3	8.7	13.0	0.0	13.0	4.3	13.0	100.0
	学術・専門サービス業	件数	2	0	1	0	1	1	1	0	0	1	7
		%	28.6	0.0	14.3	0.0	14.3	14.3	14.3	0.0	0.0	14.3	100.0
宿泊・飲食業	件数	4	3	3	1	1	2	0	1	1	0	16	
	%	25.0	18.8	18.8	6.3	6.3	12.5	0.0	6.3	6.3	0.0	100.0	
サービス業	件数	17	1	5	1	4	4	0	1	5	1	39	
	%	43.6	2.6	12.8	2.6	10.3	10.3	0.0	2.6	12.8	2.6	100.0	
その他	件数	5	1	5	1	1	4	1	0	1	1	20	
	%	25.0	5.0	25.0	5.0	5.0	20.0	5.0	0.0	5.0	5.0	100.0	
回答なし	件数	2	0	0	0	0	0	0	0	0	1	3	
	%	66.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	33.3	100.0	
業種別クロス集計			①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	回答なし	サンプル数
非上場	建設業	件数	29	7	9	5	1	8	2	6	5	2	74
		%	39.2	9.5	12.2	6.8	1.4	10.8	2.7	8.1	6.8	2.7	100.0
	製造業	件数	148	56	103	58	10	72	17	25	27	30	546
		%	27.1	10.3	18.9	10.6	1.8	13.2	3.1	4.6	4.9	5.5	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	2	0	3	1	0	0	1	2	1	1	11
		%	18.2	0.0	27.3	9.1	0.0	0.0	9.1	18.2	9.1	9.1	100.0
	情報通信業	件数	39	6	16	8	5	11	2	3	13	9	112
		%	34.8	5.4	14.3	7.1	4.5	9.8	1.8	2.7	11.6	8.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	32	18	25	11	9	6	7	6	8	11	133
		%	24.1	13.5	18.8	8.3	6.8	4.5	5.3	4.5	6.0	8.3	100.0
	卸売業	件数	24	7	12	5	4	9	2	1	2	5	71
		%	33.8	9.9	16.9	7.0	5.6	12.7	2.8	1.4	2.8	7.0	100.0
	小売業	件数	43	3	27	12	9	14	1	9	9	13	140
		%	30.7	2.1	19.3	8.6	6.4	10.0	0.7	6.4	6.4	9.3	100.0
	金融・保険業	件数	46	5	13	4	4	5	2	0	16	5	100
		%	46.0	5.0	13.0	4.0	4.0	5.0	2.0	0.0	16.0	5.0	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	5	1	6	2	1	1	1	1	1	2	21
		%	23.8	4.8	28.6	9.5	4.8	4.8	4.8	4.8	4.8	9.5	100.0
	学術・専門サービス業	件数	10	6	6	4	1	7	1	4	3	1	43
		%	23.3	14.0	14.0	9.3	2.3	16.3	2.3	9.3	7.0	2.3	100.0
宿泊・飲食業	件数	6	1	8	2	1	3	1	1	2	1	26	
	%	23.1	3.8	30.8	7.7	3.8	11.5	3.8	3.8	7.7	3.8	100.0	
サービス業	件数	65	16	48	15	16	31	7	10	22	7	237	
	%	27.4	6.8	20.3	6.3	6.8	13.1	3.0	4.2	9.3	3.0	100.0	
その他	件数	37	6	24	9	17	17	1	7	17	10	145	
	%	25.5	4.1	16.6	6.2	11.7	11.7	0.7	4.8	11.7	6.9	100.0	
回答なし	件数	3	2	0	0	2	2	0	0	0	0	9	
	%	33.3	22.2	0.0	0.0	22.2	22.2	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	

業種別クロス集計			①経営や経済成長を圧迫しない税率	②業種毎に過度に負担が偏らない	③減免を認める仕組みがある	④民政部門も対象とする	⑤他の税の減税等の実施	⑥温暖化防止のための投資等の補助金に利用	⑦その他の条件	⑧内容又は条件に関らず導入には反対	⑨わからない	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	51	17	24	14	2	10	4	7	6	9	144
		%	35.4	11.8	16.7	9.7	1.4	6.9	2.8	4.9	4.2	6.3	100.0
	製造業	件数	334	125	213	147	35	131	32	50	50	70	1,187
		%	28.1	10.5	17.9	12.4	2.9	11.0	2.7	4.2	4.2	5.9	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	3	1	3	1	0	0	7	3	2	2	22
		%	13.6	4.5	13.6	4.5	0.0	0.0	31.8	13.6	9.1	9.1	100.0
	情報通信業	件数	52	8	23	16	5	14	3	4	21	11	157
		%	33.1	5.1	14.6	10.2	3.2	8.9	1.9	2.5	13.4	7.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	51	21	30	14	10	12	12	7	12	13	182
		%	28.0	11.5	16.5	7.7	5.5	6.6	6.6	3.8	6.6	7.1	100.0
	卸売業	件数	57	12	26	17	8	21	5	4	5	10	165
		%	34.5	7.3	15.8	10.3	4.8	12.7	3.0	2.4	3.0	6.1	100.0
	小売業	件数	63	4	41	17	16	17	4	12	13	16	203
		%	31.0	2.0	20.2	8.4	7.9	8.4	2.0	5.9	6.4	7.9	100.0
	金融・保険業	件数	78	5	22	10	5	10	4	1	25	10	170
		%	45.9	2.9	12.9	5.9	2.9	5.9	2.4	0.6	14.7	5.9	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	10	1	11	3	3	4	1	4	2	5	44
		%	22.7	2.3	25.0	6.8	6.8	9.1	2.3	9.1	4.5	11.4	100.0
	学術・専門サービス業	件数	12	6	7	4	2	8	2	4	3	2	50
		%	24.0	12.0	14.0	8.0	4.0	16.0	4.0	8.0	6.0	4.0	100.0
	宿泊・飲食業	件数	10	4	11	3	2	5	1	2	3	1	42
		%	23.8	9.5	26.2	7.1	4.8	11.9	2.4	4.8	7.1	2.4	100.0
	サービス業	件数	82	17	53	16	20	35	7	11	27	8	276
		%	29.7	6.2	19.2	5.8	7.2	12.7	2.5	4.0	9.8	2.9	100.0
	その他	件数	42	7	29	10	18	21	2	7	18	11	165
		%	25.5	4.2	17.6	6.1	10.9	12.7	1.2	4.2	10.9	6.7	100.0
	回答なし	件数	5	2	0	0	2	2	0	0	0	1	12
		%	41.7	16.7	0.0	0.0	16.7	16.7	0.0	0.0	0.0	8.3	100.0

売上高別クロス集計			①経営や経済成長を圧迫しない税率	②業種毎に過度に負担が偏らない	③減免を認める仕組みがある	④民政部門も対象とする	⑤他の税の減税等の実施	⑥温暖化防止のための投資等の補助金に利用	⑦その他の条件	⑧内容又は条件に関らず導入には反対	⑨わからない	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	15	5	6	4	3	6	1	1	3	0	44	
		%	34.1	11.4	13.6	9.1	6.8	13.6	2.3	2.3	6.8	0.0	100.0	
	50億～100億円未満	件数	26	2	11	5	3	5	0	0	1	2	2	57
		%	45.6	3.5	19.3	8.8	5.3	8.8	0.0	1.8	3.5	3.5	100.0	
	100億～500億円未満	件数	124	35	54	43	17	28	6	9	23	19	358	
		%	34.6	9.8	15.1	12.0	4.7	7.8	1.7	2.5	6.4	5.3	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	63	20	29	27	5	20	5	7	10	17	203	
		%	31.0	9.9	14.3	13.3	2.5	9.9	2.5	3.4	4.9	8.4	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	93	25	59	46	14	32	12	12	11	22	326	
		%	28.5	7.7	18.1	14.1	4.3	9.8	3.7	3.7	3.4	6.7	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	13	2	17	7	5	6	4	3	4	5	66	
		%	19.7	3.0	25.8	10.6	7.6	9.1	6.1	4.5	6.1	7.6	100.0	
1兆円以上	件数	22	7	14	4	1	6	11	7	8	5	85		
	%	25.9	8.2	16.5	4.7	1.2	7.1	12.9	8.2	9.4	5.9	100.0		
回答なし	件数	5	0	3	0	0	1	0	1	0	2	12		
	%	41.7	0.0	25.0	0.0	0.0	8.3	0.0	8.3	0.0	16.7	100.0		
売上高別クロス集計			①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	46	7	22	12	8	21	2	10	13	4	145	
		%	31.7	4.8	15.2	8.3	5.5	14.5	1.4	6.9	9.0	2.8	100.0	
	50億～100億円未満	件数	40	7	33	12	19	13	3	6	14	10	157	
		%	25.5	4.5	21.0	7.6	12.1	8.3	1.9	3.8	8.9	6.4	100.0	
	100億～500億円未満	件数	207	58	121	64	27	72	18	31	46	44	688	
		%	30.1	8.4	17.6	9.3	3.9	10.5	2.6	4.5	6.7	6.4	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	84	22	34	18	7	33	5	3	13	16	235	
		%	35.7	9.4	14.5	7.7	3.0	14.0	2.1	1.3	5.5	6.8	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	55	22	48	20	9	35	10	15	13	10	237	
		%	23.2	9.3	20.3	8.4	3.8	14.8	4.2	6.3	5.5	4.2	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	9	3	6	5	2	3	1	2	5	2	38	
		%	23.7	7.9	15.8	13.2	5.3	7.9	2.6	5.3	13.2	5.3	100.0	
1兆円以上	件数	9	6	7	0	3	1	5	2	5	2	40		
	%	22.5	15.0	17.5	0.0	7.5	2.5	12.5	5.0	12.5	5.0	100.0		
回答なし	件数	39	9	29	5	5	8	1	6	17	9	128		
	%	30.5	7.0	22.7	3.9	3.9	6.3	0.8	4.7	13.3	7.0	100.0		
売上高別クロス集計			①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	回答なし	サンプル数	
合計	50億円未満	件数	61	12	28	16	11	27	3	11	16	4	189	
		%	32.3	6.3	14.8	8.5	5.8	14.3	1.6	5.8	8.5	2.1	100.0	
	50億～100億円未満	件数	66	9	44	17	22	18	3	7	16	12	214	
		%	30.8	4.2	20.6	7.9	10.3	8.4	1.4	3.3	7.5	5.6	100.0	
	100億～500億円未満	件数	331	93	175	107	44	100	24	40	69	63	1,046	
		%	31.6	8.9	16.7	10.2	4.2	9.6	2.3	3.8	6.6	6.0	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	147	42	63	45	12	53	10	10	23	33	438	
		%	33.6	9.6	14.4	10.3	2.7	12.1	2.3	2.3	5.3	7.5	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	148	47	107	66	23	67	22	27	24	32	563	
		%	26.3	8.3	19.0	11.7	4.1	11.9	3.9	4.8	4.3	5.7	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	22	5	23	12	7	9	5	5	9	7	104	
		%	21.2	4.8	22.1	11.5	6.7	8.7	4.8	4.8	8.7	6.7	100.0	
1兆円以上	件数	31	13	21	4	4	7	16	9	13	7	125		
	%	24.8	10.4	16.8	3.2	3.2	5.6	12.8	7.2	10.4	5.6	100.0		
回答なし	件数	44	9	32	5	5	9	1	7	17	11	140		
	%	31.4	6.4	22.9	3.6	3.6	6.4	0.7	5.0	12.1	7.9	100.0		

従業員数別クロス集計			①経営や経済成長を圧迫しない税率	②業種毎に過度に負担が偏らない	③減免を認める仕組みがある	④民政部門も対象とする	⑤他の税の減税等の実施	⑥温暖化防止のための投資等の補助金に利用	⑦その他の条件	⑧内容又は条件に関らず導入には反対	⑨わからない	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	101	34	44	31	15	28	3	9	21	18	304
		%	33.2	11.2	14.5	10.2	4.9	9.2	1.0	3.0	6.9	5.9	100.0
	500～750人満	件数	45	13	17	14	5	12	2	6	11	6	131
		%	34.4	9.9	13.0	10.7	3.8	9.2	1.5	4.6	8.4	4.6	100.0
	750～1千人未満	件数	38	7	19	15	2	6	2	3	2	8	102
		%	37.3	6.9	18.6	14.7	2.0	5.9	2.0	2.9	2.0	7.8	100.0
	1千～2千人未満	件数	84	20	41	33	9	28	6	7	8	17	253
		%	33.2	7.9	16.2	13.0	3.6	11.1	2.4	2.8	3.2	6.7	100.0
	2千～5千人未満	件数	58	13	36	28	9	14	14	9	8	16	205
		%	28.3	6.3	17.6	13.7	4.4	6.8	6.8	4.4	3.9	7.8	100.0
5千～1万人未満	件数	15	5	17	10	6	7	2	2	4	1	69	
	%	21.7	7.2	24.6	14.5	8.7	10.1	2.9	2.9	5.8	1.4	100.0	
1万人以上	件数	17	4	19	5	2	9	10	5	7	6	84	
	%	20.2	4.8	22.6	6.0	2.4	10.7	11.9	6.0	8.3	7.1	100.0	
回答なし	件数	3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3	
	%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	回答なし	サンプル数
非上場	500人未満	件数	19	3	8	8	4	4	2	6	5	2	61
		%	31.1	4.9	13.1	13.1	6.6	6.6	3.3	9.8	8.2	3.3	100.0
	500～750人満	件数	156	40	94	39	28	62	8	27	38	23	515
		%	30.3	7.8	18.3	7.6	5.4	12.0	1.6	5.2	7.4	4.5	100.0
	750～1千人未満	件数	88	32	59	29	15	37	9	13	21	21	324
		%	27.2	9.9	18.2	9.0	4.6	11.4	2.8	4.0	6.5	6.5	100.0
	1千～2千人未満	件数	136	34	75	39	17	44	13	14	36	29	437
		%	31.1	7.8	17.2	8.9	3.9	10.1	3.0	3.2	8.2	6.6	100.0
	2千～5千人未満	件数	67	13	36	14	9	31	7	11	14	11	213
		%	31.5	6.1	16.9	6.6	4.2	14.6	3.3	5.2	6.6	5.2	100.0
5千～1万人未満	件数	10	6	13	6	3	3	2	2	4	5	54	
	%	18.5	11.1	24.1	11.1	5.6	5.6	3.7	3.7	7.4	9.3	100.0	
1万人以上	件数	6	5	13	0	3	3	4	1	7	4	46	
	%	13.0	10.9	28.3	0.0	6.5	6.5	8.7	2.2	15.2	8.7	100.0	
回答なし	件数	7	1	2	1	1	2	0	1	1	2	18	
	%	38.9	5.6	11.1	5.6	5.6	11.1	0.0	5.6	5.6	11.1	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	回答なし	サンプル数
合計	500人未満	件数	120	37	52	39	19	32	5	15	26	20	365
		%	32.9	10.1	14.2	10.7	5.2	8.8	1.4	4.1	7.1	5.5	100.0
	500～750人満	件数	201	53	111	53	33	74	10	33	49	29	646
		%	31.1	8.2	17.2	8.2	5.1	11.5	1.5	5.1	7.6	4.5	100.0
	750～1千人未満	件数	126	39	78	44	17	43	11	16	23	29	426
		%	29.6	9.2	18.3	10.3	4.0	10.1	2.6	3.8	5.4	6.8	100.0
	1千～2千人未満	件数	220	54	116	72	26	72	19	21	44	46	690
		%	31.9	7.8	16.8	10.4	3.8	10.4	2.8	3.0	6.4	6.7	100.0
	2千～5千人未満	件数	125	26	72	42	18	45	21	20	22	27	418
		%	29.9	6.2	17.2	10.0	4.3	10.8	5.0	4.8	5.3	6.5	100.0
5千～1万人未満	件数	25	11	30	16	9	10	4	4	8	6	123	
	%	20.3	8.9	24.4	13.0	7.3	8.1	3.3	3.3	6.5	4.9	100.0	
1万人以上	件数	23	9	32	5	5	12	14	6	14	10	130	
	%	17.7	6.9	24.6	3.8	3.8	9.2	10.8	4.6	10.8	7.7	100.0	
回答なし	件数	10	1	2	1	1	2	0	1	1	2	21	
	%	47.6	4.8	9.5	4.8	4.8	9.5	0.0	4.8	4.8	9.5	100.0	

8-6. 仮に環境税を導入するとした場合には、税収はどう使うべきと考えますか。1つ選んで○を付けて下さい。

- ① 一般財源とするべきである
- ② 温暖化対策(植林等を含めて社会全体に還元される)のために使うべきである
- ③ 温暖化対策の中でも特に企業向けの省エネルギー投資の促進のために使うべきである
- ④ 減税又は社会保障負担の軽減などの対策に使うべきである
- ⑤ その他の使途
- ⑥ 税収の使途に関らず環境税の導入には反対である
- ⑦ わからない

経年集計結果 (平成18～19年度)		①一般財源	②温暖化対策のため	③省エネ投資の促進	④減税等	⑤その他の使途	⑥環境税の導入に反対	⑦わからない	回答なし	サンプル数	
上場	平成19年度	件数	50	708	215	33	18	45	60	22	1,151
		%	4.3	61.5	18.7	2.9	1.6	3.9	5.2	1.9	100.0
	平成18年度	件数	31	736	198	32	28	48	48	17	1,138
		%	2.7	64.7	17.4	2.8	2.5	4.2	4.2	1.5	100
非上場	平成19年度	件数	64	1,012	287	61	30	76	106	32	1,668
		%	3.8	60.7	17.2	3.7	1.8	4.6	6.4	1.9	100.0
	平成18年度	件数	34	1,022	272	51	22	94	110	31	1,636
		%	2.1	62.5	16.6	3.1	1.3	5.7	6.7	1.9	100
合計	平成19年度	件数	114	1,720	502	94	48	121	166	54	2,819
		%	4.0	61.0	17.8	3.3	1.7	4.3	5.9	1.9	100.0
	平成18年度	件数	65	1,758	470	83	50	142	158	48	2,774
		%	2.3	63.4	16.9	3	1.8	5.1	5.7	1.7	100

【H18,19とH17の変更点】H18,19は⑤⑥を追加

経年集計結果 (平成16～17年度)		①一般財源	②温暖化対策のため	③省エネ投資の促進	④減税等	⑤その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成17年度	件数	41	778	265	51	41	37	1,213
		%	3.4	64.1	21.8	4.2	3.4	3.1	100.0
	平成16年度	件数	17	690	292	50	48	30	1,127
		%	1.5	61.2	25.9	4.4	4.3	2.7	100.0
非上場	平成17年度	件数	47	970	270	79	56	56	1,478
		%	3.2	65.6	18.3	5.3	3.8	3.8	100.0
	平成16年度	件数	30	872	322	73	52	48	1,397
		%	2.1	62.4	23.0	5.2	3.7	3.4	100.0
合計	平成17年度	件数	88	1,748	535	130	97	93	2,691
		%	3.3	65.0	19.9	4.8	3.6	3.5	100.0
	平成16年度	件数	47	1,562	614	123	100	78	2,524
		%	1.9	61.9	24.3	4.9	4.0	3.1	100.0

業種別クロス集計		①一般財源	②温暖化対策のため	③省エネ投資の促進	④減税等	⑤その他の使途	⑥環境税の導入に反対	⑦わからない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	3	47	15	2	0	0	1	2	70
		%	4.3	67.1	21.4	2.9	0.0	0.0	1.4	2.9	100.0
	製造業	件数	25	381	143	21	7	29	23	12	641
		%	3.9	59.4	22.3	3.3	1.1	4.5	3.6	1.9	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	2	0	0	6	1	1	1	11
		%	0.0	18.2	0.0	0.0	54.5	9.1	9.1	9.1	100.0
	情報通信業	件数	6	29	1	0	0	2	7	0	45
		%	13.3	64.4	2.2	0.0	0.0	4.4	15.6	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	2	28	11	0	1	1	5	1	49
		%	4.1	57.1	22.4	0.0	2.0	2.0	10.2	2.0	100.0
	卸売業	件数	3	68	15	2	2	0	3	1	94
		%	3.2	72.3	16.0	2.1	2.1	0.0	3.2	1.1	100.0
	小売業	件数	3	43	7	1	1	3	5	0	63
		%	4.8	68.3	11.1	1.6	1.6	4.8	7.9	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	1	48	8	0	1	1	8	3	70
		%	1.4	68.6	11.4	0.0	1.4	1.4	11.4	4.3	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	1	12	2	1	0	4	1	2	23
		%	4.3	52.2	8.7	4.3	0.0	17.4	4.3	8.7	100.0
	学術・専門サービス業	件数	0	6	1	0	0	0	0	0	7
		%	0.0	85.7	14.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
宿泊・飲食業	件数	2	9	2	1	0	1	1	0	16	
	%	12.5	56.3	12.5	6.3	0.0	6.3	6.3	0.0	100.0	
サービス業	件数	3	22	6	2	0	2	4	0	39	
	%	7.7	56.4	15.4	5.1	0.0	5.1	10.3	0.0	100.0	
その他	件数	1	12	3	3	0	1	0	0	20	
	%	5.0	60.0	15.0	15.0	0.0	5.0	0.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	1	1	0	0	0	1	0	3	
	%	0.0	33.3	33.3	0.0	0.0	0.0	33.3	0.0	100.0	
業種別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	2	47	11	0	0	8	5	1	74
		%	2.7	63.5	14.9	0.0	0.0	10.8	6.8	1.4	100.0
	製造業	件数	15	326	111	12	19	26	30	7	546
		%	2.7	59.7	20.3	2.2	3.5	4.8	5.5	1.3	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	6	1	0	0	2	1	1	11
		%	0.0	54.5	9.1	0.0	0.0	18.2	9.1	9.1	100.0
	情報通信業	件数	7	65	15	5	1	4	14	1	112
		%	6.3	58.0	13.4	4.5	0.9	3.6	12.5	0.9	100.0
	運輸・郵便業	件数	9	65	32	7	1	6	7	6	133
		%	6.8	48.9	24.1	5.3	0.8	4.5	5.3	4.5	100.0
	卸売業	件数	3	43	18	2	2	0	1	2	71
		%	4.2	60.6	25.4	2.8	2.8	0.0	1.4	2.8	100.0
	小売業	件数	4	87	21	6	1	9	9	3	140
		%	2.9	62.1	15.0	4.3	0.7	6.4	6.4	2.1	100.0
	金融・保険業	件数	1	77	9	0	1	0	10	2	100
		%	1.0	77.0	9.0	0.0	1.0	0.0	10.0	2.0	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	1	11	4	2	0	1	1	1	21
		%	4.8	52.4	19.0	9.5	0.0	4.8	4.8	4.8	100.0
	学術・専門サービス業	件数	1	23	8	5	1	4	1	0	43
		%	2.3	53.5	18.6	11.6	2.3	9.3	2.3	0.0	100.0
宿泊・飲食業	件数	0	11	8	1	1	1	3	1	26	
	%	0.0	42.3	30.8	3.8	3.8	3.8	11.5	3.8	100.0	
サービス業	件数	13	160	30	10	3	7	12	2	237	
	%	5.5	67.5	12.7	4.2	1.3	3.0	5.1	0.8	100.0	
その他	件数	7	84	18	11	0	8	12	5	145	
	%	4.8	57.9	12.4	7.6	0.0	5.5	8.3	3.4	100.0	
回答なし	件数	1	7	1	0	0	0	0	0	9	
	%	11.1	77.8	11.1	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	

業種別クロス集計		①一般財源	②温暖化対策のため	③省エネ投資の促進	④減税等	⑤その他の用途	⑥環境税の導入に反対	⑦わからない	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	5	94	26	2	0	8	6	3	144
		%	3.5	65.3	18.1	1.4	0.0	5.6	4.2	2.1	100.0
	製造業	件数	40	707	254	33	26	55	53	19	1,187
		%	3.4	59.6	21.4	2.8	2.2	4.6	4.5	1.6	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	8	1	0	6	3	2	2	22
		%	0.0	36.4	4.5	0.0	27.3	13.6	9.1	9.1	100.0
	情報通信業	件数	13	94	16	5	1	6	21	1	157
		%	8.3	59.9	10.2	3.2	0.6	3.8	13.4	0.6	100.0
	運輸・郵便業	件数	11	93	43	7	2	7	12	7	182
		%	6.0	51.1	23.6	3.8	1.1	3.8	6.6	3.8	100.0
	卸売業	件数	6	111	33	4	4	0	4	3	165
		%	3.6	67.3	20.0	2.4	2.4	0.0	2.4	1.8	100.0
	小売業	件数	7	130	28	7	2	12	14	3	203
		%	3.4	64.0	13.8	3.4	1.0	5.9	6.9	1.5	100.0
	金融・保険業	件数	2	125	17	0	2	1	18	5	170
		%	1.2	73.5	10.0	0.0	1.2	0.6	10.6	2.9	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	2	23	6	3	0	5	2	3	44
		%	4.5	52.3	13.6	6.8	0.0	11.4	4.5	6.8	100.0
	学術・専門サービス業	件数	1	29	9	5	1	4	1	0	50
		%	2.0	58.0	18.0	10.0	2.0	8.0	2.0	0.0	100.0
	宿泊・飲食業	件数	2	20	10	2	1	2	4	1	42
		%	4.8	47.6	23.8	4.8	2.4	4.8	9.5	2.4	100.0
	サービス業	件数	16	182	36	12	3	9	16	2	276
		%	5.8	65.9	13.0	4.3	1.1	3.3	5.8	0.7	100.0
	その他	件数	8	96	21	14	0	9	12	5	165
		%	4.8	58.2	12.7	8.5	0.0	5.5	7.3	3.0	100.0
	回答なし	件数	1	8	2	0	0	0	1	0	12
		%	8.3	66.7	16.7	0.0	0.0	0.0	8.3	0.0	100.0

売上高別クロス集計		①一般財源	②温暖化対策のため	③省エネ投資の促進	④減税等	⑤その他の使途	⑥環境税の導入に反対	⑦わからない	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	4	30	5	0	2	1	2	0	44
		%	9.1	68.2	11.4	0.0	4.5	2.3	4.5	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	4	34	9	5	0	2	3	0	57
		%	7.0	59.6	15.8	8.8	0.0	3.5	5.3	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	17	222	70	11	1	12	22	3	358
		%	4.7	62.0	19.6	3.1	0.3	3.4	6.1	0.8	100.0
	500億～1千億円未満	件数	8	123	42	5	1	8	13	3	203
		%	3.9	60.6	20.7	2.5	0.5	3.9	6.4	1.5	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	14	206	64	9	4	11	10	8	326
		%	4.3	63.2	19.6	2.8	1.2	3.4	3.1	2.5	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	3	39	12	1	2	5	1	3	66
		%	4.5	59.1	18.2	1.5	3.0	7.6	1.5	4.5	100.0
	1兆円以上	件数	0	45	12	2	8	5	9	4	85
		%	0.0	52.9	14.1	2.4	9.4	5.9	10.6	4.7	100.0
	回答なし	件数	0	9	1	0	0	1	0	1	12
		%	0.0	75.0	8.3	0.0	0.0	8.3	0.0	8.3	100.0
	売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	8	89	19	8	1	8	11	1
%			5.5	61.4	13.1	5.5	0.7	5.5	7.6	0.7	100.0
50億～100億円未満		件数	11	92	23	12	0	6	9	4	157
		%	7.0	58.6	14.6	7.6	0.0	3.8	5.7	2.5	100.0
100億～500億円未満		件数	29	421	118	22	15	29	41	13	688
		%	4.2	61.2	17.2	3.2	2.2	4.2	6.0	1.9	100.0
500億～1千億円未満		件数	3	156	52	3	3	4	11	3	235
		%	1.3	66.4	22.1	1.3	1.3	1.7	4.7	1.3	100.0
1千億～5千億円未満		件数	8	132	51	6	5	16	14	5	237
		%	3.4	55.7	21.5	2.5	2.1	6.8	5.9	2.1	100.0
5千億～1兆円未満		件数	1	22	4	2	1	3	4	1	38
		%	2.6	57.9	10.5	5.3	2.6	7.9	10.5	2.6	100.0
1兆円以上		件数	2	18	5	3	4	3	4	1	40
		%	5.0	45.0	12.5	7.5	10.0	7.5	10.0	2.5	100.0
回答なし		件数	2	82	15	5	1	7	12	4	128
		%	1.6	64.1	11.7	3.9	0.8	5.5	9.4	3.1	100.0
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	回答なし	サンプル数	
合計		50億円未満	件数	12	119	24	8	3	9	13	1
	%		6.3	63.0	12.7	4.2	1.6	4.8	6.9	0.5	100.0
	50億～100億円未満	件数	15	126	32	17	0	8	12	4	214
		%	7.0	58.9	15.0	7.9	0.0	3.7	5.6	1.9	100.0
	100億～500億円未満	件数	46	643	188	33	16	41	63	16	1,046
		%	4.4	61.5	18.0	3.2	1.5	3.9	6.0	1.5	100.0
	500億～1千億円未満	件数	11	279	94	8	4	12	24	6	438
		%	2.5	63.7	21.5	1.8	0.9	2.7	5.5	1.4	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	22	338	115	15	9	27	24	13	563
		%	3.9	60.0	20.4	2.7	1.6	4.8	4.3	2.3	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	4	61	16	3	3	8	5	4	104
		%	3.8	58.7	15.4	2.9	2.9	7.7	4.8	3.8	100.0
	1兆円以上	件数	2	63	17	5	12	8	13	5	125
		%	1.6	50.4	13.6	4.0	9.6	6.4	10.4	4.0	100.0
	回答なし	件数	2	91	16	5	1	8	12	5	140
		%	1.4	65.0	11.4	3.6	0.7	5.7	8.6	3.6	100.0

従業員数別クロス集計		①一般財源	②温暖化対策のため	③省エネ投資の促進	④減税等	⑤その他の使途	⑥環境税の導入に反対	⑦わからない	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数	14	190	55	14	3	8	17	3	304
		%	4.6	62.5	18.1	4.6	1.0	2.6	5.6	1.0	100.0
	500～750人満	件数	7	77	24	3	0	8	11	1	131
		%	5.3	58.8	18.3	2.3	0.0	6.1	8.4	0.8	100.0
	750～1千人未満	件数	3	58	25	2	0	7	4	3	102
		%	2.9	56.9	24.5	2.0	0.0	6.9	3.9	2.9	100.0
	1千～2千人未満	件数	10	176	41	5	0	5	12	4	253
		%	4.0	69.6	16.2	2.0	0.0	2.0	4.7	1.6	100.0
	2千～5千人未満	件数	12	117	44	3	6	11	5	7	205
		%	5.9	57.1	21.5	1.5	2.9	5.4	2.4	3.4	100.0
	5千～1万人未満	件数	2	43	13	3	1	2	4	1	69
		%	2.9	62.3	18.8	4.3	1.4	2.9	5.8	1.4	100.0
	1万人以上	件数	2	44	13	3	8	4	7	3	84
		%	2.4	52.4	15.5	3.6	9.5	4.8	8.3	3.6	100.0
	回答なし	件数	0	3	0	0	0	0	0	0	3
		%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	回答なし	サンプル数
	非上場	500人未満	件数	3	32	10	3	1	6	6	0
%			4.9	52.5	16.4	4.9	1.6	9.8	9.8	0.0	100.0
500～750人満		件数	14	324	82	23	7	24	31	10	515
		%	2.7	62.9	15.9	4.5	1.4	4.7	6.0	1.9	100.0
750～1千人未満		件数	17	191	58	11	6	15	20	6	324
		%	5.2	59.0	17.9	3.4	1.9	4.6	6.2	1.9	100.0
1千～2千人未満		件数	19	272	79	13	8	14	25	7	437
		%	4.3	62.2	18.1	3.0	1.8	3.2	5.7	1.6	100.0
2千～5千人未満		件数	6	132	38	6	5	11	12	3	213
		%	2.8	62.0	17.8	2.8	2.3	5.2	5.6	1.4	100.0
5千～1万人未満		件数	2	28	9	3	1	4	5	2	54
		%	3.7	51.9	16.7	5.6	1.9	7.4	9.3	3.7	100.0
1万人以上		件数	3	22	8	2	2	1	6	2	46
		%	6.5	47.8	17.4	4.3	4.3	2.2	13.0	4.3	100.0
回答なし		件数	0	11	3	0	0	1	1	2	18
		%	0.0	61.1	16.7	0.0	0.0	5.6	5.6	11.1	100.0
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	回答なし	サンプル数	
合計		500人未満	件数	17	222	65	17	4	14	23	3
	%		4.7	60.8	17.8	4.7	1.1	3.8	6.3	0.8	100.0
	500～750人満	件数	21	401	106	26	7	32	42	11	646
		%	3.3	62.1	16.4	4.0	1.1	5.0	6.5	1.7	100.0
	750～1千人未満	件数	20	249	83	13	6	22	24	9	426
		%	4.7	58.5	19.5	3.1	1.4	5.2	5.6	2.1	100.0
	1千～2千人未満	件数	29	448	120	18	8	19	37	11	690
		%	4.2	64.9	17.4	2.6	1.2	2.8	5.4	1.6	100.0
	2千～5千人未満	件数	18	249	82	9	11	22	17	10	418
		%	4.3	59.6	19.6	2.2	2.6	5.3	4.1	2.4	100.0
	5千～1万人未満	件数	4	71	22	6	2	6	9	3	123
		%	3.3	57.7	17.9	4.9	1.6	4.9	7.3	2.4	100.0
	1万人以上	件数	5	66	21	5	10	5	13	5	130
		%	3.8	50.8	16.2	3.8	7.7	3.8	10.0	3.8	100.0
	回答なし	件数	0	14	3	0	0	1	1	2	21
		%	0.0	66.7	14.3	0.0	0.0	4.8	4.8	9.5	100.0

8-7. 地球温暖化を防止するために、「国内排出量取引制度」の導入を図るとの考え方について、どのように思われますか。1つ選んで○を付けて下さい。

- ① 国内排出量取引制度の導入に賛成
- ② 内容次第ではあるが国内排出量取引制度の導入に賛成
- ③ 内容次第ではあるが国内排出量取引制度の導入に反対
- ④ 国内排出量取引制度の導入に反対
- ⑤ 国内排出量取引制度の内容が不明確であるため、賛成でも反対でもない
- ⑥ その他

経年集計結果 (平成16～19年度)			①国内排出 量取引制度 導入賛成	②内容次第 ではあるが 導入賛成	③内容次第 ではあるが 導入反対	④国内排出 量取引制度 導入反対	⑤賛成でも反 対でもない	⑥その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成19年度	件数	54	410	177	84	395	19	12	1,151	
		%	4.7	35.6	15.4	7.3	34.3	1.7	1.0	100.0	
	平成18年度	件数	81	406	88	103	436	9	15	1,138	
		%	7.1	35.7	7.7	9.1	38.3	0.8	1.3	100.0	
	平成17年度	件数	50	440	97	69	504	20	33	1,213	
		%	4.1	36.3	8.0	5.7	41.5	1.6	2.7	100.0	
	平成16年度	件数	67	373	101	76	455	34	21	1,127	
		%	5.9	33.1	9.0	6.7	40.4	3.0	1.9	100.0	
	非上場	平成19年度	件数	79	567	159	141	671	29	22	1,668
			%	4.7	34.0	9.5	8.5	40.2	1.7	1.3	100.0
		平成18年度	件数	98	560	154	85	669	39	31	1,636
			%	6.0	34.2	9.4	5.2	40.9	2.4	1.9	100.0
平成17年度		件数	105	513	96	68	605	50	41	1,478	
		%	7.1	34.7	6.5	4.6	40.9	3.4	2.8	100.0	
平成16年度		件数	102	464	101	58	582	54	36	1,397	
		%	7.3	33.2	7.2	4.2	41.7	3.9	2.6	100.0	
合計		平成19年度	件数	133	977	336	225	1,066	48	34	2,819
			%	4.7	34.7	11.9	8.0	37.8	1.7	1.2	100.0
		平成18年度	件数	179	966	242	188	1,105	48	46	2,774
			%	6.5	34.8	8.7	6.8	39.8	1.7	1.7	100.0
	平成17年度	件数	155	953	193	137	1,109	70	74	2,691	
		%	5.8	35.4	7.2	5.1	41.2	2.6	2.7	100.0	
	平成16年度	件数	169	837	202	134	1,037	88	57	2,524	
		%	6.7	33.2	8.0	5.3	41.1	3.5	2.3	100.0	

業種別クロス集計		①国内排出 量取引制度 導入賛成	②内容次第 ではあるが 導入賛成	③内容次第 ではあるが 導入反対	④国内排出 量取引制度 導入反対	⑤賛成でも反 対でもない	⑥その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	2	30	11	4	21	1	1	70
		%	2.9	42.9	15.7	5.7	30.0	1.4	1.4	100.0
	製造業	件数	23	222	121	55	205	8	7	641
		%	3.6	34.6	18.9	8.6	32.0	1.2	1.1	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	0	0	4	5	1	1	0	11
		%	0.0	0.0	36.4	45.5	9.1	9.1	0.0	100.0
	情報通信業	件数	4	14	5	3	18	1	0	45
		%	8.9	31.1	11.1	6.7	40.0	2.2	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	2	13	4	2	27	1	0	49
		%	4.1	26.5	8.2	4.1	55.1	2.0	0.0	100.0
	卸売業	件数	4	40	7	7	32	4	0	94
		%	4.3	42.6	7.4	7.4	34.0	4.3	0.0	100.0
	小売業	件数	7	15	11	6	22	1	1	63
		%	11.1	23.8	17.5	9.5	34.9	1.6	1.6	100.0
	金融・保険業	件数	5	35	3	1	23	1	2	70
		%	7.1	50.0	4.3	1.4	32.9	1.4	2.9	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	1	9	0	0	12	0	1	23
		%	4.3	39.1	0.0	0.0	52.2	0.0	4.3	100.0
	学術・専門サ ービス業	件数	0	5	0	0	2	0	0	7
		%	0.0	71.4	0.0	0.0	28.6	0.0	0.0	100.0
宿泊・飲食業	件数	0	7	3	0	6	0	0	16	
	%	0.0	43.8	18.8	0.0	37.5	0.0	0.0	100.0	
サービス業	件数	5	15	4	1	13	1	0	39	
	%	12.8	38.5	10.3	2.6	33.3	2.6	0.0	100.0	
その他	件数	1	5	3	0	11	0	0	20	
	%	5.0	25.0	15.0	0.0	55.0	0.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	0	1	0	2	0	0	3	
	%	0.0	0.0	33.3	0.0	66.7	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	3	18	6	12	34	0	1	74
		%	4.1	24.3	8.1	16.2	45.9	0.0	1.4	100.0
	製造業	件数	26	202	66	52	189	8	3	546
		%	4.8	37.0	12.1	9.5	34.6	1.5	0.5	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	0	2	3	3	2	0	1	11
		%	0.0	18.2	27.3	27.3	18.2	0.0	9.1	100.0
	情報通信業	件数	5	45	9	11	33	7	2	112
		%	4.5	40.2	8.0	9.8	29.5	6.3	1.8	100.0
	運輸・郵便業	件数	2	40	15	13	59	0	4	133
		%	1.5	30.1	11.3	9.8	44.4	0.0	3.0	100.0
	卸売業	件数	6	27	10	1	26	0	1	71
		%	8.5	38.0	14.1	1.4	36.6	0.0	1.4	100.0
	小売業	件数	4	48	11	7	63	5	2	140
		%	2.9	34.3	7.9	5.0	45.0	3.6	1.4	100.0
	金融・保険業	件数	9	43	2	3	41	1	1	100
		%	9.0	43.0	2.0	3.0	41.0	1.0	1.0	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	0	9	0	2	9	0	1	21
		%	0.0	42.9	0.0	9.5	42.9	0.0	4.8	100.0
	学術・専門サ ービス業	件数	1	13	6	9	13	1	0	43
		%	2.3	30.2	14.0	20.9	30.2	2.3	0.0	100.0
宿泊・飲食業	件数	1	5	0	1	17	1	1	26	
	%	3.8	19.2	0.0	3.8	65.4	3.8	3.8	100.0	
サービス業	件数	11	74	24	15	109	3	1	237	
	%	4.6	31.2	10.1	6.3	46.0	1.3	0.4	100.0	
その他	件数	10	38	7	10	73	3	4	145	
	%	6.9	26.2	4.8	6.9	50.3	2.1	2.8	100.0	
回答なし	件数	1	3	0	2	3	0	0	9	
	%	11.1	33.3	0.0	22.2	33.3	0.0	0.0	100.0	

業種別クロス集計		①国内排出 量取引制度 導入賛成	②内容次第 ではあるが 導入賛成	③内容次第 ではあるが 導入反対	④国内排出 量取引制度 導入反対	⑤賛成でも反 対でもない	⑥その他	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	5	48	17	16	55	1	2	144
		%	3.5	33.3	11.8	11.1	38.2	0.7	1.4	100.0
	製造業	件数	49	424	187	107	394	16	10	1,187
		%	4.1	35.7	15.8	9.0	33.2	1.3	0.8	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	0	2	7	8	3	1	1	22
		%	0.0	9.1	31.8	36.4	13.6	4.5	4.5	100.0
	情報通信業	件数	9	59	14	14	51	8	2	157
		%	5.7	37.6	8.9	8.9	32.5	5.1	1.3	100.0
	運輸・郵便業	件数	4	53	19	15	86	1	4	182
		%	2.2	29.1	10.4	8.2	47.3	0.5	2.2	100.0
	卸売業	件数	10	67	17	8	58	4	1	165
		%	6.1	40.6	10.3	4.8	35.2	2.4	0.6	100.0
	小売業	件数	11	63	22	13	85	6	3	203
		%	5.4	31.0	10.8	6.4	41.9	3.0	1.5	100.0
	金融・保険業	件数	14	78	5	4	64	2	3	170
		%	8.2	45.9	2.9	2.4	37.6	1.2	1.8	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	1	18	0	2	21	0	2	44
		%	2.3	40.9	0.0	4.5	47.7	0.0	4.5	100.0
	学術・専門サ ービス業	件数	1	18	6	9	15	1	0	50
		%	2.0	36.0	12.0	18.0	30.0	2.0	0.0	100.0
	宿泊・飲食業	件数	1	12	3	1	23	1	1	42
		%	2.4	28.6	7.1	2.4	54.8	2.4	2.4	100.0
	サービス業	件数	16	89	28	16	122	4	1	276
		%	5.8	32.2	10.1	5.8	44.2	1.4	0.4	100.0
	その他	件数	11	43	10	10	84	3	4	165
		%	6.7	26.1	6.1	6.1	50.9	1.8	2.4	100.0
	回答なし	件数	1	3	1	2	5	0	0	12
		%	8.3	25.0	8.3	16.7	41.7	0.0	0.0	100.0

売上高別クロス集計		①国内排出 量取引制度 導入賛成	②内容次第 ではあるが 導入賛成	③内容次第 ではあるが 導入反対	④国内排出 量取引制度 導入反対	⑤賛成でも反 対でもない	⑥その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	1	14	9	4	15	1	0	44
		%	2.3	31.8	20.5	9.1	34.1	2.3	0.0	100.0
	50億～100億 円未満	件数	2	23	8	0	24	0	0	57
		%	3.5	40.4	14.0	0.0	42.1	0.0	0.0	100.0
	100億～500 億円未満	件数	13	141	57	15	125	5	2	358
		%	3.6	39.4	15.9	4.2	34.9	1.4	0.6	100.0
	500億～1千 億円未満	件数	11	74	29	15	71	0	3	203
		%	5.4	36.5	14.3	7.4	35.0	0.0	1.5	100.0
	1千億～5千 億円未満	件数	20	113	50	33	103	3	4	326
		%	6.1	34.7	15.3	10.1	31.6	0.9	1.2	100.0
	5千億～1兆 円未満	件数	1	24	13	4	22	2	0	66
		%	1.5	36.4	19.7	6.1	33.3	3.0	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	5	15	10	13	32	8	2	85
		%	5.9	17.6	11.8	15.3	37.6	9.4	2.4	100.0
回答なし	件数	1	6	1	0	3	0	1	12	
	%	8.3	50.0	8.3	0.0	25.0	0.0	8.3	100.0	
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	3	59	12	17	54	0	0	145
		%	2.1	40.7	8.3	11.7	37.2	0.0	0.0	100.0
	50億～100億 円未満	件数	5	41	14	13	77	3	4	157
		%	3.2	26.1	8.9	8.3	49.0	1.9	2.5	100.0
	100億～500 億円未満	件数	41	231	64	53	279	11	9	688
		%	6.0	33.6	9.3	7.7	40.6	1.6	1.3	100.0
	500億～1千 億円未満	件数	9	90	27	16	89	3	1	235
		%	3.8	38.3	11.5	6.8	37.9	1.3	0.4	100.0
	1千億～5千 億円未満	件数	13	86	27	23	82	4	2	237
		%	5.5	36.3	11.4	9.7	34.6	1.7	0.8	100.0
	5千億～1兆 円未満	件数	0	16	2	7	12	0	1	38
		%	0.0	42.1	5.3	18.4	31.6	0.0	2.6	100.0
	1兆円以上	件数	1	10	6	4	15	3	1	40
		%	2.5	25.0	15.0	10.0	37.5	7.5	2.5	100.0
回答なし	件数	7	34	7	8	63	5	4	128	
	%	5.5	26.6	5.5	6.3	49.2	3.9	3.1	100.0	
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
合計	50億円未満	件数	4	73	21	21	69	1	0	189
		%	2.1	38.6	11.1	11.1	36.5	0.5	0.0	100.0
	50億～100億 円未満	件数	7	64	22	13	101	3	4	214
		%	3.3	29.9	10.3	6.1	47.2	1.4	1.9	100.0
	100億～500 億円未満	件数	54	372	121	68	404	16	11	1,046
		%	5.2	35.6	11.6	6.5	38.6	1.5	1.1	100.0
	500億～1千 億円未満	件数	20	164	56	31	160	3	4	438
		%	4.6	37.4	12.8	7.1	36.5	0.7	0.9	100.0
	1千億～5千 億円未満	件数	33	199	77	56	185	7	6	563
		%	5.9	35.3	13.7	9.9	32.9	1.2	1.1	100.0
	5千億～1兆 円未満	件数	1	40	15	11	34	2	1	104
		%	1.0	38.5	14.4	10.6	32.7	1.9	1.0	100.0
	1兆円以上	件数	6	25	16	17	47	11	3	125
		%	4.8	20.0	12.8	13.6	37.6	8.8	2.4	100.0
回答なし	件数	8	40	8	8	66	5	5	140	
	%	5.7	28.6	5.7	5.7	47.1	3.6	3.6	100.0	

従業員数別クロス集計		①国内排出 量取引制度 導入賛成	②内容次第 ではあるが 導入賛成	③内容次第 ではあるが 導入反対	④国内排出 量取引制度 導入反対	⑤賛成でも反 対でもない	⑥その他	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数	9	123	41	13	113	3	2	304
		%	3.0	40.5	13.5	4.3	37.2	1.0	0.7	100.0
	500～750人 満	件数	1	48	20	9	50	3	0	131
		%	0.8	36.6	15.3	6.9	38.2	2.3	0.0	100.0
	750～1千人 未満	件数	9	33	18	6	32	1	3	102
		%	8.8	32.4	17.6	5.9	31.4	1.0	2.9	100.0
	1千～2千人 未満	件数	12	89	42	24	82	2	2	253
		%	4.7	35.2	16.6	9.5	32.4	0.8	0.8	100.0
	2千～5千人 未満	件数	13	68	31	17	71	2	3	205
		%	6.3	33.2	15.1	8.3	34.6	1.0	1.5	100.0
5千～1万人 未満	件数	5	26	13	7	16	2	0	69	
	%	7.2	37.7	18.8	10.1	23.2	2.9	0.0	100.0	
1万人以上	件数	4	22	12	8	30	6	2	84	
	%	4.8	26.2	14.3	9.5	35.7	7.1	2.4	100.0	
回答なし	件数	1	1	0	0	1	0	0	3	
	%	33.3	33.3	0.0	0.0	33.3	0.0	0.0	100.0	
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
非上場	500人未満	件数	2	21	5	5	27	1	0	61
		%	3.3	34.4	8.2	8.2	44.3	1.6	0.0	100.0
	500～750人 満	件数	24	174	42	45	216	7	7	515
		%	4.7	33.8	8.2	8.7	41.9	1.4	1.4	100.0
	750～1千人 未満	件数	16	110	32	26	129	4	7	324
		%	4.9	34.0	9.9	8.0	39.8	1.2	2.2	100.0
	1千～2千人 未満	件数	21	151	43	37	176	7	2	437
		%	4.8	34.6	9.8	8.5	40.3	1.6	0.5	100.0
	2千～5千人 未満	件数	11	75	27	18	77	4	1	213
		%	5.2	35.2	12.7	8.5	36.2	1.9	0.5	100.0
5千～1万人 未満	件数	3	17	6	4	19	3	2	54	
	%	5.6	31.5	11.1	7.4	35.2	5.6	3.7	100.0	
1万人以上	件数	2	15	4	4	17	2	2	46	
	%	4.3	32.6	8.7	8.7	37.0	4.3	4.3	100.0	
回答なし	件数	0	4	0	2	10	1	1	18	
	%	0.0	22.2	0.0	11.1	55.6	5.6	5.6	100.0	
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
合計	500人未満	件数	11	144	46	18	140	4	2	365
		%	3.0	39.5	12.6	4.9	38.4	1.1	0.5	100.0
	500～750人 満	件数	25	222	62	54	266	10	7	646
		%	3.9	34.4	9.6	8.4	41.2	1.5	1.1	100.0
	750～1千人 未満	件数	25	143	50	32	161	5	10	426
		%	5.9	33.6	11.7	7.5	37.8	1.2	2.3	100.0
	1千～2千人 未満	件数	33	240	85	61	258	9	4	690
		%	4.8	34.8	12.3	8.8	37.4	1.3	0.6	100.0
	2千～5千人 未満	件数	24	143	58	35	148	6	4	418
		%	5.7	34.2	13.9	8.4	35.4	1.4	1.0	100.0
5千～1万人 未満	件数	8	43	19	11	35	5	2	123	
	%	6.5	35.0	15.4	8.9	28.5	4.1	1.6	100.0	
1万人以上	件数	6	37	16	12	47	8	4	130	
	%	4.6	28.5	12.3	9.2	36.2	6.2	3.1	100.0	
回答なし	件数	1	5	0	2	11	1	1	21	
	%	4.8	23.8	0.0	9.5	52.4	4.8	4.8	100.0	

☆問8-7において③又は④に○をした方に次の設問に答えてもらった。

8-8. 国内排出量取引制度の導入に反対と考える理由はどのようなものですか。1つ選んで○を付けて下さい。

- ① 我が国の経済成長を圧迫する恐れがあるため
- ② 自社の経営を圧迫する恐れがあるため
- ③ 自主的取組だけで十分であると思うため
- ④ 規制的な措置を活用すべきであると思うため
- ⑤ 排出量の割当方法が不明確であるため
- ⑥ 温暖化防止の効果が低いと考えるため
- ⑦ その他

※本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

経年集計結果 (平成18～19年度)			①我が国の 経済成長を 圧迫	②自社の経 営を圧迫	③自主取組 だけで十分	④規制する 措置を活用	⑤排出量の 割当方法が 不明確	⑥温暖化防 止の効果が ない	⑦その他	回答なし	サンプル数
上場	平成19年度	件数	25	17	17	16	94	65	18	9	261
		%	9.6	6.5	6.5	6.1	36.0	24.9	6.9	3.4	100.0
	平成18年度	件数	25	22	23	14	51	36	20	0	191
		%	13.1	11.5	12.0	7.3	26.7	18.8	10.5	0.0	100.0
非上場	平成19年度	件数	21	25	26	27	102	81	14	4	300
		%	7.0	8.3	8.7	9.0	34.0	27.0	4.7	1.3	100.0
	平成18年度	件数	24	32	20	31	60	54	12	6	239
		%	10.0	13.4	8.4	13.0	25.1	22.6	5.0	2.5	100.0
合計	平成19年度	件数	46	42	43	43	196	146	32	13	561
		%	8.2	7.5	7.7	7.7	34.9	26.0	5.7	2.3	100.0
	平成18年度	件数	49	54	43	45	111	90	32	6	430
		%	11.4	12.6	10.0	10.5	25.8	20.9	7.4	1.4	100.0

【H18,19とH17の変更点】H18,19は⑤⑥を追加

経年集計結果 (平成16～17年度)			①我が国の経 済成長を圧迫	②自社の経営 を圧迫	③自主取組だ けで十分	④規制する措 置を活用	⑤その他	回答なし	サンプル数
上場	平成17年度	件数	30	29	47	33	27	0	166
		%	18.1	17.5	28.3	19.9	16.3	0.0	100.0
	平成16年度	件数	30	17	50	46	32	2	177
		%	16.9	9.6	28.2	26.0	18.1	1.1	100.0
非上場	平成17年度	件数	35	24	28	56	19	2	164
		%	21.3	14.6	17.1	34.1	11.6	1.2	100.0
	平成16年度	件数	31	20	38	52	15	3	159
		%	19.5	12.6	23.9	32.7	9.4	1.9	100.0
合計	平成17年度	件数	65	53	75	89	46	2	330
		%	19.7	16.1	22.7	27.0	13.9	0.6	100.0
	平成16年度	件数	61	37	88	98	47	5	336
		%	18.2	11.0	26.2	29.2	14.0	1.5	100.0

業種別クロス集計		①我が国の経済成長を圧迫	②自社の経営を圧迫	③自主取組だけで十分	④規制する措置を活用	⑤排出量の割当方法が不明確	⑥温暖化防止の効果が無い	⑦その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	2	1	1	0	7	3	1	0	15
		%	13.3	6.7	6.7	0.0	46.7	20.0	6.7	0.0	100.0
	製造業	件数	19	13	10	9	62	45	11	7	176
		%	10.8	7.4	5.7	5.1	35.2	25.6	6.3	4.0	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	0	2	0	4	1	2	0	9
		%	0.0	0.0	22.2	0.0	44.4	11.1	22.2	0.0	100.0
	情報通信業	件数	0	0	0	1	5	2	0	0	8
		%	0.0	0.0	0.0	12.5	62.5	25.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	1	1	0	0	3	1	0	0	6
		%	16.7	16.7	0.0	0.0	50.0	16.7	0.0	0.0	100.0
	卸売業	件数	0	0	1	2	3	6	1	1	14
		%	0.0	0.0	7.1	14.3	21.4	42.9	7.1	7.1	100.0
	小売業	件数	1	2	0	2	5	3	3	1	17
		%	5.9	11.8	0.0	11.8	29.4	17.6	17.6	5.9	100.0
	金融・保険業	件数	1	0	2	0	0	1	0	0	4
		%	25.0	0.0	50.0	0.0	0.0	25.0	0.0	0.0	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	0
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	学術・専門サービス業	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	0
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
宿泊・飲食業	件数	1	0	1	0	1	0	0	0	3	
	%	33.3	0.0	33.3	0.0	33.3	0.0	0.0	0.0	100.0	
サービス業	件数	0	0	0	2	1	2	0	0	5	
	%	0.0	0.0	0.0	40.0	20.0	40.0	0.0	0.0	100.0	
その他	件数	0	0	0	0	2	1	0	0	3	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	66.7	33.3	0.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	0	0	0	1	0	0	0	1	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	1	2	1	2	5	5	2	0	18
		%	5.6	11.1	5.6	11.1	27.8	27.8	11.1	0.0	100.0
	製造業	件数	13	7	11	11	39	32	4	1	118
		%	11.0	5.9	9.3	9.3	33.1	27.1	3.4	0.8	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	1	0	1	0	4	0	0	0	6
		%	16.7	0.0	16.7	0.0	66.7	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	1	0	2	1	8	6	1	1	20
		%	5.0	0.0	10.0	5.0	40.0	30.0	5.0	5.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	1	8	3	1	7	8	0	0	28
		%	3.6	28.6	10.7	3.6	25.0	28.6	0.0	0.0	100.0
	卸売業	件数	0	2	1	0	5	2	0	1	11
		%	0.0	18.2	9.1	0.0	45.5	18.2	0.0	9.1	100.0
	小売業	件数	0	3	1	3	9	2	0	0	18
		%	0.0	16.7	5.6	16.7	50.0	11.1	0.0	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	0	0	0	0	2	2	1	0	5
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	40.0	40.0	20.0	0.0	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	0	1	0	0	1	0	0	0	2
		%	0.0	50.0	0.0	0.0	50.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	学術・専門サービス業	件数	0	0	2	5	3	4	1	0	15
		%	0.0	0.0	13.3	33.3	20.0	26.7	6.7	0.0	100.0
宿泊・飲食業	件数	0	0	0	0	0	0	1	0	1	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	100.0	
サービス業	件数	3	1	1	4	12	14	4	0	39	
	%	7.7	2.6	2.6	10.3	30.8	35.9	10.3	0.0	100.0	
その他	件数	1	1	1	0	7	6	0	1	17	
	%	5.9	5.9	5.9	0.0	41.2	35.3	0.0	5.9	100.0	
回答なし	件数	0	0	2	0	0	0	0	0	2	
	%	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	

業種別クロス集計		①我が国の 経済成長を 圧迫	②自社の経 営を圧迫	③自主取組 だけで十分	④規制する 措置を活用	⑤排出量の 割当方法が 不明確	⑥温暖化防 止の効果が ない	⑦その他	回答なし	サンプル数	
合 計	建設業	件数	3	3	2	2	12	8	3	0	33
		%	9.1	9.1	6.1	6.1	36.4	24.2	9.1	0.0	100.0
	製造業	件数	32	20	21	20	101	77	15	8	294
		%	10.9	6.8	7.1	6.8	34.4	26.2	5.1	2.7	100.0
	電気・ガス 等供給業	件数	1	0	3	0	8	1	2	0	15
		%	6.7	0.0	20.0	0.0	53.3	6.7	13.3	0.0	100.0
	情報通信業	件数	1	0	2	2	13	8	1	1	28
		%	3.6	0.0	7.1	7.1	46.4	28.6	3.6	3.6	100.0
	運輸・郵便 業	件数	2	9	3	1	10	9	0	0	34
		%	5.9	26.5	8.8	2.9	29.4	26.5	0.0	0.0	100.0
	卸売業	件数	0	2	2	2	8	8	1	2	25
		%	0.0	8.0	8.0	8.0	32.0	32.0	4.0	8.0	100.0
	小売業	件数	1	5	1	5	14	5	3	1	35
		%	2.9	14.3	2.9	14.3	40.0	14.3	8.6	2.9	100.0
	金融・保険 業	件数	1	0	2	0	2	3	1	0	9
		%	11.1	0.0	22.2	0.0	22.2	33.3	11.1	0.0	100.0
	不動産・物 品賃貸業	件数	0	1	0	0	1	0	0	0	2
		%	0.0	50.0	0.0	0.0	50.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	学術・専門 サービス業	件数	0	0	2	5	3	4	1	0	15
		%	0.0	0.0	13.3	33.3	20.0	26.7	6.7	0.0	100.0
	宿泊・飲食 業	件数	1	0	1	0	1	0	1	0	4
		%	25.0	0.0	25.0	0.0	25.0	0.0	25.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	3	1	1	6	13	16	4	0	44
		%	6.8	2.3	2.3	13.6	29.5	36.4	9.1	0.0	100.0
	その他	件数	1	1	1	0	9	7	0	1	20
		%	5.0	5.0	5.0	0.0	45.0	35.0	0.0	5.0	100.0
	回答なし	件数	0	0	2	0	1	0	0	0	3
		%	0.0	0.0	66.7	0.0	33.3	0.0	0.0	0.0	100.0

売上高別クロス集計		①我が国の経済成長を圧迫	②自社の経営を圧迫	③自主取組だけで十分	④規制する措置を活用	⑤排出量の割当方法が不明確	⑥温暖化防止の効果がない	⑦その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	3	1	0	0	4	5	0	0	13
		%	23.1	7.7	0.0	0.0	30.8	38.5	0.0	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	1	1	1	1	3	1	0	0	8
		%	12.5	12.5	12.5	12.5	37.5	12.5	0.0	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	5	8	7	8	26	18	0	0	72
		%	6.9	11.1	9.7	11.1	36.1	25.0	0.0	0.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	4	2	2	2	16	11	4	3	44
		%	9.1	4.5	4.5	4.5	36.4	25.0	9.1	6.8	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	9	4	5	5	31	18	9	2	83
		%	10.8	4.8	6.0	6.0	37.3	21.7	10.8	2.4	100.0
5千億～1兆円未満	件数	1	0	1	0	5	5	2	3	17	
	%	5.9	0.0	5.9	0.0	29.4	29.4	11.8	17.6	100.0	
1兆円以上	件数	2	1	1	0	9	7	3	0	23	
	%	8.7	4.3	4.3	0.0	39.1	30.4	13.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	1	1	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	100.0	
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	0	3	4	1	10	10	1	0	29
		%	0.0	10.3	13.8	3.4	34.5	34.5	3.4	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	1	3	3	4	9	6	1	0	27
		%	3.7	11.1	11.1	14.8	33.3	22.2	3.7	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	10	10	7	13	30	39	6	2	117
		%	8.5	8.5	6.0	11.1	25.6	33.3	5.1	1.7	100.0
	500億～1千億円未満	件数	3	2	3	4	18	8	4	1	43
		%	7.0	4.7	7.0	9.3	41.9	18.6	9.3	2.3	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	2	5	5	5	21	11	1	0	50
		%	4.0	10.0	10.0	10.0	42.0	22.0	2.0	0.0	100.0
5千億～1兆円未満	件数	2	0	2	0	4	1	0	0	9	
	%	22.2	0.0	22.2	0.0	44.4	11.1	0.0	0.0	100.0	
1兆円以上	件数	3	0	1	0	4	2	0	0	10	
	%	30.0	0.0	10.0	0.0	40.0	20.0	0.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	2	1	0	6	4	1	1	15	
	%	0.0	13.3	6.7	0.0	40.0	26.7	6.7	6.7	100.0	
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	回答なし	サンプル数	
合計	50億円未満	件数	3	4	4	1	14	15	1	0	42
		%	7.1	9.5	9.5	2.4	33.3	35.7	2.4	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	2	4	4	5	12	7	1	0	35
		%	5.7	11.4	11.4	14.3	34.3	20.0	2.9	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	15	18	14	21	56	57	6	2	189
		%	7.9	9.5	7.4	11.1	29.6	30.2	3.2	1.1	100.0
	500億～1千億円未満	件数	7	4	5	6	34	19	8	4	87
		%	8.0	4.6	5.7	6.9	39.1	21.8	9.2	4.6	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	11	9	10	10	52	29	10	2	133
		%	8.3	6.8	7.5	7.5	39.1	21.8	7.5	1.5	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	3	0	3	0	9	6	2	3	26
		%	11.5	0.0	11.5	0.0	34.6	23.1	7.7	11.5	100.0
	1兆円以上	件数	5	1	2	0	13	9	3	0	33
		%	15.2	3.0	6.1	0.0	39.4	27.3	9.1	0.0	100.0
	回答なし	件数	0	2	1	0	6	4	1	2	16
		%	0.0	12.5	6.3	0.0	37.5	25.0	6.3	12.5	100.0

従業員数別クロス集計			①我が国の 経済成長を 圧迫	②自社の経 営を圧迫	③自主取組 だけで十分	④規制する 措置を活用	⑤排出量の 割当方法が 不明確	⑥温暖化防 止の効果が ない	⑦その他	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	8	3	3	1	20	17	0	2	54
		%	14.8	5.6	5.6	1.9	37.0	31.5	0.0	3.7	100.0
	500～750 人満	件数	1	3	2	4	9	8	1	1	29
		%	3.4	10.3	6.9	13.8	31.0	27.6	3.4	3.4	100.0
	750～1千 人未満	件数	2	3	3	2	4	9	0	1	24
		%	8.3	12.5	12.5	8.3	16.7	37.5	0.0	4.2	100.0
	1千～2千 人未満	件数	6	5	6	5	23	11	8	2	66
		%	9.1	7.6	9.1	7.6	34.8	16.7	12.1	3.0	100.0
	2千～5千 人未満	件数	4	2	2	4	20	9	6	1	48
		%	8.3	4.2	4.2	8.3	41.7	18.8	12.5	2.1	100.0
	5千～1万 人未満	件数	2	0	0	0	9	7	2	0	20
		%	10.0	0.0	0.0	0.0	45.0	35.0	10.0	0.0	100.0
	1万人以上	件数	2	1	1	0	9	4	1	2	20
		%	10.0	5.0	5.0	0.0	45.0	20.0	5.0	10.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	回答なし	サンプル数
非上場	500人未満	件数	1	2	0	1	3	2	0	1	10
		%	10.0	20.0	0.0	10.0	30.0	20.0	0.0	10.0	100.0
	500～750 人満	件数	10	5	6	8	24	29	4	1	87
		%	11.5	5.7	6.9	9.2	27.6	33.3	4.6	1.1	100.0
	750～1千 人未満	件数	1	9	4	7	25	10	1	1	58
		%	1.7	15.5	6.9	12.1	43.1	17.2	1.7	1.7	100.0
	1千～2千 人未満	件数	1	4	9	6	25	27	7	1	80
		%	1.3	5.0	11.3	7.5	31.3	33.8	8.8	1.3	100.0
	2千～5千 人未満	件数	4	5	5	5	16	9	1	0	45
		%	8.9	11.1	11.1	11.1	35.6	20.0	2.2	0.0	100.0
	5千～1万 人未満	件数	2	0	0	0	5	2	1	0	10
		%	20.0	0.0	0.0	0.0	50.0	20.0	10.0	0.0	100.0
	1万人以上	件数	1	0	2	0	3	2	0	0	8
		%	12.5	0.0	25.0	0.0	37.5	25.0	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	1	0	0	0	1	0	0	0	2	
	%	50.0	0.0	0.0	0.0	50.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	回答なし	サンプル数
合計	500人未満	件数	9	5	3	2	23	19	0	3	64
		%	14.1	7.8	4.7	3.1	35.9	29.7	0.0	4.7	100.0
	500～750 人満	件数	11	8	8	12	33	37	5	2	116
		%	9.5	6.9	6.9	10.3	28.4	31.9	4.3	1.7	100.0
	750～1千 人未満	件数	3	12	7	9	29	19	1	2	82
		%	3.7	14.6	8.5	11.0	35.4	23.2	1.2	2.4	100.0
	1千～2千 人未満	件数	7	9	15	11	48	38	15	3	146
		%	4.8	6.2	10.3	7.5	32.9	26.0	10.3	2.1	100.0
	2千～5千 人未満	件数	8	7	7	9	36	18	7	1	93
		%	8.6	7.5	7.5	9.7	38.7	19.4	7.5	1.1	100.0
	5千～1万 人未満	件数	4	0	0	0	14	9	3	0	30
		%	13.3	0.0	0.0	0.0	46.7	30.0	10.0	0.0	100.0
	1万人以上	件数	3	1	3	0	12	6	1	2	28
		%	10.7	3.6	10.7	0.0	42.9	21.4	3.6	7.1	100.0
回答なし	件数	1	0	0	0	1	0	0	0	2	
	%	50.0	0.0	0.0	0.0	50.0	0.0	0.0	0.0	100.0	

8-9. 仮に国内排出量取引制度が導入される場合には、どのような内容又は条件が満たされることが最低限必要と考えますか。最も当てはまるものを1つ選んで○を付けて下さい。

- ① 我が国だけでなく、他の先進国も協調して国内排出量取引制度を導入することにより、先進国間での経済競争力の低下を招かないこと
- ② 国際排出量取引が行われる国際市場とのリンクがあり、国際市場における排出枠の購入・売却が可能であること
- ③ 過度に企業の経営や経済成長を圧迫しないこと
- ④ 自主的参加型で、排出量の枠の設定にあたり企業の裁量が認められること
- ⑤ エネルギー多消費産業の排出枠の交付に配慮するなど、業種毎に過度に負担が偏らないようにすること
- ⑥ 産業部門だけでなく、民生部門(家庭、商業、オフィスビル等)も例外なく制度の対象とすること
- ⑦ その他の条件
- ⑧ 内容又は条件に関らず国内排出量取引制度には反対である
- ⑨ わからない

経年集計結果 (平成18～19年度)			①先進国 間での経 済競争力 低下を招 かない	②国際市 場で排出 枠の購入 ・売却が 可能	③企業の 経営や経 済成長を 圧迫しな い	④企業の 裁量が認 められる	⑤業種毎 に負担が 偏らない ようにす る	⑥民生部 門も制度 の対象と する	⑦その他 の条件	⑧条件に 関らず取 引制度に は反対	⑨わか らない	回答なし	サンプル 数
上場	平成19年度	件数	214	125	269	146	102	62	43	39	113	38	1,151
		%	18.6	10.9	23.4	12.7	8.9	5.4	3.7	3.4	9.8	3.3	100.0
	平成18年度	件数	236	134	220	163	90	59	36	44	133	23	1,138
		%	20.7	11.8	19.3	14.3	7.9	5.2	3.2	3.9	11.7	2.0	100.0
非上場	平成19年度	件数	284	170	404	162	162	100	46	88	198	54	1,668
		%	17.0	10.2	24.2	9.7	9.7	6.0	2.8	5.3	11.9	3.2	100.0
	平成18年度	件数	370	159	340	154	141	97	34	50	260	31	1,636
		%	22.6	9.7	20.8	9.4	8.6	5.9	2.1	3.1	15.9	1.9	100.0
合計	平成19年度	件数	498	295	673	308	264	162	89	127	311	92	2,819
		%	17.7	10.5	23.9	10.9	9.4	5.7	3.2	4.5	11.0	3.3	100.0
	平成18年度	件数	606	293	560	317	231	156	70	94	393	54	2,774
		%	21.8	10.6	20.2	11.4	8.3	5.6	2.5	3.4	14.2	1.9	100.0

【H18,19とH17の変更点】H18,19は⑦を追加

経年集計結果 (平成16～17年度)			①先進国 間での経 済競争力 低下を招 かない	②国際市 場で排出 枠の購入 ・売却が 可能	③企業の 経営や経 済成長を 圧迫しな い	④企業の 裁量が認 められる	⑤業種毎 に負担が 偏らない ようにす る	⑥民生部 門も制度 の対象と する	⑦わか らない	⑧その他	回答なし	サンプル 数
上場	平成17年度	件数	229	156	224	169	93	65	156	40	81	1,213
		%	18.9	12.9	18.5	13.9	7.7	5.4	12.9	3.3	6.7	100.0
	平成16年度	件数	185	168	229	150	92	60	135	46	62	1,127
		%	16.4	14.9	20.3	13.3	8.2	5.3	12.0	4.1	5.5	100.0
非上場	平成17年度	件数	347	128	279	157	115	80	249	46	77	1,478
		%	23.5	8.7	18.9	10.6	7.8	5.4	16.8	3.1	5.2	100.0
	平成16年度	件数	278	141	278	144	126	100	216	40	74	1,397
		%	19.9	10.1	19.9	10.3	9.0	7.2	15.5	2.9	5.3	100.0
合計	平成17年度	件数	576	284	503	326	208	145	405	86	158	2,691
		%	21.4	10.6	18.7	12.1	7.7	5.4	15.1	3.2	5.9	100.0
	平成16年度	件数	463	309	507	294	218	160	351	86	136	2,524
		%	18.3	12.2	20.1	11.6	8.6	6.3	13.9	3.4	5.4	100.0

業種別クロス集計			①先進国間での経済競争力低下を招かない	②国際市場で排出枠の購入・売却が可能	③企業の経営や経済成長を圧迫しない	④企業の裁量が認められる	⑤業種毎に負担が偏らないようにする	⑥民生部門も制度の対象とする	⑦その他の条件	⑧条件に関らず取引制度には反対	⑨わからない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	14	9	20	8	7	1	3	1	4	3	70	
		%	20.0	12.9	28.6	11.4	10.0	1.4	4.3	1.4	5.7	4.3	100.0	
	製造業	件数	107	70	148	102	68	36	23	20	20	50	17	641
		%	16.7	10.9	23.1	15.9	10.6	5.6	3.6	3.1	7.8	2.7	100.0	
	電気・ガス等供給業	件数	0	0	0	0	1	0	6	1	2	1	11	
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	9.1	0.0	54.5	9.1	18.2	9.1	100.0	
	情報通信業	件数	9	2	10	2	3	2	0	3	10	4	45	
		%	20.0	4.4	22.2	4.4	6.7	4.4	0.0	6.7	22.2	8.9	100.0	
	運輸・郵便業	件数	9	5	10	5	8	1	3	3	4	1	49	
		%	18.4	10.2	20.4	10.2	16.3	2.0	6.1	6.1	8.2	2.0	100.0	
	卸売業	件数	23	7	24	4	4	10	4	4	11	3	94	
		%	24.5	7.4	25.5	4.3	4.3	10.6	4.3	4.3	11.7	3.2	100.0	
	小売業	件数	14	7	14	8	4	3	2	4	3	4	63	
		%	22.2	11.1	22.2	12.7	6.3	4.8	3.2	6.3	4.8	6.3	100.0	
	金融・保険業	件数	9	13	17	8	4	4	1	0	11	3	70	
		%	12.9	18.6	24.3	11.4	5.7	5.7	1.4	0.0	15.7	4.3	100.0	
	不動産・物品賃貸業	件数	5	1	6	3	0	1	0	1	5	1	23	
		%	21.7	4.3	26.1	13.0	0.0	4.3	0.0	4.3	21.7	4.3	100.0	
	学術・専門サービス業	件数	0	4	2	0	1	0	0	0	0	0	7	
		%	0.0	57.1	28.6	0.0	14.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
宿泊・飲食業	件数	5	1	3	1	1	2	0	0	2	1	16		
	%	31.3	6.3	18.8	6.3	6.3	12.5	0.0	0.0	12.5	6.3	100.0		
サービス業	件数	15	1	8	2	1	1	0	2	9	0	39		
	%	38.5	2.6	20.5	5.1	2.6	2.6	0.0	5.1	23.1	0.0	100.0		
その他	件数	4	4	6	2	0	1	1	0	2	0	20		
	%	20.0	20.0	30.0	10.0	0.0	5.0	5.0	0.0	10.0	0.0	100.0		
回答なし	件数	0	1	1	1	0	0	0	0	0	0	3		
	%	0.0	33.3	33.3	33.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0		
業種別クロス集計			①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	11	8	19	6	7	3	3	7	9	1	74	
		%	14.9	10.8	25.7	8.1	9.5	4.1	4.1	9.5	12.2	1.4	100.0	
	製造業	件数	95	57	124	60	46	47	21	32	48	16	546	
		%	17.4	10.4	22.7	11.0	8.4	8.6	3.8	5.9	8.8	2.9	100.0	
	電気・ガス等供給業	件数	3	0	0	3	2	0	1	1	0	1	11	
		%	27.3	0.0	0.0	27.3	18.2	0.0	9.1	9.1	0.0	9.1	100.0	
	情報通信業	件数	17	18	23	10	10	2	2	5	18	7	112	
		%	15.2	16.1	20.5	8.9	8.9	1.8	1.8	4.5	16.1	6.3	100.0	
	運輸・郵便業	件数	16	9	30	13	21	8	4	8	17	7	133	
		%	12.0	6.8	22.6	9.8	15.8	6.0	3.0	6.0	12.8	5.3	100.0	
	卸売業	件数	17	9	21	6	5	3	2	0	4	4	71	
		%	23.9	12.7	29.6	8.5	7.0	4.2	2.8	0.0	5.6	5.6	100.0	
	小売業	件数	26	12	30	18	15	6	1	8	20	4	140	
		%	18.6	8.6	21.4	12.9	10.7	4.3	0.7	5.7	14.3	2.9	100.0	
	金融・保険業	件数	16	14	37	4	5	3	1	2	15	3	100	
		%	16.0	14.0	37.0	4.0	5.0	3.0	1.0	2.0	15.0	3.0	100.0	
	不動産・物品賃貸業	件数	2	2	8	1	3	0	0	1	2	2	21	
		%	9.5	9.5	38.1	4.8	14.3	0.0	0.0	4.8	9.5	9.5	100.0	
	学術・専門サービス業	件数	7	3	9	1	6	3	2	5	6	1	43	
		%	16.3	7.0	20.9	2.3	14.0	7.0	4.7	11.6	14.0	2.3	100.0	
宿泊・飲食業	件数	2	2	7	3	4	1	2	0	4	1	26		
	%	7.7	7.7	26.9	11.5	15.4	3.8	7.7	0.0	15.4	3.8	100.0		
サービス業	件数	42	21	68	20	25	15	5	10	29	2	237		
	%	17.7	8.9	28.7	8.4	10.5	6.3	2.1	4.2	12.2	0.8	100.0		
その他	件数	29	14	24	17	11	9	2	8	26	5	145		
	%	20.0	9.7	16.6	11.7	7.6	6.2	1.4	5.5	17.9	3.4	100.0		
回答なし	件数	1	1	4	0	2	0	0	1	0	0	9		
	%	11.1	11.1	44.4	0.0	22.2	0.0	0.0	11.1	0.0	0.0	100.0		

業種別クロス集計			①先進国間での経済競争力低下を招かない	②国際市場で排出枠の購入・売却が可能	③企業の経営や経済成長を圧迫しない	④企業の裁量が認められる	⑤業種毎に負担が偏らないようにする	⑥民生部門も制度の対象とする	⑦その他の条件	⑧条件に関らず取引制度には反対	⑨わからない	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	25	17	39	14	14	4	6	8	13	4	144
		%	17.4	11.8	27.1	9.7	9.7	2.8	4.2	5.6	9.0	2.8	100.0
	製造業	件数	202	127	272	162	114	83	44	52	98	33	1,187
		%	17.0	10.7	22.9	13.6	9.6	7.0	3.7	4.4	8.3	2.8	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	3	0	0	3	3	0	7	2	2	2	22
		%	13.6	0.0	0.0	13.6	13.6	0.0	31.8	9.1	9.1	9.1	100.0
	情報通信業	件数	26	20	33	12	13	4	2	8	28	11	157
		%	16.6	12.7	21.0	7.6	8.3	2.5	1.3	5.1	17.8	7.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	25	14	40	18	29	9	7	11	21	8	182
		%	13.7	7.7	22.0	9.9	15.9	4.9	3.8	6.0	11.5	4.4	100.0
	卸売業	件数	40	16	45	10	9	13	6	4	15	7	165
		%	24.2	9.7	27.3	6.1	5.5	7.9	3.6	2.4	9.1	4.2	100.0
	小売業	件数	40	19	44	26	19	9	3	12	23	8	203
		%	19.7	9.4	21.7	12.8	9.4	4.4	1.5	5.9	11.3	3.9	100.0
	金融・保険業	件数	25	27	54	12	9	7	2	2	26	6	170
		%	14.7	15.9	31.8	7.1	5.3	4.1	1.2	1.2	15.3	3.5	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	7	3	14	4	3	1	0	2	7	3	44
		%	15.9	6.8	31.8	9.1	6.8	2.3	0.0	4.5	15.9	6.8	100.0
	学術・専門サービス業	件数	7	7	11	1	7	3	2	5	6	1	50
		%	14.0	14.0	22.0	2.0	14.0	6.0	4.0	10.0	12.0	2.0	100.0
	宿泊・飲食業	件数	7	3	10	4	5	3	2	0	6	2	42
		%	16.7	7.1	23.8	9.5	11.9	7.1	4.8	0.0	14.3	4.8	100.0
	サービス業	件数	57	22	76	22	26	16	5	12	38	2	276
		%	20.7	8.0	27.5	8.0	9.4	5.8	1.8	4.3	13.8	0.7	100.0
	その他	件数	33	18	30	19	11	10	3	8	28	5	165
		%	20.0	10.9	18.2	11.5	6.7	6.1	1.8	4.8	17.0	3.0	100.0
	回答なし	件数	1	2	5	1	2	0	0	1	0	0	12
		%	8.3	16.7	41.7	8.3	16.7	0.0	0.0	8.3	0.0	0.0	100.0

売上高別クロス集計			①先進国 間での経 済競争力 低下を招 かない	②国際市 場で排出 枠の購入 が可能	③企業の 経営や経 済成長を 圧迫しな い	④企業の 裁量が認 められる	⑤業種毎 に負担が 偏らない ようにす る	⑥民生部 門も制度 の対象と する	⑦その他 の条件	⑧条件に 関らず取 引制度に は反対	⑨わから ない	回答なし	サンプル 数	
上場	50億円未満	件数	6	3	10	8	3	3	0	3	8	0	44	
		%	13.6	6.8	22.7	18.2	6.8	6.8	0.0	6.8	18.2	0.0	100.0	
	50億～100億 円未満	件数	12	1	19	6	8	4	0	0	0	7	0	57
		%	21.1	1.8	33.3	10.5	14.0	7.0	0.0	0.0	0.0	12.3	0.0	100.0
	100億～500 億円未満	件数	73	25	97	38	33	19	6	10	47	10	358	
		%	20.4	7.0	27.1	10.6	9.2	5.3	1.7	2.8	13.1	2.8	100.0	
	500億～1千 億円未満	件数	42	29	42	17	21	7	2	12	18	13	203	
		%	20.7	14.3	20.7	8.4	10.3	3.4	1.0	5.9	8.9	6.4	100.0	
	1千億～5千 億円未満	件数	53	45	73	55	25	22	17	10	18	8	326	
		%	16.3	13.8	22.4	16.9	7.7	6.7	5.2	3.1	5.5	2.5	100.0	
	5千億～1兆 円未満	件数	13	8	10	12	5	5	9	0	3	1	66	
		%	19.7	12.1	15.2	18.2	7.6	7.6	13.6	0.0	4.5	1.5	100.0	
	1兆円以上	件数	13	14	13	8	6	2	9	4	11	5	85	
		%	15.3	16.5	15.3	9.4	7.1	2.4	10.6	4.7	12.9	5.9	100.0	
	回答なし	件数	2	0	5	2	1	0	0	0	1	1	12	
		%	16.7	0.0	41.7	16.7	8.3	0.0	0.0	0.0	8.3	8.3	100.0	
	売上高別クロス集計			①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	26	12	37	12	13	10	3	10	18	4	145
%			17.9	8.3	25.5	8.3	9.0	6.9	2.1	6.9	12.4	2.8	100.0	
50億～100億 円未満		件数	25	6	35	13	18	16	4	9	29	2	157	
		%	15.9	3.8	22.3	8.3	11.5	10.2	2.5	5.7	18.5	1.3	100.0	
100億～500 億円未満		件数	116	68	176	69	62	43	19	35	77	23	688	
		%	16.9	9.9	25.6	10.0	9.0	6.3	2.8	5.1	11.2	3.3	100.0	
500億～1千 億円未満		件数	39	24	65	23	25	16	6	10	21	6	235	
		%	16.6	10.2	27.7	9.8	10.6	6.8	2.6	4.3	8.9	2.6	100.0	
1千億～5千 億円未満		件数	47	37	45	26	25	8	8	14	20	7	237	
		%	19.8	15.6	19.0	11.0	10.5	3.4	3.4	5.9	8.4	3.0	100.0	
5千億～1兆 円未満		件数	6	7	5	4	2	4	2	2	3	3	38	
		%	15.8	18.4	13.2	10.5	5.3	10.5	5.3	5.3	7.9	7.9	100.0	
1兆円以上		件数	4	6	9	5	2	1	3	2	5	3	40	
		%	10.0	15.0	22.5	12.5	5.0	2.5	7.5	5.0	12.5	7.5	100.0	
回答なし		件数	21	10	32	10	15	2	1	6	25	6	128	
		%	16.4	7.8	25.0	7.8	11.7	1.6	0.8	4.7	19.5	4.7	100.0	
売上高別クロス集計			①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	回答なし	サンプル数	
合計		50億円未満	件数	32	15	47	20	16	13	3	13	26	4	189
	%		16.9	7.9	24.9	10.6	8.5	6.9	1.6	6.9	13.8	2.1	100.0	
	50億～100億 円未満	件数	37	7	54	19	26	20	4	9	36	2	214	
		%	17.3	3.3	25.2	8.9	12.1	9.3	1.9	4.2	16.8	0.9	100.0	
	100億～500 億円未満	件数	189	93	273	107	95	62	25	45	124	33	1,046	
		%	18.1	8.9	26.1	10.2	9.1	5.9	2.4	4.3	11.9	3.2	100.0	
	500億～1千 億円未満	件数	81	53	107	40	46	23	8	22	39	19	438	
		%	18.5	12.1	24.4	9.1	10.5	5.3	1.8	5.0	8.9	4.3	100.0	
	1千億～5千 億円未満	件数	100	82	118	81	50	30	25	24	38	15	563	
		%	17.8	14.6	21.0	14.4	8.9	5.3	4.4	4.3	6.7	2.7	100.0	
	5千億～1兆 円未満	件数	19	15	15	16	7	9	11	2	6	4	104	
		%	18.3	14.4	14.4	15.4	6.7	8.7	10.6	1.9	5.8	3.8	100.0	
	1兆円以上	件数	17	20	22	13	8	3	12	6	16	8	125	
		%	13.6	16.0	17.6	10.4	6.4	2.4	9.6	4.8	12.8	6.4	100.0	
	回答なし	件数	23	10	37	12	16	2	1	6	26	7	140	
		%	16.4	7.1	26.4	8.6	11.4	1.4	0.7	4.3	18.6	5.0	100.0	

従業員数別クロス集計			①先進国 間での経 済競争力 低下を招 かない	②国際市 場で排出 枠の購入 ・売却が 可能	③企業の 経営や経 済成長を 圧迫しな い	④企業の 裁量が認 められる	⑤業種毎 に負担が 偏らない ようにす る	⑥民生部 門も制度 の対象と する	⑦その他 の条件	⑧条件に 関らず取 引制度に は反対	⑨わから ない	回答なし	サンプル 数	
上場	500人未満	件数	68	15	72	36	26	15	5	11	45	11	304	
		%	22.4	4.9	23.7	11.8	8.6	4.9	1.6	3.6	14.8	3.6	100.0	
	500～750人 満	件数	27	11	30	13	12	9	2	6	18	3	131	
		%	20.6	8.4	22.9	9.9	9.2	6.9	1.5	4.6	13.7	2.3	100.0	
	750～1千人 未満	件数	18	9	29	9	13	6	1	5	7	5	102	
		%	17.6	8.8	28.4	8.8	12.7	5.9	1.0	4.9	6.9	4.9	100.0	
	1千～2千人 未満	件数	40	36	67	26	25	12	6	9	24	8	253	
		%	15.8	14.2	26.5	10.3	9.9	4.7	2.4	3.6	9.5	3.2	100.0	
	2千～5千人 未満	件数	37	28	43	38	15	11	14	4	11	4	205	
		%	18.0	13.7	21.0	18.5	7.3	5.4	6.8	2.0	5.4	2.0	100.0	
	5千～1万人 未満	件数	15	12	10	12	6	4	2	3	2	3	69	
		%	21.7	17.4	14.5	17.4	8.7	5.8	2.9	4.3	2.9	4.3	100.0	
	1万人以上	件数	9	14	15	12	5	5	13	1	6	4	84	
		%	10.7	16.7	17.9	14.3	6.0	6.0	15.5	1.2	7.1	4.8	100.0	
	回答なし	件数	0	0	3	0	0	0	0	0	0	0	3	
		%	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
	従業員数別クロス集計			①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	回答なし	サンプル数
	非上場	500人未満	件数	9	9	11	4	9	3	3	4	8	1	61
%			14.8	14.8	18.0	6.6	14.8	4.9	4.9	6.6	13.1	1.6	100.0	
500～750人 満		件数	84	44	129	46	55	41	12	29	58	17	515	
		%	16.3	8.5	25.0	8.9	10.7	8.0	2.3	5.6	11.3	3.3	100.0	
750～1千人 未満		件数	55	33	82	38	25	18	5	16	42	10	324	
		%	17.0	10.2	25.3	11.7	7.7	5.6	1.5	4.9	13.0	3.1	100.0	
1千～2千人 未満		件数	78	49	105	42	37	24	12	22	52	16	437	
		%	17.8	11.2	24.0	9.6	8.5	5.5	2.7	5.0	11.9	3.7	100.0	
2千～5千人 未満		件数	43	24	50	16	22	12	8	12	23	3	213	
		%	20.2	11.3	23.5	7.5	10.3	5.6	3.8	5.6	10.8	1.4	100.0	
5千～1万人 未満		件数	3	6	15	7	7	2	2	3	6	3	54	
		%	5.6	11.1	27.8	13.0	13.0	3.7	3.7	5.6	11.1	5.6	100.0	
1万人以上		件数	11	5	5	7	4	0	4	2	5	3	46	
		%	23.9	10.9	10.9	15.2	8.7	0.0	8.7	4.3	10.9	6.5	100.0	
回答なし		件数	1	0	7	2	3	0	0	0	4	1	18	
		%	5.6	0.0	38.9	11.1	16.7	0.0	0.0	0.0	22.2	5.6	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	回答なし	サンプル数	
合計		500人未満	件数	77	24	83	40	35	18	8	15	53	12	365
	%		21.1	6.6	22.7	11.0	9.6	4.9	2.2	4.1	14.5	3.3	100.0	
	500～750人 満	件数	111	55	159	59	67	50	14	35	76	20	646	
		%	17.2	8.5	24.6	9.1	10.4	7.7	2.2	5.4	11.8	3.1	100.0	
	750～1千人 未満	件数	73	42	111	47	38	24	6	21	49	15	426	
		%	17.1	9.9	26.1	11.0	8.9	5.6	1.4	4.9	11.5	3.5	100.0	
	1千～2千人 未満	件数	118	85	172	68	62	36	18	31	76	24	690	
		%	17.1	12.3	24.9	9.9	9.0	5.2	2.6	4.5	11.0	3.5	100.0	
	2千～5千人 未満	件数	80	52	93	54	37	23	22	16	34	7	418	
		%	19.1	12.4	22.2	12.9	8.9	5.5	5.3	3.8	8.1	1.7	100.0	
	5千～1万人 未満	件数	18	18	25	19	13	6	4	6	8	6	123	
		%	14.6	14.6	20.3	15.4	10.6	4.9	3.3	4.9	6.5	4.9	100.0	
	1万人以上	件数	20	19	20	19	9	5	17	3	11	7	130	
		%	15.4	14.6	15.4	14.6	6.9	3.8	13.1	2.3	8.5	5.4	100.0	
	回答なし	件数	1	0	10	2	3	0	0	0	4	1	21	
		%	4.8	0.0	47.6	9.5	14.3	0.0	0.0	0.0	19.0	4.8	100.0	

9. 生物多様性の保存について

9-1. 貴組織では、生物多様性の保全への取組と企業活動のあり方についてどう思われますか。1つ選んで○を付けて下さい。

- ① 自社の企業活動と大いに関連があり、重要視している
- ② 自社の企業活動との関連はあるが、それほど重要視していない
- ③ 生物多様性は重要ではあるが、自社の企業活動との関連性は低いと考えている
- ④ その他

経年集計結果 (平成18～19年度)			①自社の企業活動と大いに関連あり、重要視	②自社の企業活動と関連あるが、それほど重要視していない	③生物多様性は重要であるが、自社の活動との関連性は低い	④その他	回答なし	サンプル数
上場	平成19年度	件数	176	121	809	38	7	1,151
		%	15.3	10.5	70.3	3.3	0.6	100.0
	平成18年度	件数	158	114	819	26	21	1,138
		%	13.9	10.0	72.0	2.3	1.8	100.0
非上場	平成19年度	件数	191	189	1,204	59	25	1,668
		%	11.5	11.3	72.2	3.5	1.5	100.0
	平成18年度	件数	146	164	1,220	52	54	1,636
		%	8.9	10.0	74.6	3.2	3.3	100.0
合計	平成19年度	件数	367	310	2,013	97	32	2,819
		%	13.0	11.0	71.4	3.4	1.1	100.0
	平成18年度	件数	304	278	2,039	78	75	2,774
		%	11.0	10.0	73.5	2.8	2.7	100.0

平成18年度から新設した設問のため、平成16～17年度の集計結果はない。

業種別クロス集計		①自社の企業活動と大いに関連あり、重要視	②自社の企業活動と関連あるが、それほど重要視していない	③生物多様性は重要であるが、自社の活動との関連性は低い	④その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	12	11	47	0	70
		%	17.1	15.7	67.1	0.0	100.0
	製造業	件数	104	78	433	20	641
		%	16.2	12.2	67.6	3.1	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	9	0	1	1	11
		%	81.8	0.0	9.1	9.1	100.0
	情報通信業	件数	1	1	37	6	45
		%	2.2	2.2	82.2	13.3	100.0
	運輸・郵便業	件数	7	5	35	2	49
		%	14.3	10.2	71.4	4.1	100.0
	卸売業	件数	8	8	75	3	94
		%	8.5	8.5	79.8	3.2	100.0
	小売業	件数	7	8	44	4	63
		%	11.1	12.7	69.8	6.3	100.0
	金融・保険業	件数	11	1	57	1	70
		%	15.7	1.4	81.4	1.4	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	5	1	17	0	23
		%	21.7	4.3	73.9	0.0	100.0
	学術・専門サービス業	件数	2	0	4	0	7
		%	28.6	0.0	57.1	0.0	100.0
宿泊・飲食業	件数	3	4	9	0	16	
	%	18.8	25.0	56.3	0.0	100.0	
サービス業	件数	2	1	35	1	39	
	%	5.1	2.6	89.7	2.6	100.0	
その他	件数	4	3	13	0	20	
	%	20.0	15.0	65.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	1	0	2	0	3	
	%	33.3	0.0	66.7	0.0	100.0	
業種別クロス集計		①	②	③	④	回答なし	サンプル数
非上場	建設業	件数	11	12	51	0	74
		%	14.9	16.2	68.9	0.0	100.0
	製造業	件数	65	73	388	17	546
		%	11.9	13.4	71.1	3.1	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	2	1	8	0	11
		%	18.2	9.1	72.7	0.0	100.0
	情報通信業	件数	5	4	94	6	112
		%	4.5	3.6	83.9	5.4	100.0
	運輸・郵便業	件数	13	19	92	5	133
		%	9.8	14.3	69.2	3.8	100.0
	卸売業	件数	9	7	52	1	71
		%	12.7	9.9	73.2	1.4	100.0
	小売業	件数	13	16	102	8	140
		%	9.3	11.4	72.9	5.7	100.0
	金融・保険業	件数	6	8	82	1	100
		%	6.0	8.0	82.0	1.0	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	4	0	16	1	21
		%	19.0	0.0	76.2	4.8	100.0
	学術・専門サービス業	件数	9	2	28	3	43
		%	20.9	4.7	65.1	7.0	100.0
宿泊・飲食業	件数	6	7	12	0	26	
	%	23.1	26.9	46.2	0.0	100.0	
サービス業	件数	17	21	187	10	237	
	%	7.2	8.9	78.9	4.2	100.0	
その他	件数	31	17	85	7	145	
	%	21.4	11.7	58.6	4.8	100.0	
回答なし	件数	0	2	7	0	9	
	%	0.0	22.2	77.8	0.0	100.0	

業種別クロス集計			①自社の企業活動と大いに関連あり、重要視	②自社の企業活動と関連あるが、それほど重要視していない	③生物多様性は重要であるが、自社の活動との関連性は低い	④その他	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	23	23	98	0	0	144
		%	16.0	16.0	68.1	0.0	0.0	100.0
	製造業	件数	169	151	821	37	9	1,187
		%	14.2	12.7	69.2	3.1	0.8	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	11	1	9	1	0	22
		%	50.0	4.5	40.9	4.5	0.0	100.0
	情報通信業	件数	6	5	131	12	3	157
		%	3.8	3.2	83.4	7.6	1.9	100.0
	運輸・郵便業	件数	20	24	127	7	4	182
		%	11.0	13.2	69.8	3.8	2.2	100.0
	卸売業	件数	17	15	127	4	2	165
		%	10.3	9.1	77.0	2.4	1.2	100.0
	小売業	件数	20	24	146	12	1	203
		%	9.9	11.8	71.9	5.9	0.5	100.0
	金融・保険業	件数	17	9	139	2	3	170
		%	10.0	5.3	81.8	1.2	1.8	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	9	1	33	1	0	44
		%	20.5	2.3	75.0	2.3	0.0	100.0
	学術・専門サービス業	件数	11	2	32	3	2	50
		%	22.0	4.0	64.0	6.0	4.0	100.0
	宿泊・飲食業	件数	9	11	21	0	1	42
		%	21.4	26.2	50.0	0.0	2.4	100.0
	サービス業	件数	19	22	222	11	2	276
		%	6.9	8.0	80.4	4.0	0.7	100.0
	その他	件数	35	20	98	7	5	165
		%	21.2	12.1	59.4	4.2	3.0	100.0
	回答なし	件数	1	2	9	0	0	12
		%	8.3	16.7	75.0	0.0	0.0	100.0

売上高別クロス集計			①自社の企業活動と大いに関連あり、重要視	②自社の企業活動と関連あるが、それほど重要視していない	③生物多様性は重要であるが、自社の活動との関連性は低い	④その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	5	5	33	1	0	44
		%	11.4	11.4	75.0	2.3	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	2	4	50	1	0	57
		%	3.5	7.0	87.7	1.8	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	24	41	276	14	3	358
		%	6.7	11.5	77.1	3.9	0.8	100.0
	500億～1千億円未満	件数	19	20	156	6	2	203
		%	9.4	9.9	76.8	3.0	1.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	58	32	226	9	1	326
		%	17.8	9.8	69.3	2.8	0.3	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	19	8	36	3	0	66
		%	28.8	12.1	54.5	4.5	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	46	9	25	4	1	85
		%	54.1	10.6	29.4	4.7	1.2	100.0
回答なし	件数	3	2	7	0	0	12	
	%	25.0	16.7	58.3	0.0	0.0	100.0	
売上高別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	12	18	108	5	2	145
		%	8.3	12.4	74.5	3.4	1.4	100.0
	50億～100億円未満	件数	6	11	129	6	5	157
		%	3.8	7.0	82.2	3.8	3.2	100.0
	100億～500億円未満	件数	75	83	500	23	7	688
		%	10.9	12.1	72.7	3.3	1.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	28	29	171	6	1	235
		%	11.9	12.3	72.8	2.6	0.4	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	34	28	162	11	2	237
		%	14.3	11.8	68.4	4.6	0.8	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	12	5	18	1	2	38
		%	31.6	13.2	47.4	2.6	5.3	100.0
	1兆円以上	件数	14	3	22	1	0	40
		%	35.0	7.5	55.0	2.5	0.0	100.0
回答なし	件数	10	12	94	6	6	128	
	%	7.8	9.4	73.4	4.7	4.7	100.0	
売上高別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	17	23	141	6	2	189
		%	9.0	12.2	74.6	3.2	1.1	100.0
	50億～100億円未満	件数	8	15	179	7	5	214
		%	3.7	7.0	83.6	3.3	2.3	100.0
	100億～500億円未満	件数	99	124	776	37	10	1,046
		%	9.5	11.9	74.2	3.5	1.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	47	49	327	12	3	438
		%	10.7	11.2	74.7	2.7	0.7	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	92	60	388	20	3	563
		%	16.3	10.7	68.9	3.6	0.5	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	31	13	54	4	2	104
		%	29.8	12.5	51.9	3.8	1.9	100.0
	1兆円以上	件数	60	12	47	5	1	125
		%	48.0	9.6	37.6	4.0	0.8	100.0
回答なし	件数	13	14	101	6	6	140	
	%	9.3	10.0	72.1	4.3	4.3	100.0	

従業員数別クロス集計			①自社の企業活動と大いに関連あり、重要視	②自社の企業活動と関連あるが、それほど重要視していない	③生物多様性は重要であるが、自社の活動との関連性は低い	④その他	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	19	27	244	13	1	304
		%	6.3	8.9	80.3	4.3	0.3	100.0
	500～750人満	件数	13	17	98	2	1	131
		%	9.9	13.0	74.8	1.5	0.8	100.0
	750～1千人未満	件数	11	10	77	3	1	102
		%	10.8	9.8	75.5	2.9	1.0	100.0
	1千～2千人未満	件数	28	26	185	12	2	253
		%	11.1	10.3	73.1	4.7	0.8	100.0
	2千～5千人未満	件数	49	24	130	2	0	205
		%	23.9	11.7	63.4	1.0	0.0	100.0
	5千～1万人未満	件数	18	8	42	1	0	69
		%	26.1	11.6	60.9	1.4	0.0	100.0
	1万人以上	件数	37	9	31	5	2	84
		%	44.0	10.7	36.9	6.0	2.4	100.0
回答なし	件数	1	0	2	0	0	3	
	%	33.3	0.0	66.7	0.0	0.0	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
非上場	500人未満	件数	1	7	50	2	1	61
		%	1.6	11.5	82.0	3.3	1.6	100.0
	500～750人満	件数	52	67	366	25	5	515
		%	10.1	13.0	71.1	4.9	1.0	100.0
	750～1千人未満	件数	37	37	234	10	6	324
		%	11.4	11.4	72.2	3.1	1.9	100.0
	1千～2千人未満	件数	46	43	329	10	9	437
		%	10.5	9.8	75.3	2.3	2.1	100.0
	2千～5千人未満	件数	30	24	149	8	2	213
		%	14.1	11.3	70.0	3.8	0.9	100.0
	5千～1万人未満	件数	12	5	35	2	0	54
		%	22.2	9.3	64.8	3.7	0.0	100.0
	1万人以上	件数	12	3	28	2	1	46
		%	26.1	6.5	60.9	4.3	2.2	100.0
回答なし	件数	1	3	13	0	1	18	
	%	5.6	16.7	72.2	0.0	5.6	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
合計	500人未満	件数	20	34	294	15	2	365
		%	5.5	9.3	80.5	4.1	0.5	100.0
	500～750人満	件数	65	84	464	27	6	646
		%	10.1	13.0	71.8	4.2	0.9	100.0
	750～1千人未満	件数	48	47	311	13	7	426
		%	11.3	11.0	73.0	3.1	1.6	100.0
	1千～2千人未満	件数	74	69	514	22	11	690
		%	10.7	10.0	74.5	3.2	1.6	100.0
	2千～5千人未満	件数	79	48	279	10	2	418
		%	18.9	11.5	66.7	2.4	0.5	100.0
	5千～1万人未満	件数	30	13	77	3	0	123
		%	24.4	10.6	62.6	2.4	0.0	100.0
	1万人以上	件数	49	12	59	7	3	130
		%	37.7	9.2	45.4	5.4	2.3	100.0
回答なし	件数	2	3	15	0	1	21	
	%	9.5	14.3	71.4	0.0	4.8	100.0	

9-2. 貴組織では、環境に対する経営方針あるいは事業活動の中で、生物多様性の保全への取組について、どのように位置付け、取り組んでいますか。1つ選んで○を付けて下さい。

- ① 生物多様性保全の取組に関する方針を定め、取組を行っている
- ② 生物多様性保全の取組に関する方針は定めていないが、取組を行っている
- ③ 生物多様性保全の取組に関する方針は定めているが、取組を行っていない
- ④ 生物多様性保全の取組に関する方針は定めておらず、取組も行っていない

経年集計結果 (平成18~19年度)		①方針を定め、 取組を行っている	②方針は定め ていないが、取 組を行っている	③方針は定め ているが、取組 を行っていない	④方針は定め ず、取組も行っ ていない	回答なし	サンプル数	
上場	平成19年度	件数	70	186	35	852	8	1,151
		%	6.1	16.2	3.0	74.0	0.7	100.0
	平成18年度	件数	60	173	37	849	19	1,138
		%	5.3	15.2	3.3	74.6	1.7	100.0
非上場	平成19年度	件数	48	165	46	1,384	25	1,668
		%	2.9	9.9	2.8	83.0	1.5	100.0
	平成18年度	件数	35	147	69	1,344	41	1,636
		%	2.1	9.0	4.2	82.2	2.5	100.0
合計	平成19年度	件数	118	351	81	2,236	33	2,819
		%	4.2	12.5	2.9	79.3	1.2	100.0
	平成18年度	件数	95	320	106	2,193	60	2,774
		%	3.4	11.5	3.8	79.1	2.2	100.0

平成18年度から新設した設問のため、平成16~17年度の集計結果はない。

業種別クロス集計			①方針を定め、 取組を行っている	②方針は定めて いないが、取組 を行っている	③方針は定めて いるが、取組を 行っていない	④方針は定め ず、取組も行っ ていない	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	8	19	0	43	0	70
		%	11.4	27.1	0.0	61.4	0.0	100.0
	製造業	件数	36	113	29	458	5	641
		%	5.6	17.6	4.5	71.5	0.8	100.0
	電気・ガス等供 給業	件数	3	7	0	1	0	11
		%	27.3	63.6	0.0	9.1	0.0	100.0
	情報通信業	件数	1	5	0	37	2	45
		%	2.2	11.1	0.0	82.2	4.4	100.0
	運輸・郵便業	件数	3	4	1	41	0	49
		%	6.1	8.2	2.0	83.7	0.0	100.0
	卸売業	件数	6	8	4	76	0	94
		%	6.4	8.5	4.3	80.9	0.0	100.0
	小売業	件数	4	7	1	51	0	63
		%	6.3	11.1	1.6	81.0	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	4	10	0	56	0	70
		%	5.7	14.3	0.0	80.0	0.0	100.0
	不動産・物品賃 貸業	件数	1	3	0	19	0	23
		%	4.3	13.0	0.0	82.6	0.0	100.0
	学術・専門サー ビス業	件数	1	1	0	5	0	7
		%	14.3	14.3	0.0	71.4	0.0	100.0
宿泊・飲食業	件数	1	1	0	14	0	16	
	%	6.3	6.3	0.0	87.5	0.0	100.0	
サービス業	件数	1	2	0	35	1	39	
	%	2.6	5.1	0.0	89.7	2.6	100.0	
その他	件数	1	5	0	14	0	20	
	%	5.0	25.0	0.0	70.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	1	0	2	0	3	
	%	0.0	33.3	0.0	66.7	0.0	100.0	
業種別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
非上場	建設業	件数	2	11	1	59	1	74
		%	2.7	14.9	1.4	79.7	1.4	100.0
	製造業	件数	22	67	19	435	3	546
		%	4.0	12.3	3.5	79.7	0.5	100.0
	電気・ガス等供 給業	件数	1	3	0	7	0	11
		%	9.1	27.3	0.0	63.6	0.0	100.0
	情報通信業	件数	2	10	0	98	2	112
		%	1.8	8.9	0.0	87.5	1.8	100.0
	運輸・郵便業	件数	4	5	7	113	4	133
		%	3.0	3.8	5.3	85.0	3.0	100.0
	卸売業	件数	5	5	2	57	2	71
		%	7.0	7.0	2.8	80.3	2.8	100.0
	小売業	件数	2	9	4	124	1	140
		%	1.4	6.4	2.9	88.6	0.7	100.0
	金融・保険業	件数	1	10	0	87	2	100
		%	1.0	10.0	0.0	87.0	2.0	100.0
	不動産・物品賃 貸業	件数	1	2	1	17	0	21
		%	4.8	9.5	4.8	81.0	0.0	100.0
	学術・専門サー ビス業	件数	2	6	1	33	1	43
		%	4.7	14.0	2.3	76.7	2.3	100.0
宿泊・飲食業	件数	0	5	0	20	1	26	
	%	0.0	19.2	0.0	76.9	3.8	100.0	
サービス業	件数	2	18	8	206	3	237	
	%	0.8	7.6	3.4	86.9	1.3	100.0	
その他	件数	4	14	2	120	5	145	
	%	2.8	9.7	1.4	82.8	3.4	100.0	
回答なし	件数	0	0	1	8	0	9	
	%	0.0	0.0	11.1	88.9	0.0	100.0	

業種別クロス集計		①方針を定め、 取組を行っている	②方針は定めて いないが、取組 を行っている	③方針は定めて いるが、取組を 行っていない	④方針は定め ず、取組も行って いない	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	10	30	1	102	1	144
		%	6.9	20.8	0.7	70.8	0.7	100.0
	製造業	件数	58	180	48	893	8	1,187
		%	4.9	15.2	4.0	75.2	0.7	100.0
	電気・ガス等供 給業	件数	4	10	0	8	0	22
		%	18.2	45.5	0.0	36.4	0.0	100.0
	情報通信業	件数	3	15	0	135	4	157
		%	1.9	9.6	0.0	86.0	2.5	100.0
	運輸・郵便業	件数	7	9	8	154	4	182
		%	3.8	4.9	4.4	84.6	2.2	100.0
	卸売業	件数	11	13	6	133	2	165
		%	6.7	7.9	3.6	80.6	1.2	100.0
	小売業	件数	6	16	5	175	1	203
		%	3.0	7.9	2.5	86.2	0.5	100.0
	金融・保険業	件数	5	20	0	143	2	170
		%	2.9	11.8	0.0	84.1	1.2	100.0
	不動産・物品賃 貸業	件数	2	5	1	36	0	44
		%	4.5	11.4	2.3	81.8	0.0	100.0
	学術・専門サー ビス業	件数	3	7	1	38	1	50
		%	6.0	14.0	2.0	76.0	2.0	100.0
宿泊・飲食業	件数	1	6	0	34	1	42	
	%	2.4	14.3	0.0	81.0	2.4	100.0	
サービス業	件数	3	20	8	241	4	276	
	%	1.1	7.2	2.9	87.3	1.4	100.0	
その他	件数	5	19	2	134	5	165	
	%	3.0	11.5	1.2	81.2	3.0	100.0	
回答なし	件数	0	1	1	10	0	12	
	%	0.0	8.3	8.3	83.3	0.0	100.0	

売上高別クロス集計			①方針を定め、 取組を行っている	②方針は定めて いないが、取組 を行っている	③方針は定めて いるが、取組を 行っていない	④方針は定め ず、取組も行っ ていない	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	1	2	0	40	1	44
		%	2.3	4.5	0.0	90.9	2.3	100.0
	50億～100億円 未満	件数	1	0	1	55	0	57
		%	1.8	0.0	1.8	96.5	0.0	100.0
	100億～500億円 未満	件数	7	17	16	316	2	358
		%	2.0	4.7	4.5	88.3	0.6	100.0
	500億～1千億円 未満	件数	6	24	4	167	2	203
		%	3.0	11.8	2.0	82.3	1.0	100.0
	1千億～5千億円 未満	件数	15	80	7	222	2	326
		%	4.6	24.5	2.1	68.1	0.6	100.0
	5千億～1兆円未 満	件数	13	25	3	25	0	66
		%	19.7	37.9	4.5	37.9	0.0	100.0
1兆円以上	件数	26	34	4	20	1	85	
	%	30.6	40.0	4.7	23.5	1.2	100.0	
回答なし	件数	1	4	0	7	0	12	
	%	8.3	33.3	0.0	58.3	0.0	100.0	
売上高別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	2	9	5	126	3	145
		%	1.4	6.2	3.4	86.9	2.1	100.0
	50億～100億円 未満	件数	0	9	6	138	4	157
		%	0.0	5.7	3.8	87.9	2.5	100.0
	100億～500億円 未満	件数	15	50	16	599	8	688
		%	2.2	7.3	2.3	87.1	1.2	100.0
	500億～1千億円 未満	件数	9	20	5	200	1	235
		%	3.8	8.5	2.1	85.1	0.4	100.0
	1千億～5千億円 未満	件数	11	40	9	175	2	237
		%	4.6	16.9	3.8	73.8	0.8	100.0
	5千億～1兆円未 満	件数	2	15	1	19	1	38
		%	5.3	39.5	2.6	50.0	2.6	100.0
1兆円以上	件数	8	14	1	17	0	40	
	%	20.0	35.0	2.5	42.5	0.0	100.0	
回答なし	件数	1	8	3	110	6	128	
	%	0.8	6.3	2.3	85.9	4.7	100.0	
売上高別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	3	11	5	166	4	189
		%	1.6	5.8	2.6	87.8	2.1	100.0
	50億～100億円 未満	件数	1	9	7	193	4	214
		%	0.5	4.2	3.3	90.2	1.9	100.0
	100億～500億円 未満	件数	22	67	32	915	10	1,046
		%	2.1	6.4	3.1	87.5	1.0	100.0
	500億～1千億円 未満	件数	15	44	9	367	3	438
		%	3.4	10.0	2.1	83.8	0.7	100.0
	1千億～5千億円 未満	件数	26	120	16	397	4	563
		%	4.6	21.3	2.8	70.5	0.7	100.0
	5千億～1兆円未 満	件数	15	40	4	44	1	104
		%	14.4	38.5	3.8	42.3	1.0	100.0
1兆円以上	件数	34	48	5	37	1	125	
	%	27.2	38.4	4.0	29.6	0.8	100.0	
回答なし	件数	2	12	3	117	6	140	
	%	1.4	8.6	2.1	83.6	4.3	100.0	

従業員数別クロス集計			①方針を定め、 取組を行っている	②方針は定めて いないが、取組 を行っている	③方針は定めて いるが、取組を 行っていない	④方針は定め ず、取組も行っ ていない	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	5	14	10	273	2	304
		%	1.6	4.6	3.3	89.8	0.7	100.0
	50億～100億円 未満	件数	3	9	3	114	2	131
		%	2.3	6.9	2.3	87.0	1.5	100.0
	100億～500億円 未満	件数	2	12	8	80	0	102
		%	2.0	11.8	7.8	78.4	0.0	100.0
	500億～1千億円 未満	件数	11	40	5	195	2	253
		%	4.3	15.8	2.0	77.1	0.8	100.0
	1千億～5千億円 未満	件数	13	57	3	132	0	205
		%	6.3	27.8	1.5	64.4	0.0	100.0
	5千億～1兆円未 満	件数	14	16	1	38	0	69
		%	20.3	23.2	1.4	55.1	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	22	37	5	18	2	84
		%	26.2	44.0	6.0	21.4	2.4	100.0
回答なし	件数	0	1	0	2	0	3	
	%	0.0	33.3	0.0	66.7	0.0	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	2	4	3	51	1	61
		%	3.3	6.6	4.9	83.6	1.6	100.0
	50億～100億円 未満	件数	13	35	8	453	6	515
		%	2.5	6.8	1.6	88.0	1.2	100.0
	100億～500億円 未満	件数	5	33	11	268	7	324
		%	1.5	10.2	3.4	82.7	2.2	100.0
	500億～1千億円 未満	件数	8	34	14	373	8	437
		%	1.8	7.8	3.2	85.4	1.8	100.0
	1千億～5千億円 未満	件数	11	25	10	166	1	213
		%	5.2	11.7	4.7	77.9	0.5	100.0
	5千億～1兆円未 満	件数	3	19	0	32	0	54
		%	5.6	35.2	0.0	59.3	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	6	15	0	24	1	46
		%	13.0	32.6	0.0	52.2	2.2	100.0
回答なし	件数	0	0	0	17	1	18	
	%	0.0	0.0	0.0	94.4	5.6	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	7	18	13	324	3	365
		%	1.9	4.9	3.6	88.8	0.8	100.0
	50億～100億円 未満	件数	16	44	11	567	8	646
		%	2.5	6.8	1.7	87.8	1.2	100.0
	100億～500億円 未満	件数	7	45	19	348	7	426
		%	1.6	10.6	4.5	81.7	1.6	100.0
	500億～1千億円 未満	件数	19	74	19	568	10	690
		%	2.8	10.7	2.8	82.3	1.4	100.0
	1千億～5千億円 未満	件数	24	82	13	298	1	418
		%	5.7	19.6	3.1	71.3	0.2	100.0
	5千億～1兆円未 満	件数	17	35	1	70	0	123
		%	13.8	28.5	0.8	56.9	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	28	52	5	42	3	130
		%	21.5	40.0	3.8	32.3	2.3	100.0
回答なし	件数	0	1	0	19	1	21	
	%	0.0	4.8	0.0	90.5	4.8	100.0	

☆問9-2において①又は②に○をした方に次の設問に答えてもらった。

9-3. 貴組織では生物多様性の保存に関してどのような取組を実施していますか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。

- ① 事業所内に生息する代表的な動植物の生息・生育状況について調査し、把握している(希少種、絶滅危惧種に関する調査を含む)
- ② 事業計画を策定する際に、自社の事業活動が生態系や野生生物に及ぼす影響について調査し、評価している
- ③ 生物多様性の保全を目的として土地を保有、賃借または管理している
- ④ 生物多様性の保全に資する製品やサービスを提供している
- ⑤ 過度の捕獲・採集など、生物多様性に多大な悪影響を及ぼし生産された原材料を使用しないよう配慮している
- ⑥ 荒廃地への植林やサンゴ礁の再生、絶滅が危惧される野生生物の保護など、人間活動により攪乱された自然環境の保護や修復に取り組んでいる
- ⑦ 放置された人工林や里地里山など、人間活動の低下により生物多様性が低下した自然環境を管理し、生物多様性の確保に取り組んでいる
- ⑧ 原材料の調達などに当たって動植物の移動による生態系の攪乱が引き起こされないよう配慮している(例:プラスチックの処理、生産過程での在来種利用の促進など)
- ⑨ その他

※本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

経年集計結果 (平成18～19年度)			①事業所	②事業計	③生物多	④生物多	⑤生物多	⑥自然環	⑦生物多	⑧原材料	⑨その他	回答なし	サンプル数
			内の代表 的な動植 物を調 査・把握 している	画策定時 に及ぼす 影響につ いて調 査・評価	様性保全 を目的に 土地を保 有、賃 借、管理	様性保全 の製品、 サービス を提供	様性に悪 影響を及 ぼす原材 料を使用 しない	境の保護 や修復に 取り組ん でいる	様性が低 下した環 境を管 理、確保 に取り組 んでいる	の調達に 生態系の 攪乱を配 慮してい る			
上場	平成19年度	件数	51	73	31	52	70	73	79	30	59	0	256
		%	19.9	28.5	12.1	20.3	27.3	28.5	30.9	11.7	23.0	0.0	
	平成18年度	件数	45	70	35	49	62	59	68	29	42	8	233
		%	19.3	30.0	15.0	21.0	26.6	25.3	29.2	12.4	18.0	3.4	
非上場	平成19年度	件数	29	46	26	47	41	43	54	25	47	1	213
		%	13.6	21.6	12.2	22.1	19.2	20.2	25.4	11.7	22.1	0.5	
	平成18年度	件数	28	37	12	40	28	20	33	19	34	10	182
		%	15.4	20.3	6.6	22.0	15.4	11.0	18.1	10.4	18.7	5.5	
合計	平成19年度	件数	80	119	57	99	111	116	133	55	106	1	469
		%	17.1	25.4	12.2	21.1	23.7	24.7	28.4	11.7	22.6	0.2	
	平成18年度	件数	73	107	47	89	90	79	101	48	76	18	415
		%	17.6	25.8	11.3	21.4	21.7	19.0	24.3	11.6	18.3	4.3	

平成18年度から新設した設問のため、平成16～17年度の集計結果はない。

総務省承認	No. 27386
承認期限	平成20年10月31日まで

【提出期限 平成20年7月31日】

本調査は、環境省が統計報告調整法にもとづいて調査を行うものであり、統計以外に使用することはありませんので、ありのままご記入ください。

環境にやさしい企業行動調査 調査票

調査実施者 環境省（総合環境政策局環境経済課）
調査請負機関 株式会社リサーチワークス

この調査は、環境省が平成3年度から実施しているものであり、企業における環境配慮行動について把握するために、東京、大阪及び名古屋証券取引所1部及び2部上場企業と、従業員500人以上の非上場企業・団体を対象に実施するものです。

この調査は、我が国における企業の環境配慮行動に関する全般的な状況を、継続的に把握するための重要な調査です。昨年度の調査結果は、環境省のホームページに全文を掲載しています（<http://www.env.go.jp/policy/j-hiroba/kigyo/index.html>）。今年度の調査結果につきましても集計の後、調査概要版として取りまとめのうえ発表させていただくとともに、全文を環境省ホームページに掲載することを考えておりますので、よろしく御協力の程をお願い申し上げます。

御多用中のところ誠に恐縮ですが、調査票は平成20年7月31日（木）までに御回答下さいませようお願い申し上げます。

なお、調査票の問い合わせ等は、株式会社リサーチワークス（電話番号：03-6279-5021）へお願いいたします。

【記入時の注意事項】

- 1) 選択項目では該当するもの1つ（あるいは複数回答可の設問は該当するもの全て）を選び、この調査票の該当番号の回答欄に直接○を付けて下さい。
- 2) 選択項目のうち、「その他」を選んだ場合には、必要に応じて内容をご記入ください。
- 3) 本調査の対象把握期間は平成19年度です。回答にあたっては、特段の指示がない限り、平成20年3月31日現在の状況にてお願いいたします。
- 4) 斜体の半角数字は集計のための整理番号ですので、皆様の回答とは関係ありません。

1. 貴組織の概要について

1. 組織名				1
2. 業種	（巻末の表1より、最も当てはまる番号を1つ選んで下さい）			2
3. 本部所在地	〒			3
4. 資本金	百万円	5. 従業員	人	4 5
6. 直近売上高（実績）	百万円（ 年 月決算）			6 7,8
7. 回答者所属部課				9
8. 回答者氏名及び電話番号	氏名 TEL FAX	（内線 ） Eメール		10 11,12 13,14

2. 環境に関する取組状況等について

2-1. 貴組織では企業の環境への取組と企業活動のあり方についてどう思われますか。1つ選んで○を付けて下さい。		15
回答	選択肢	
	① ビジネスチャンスである	⇒問2-2へお進みください。
	② 企業の社会的責任（CSR。社会貢献を含む）の一つである	
	③ 法規制等をクリアするレベルでよい	
	④ 今後の業績を左右する重要な戦略の一つとして取り組んでいる	
	⑤ 環境への取組と企業活動は関連がないと考えている	
	⑥ その他：（ ）	

2-2. 貴組織では環境に関する経営方針を制定していますか。1つ選んで○を付けて下さい。		16
回答	選択肢	
	① 制定している	⇒問2-3へお進みください。
	② 制定に向けて現在検討している	
	③ 制定することは現在のところ検討していない	

2-3. 貴組織では、環境に関する具体的な目標（個別の取組項目に関する目標だけでなく、環境に関する取組全般を対象とした目標も含む）を設定していますか。1つ選んで○を付けて下さい。		17
回答	選択肢	
	① 設定している	⇒問2-4へお進みください。
	② 設定に向けて現在検討している	⇒問2-5へお進みください。
	③ 設定することは現在のところ検討していない	

2-4. 貴組織では環境保全に関してどのような取組を実施していますか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい（取組実績）。					
また、実施している取組（取組実績に○）のうち、具体的な目標（例：「廃棄物抑制のためリサイクルに努める」など、定性的な目標も含む）を設定しているものに○をつけて下さい（目標設定）。					
さらに、設定している目標（目標設定に○）について、定量的な目標（例：「産業廃棄物の発生量を〇年までに〇t削減する」など）を設定しているものに○をつけて下さい（定量的目標設定）。					
	回 答	選 択 肢			
取組実績 ¹⁸	→	目標設定 ⁴⁴	→	定量的目標設定 ⁷⁰	
	→		→		① 二酸化炭素排出量削減
	→		→		② 「クール・ビズ」運動の実施
	→		→		③ 「ウォーム・ビズ」運動の実施
	→		→		④ 駐車時時のアイドリングストップ、交通状況に応じた安全な低速走行等エコドライブの普及・推進
	→		→		⑤ ①～④以外の温室効果ガス（メタン、一酸化二窒素、代替フロン等3ガス）の排出量の削減に資する取組の実施
	→		→		⑥ オゾン層破壊物質（CFC、HCFC、ハロン等）の削減・排出抑制
	→		→		⑦ 大気汚染物質（NOx、SOx、PM、VOC等）や水質汚濁物質（BOD、窒素、燐りん等）の排出抑制
	→		→		⑧ 事業所における化学物質の使用量及び排出量の削減
	→		→		⑨ 製品中の有害化学物質の削減

取組実績	→	目標設定	→	定量的目標設定	選択肢
	→		→		⑩ 騒音・振動の低減
					⑪ 悪臭の低減
	→		→		⑫ 省エネルギー、省資源の推進
	→		→		⑬ オフィスにおける廃棄物（一般廃棄物）の発生抑制、リサイクルの推進
	→		→		⑭ 産業廃棄物の発生抑制、リサイクルの推進
	→		→		⑮ 廃製品、容器包装等の回収、リサイクルの推進
	→		→		⑯ 再生資源の原材料としての利用
	→		→		⑰ 印刷、コピー、事務用品等の削減
	→		→		⑱ 環境保全のための技術の開発や環境保全型商品などの開発、販売
	→		→		⑲ 社内の環境管理体制の整備
	→		→		⑳ 従業員に対する環境教育の実施（公害防止のほか、地球温暖化問題など環境問題全般の教育研修を含む）
	→		→		㉑ 会社施設への見学者及び出前授業等の実施による学校や地域住民等に対する環境教育
	→		→		㉒ ヒートアイランド対策（建築物の緑化、敷地の保水性舗装等）
	→		→		㉓ 環境に配慮した投融資の実施
	→		→		㉔ 上記①～㉓までの取組のいずれかについて環境に関する市民団体（NPO、NGO、市民グループ等）と連携して行っている
	→		→		㉕ その他：（ ）
	→		→		㉖ 特に取組は行っていない

⇒問2-5へお進みください。

2-5. 貴組織で把握している環境負荷データはどのようなものですか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。

回答	選択肢
	① 総エネルギー投入量
	② 総物質投入量
	③ 紙（コピー用紙、コンピューター用紙等）の使用量
	④ 水資源投入量
	⑤ 温室効果ガス排出量
	⑥ 化学物質排出量・移動量
	⑦ 総製品生産量または総製品販売量
	⑧ 廃棄物等総排出量
	⑨ 廃棄物最終処分量
	⑩ 総排水量
	⑪ 自動車排出ガス中の大気汚染物質（窒素化合物、粒子状物質等）の排出量
	⑫ その他の環境負荷データ：（ ）
	⑬ 把握していない

⇒問2-6へお進みください。

2-6. 貴組織では、環境保全に取り組むための部署又は担当者を置いていますか。1つ選んで○を付けて下さい。

回答	選択肢	
	① 環境保全に取り組むための部署を設置している （CSR担当部署において環境への取組を行っている場合を含む）	⇒問2-7へお進みください。
	② 環境保全に取り組むための部署は設置していないが、専任の担当者を置いている	
	③ 環境保全に取り組むための部署は設置していないが、専任ではなく兼任の担当者を置いている	
	④ 環境保全に取り組むための部署は設置しておらず、専任、兼任に関わらず担当者も設置していない	

2-7. 貴組織では、大学等で環境系学部在籍していたことや、環境に関する研究を行っていたことを理由とした採用を行っていますか。1つ選んで○を付けて下さい。

回答	選択肢	
	① 採用を行っている	⇒問3-1へお進みください。
	② 定期的ではないが、採用を行っている	
	③ 今後採用を考えている	
	④ 採用は行っていない	

3. 環境マネジメントシステム等の監査、認証等について

3-1. 貴組織では、環境マネジメントシステムの国際規格「ISO14001 規格」(*)の認証についてどのようにされていますか（される予定ですか）。1つ選んで○を付けて下さい。

回答	選択肢	
	① 全社（全事業所）において既に認証を取得した	⇒問3-2へお進みください。
	② 一部の事業所で認証を取得した	
	③ 今後認証を取得する予定である	
	④ ISO規格に基づくシステムを構築した（構築する予定である）が、認証を取得するつもりはない	⇒問3-3へお進みください。
	⑤ ISO規格以外に、環境マネジメントシステムを構築した（構築する予定である）	
	⑥ ISO規格等に関心はない	

※ISO14001は、1996年9月にISO（国際標準化機構）が発行した環境マネジメントシステムであり、2004年11月にその改訂版が発行されています。

3-2. 貴組織では、ISO14001 規格の認証取得によりどのような効果がありましたか。当てはまるものを全て選んでOを付けて下さい。		112
回答	選択肢	
	① 省資源・省エネルギー等によりコストの削減につながった	
	② 環境に関する目標管理を徹底するようになり、環境負荷低減につながった	
	③ 社員の意思統一が図られ、環境への意識の向上につながった	
	④ 内部、外部のコミュニケーションが円滑に図られるようになった	
	⑤ 対外的な信用が向上した	
	⑥ 組織のブランド価値が向上した	
	⑦ 認証にかかる費用の割にはメリットがなかった	
	⑧ その他：()	
⇒問3-3へお進みください。		

3-3. 貴組織では、環境報告書、ホームページ等による総合的な情報提供以外に、個々の製品やサービスの環境に関する情報提供をどのように行っていますか。当てはまるものを全て選んでOを付けて下さい。		120
回答	選択肢	
	① 第三者機関の認定を受け、環境に関するマークを、製品やパンフレット等に表示	
	② 自ら制定した環境に関するマークや宣言を、製品やパンフレット等に表示	
	③ 第三者機関の評価を受け、環境に関する情報を数値(データ)で製品やパンフレット等に表示	
	④ 自ら評価を行い、環境に関する情報を数値(データ)で製品やパンフレット等に表示	
	⑤ 製品やサービスの環境に関する情報提供の実施に向けて現在検討している	
	⑥ MSDS (化学物質等安全データシート) を提供している	
	⑦ 取引先や関連組織(グループ)にのみ情報を提供している	
	⑧ その他：()	
	⑨ 製品やサービスの環境に関する情報提供を行っていない	
⇒問4-1へお進みください。		

4. 子会社、取引先との関係について

4-1. 貴組織では、子会社(出資比率50%超)に対して自社の環境方針と合致するような環境配慮の取組に関する指導又は要請をしていますか。1つ選んでOを付けて下さい。		129
回答	選択肢	
	① 実施している	⇒問4-2へお進みください。
	② 主要な子会社のみ実施している	
	③ 実施に向けて現在検討している	
	④ 実施することは現在のところ考えていない	
	⑤ 子会社はない	

4-2. 貴組織では、取引先(請負業者、納入業者等)の選定に当たり、どのような環境に関する選定基準を設けていますか。当てはまるものを全て選んでOを付けて下さい。		130
回答	選択肢	
	① ISO14001 の認証取得を条件とした環境に関する選定基準を設けている	
	② 環境報告書の作成を条件とした環境に関する選定基準を設けている	
	③ エコアクション21(※)の実施を条件とした選定基準を設けている	
	④ 地方自治体等が策定した地域版の環境マネジメントシステム等の実施を条件とした選定基準を設けている	
	⑤ 独自に策定した環境マネジメントシステムの実施を条件とした選定基準を設けている	
	⑥ 環境マネジメントシステムとまでは言えないが、選定に際して環境配慮に関する何らかの条件を設けている	
	⑦ その他の基準：()	
	⑧ 環境に関する選定基準は設けていないが考慮はしている	
	⑨ 今後考慮する予定である	
	⑩ 現在のところ考慮する予定はない	

⇒問4-3へお進みください。

※環境省が、中小事業者等における環境マネジメントシステムの構築・運用、環境コミュニケーションの促進のために策定したガイドラインです。なお、本ガイドラインを活用して、財団法人地球環境戦略研究機関 持続性センターによる認証・登録制度が平成16年10月より実施されています。

4-3. 貴組織では、どのように環境配慮を考慮した原材料等、物品・サービス等の選定(グリーン購入)をしていますか。1つ選んでOを付けて下さい。		140
回答	選択肢	
	① 環境に関する購入ガイドライン又は購入リスト等を作成し、選定している	
	② 業界団体等で作成した環境に関する購入ガイドライン又は購入リスト等を活用し、選定している	
	③ 環境に関する購入ガイドラインや購入リスト等は活用していないが、環境配慮を考慮して選定している。(リサイクル品の積極的な使用等を含む)	
	④ 環境配慮を考慮した選定の実施に向けて現在検討している	
	⑤ その他：()	
	⑥ 環境配慮を考慮した選定を実施することは現在のところ検討していない	
⇒問5-1へお進みください。		

5. 環境会計について

5-1. 貴組織では環境会計を導入していますか。1つ選んでOを付けて下さい。		141
回答	選択肢	
	① 既に導入している	⇒問5-2へお進みください。
	② 導入に向けて現在検討している	
	③ 導入は現在のところ検討していない	⇒問6-1へお進みください。
	④ 環境会計自体を知らない	

5-2. 貴組織で導入している環境会計において集計している項目に全てOを付けて下さい。						142
回答	選択肢	回答	選択肢	回答	選択肢	
	① 環境保全コスト		② 環境保全効果(物量)		③ 環境保全対策に係る経済効果(金額)	
⇒問5-3へお進みください。						

5-3. 貴組織では環境会計情報をどのように利用されていますか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。	
回答	選択肢 145
	① 環境保全対策の支出額の管理に利用している
	② 環境保全投資の決定に際しての投資効果分析に利用している
	③ 環境に関する予算の策定に利用している
	④ 環境保全コストと環境負荷低減効果との費用対効果の分析に利用している
	⑤ 社内での環境担当役員等への報告のために利用している
	⑥ 社内での従業員等に対する研修や環境教育に利用している
	⑦ 広く一般に対する環境情報の開示のために利用している
	⑧ 取引先（親会社等の関係会社を含む）、金融機関等に対する環境情報の提供のために利用している
	⑨ その他：()
⇒問6-1へお進みください。	

6. 環境に関する情報開示、コミュニケーションについて

6-1. 平成17年4月から施行されている「環境情報の提供等による特定事業者等の環境に配慮した事業活動の促進に関する法律（環境配慮促進法）」（※）をご存知ですか。また、環境配慮促進法の内容（特定事業者を含めた国等に対する環境報告書の作成・公表の義務だけでなく、地方公共団体、並びにいわゆる大企業についても、環境報告書の作成に努める旨定められていること）をご存知ですか。1つ選んで○を付けて下さい。	
回答	選択肢 154
	① 存在及びその内容について知っている
	② 存在は知っているが、その内容は知らない
	③ 存在を知らなかった
⇒問6-2へお進みください。	

※環境配慮促進法とは、事業者と様々な関係者との間の重要なコミュニケーション手段である環境報告書の普及促進、信頼性向上のための制度的枠組みを整備し、環境報告書を社会全体として積極的に活用していくことで、事業者の積極的な環境配慮の取組を促進するための条件整備を行おうとするものです。

6-2. 貴組織では、環境に関するデータ、取組等の情報を公開していますか。1つ選んで○を付けて下さい。	
回答	選択肢 155
	① 一般に情報を公開している
	② 特定の取引先、金融機関等一部を対象として情報を公開している
	③ 情報の公開はしていない
⇒問6-3へお進みください。	
⇒問6-11へお進みください。	

6-3. 貴組織における環境に関する情報公開の目的は何ですか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。	
回答	選択肢 156
	① 情報提供等の社会的な説明責任を果たすために公開している
	② 利害関係者とのコミュニケーションのために公開している
	③ 環境に関する取組のPRのために公開している
	④ 環境に関する社員等への教育のために公開している
	⑤ その他：()
⇒問6-4へお進みください。	

6-4. 貴組織での公開情報の内容はどのようなものですか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。			
回答	選択肢	回答	選択肢 161
	① 環境に関する経営方針		⑨ 環境に関する具体的な取組の状況
	② 温室効果ガス（二酸化炭素、メタン、一酸化二窒素、代替フロン等3ガス）の排出量		⑩ 環境会計
	③ 事業活動に伴う環境負荷（NOx、SOx、PM、VOC、BOD等の排出量）		⑪ 環境監査等の結果
	④ 廃棄物の発生量		⑫ 環境に関する事故、苦情、法令違反等の状況
	⑤ 化学物質の使用量		⑬ グリーン購入の実施状況
	⑥ PRR制度に基づく対象化学物質の排出量（化学物質排出把握管理促進法）※		⑭ 販売・提供する製品・サービス等の環境配慮に関する状況（環境負荷のデータ等）
	⑦ 環境に関する目標		⑮ その他：()
	⑧ 環境に関する具体的な行動計画		

⇒問6-5へお進みください。

※化学物質排出把握管理促進法：特定化学物質の環境への排出量の把握等及び管理の改善の促進に関する法律

6-5. 貴組織では環境報告書（※）を作成・公表していますか。1つ選んで○を付けて下さい。	
回答	選択肢 176
	① 環境報告書を作成・公表している
	② CSR報告書、持続可能性報告書等の一部として作成している
	③ 環境報告書を来年（度）は作成・公表予定である
	④ CSR報告書、持続可能性報告書等の一部として来年（度）は作成・公表予定である
	⑤ 作成していない
⇒問6-6へお進みください。	
⇒問7-1へお進みください。	

※環境報告書とは、事業活動における環境配慮の方針、目標を明らかにし、取組内容・実績及びそのための組織体制・システム等、自らの事業活動に伴う環境負荷の状況及び事業活動における環境配慮の取組状況を、環境報告書の一般的報告原則に則り総合的・体系的に取りまとめ、これを広く社会に対して定期的に公表・報告するものをいいます。【環境報告ガイドライン（2007年度版）より要約】

6-6. 貴組織では、環境報告書をどのような媒体で公表していますか。1つ選んで○を付けて下さい。	
回答	選択肢 177
	① 冊子（印刷物）のみ
	② 冊子及びホームページ
	③ ホームページのみ
	④ その他（)
⇒問6-7へお進みください。	

6-7. 貴組織では、どのような利害関係者に環境報告書（冊子・印刷物）を配布していますか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。		178
回答	選択肢	
	① 消費者、生活者	⇒問6-8へお進みください。
	② 株主、金融機関、投資家	
	③ 仕入・販売等の取引先	
	④ 学識経験者、環境NGO・NPO	
	⑤ 事業所の近隣住民	
	⑥ 行政機関	
	⑦ 役員、従業員及びその家族	
	⑧ 積極的な配布はしていないが要求があれば提供している	
	⑨ その他（ ）	

6-8. 環境報告書の信頼性を高める手段としてどのような審査を受けていますか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。		187
回答	選択肢	
	① 作成部署とは別の部署による内部審査を実施している	⇒問6-10へお進みください。
	② 第三者機関等による審査を受けている	
	③ 内部審査の実施に向けて現在検討している。	⇒問6-9へお進みください。
	④ 第三者機関等による審査の受審に向けて現在検討している	
	⑤ 審査ではないが、第三者機関・有識者等からのコメントを受けている	⇒問6-10へお進みください。
	⑥ その他：（ ）	
	⑦ 内部審査や第三者機関等による審査を受ける予定はない	

6-9. 貴組織が受けている第三者審査の概要はどのようなものですか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。		194
回答	選択肢	
	① 環境報告書に記載した情報の正確性の審査（集計プロセスの正確性を含む）	⇒問6-10へお進みください。
	② 環境報告書に記載した情報の所定のガイドライン等への準拠性の審査	
	③ 環境に関する取組そのものの妥当性の評価	
	④ 環境報告書または環境に関する取組全般に対して意見、感想等を述べてもらう	
	⑤ その他：（ ）	

6-10. 貴組織では内部審査又は第三者審査以外に環境報告書の記載内容の信頼性確保のためにどのような取り組みをしていますか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。		186
回答	選択肢	
	① 環境報告書の作成に係る内部管理の徹底	⇒問7-1へお進みください。
	② 内部監査基準や環境報告書作成の基準等の公開	
	③ 双方向コミュニケーション手法の組込	
	④ NGO、NPOとの連携による環境報告書の作成	
	⑤ 社会的に普及している環境報告書作成の基準やガイドラインへの準拠	
	⑥ その他：（ ）	
	⑦ 信頼性確保のための取り組みはしていない	

6-11. 貴組織で環境に関するデータ、取組等の情報の公開をしていないのはどのような理由からですか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。		206
回答	選択肢	
	① コストがかかるため	⇒問7-1へお進みください。
	② 人材が確保できないため	
	③ 行政や国民などとは業務上の関係がない（稀薄な）ため	
	④ 公開する必要性がないため	
	⑤ 公開できるだけ情報が収集できていないため（現在整備中の場合を含む）	
	⑥ 公開すべき情報がわからないため	
	⑦ その他：（ ）	

7. 環境ビジネスについて

7-1. 貴組織では、環境ビジネス（※）をどのように位置付けていますか。1つ選んで○を付けて下さい。		215
回答	選択肢	
	① 既に事業展開をしている、又はサービス・商品等の提供を行っている	⇒問7-2へお進みください。
	② 今後、事業展開をする、又はサービス・商品等の提供を始める予定がある	
	③ 現状では何もしていないが、今後取り組みたい	
	④ 今後取り組みを予定はない	⇒問8-1へお進みください。
	⑤ よくわからない	

※ここで、環境ビジネスとは、環境保全に資する技術、製品、サービス等を提供するビジネスのことを指します。

7-2. 今後、貴組織での環境ビジネスの進展において、どのような問題が考えられますか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。		214
回答	選択肢	
	① それぞれの分野についての市場規模が分からないこと	⇒問7-3へお進みください。
	② 現状の市場規模では採算が合わないこと	
	③ 消費者やユーザーの意識・関心がまだ低いこと	
	④ 開発や販売に当たっての国等の支援が十分でないこと	
	⑤ 関連する情報が十分に入手できないこと	
	⑥ 製品・技術の環境保全効果について、消費者やユーザーに信頼してもらえないこと	
	⑦ 技術開発や設備、人材等の経営資源の追加的な投資を考えると、リスクが高いこと	
	⑧ アイデアやノウハウはあるが、経営資源に余裕がないこと	
	⑨ 組織内でアイデアやノウハウが不足していること	
	⑩ その他：（ ）	
	⑪ 特に問題はない	

7-3. 環境ビジネスの進展のために行政にどのような支援を望みますか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。	
回答	選択肢
	① 環境ビジネスに関する情報の提供（成功事例や市場の見直しなど）
	② 行政による環境ビジネスに関する相談窓口の設置
	③ 税制面での優遇措置
	④ 規制緩和
	⑤ 低利融資等の融資制度の拡充
	⑥ 新たな市場づくり
	⑦ 環境ビジネスの客観的評価制度の確立
	⑧ 消費者・ユーザーの意識向上のための啓発活動
	⑨ 環境ビジネスのためのネットワークづくり
	⑩ その他：（ ）
⇒問8-1へお進みください。	

8. 地球温暖化防止対策について

8-1. 貴組織では、環境に対する経営方針あるいは事業活動の中で、地球温暖化防止への取組について、どのように位置付け、取り組んでいますか。1つ選んで○を付けて下さい。	
回答	選択肢
	① 地球温暖化防止の取組に関する方針を定め、取組を行っている
	② 地球温暖化防止の取組に関する方針を定めているが、取組は行っていない
	③ 地球温暖化防止の取組に関する方針は定めていないが、取組は行っている
	④ 地球温暖化防止の取組に関する方針は定めておらず、取組も行っていない
⇒問8-2へお進みください。	

8-2. 「地球温暖化対策の推進に関する法律」では、事業者や国民は環境負荷の低減に向けた行動をまず、自主的かつ積極的に進めるべきものとされており、事業者はその事業活動に対し、温室効果ガスの排出の抑制等のための措置に関する計画を策定し、公表するように努めなければならないと規定されています。この規定に対して、貴組織ではどのような対応をされていますか。1つ選んで○を付けて下さい。	
回答	選択肢
	① 法の規定に基づいて、計画を作成し公表している（数値目標を掲げている）
	② 法の規定に基づいて、計画を作成し公表している（数値目標は掲げていない）
	③ 法の規定に基づいて、計画を作成しているが公表はしていない
	④ 法の規定に基づいた計画の作成に向けて現在検討している
	⑤ 計画を作成する予定はない
	⑥ そのような法律があることを知らなかった
	⑦ その他：（ ）
⇒問8-3へお進みください。	

8-3. 地球温暖化を防止するために、環境税※の導入を図るとの考え方について、どのように思われますか。1つ選んで○を付けて下さい。	
回答	選択肢
	① 環境税の導入に賛成（又はやむを得ないと思う）
	② 内容次第ではあるが、どちらかといえば環境税の導入に賛成
	③ 内容次第ではあるが、どちらかといえば環境税の導入に反対
	④ 環境税の導入に反対
	⑤ わからない
	⑥ その他：（ ）
⇒問8-5へお進みください。	

※ここでの環境税は、地球温暖化の原因となる二酸化炭素の排出又は石油、石炭などの化石燃料の消費などに課税するものであり、特定の業を想定するものではありません。

8-4. 環境税の導入に反対と考える理由はどのようなものですか。最も当てはまるものを1つ選んで○を付けて下さい。	
回答	選択肢
	① 我が国の経済成長を圧迫する恐れがあるため
	② 自社の経営を圧迫する恐れがあるため
	③ 自主的取組だけで十分であると思うため
	④ 排出量等を直接規制する措置を活用すべきであると思うため
	⑤ 政府の温暖化対策予算は十分であるとするため
	⑥ 政府の温暖化対策予算は他の財源から手当てすべきであるとするため
	⑦ 生産設備が海外流出する恐れがあるため
	⑧ 温暖化防止の効果がないと考えるため
	⑨ その他：（ ）
⇒問8-5へお進みください。	

8-5. 仮に環境税が導入される場合には、どのような内容又は条件が満たされることが最低限必要と考えますか。最も当てはまるものを1つ選んで○を付けて下さい。	
回答	選択肢
	① 過度に企業の経営や経済成長を圧迫しない税率であること
	② エネルギー多消費産業に軽減措置を設けるなど、業種毎に過度に負担が偏らないようにすること
	③ 温暖化対策について努力をしている企業には、減免を認める仕組みがあること
	④ 産業部門だけでなく、民生部門（家庭、商業、オフィスビル等）も例外なく対象とすること
	⑤ 環境税の税収による増収分で、他の税の減税や社会保険の引き下げ等が行われること
	⑥ 環境税の税収を企業の温暖化防止のための投資等の補助金として用いること
	⑦ その他の条件：（ ）
	⑧ 内容又は条件に関わらず環境税の導入には反対である
	⑨ わからない
⇒問8-6へお進みください。	

8-6. 仮に環境税が導入される場合には、税収はどう使うべきと考えますか。1つ選んで○を付けて下さい。		
回答	選択肢	
	① 一般財源とするべきである	⇒問8-7へお進みください。
	② 温暖化対策（植林等を含めて社会全体に還元される）のために使うべきである	
	③ 温暖化対策の中でも特に企業向けの省エネルギー投資の促進のために使うべきである	
	④ 減税又は社会保障負担の軽減などの対策に使うべきである	
	⑤ その他の使途：()	
	⑥ 税収の使途に関わらず環境税の導入には反対である	
	⑦ わからない	

8-7. 地球温暖化を防止するために、「国内排出量取引制度」(*)の導入を図るとの考え方について、どのように思われますか。1つ選んで○を付けて下さい。		
回答	選択肢	
	① 国内排出量取引制度の導入に賛成	⇒問8-9へお進みください。
	② 内容次第ではあるが国内排出量取引制度の導入に賛成	
	③ 内容次第ではあるが国内排出量取引制度の導入に反対	⇒問8-8へお進みください。
	④ 国内排出量取引制度の導入に反対	
	⑤ 国内排出量取引制度の内容が不明確であるため、賛成でも反対でもない	⇒問8-9へお進みください。
	⑥ その他：()	

※ここでの「国内排出量取引制度」とは、温室効果ガス排出枠の交付総量を設定した上で、排出枠を個々の主体に配分するとともに、他の主体との排出枠の取引や京都メカニズムの活用を認めること等を内容とするものです。

8-8. 国内排出量取引制度の導入に反対と考える理由はどのようなものですか。最も当てはまるものを1つ選んで○を付けて下さい。		
回答	選択肢	
	① 我が国の経済成長を圧迫する恐れがあるため	⇒問8-9へお進みください。
	② 自社の経営を圧迫する恐れがあるため	
	③ 自主的取組だけで十分であると思うため	
	④ 規制的な措置を活用すべきであると思うため	
	⑤ 排出量の割当方法が不明確であるため	
	⑥ 温暖化防止の効果がないと考えるため	
	⑦ その他：()	

8-9. 仮に国内排出量取引制度が導入される場合には、どのような内容又は条件が満たされることが最低限必要と考えますか。最も当てはまるものを1つ選んで○を付けて下さい。		
回答	選択肢	
	① 我が国だけでなく、他の先進国も協調して国内排出量取引制度を導入することにより、先進国間での経済競争力の低下を招かないこと	⇒問9-1へお進みください。
	② 国際排出量取引が行われる国際市場とのリンクがあり、国際市場における排出枠の購入・売却が可能であること	
	③ 過度に企業の経営や経済成長を圧迫しないこと	
	④ 自主的参加型で、排出量の枠の設定にあたり企業の裁量が認められること	
	⑤ エネルギー多消費産業の排出枠の交付に配慮するなど、業種毎に過度に負担が偏らないようにすること	
	⑥ 産業部門だけでなく、民生部門（家庭、商業、オフィスビル等）も例外なく制度の対象とすること	
	⑦ その他の条件：()	
	⑧ 内容又は条件に関わらず国内排出量取引制度の導入には反対である	
	⑨ わからない	

9. 生物多様性の保全について

9-1. 貴組織では、生物多様性※の保全への取組と企業活動のあり方についてどう思われますか。1つ選んで○を付けて下さい。		
回答	選択肢	
	① 自社の企業活動と大いに関連があり、重要視している	⇒問9-2へお進みください。
	② 自社の企業活動との関連はあるが、それほど重要視していない	
	③ 生物多様性は重要ではあるが、自社の企業活動との関連性は低いと考えている	
	④ その他：()	

※生物多様性とは、地球上の全ての生物の間に違いがあることをいし、様々な生命体がつながりあって私たちのいのちと暮らしを支えています。企業は原料調達や遺伝情報の利用、事業所の設置などを通じて生物多様性の恩恵を受け、また影響を与えています。2006年には、生物多様性条約締約国会議において民間参画に関する決議がなされ、我が国の「第三次生物多様性国家戦略」の中にも、企業の果たす役割の重要性について記載されています。

9-2. 貴組織では、環境に対する経営方針あるいは事業活動の中で、生物多様性の保全への取組について、どのように位置付け、取り組んでいますか。1つ選んで○を付けて下さい。		
回答	選択肢	
	① 生物多様性保全の取組に関する方針を定め、取組を行っている	⇒問9-3へお進みください。
	② 生物多様性保全の取組に関する方針は定めていないが、取組を行っている	
	③ 生物多様性保全の取組に関する方針を定めているが、取組は行っていない	⇒以上でアンケートは終わりです。御協力ありがとうございました。
	④ 生物多様性保全の取組に関する方針は定めておらず、取組も行っていない	

9-3. 貴組織では生物多様性の保全に関してどのような取組を実施していますか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。	
回答	選択肢
	① 事業所内に生息する代表的な動植物の生息・生育状況について調査し、把握している（希少種、絶滅危惧種に関する調査等を含む）
	② 事業計画を策定する際に、自社の事業活動が生態系や野生生物に及ぼす影響について調査し、評価している
	③ 生物多様性の保全を目的として土地を所有、貸借または管理している
	④ 生物多様性の保全に資する製品やサービスを提供している
	⑤ 過度の捕獲・採集など、生物多様性に多大な悪影響を及ぼし生産された原材料を使用しないよう配慮している
	⑥ 荒廃地への植林やサンゴ礁の再生、絶滅が危惧される野生生物の保護など、人間活動により攪乱された自然環境の保護や修復に取り組んでいる
	⑦ 放置された人工林や里山など、人間活動の低下により生物多様性が低下した自然環境を管理し、生物多様性の確保に取り組んでいる
	⑧ 原材料の調達などに当たって動植物の移動による生態系の攪乱を引き起こさないよう配慮している。（例：バラスト水の処理、生産過程での在来種利用の促進など）
	⑨ その他：()
⇒以上でアンケートは終わります。御協力ありがとうございました。	

2/6

【アンケート回答対照表】

表1：業種選択一覧表（1ページ 設問1-2に係わる業種）

	選択番号		選択番号
建設業	1	総合工事業(06)	小売業
	2	職別工事業(07)	
	3	設備工事業(08)	
製造業	4	食料品・飲料・たばこ・飼料製造業(09, 10)	金融業、保険業
	5	繊維工業(11)	
	6	木材・家具・木製品製造業(12, 13)	
	7	パルプ・紙・紙加工品製造業(14)	不動産業、物品賃貸業
	8	印刷・同関連業(15)	
	9	化学工業(16)	
	10	石油製品・石炭製品製造業(17)	
	11	プラスチック製品製造業(18)	
	12	ゴム製品製造業(19)	
	13	鉄鋼業(22)	学術研究、専門・技術サービス業
	14	非鉄金属製造業(23)	
	15	金属製品製造業(24)	
	16	電気機械器具製造業(29)	宿泊業、飲食サービス業
	17	その他機械器具製造業(25, 26, 27, 28, 30, 31)	
	18	その他製造業(20, 21, 32)	
	19	電気業(33)	
	20	ガス業(34)	
	21	熱供給業(35)	
22	水道業(36)		
23	通信業(37)		
情報通信業	24	放送業(38)	サービス業
	25	情報サービス業(39)	
	26	その他情報通信業(40, 41)	
	27	運輸業(42, 43, 44, 45, 46)	
運輸業、郵便業	28	その他関連業(47, 48, 49)	サービス業
	29	各種商品卸売業(50)	
卸売業	30	衣服・食料・建築材料・機械器具等卸売業(51, 52, 53, 54)	その他
	31	その他の卸売業(55)	
	32	各種商品小売業(56)	
33	衣服・食料・機械器具(57, 58, 59)		
	34	その他の小売業(60, 61)	サービス業
	35	銀行業(62)	
	36	金融商品取引業・商品先物取引業(65)	サービス業
	37	保険業(67)	
	38	その他(63, 64, 66)	サービス業
	39	不動産取引業(68)	
	40	不動産賃貸業・管理業(69)	サービス業
	41	物品賃貸業(70)	
	42	学術・開発研究機関(71)	サービス業
	43	広告業(73)	
	44	その他の専門・技術サービス業(72, 74)	
	45	宿泊業(75)	
	46	飲食店(76, 77)	サービス業
	47	洗濯・理容・美容・浴場業(78)	
	48	娯楽業(80)	
	49	廃棄物処理業(88)	
	50	自動車整備、機械等修理業(89, 90)	
	51	職業紹介・労働者派遣業(91)	
	52	その他サービス業(79, 92, 93, 94, 95, 96)	
	53	1～49までに属さない業種又は公務(01, 02, 03, 04, 05, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 97, 98, 99)	

※カッコ内の数字は日本標準産業分類の中分類を参考のため記載している

総務省承認	No. 26974
承認期限	平成19年10月31日まで

【提出期限 平成19年8月10日】

本調査は、環境省が統計報告調整法にもとづいて調査を行うものであり、統計以外に使用することはありませんので、ありのままご記入ください。

環境にやさしい企業行動調査 調査票

調査実施者 環境省（総合環境政策局環境経済課）
調査請負機関 株式会社プラトール研究所 環境・情報部

この調査は、環境省が平成3年度から実施しているものであり、企業における環境配慮行動について把握するために、東京、大阪及び名古屋証券取引所1部及び2部上場企業と、従業員500人以上の非上場企業・団体を対象に実施するものです。

この調査は、我が国における企業の環境配慮行動に関する全般的な状況を、継続的に把握するための重要な調査です。昨年度の調査結果は、環境省のホームページに全文を掲載しています（<http://www.env.go.jp/policy/j-hiroba/kigyo/index.html>）。今年度の調査結果につきましても集計の後、調査概要版として取りまとめるうえ発表させていただくとともに、全文を環境省ホームページに掲載することを考えておりますので、よろしく御協力の程をお願い申し上げます。

御多用のところ誠に恐縮ですが、**調査票は平成19年8月10日（金）までに御回答**下さいますようお願い申し上げます。

なお、調査票の問い合わせ等は、株式会社プラトール研究所（電話番号：03-5840-7074）へお願いいたします。

【記入時の注意事項】

- 1) 選択項目では該当するもの1つ（あるいは複数回答可の設問は該当するもの全て）を選び、**この調査票の該当番号の回答欄に直接○を付けて下さい。**
- 2) 選択項目のうち、「その他」を選んだ場合には、必要に応じて内容をご記入ください。
- 3) 本調査の対象把握期間は平成18年度です。回答にあたっては、特段の指示がない限り、**平成19年3月31日現在の**状況にてお願いいたします。
- 4) 斜体の半角数字は集計のための整理番号ですので、皆様の回答とは関係ありません。

1. 貴組織の概要について

1. 組織名				1
2. 業種	（巻末の表1より、最も当てはまる番号を1つ選んで下さい）			2
3. 本部所在地	〒			3
4. 資本金	百万円	5. 従業員	（年 月現在）	人 5,6,7
6. 直近売上高（実績）	百万円（年 月決算）			8 9,10
7. 回答者所属部課				11
8. 回答者氏名及び電話番号	氏名 TEL FAX	（内線 ） Eメール		12 13,14 15,16

1

2. 環境に関する考え方について

2-1. 貴組織では企業の環境への取組と企業活動のあり方についてどう思われますか。1つ選んで○を付けて下さい。

回答	選択肢	
	① ビジネスチャンスである	⇒問2-2へお進みください。
	② 企業の社会的責任（CSR。社会貢献を含む）の一つである	
	③ 法規制等をクリアするレベルでよい	
	④ 今後の業績を左右する重要な戦略の一つとして取り組んでいる	
	⑤ 環境への取組と企業活動は関連がないと考えている	
	⑥ その他：（ ）	

2-2. 貴組織では環境に関する経営方針を制定していますか。1つ選んで○を付けて下さい。

回答	選択肢	
	① 制定している	⇒問2-3へお進みください。
	② 制定に向けて現在検討している	
	③ 制定することは現在のところ検討していない	

2-3. 貴組織では、環境に関する具体的な目標（個別の取組項目に関する目標だけでなく、環境に関する取組全般を対象とした目標も含む）を設定していますか。1つ選んで○を付けて下さい。

回答	選択肢	
	① 設定している	⇒問2-4へお進みください。
	② 設定に向けて現在検討している	⇒問2-5へお進みください。
	③ 設定することは現在のところ検討していない	

2-4. 貴組織では環境保全に関してどのような取組を実施していますか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい（取組実績）。

また、実施している取組（取組実績に○）のうち、具体的な目標（例：「廃棄物抑制のためリサイクルに努める」など、定性的な目標も含む）を設定しているものに○をつけて下さい（目標設定）。さらに、設定している目標（目標設定に○）について定量的な目標（例：「産業廃棄物の発生量を〇年までに〇t削減する」など）を設定しているものに○をつけて下さい（定量的目標設定）。

取組実績 ²⁰	回 答			選択肢
	→	目標設定 ⁵³	→	
	→		→	① 二酸化炭素排出量削減
	→		→	② 「クール・ビズ」運動の実施
	→		→	③ 「ウォーム・ビズ」運動の実施
	→		→	④ 駐車時のアイドリングストップ、交通状況に応じた安全な低速走行等エコドライブの普及・推進
	→		→	⑤ ①～④以外の温室効果ガス（メタン、一酸化二窒素、代替フロン等3ガス）の排出量の削減に資する取組の実施
	→		→	⑥ オゾン層破壊物質（CFC、HCFC、ハロン等）の削減・排出抑制
	→		→	⑦ 大気汚染物質（NOx、SOx、PM、VOC等）や水質汚濁物質（BOD、窒素、燐（りん）等）の排出抑制
	→		→	⑧ 事業所における化学物質の使用量及び排出量の削減
	→		→	⑨ 製品中の有害化学物質の削減

2

取組実績	→	目標設定	→	定量的目標設定	選択肢
	→		→		⑩ 騒音・振動の低減
					⑪ 悪臭の低減
	→		→		⑫ 省エネルギーの推進
	→		→		⑬ 原材料投入量の削減など省資源の推進
	→		→		⑭ オフィスにおける廃棄物（一般廃棄物）の発生抑制、リサイクルの推進
	→		→		⑮ 産業廃棄物の発生抑制、リサイクルの推進
	→		→		⑯ 廃製品、容器包装等の回収、リサイクルの推進
	→		→		⑰ 再生資源の原材料としての利用
	→		→		⑱ 印刷、コピー、事務用品等の削減
	→		→		⑲ グリーン購入の推進（再生紙、省エネ型製品等の環境保全型製品等の優先購入）
	→		→		⑳ 環境保全のための技術の開発や環境保全型商品などの開発、販売
	→		→		㉑ 社内の環境管理体制の整備
	→		→		㉒ 従業員に対する環境教育の実施（公害防止のほか、地球温暖化問題など環境問題全般の教育研修を含む）
	→		→		㉓ 会社施設への見学者に対する環境教育
	→		→		㉔ 出前授業等の実施により、学校や地域住民等に対する環境教育
	→		→		㉕ 森林の保全などの社会貢献活動の実施
	→		→		㉖ 子会社、取引先等への環境配慮活動の拡大（環境に配慮したサプライチェーンマネジメント）
	→		→		㉗ 環境に関する情報提供の実施
	→		→		㉘ 環境負荷が低減されるような適正方法での製品使用
	→		→		㉙ 通勤、出張等における公共交通機関等の活用など、より環境負荷の小さい交通手段の利用（通勤時の自家用車利用の自粛、出張時のより環境の負荷の小さい鉄道の利用など）
	→		→		㉚ 荷主の立場からの環境保全（運輸事業者との連携等による輸送効率向上、鉄道・海運の積極的利用など）
					㉛ ヒートアイランド対策（建築物の緑化、敷地の保水性舗装等）
	→		→		㉜ 特に取組は行っていない
	→		→		㉝ その他：（ ）

⇒問2-5へお進みください。

2-5. 貴組織で把握している環境負荷データはどのようなものですか。当てはまるものを全て選んでOを付けて下さい。 118

回答	選択肢
	① 総エネルギー投入量
	② 総物質投入量
	③ 紙（コピー用紙、コンピューター用紙等）の使用量
	④ 水資源投入量
	⑤ 温室効果ガス排出量
	⑥ 化学物質排出量・移動量
	⑦ 総製品生産量または総製品販売量
	⑧ 廃棄物等総排出量
	⑨ 廃棄物最終処分量
	⑩ 総排水量
	⑪ 自動車排出ガス中の大気汚染物質（窒素化合物、粒子状物質等）の排出量
	⑫ 把握していない
	⑬ その他：（ ）

⇒問2-6へお進みください。

2-6. 貴組織では、自社の従業員に対して環境教育を行っていますか。1つ選んでOを付けて下さい。 132

回答	選択肢
	① 定期的に行っている
	② 定期的ではないが、行っている
	③ 従業員の希望に応じて行っている
	④ 従業員に対する環境教育は行っていない
	⑤ その他：（ ）

⇒問2-7へお進みください。

2-7. 従業員向け環境教育をどのような形（方法、講師、形式等）で実施していますか。当てはまるものを全て選んでOを付けて下さい。 133

回答	選択肢	回答	選択肢
	① 新人社員研修、管理職研修等の階層別研修の中で実施		⑥ 受講者が講師の講義を聴講する座学形式で実施
	② テーマを環境に特定した研修（環境マネジメント研修等）を実施		⑦ 受講者も主体的に参加・発言するワークショップ形式で実施
	③ 自社の社員（環境担当者等）が講師を担当して実施		⑧ 受講者が実際に活動・見学する体験学習型形式で実施
	④ 外部から講師を招き、研修を実施		⑨ e-ラーニング形式で実施
	⑤ 外部の環境教育研修会等に従業員を派遣して実施		⑩ その他：（ ）

⇒問2-8へお進みください。

2-8. 貴組織では、どのような環境に関する社会貢献活動を実施していますか。当てはまるものを全て選んでOを付けて下さい。 143

回答	選択肢	回答	選択肢
	① リサイクル等の資源回収活動の支援を実施		⑨ 社員の環境に関する社会貢献（ボランティア）活動への参加
	② 植林・育林活動を実施、支援		⑩ 施設見学の受入
	③ 国立公園などの原生的な自然環境の保全（自然の復元、森林管理、土地購入等）		⑪ 環境に関する地或活動又は市民団体（NPO、NGO、自治会等）への支援
	④ 里地里山などの二次的な自然環境の保全		⑫ ノーカーデーへの協力又は自家用車以外での通勤奨励
	⑤ 野生動植物の保護やその生息・生育地の保全		⑬ チーム・マイナス6%及びこれに準じた取組
	⑥ 環境緑化を実施		⑭ ①～③以外の活動を実施している ()
	⑦ 清掃活動の実施又は参加		⑮ 実施に向けて現在検討している
	⑧ 環境に関するイベント等の参加、出展		⑯ 実施することは現在のところ考えていない

⇒問3-1へお進みください。

3. 環境マネジメントシステム等の監査、認証等について

3-1. 貴組織では、環境マネジメントシステムの国際規格「ISO14001 規格」(*)の認証についてどのようにされていますか（される予定ですか）。1つ選んでOを付けて下さい。 150

回答	選択肢	
	① 全社（全事業所）において既に認証を取得した	⇒問3-2へお進みください。
	② 一部の事業所で認証を取得した	
	③ 今後認証を取得する予定である	
	④ ISO規格に基づくシステムを構築した（構築する予定である）が、認証を取得するつもりはない	⇒問3-3へお進みください。
	⑤ ISO規格以外に、環境マネジメントシステムを構築した（構築する予定である）	
	⑥ ISO規格等に関心はない	

※ISO14001は、1996年9月にISO（国際標準化機構）が発行した環境マネジメントシステムであり、2004年11月にその改訂版が発行されています。

3-2. 貴組織では、ISO14001規格の認証取得によりどのような効果がありましたか。当てはまるものを全て選んでOを付けて下さい。 160

回答	選択肢	
	① 省資源・省エネルギー等によりコストの削減につながった	⇒問3-3へお進みください。
	② 環境に関する目標管理を徹底するようになり、環境負荷低減につながった	
	③ 社員の意識統一が図られ、環境への意識の向上につながった	
	④ 内部、外部のコミュニケーションが円滑に図られるようになった	
	⑤ 対外的な信用が向上した	
	⑥ 組織のブランド価値が向上した	
	⑦ 認証にかかる費用の割にはメリットがなかった	
	⑧ その他：()	

3-3. 貴組織では、「LCA（ライフサイクルアセスメント）」(*)についてどのように取り組んでいますか。1つ選んでOを付けて下さい。 168

回答	選択肢
	① 自社製品等の評価を実施しており、その結果を公表している
	② 自社製品等の評価は実施しているが、公表していない
	③ 自社製品等の評価の実施に向けて現在検討中である
	④ 情報収集を行っている
	⑤ 特別な対応はしていない
	⑥ LCAをよく知らないのに特に取組は行っていない
	⑦ LCAによる評価をすべき製品等はないのに特に取組は行っていない

⇒問4-1へお進みください。

※ライフサイクルアセスメントとは、商品の生まれる前の準備段階からはじまって、最終的に商品が処分されるまでの全ての段階（ライフステージ）において、環境に影響を与える物質の排出状況、使用・消費状況を把握することにより、重要な環境問題について考え、評価することをいいます。

4. 子会社、取引先との関係について

4-1. 貴組織では、子会社（出資比率50%超）に対して自社の環境方針と合致するような環境配慮の取組に関する指導又は要請をしていますか。1つ選んでOを付けて下さい。 169

回答	選択肢	
	① 実施している	⇒問4-2へお進みください。
	② 主要な子会社のみ実施している	
	③ 実施に向けて現在検討している	
	④ 実施することは現在のところ考えていない	
	⑤ 子会社はない	

4-2. 貴組織では、取引先（請負業者、納入業者等）の選定に当たり、環境に配慮した事業活動を行っているか否かを考慮していますか。1つ選んでOを付けて下さい。 170

回答	選択肢	
	① 環境に関する選定基準を設けて考慮している	⇒問4-3へお進みください。
	② 環境に関する選定基準は設けていないが考慮はしている	
	③ 今後考慮する予定である	
	④ 現在のところ考慮する予定はない	

4-3. サプライチェーンマネジメントにおける環境配慮についてどのように思われますか。1つ選んでOを付けて下さい。 171

回答	選択肢
	① ISO14001を取引先等に推奨している
	② エコアクション21等の中小事業者向け環境マネジメントシステムを取引先等に推奨している
	③ ISO14001を取引先等に推奨したい
	④ エコアクション21等の中小事業者向け環境マネジメントシステムを取引先等に推奨したい
	⑤ 具体的な方法について今後検討したい
	⑥ 取り組む予定はない
	⑦ その他：()

⇒問4-4へお進みください。

4-4. 貴組織では、事業者からの原材料等の選定、物品・サービスの購入の仕入れに当たって、環境配慮を考慮して原材料等、物品・サービス等の選定（グリーン購入）をしていますか。1つ選んで○を付けて下さい。

回答	選択肢		172
	① 環境配慮を考慮して原材料や物品・サービス等を選定している	⇒問4-5へお進みください。	
	② 環境配慮を考慮した選定の実施に向けて現在検討している		
	③ 環境配慮を考慮した選定を実施することは現在のところ検討していない		

4-5. 貴組織では、どのように環境配慮を考慮した原材料等、物品・サービス等の選定（グリーン購入）をしていますか。1つ選んで○を付けて下さい。

回答	選択肢		173
	① 環境に関する購入ガイドライン又は購入リスト等を作成し、選定している		
	② 業界団体等で作成した環境に関する購入ガイドライン又は購入リスト等を活用し、選定している。		
	③ 環境に関する購入ガイドラインや購入リスト等は活用していないが、環境配慮を考慮して選定している。（リサイクル品の積極的な使用等を含む）		
	④ その他：()		
⇒問5-1へお進みください。			

5. 環境会計について

5-1. 貴組織では環境会計を導入していますか。1つ選んで○を付けて下さい。

回答	選択肢		174
	① 既に導入している	⇒問5-2へお進みください。	
	② 導入に向けて現在検討している		
	③ 導入は現在のところ検討していない		
	④ 環境会計自体を知らない		⇒問6-1へお進みください。

5-2. 貴組織で導入している環境会計において集計している項目に全て○を付けて下さい。

回答	選択肢	回答	選択肢	回答	選択肢	175
	① 環境保全コスト		② 環境保全効果（物量）		③ 環境保全対策に係る経済効果（金額）	
⇒問6-1へお進みください。						

6. 環境及びCSR等に関する情報開示、コミュニケーションについて

6-1. 平成17年4月から施行されている「環境情報の提供等による特定事業者等の環境に配慮した事業活動の促進に関する法律（環境配慮促進法）」（※）をご存知ですか。また、環境配慮促進法の内容（特定事業者を含めた国等に対する環境報告書等の作成・公表の義務だけでなく、地方公共団体、並びにいわゆる大企業についても、環境報告書の作成に努める旨定められていること）をご存知ですか。1つ選んで○をつけて下さい。

回答	選択肢		176
	① 存在及びその内容について知っている	⇒問6-2へお進みください。	
	② 存在は知っているが、その内容は知らない		
	③ 存在を知らなかった		

※環境配慮促進法とは、事業者と様々な関係者との間の重要なコミュニケーション手段である環境報告書の普及促進、信頼性向上のための制度的枠組みを整備し、環境報告書を社会全体として積極的に活用していくことで、事業者の積極的な環境配慮の取組を促進するための条件整備を行おうとするものです。

6-2. 貴組織では、環境やCSRに関するデータ、取組等の情報を公開していますか。1つ選んで○を付けて下さい。

回答	選択肢		177
	① 一般に情報を公開している		⇒問6-3へお進みください。
	② 特定の取引先、金融機関等一部を対象として情報を公開している		
	③ 情報の公開はしていない		⇒問7-1へお進みください。

6-3. 貴組織では環境報告書（CSR報告書や持続可能性報告書などを含む）（※）を作成・公表していますか。1つ選んで○を付けて下さい。

回答	選択肢		178
	① 作成・公表している		⇒問6-4へお進みください。
	② 来年（度）は作成・公表予定である		
	③ 作成していない		⇒問6-7へお進みください。

※環境報告書とは、事業活動における環境配慮の方針、目標を明らかにし、取組内容・実績及びそのための組織体制・システム等、自らの事業活動に伴う環境負荷の状況及び事業活動における環境配慮の取組状況を、環境報告書の一般的報告原則に則り総合的・体系的に取りまとめ、これを広く社会に対して定期的に公表・報告するものをいいます。【環境報告ガイドライン（2007年版）より要約】

6-4. 貴組織で作成・公表している環境報告書には、社会・経済的側面も含んでいますか。1つ選んで○を付けて下さい。

回答	選択肢		181
	① 環境面だけでなく、社会・経済的側面も記載している		⇒問6-5へお進みください。
	② 社会・経済的側面の記載に向けて現在検討している		
	③ 記載することは現在のところ検討していない		⇒問6-6へお進みください。

6-5. 貴組織では、社会・経済的側面も記載した環境報告書をどのような形式で作成・公表していますか。1つ選んで○を付けて下さい。

回答	選択肢		182
	① 持続可能性報告書として作成・公表している		⇒問6-6へお進みください。
	② 企業の社会的責任（CSR）報告書として作成・公表している		
	③ 環境・社会報告書として作成・公表している		
	④ その他 ()		

6-6. 環境報告書の信頼性を高める手段としてどのような審査を受けていますか。当てはまるものを全て選んでOを付けて下さい。		
回答	選択肢	
	① 作成部署とは別の部署による内部審査を実施している	⇒問6-7へお進みください。
	② 第三者機関等による審査を受けている	
	③ 内部審査の実施に向けて現在検討している。	
	④ 第三者機関等による審査の受審に向けて現在検討している	
	⑤ 審査ではないが、第三者機関・有識者等からのコメントを受けている	
	⑥ 内部審査や第三者機関等による審査を受ける予定はない	
	⑦ その他：()	

6-7. 貴組織では、環境報告書以外にどのような方法で環境やCSRに関するデータ、取組等の情報を公開していますか。当てはまるものを全て選んでOを付けて下さい。		
回答	選択肢	
	① 環境報告書とは別に環境に関するパンフレット等により情報提供している	⇒問6-8へお進みください。
	② 組織案内等のパンフレット等の一部に記載している	
	③ 有価証券報告書、営業報告書の一部に記載している	
	④ 組織のホームページに掲載する等インターネットにより情報提供している	
	⑤ 工場・施設等の見学を受け付けている	
	⑥ 地域住民に対して事業活動について説明する場を設けている	
	⑦ ステークホルダーダイアログ（利害関係者との意見交換会）を実施している	
	⑧ テレビ、新聞等のマスメディアを活用した広告により情報提供している	
	⑨ セミナー、シンポジウム、展示会等を開催し情報提供している	
	⑩ 環境報告書以外の方法による情報公開は行っていない	
	⑪ その他：()	

6-8. 環境報告書の普及や質の向上のためにはどのような方策が必要と考えますか。当てはまるものを全て選んでOを付けて下さい。		
回答	選択肢	
	① 優れた環境報告書等の表彰	⇒問7-1へお進みください。
	② 環境報告書の開示内容に関するガイドラインの改善	
	③ 環境負荷（温室効果ガス、廃棄物排出量等）等のデータの集計方法に関するガイドラインの作成	
	④ 一定の基準や要件を満たす環境報告書等の審査登録の仕組みの整備	
	⑤ 環境報告書等の公表の義務付け	
	⑥ 環境報告書データベースの改善・拡充	
	⑦ その他：()	

7. 環境ビジネスについて

7-1. 貴組織では、環境ビジネス（※）をどのように位置付けていますか。1つ選んでOを付けて下さい。		
回答	選択肢	
	① 既に事業展開をしている、又はサービス・商品等の提供を行っている	⇒問7-2へお進みください。
	② 今後、事業展開をする、又はサービス・商品等の提供を始める予定がある	
	③ 現状では何もしていないが、今後取り組みたい	
	④ 今後も取り組む予定はない	⇒問8-1へお進みください。
	⑤ よくわからない	

※ここで、環境ビジネスとは、環境保全に資する技術、製品、サービス等を提供するビジネスのことを指します。

7-2. 今後、貴組織での環境ビジネスの進展において、どのような問題が考えられますか。当てはまるものを全て選んでOを付けて下さい。		
回答	選択肢	
	① それぞれの分野についての市場規模が分からないこと	⇒問7-3へお進みください。
	② 現状の市場規模では採算が合わないこと	
	③ 消費者やユーザーの意識・関心がまだ低いこと	
	④ 開発や販売に当たっての国等の支援が十分でないこと	
	⑤ 関連する情報が十分に入手できないこと	
	⑥ 製品・技術の環境安全効果について、消費者やユーザーに信頼してもらえないこと	
	⑦ 技術開発や設備、人材等の経営資源の自立的な投資を考えると、リスクが高いこと	
	⑧ アイデアやノウハウはあるが、経営資源に余裕がないこと	
	⑨ 組織内でアイデアやノウハウが不足していること	
	⑩ 特に問題はない	
	⑪ その他：()	

7-3. 環境ビジネスの進展のために行政にどのような支援を望みますか。当てはまるものを全て選んでOを付けて下さい。		
回答	選択肢	
	① 環境ビジネスに関する情報の提供（成功事例や市場の見通しなど）	⇒問8-1へお進みください。
	② 行政による環境ビジネスに関する相談窓口の設置	
	③ 税制面での優遇措置	
	④ 規制緩和	
	⑤ 低利融資等の融資制度の拡充	
	⑥ 新たな市場づくり	
	⑦ 環境ビジネスの客観的評価制度の確立	
	⑧ 消費者・ユーザーの意識向上のための啓発活動	
	⑨ 環境ビジネスのためのネットワークづくり	
	⑩ その他：()	

8. 地球温暖化防止対策について

8-1. 貴組織では、環境に対する経営方針あるいは事業活動の中で、地球温暖化防止への取組について、どのように位置付け、取り組んでいますか。1つ選んで○を付けて下さい。 230

回答	選択肢	
	① 地球温暖化防止の取組に関する方針を定め、取組を行っている	⇒問8-2へお進みください。
	② 地球温暖化防止の取組に関する方針を定めているが、取組は行っていない	
	③ 地球温暖化防止の取組に関する方針は定めていないが、取組は行っている	
	④ 地球温暖化防止の取組に関する方針は定めておらず、取組も行っていない	

8-2. 「地球温暖化対策の推進に関する法律」では、事業者や国民は環境負荷の低減に向けた行動をまず、自主的かつ積極的に進めるべきものとされており、事業者はその事業活動に対し、温室効果ガスの排出の抑制等のための措置に関する計画を策定し、公表するように努めなければならないと規定されています。この規定に対して、貴組織ではどのような対応をされていますか。1つ選んで○を付けて下さい。 231

回答	選択肢	
	① 法の規定に基づいて、計画を作成し公表している（数値目標を掲げている）	⇒問8-3へお進みください。
	② 法の規定に基づいて、計画を作成し公表している（数値目標は掲げていない）	
	③ 法の規定に基づいて、計画を作成しているが公表はしていない	
	④ 法の規定に基づいた計画の作成に向けて現在検討している	
	⑤ 計画を作成する予定はない	
	⑥ そのような法律があることを知らなかった	
	⑦ その他：（ ）	

8-3. 地球温暖化を防止するために、環境税の導入を望むとの考え方について、どのように思われますか。1つ選んで○を付けて下さい。 232

回答	選択肢	
	① 環境税の導入に賛成（又はやむを得ないと思う）	⇒問8-5へお進みください。
	② 内容次第ではあるが、どちらかといえば環境税の導入に賛成	
	③ 内容次第ではあるが、どちらかといえば環境税の導入に反対	⇒問8-4へお進みください。
	④ 環境税の導入に反対	⇒問8-5へお進みください。
	⑤ わからない	
	⑥ その他：（ ）	

※ここでの環境税は、地球温暖化の原因となる二酸化炭素の排出又は石油、石炭などの化石燃料の消費などに課税するものであり、特定の案を想定するものではありません。

8-4. 環境税の導入に反対と考える理由はどのようなものですか。最も当てはまるものを1つ選んで○を付けて下さい。 233

回答	選択肢	
	① 我が国の経済成長を圧迫する恐れがあるため	⇒問8-5へお進みください。
	② 自社の経営を圧迫する恐れがあるため	
	③ 自主的取組だけで十分であると思うため	
	④ 排出量等を直接規制する措置を活用すべきであると思うため	
	⑤ 政府の温暖化対策予算は十分であると考えため	
	⑥ 政府の温暖化対策予算は他の財源から手当てすべきであると考えため	
	⑦ 生産設備が海外流出する恐れがあるため	
	⑧ 温暖化防止の効果がないと考えため	
	⑨ その他：（ ）	

8-5. 仮に環境税が導入される場合には、どのような内容又は条件が満たされることが最低限必要と考えますか。最も当てはまるものを1つ選んで○を付けて下さい。 234

回答	選択肢	
	① 過度に企業の経営や経済成長を圧迫しない税率であること	⇒問8-6へお進みください。
	② エネルギー多消費産業に軽減措置を設けるなど、業種毎に過度に負担が偏らないようにすること	
	③ 温暖化対策について努力をしている企業には、減免を認める仕組みがあること	
	④ 産業部門だけでなく、民生部門（家庭、商業、オフィスビル等）も例外なく対象とすること	
	⑤ 環境税の徴収による増収分で、他の税の減税や社会保険の引き下げ等が行われること	
	⑥ 環境税の徴収を企業の温暖化防止のための投資等の補助金として用いること	
	⑦ 内容又は条件に関わらず環境税の導入には反対である	
	⑧ わからない	
	⑨ その他：（ ）	

8-6. 仮に環境税が導入される場合には、徴収はどう使うべきと考えますか。1つ選んで○を付けて下さい。 235

回答	選択肢	
	① 一般財源とするべきである	⇒問8-7へお進みください。
	② 温暖化対策（植林等を含めて社会全体に還元される）のために使うべきである	
	③ 温暖化対策の中でも特に企業向けの省エネルギー投資の促進のために使うべきである	
	④ 減税又は社会保障負担の軽減などの対策に使うべきである	
	⑤ 徴収の使途に関わらず環境税の導入には反対である	
	⑥ わからない	
	⑦ その他：（ ）	

8-7. 地球温暖化を防止するために、「国内排出量取引制度」(※)の導入を図るとの考え方について、どのように思われますか。1つ選んで○を付けて下さい。		
回答	選択肢	
	① 国内排出量取引制度の導入に賛成	⇒問8-9へお進みください。
	② 内容次第ではあるが国内排出量取引制度の導入に賛成	
	③ 内容次第ではあるが国内排出量取引制度の導入に反対	⇒問8-8へお進みください。
	④ 国内排出量取引制度の導入に反対	
	⑤ 国内排出量取引制度の内容が不明確であるため、賛成でも反対でもない	⇒問8-9へお進みください。
	⑥ その他：()	

※ここでの「国内排出量取引制度」とは、温室効果ガス排出枠の交付総量を設定した上で、排出枠を個々の主体に配分するとともに、他の主体との排出枠の取引や京都メカニズムの活用を認めること等を内容とするものです。

8-8. 国内排出量取引制度の導入に反対と考える理由はどのようなものですか。最も当てはまるものを1つ選んで○を付けて下さい。		
回答	選択肢	
	① 我が国の経済成長を圧迫する恐れがあるため	⇒問8-9へお進みください。
	② 自社の経営を圧迫する恐れがあるため	
	③ 自主的取組だけで十分であると思うため	
	④ 規制的な措置を活用すべきであると思うため	
	⑤ 排出量の割当方法が不明確であるため	
	⑥ 温暖化防止の効果がないと考えるため	
	⑦ その他：()	

8-9. 仮に国内排出量取引制度が導入される場合には、どのような内容又は条件が満たされることが最低限必要と考えますか。最も当てはまるものを1つ選んで○を付けて下さい。		
回答	選択肢	
	① 我が国だけでなく、他の先進国も協調して国内排出量取引制度を導入することにより、先進国間での経済競争力の低下を招かないこと	⇒問9-1へお進みください。
	② 国際排出量取引が行われる国際市場とのリンクがあり、国際市場における排出枠の購入・売却が可能であること	
	③ 過度に企業の経営や経済成長を圧迫しないこと	
	④ 自主的参加型で、排出量の枠の設定にあたり企業の裁量が認められること	
	⑤ エネルギー多消費産業の排出枠の交付に配慮するなど、業種毎に過度に負担が偏らないようにすること	
	⑥ 産業部門だけでなく、民生部門（家庭、商業、オフィスビル等）も例外なく制度の対象とすること	
	⑦ 内容又は条件に関わらず国内排出量取引制度の導入には反対である	
	⑧ わからない	
	⑨ その他：()	

9. 生物多様性の保全について

9-1. 貴組織では、生物多様性の保全への取組と企業活動のあり方についてどう思われますか。1つ選んで○を付けて下さい。		
回答	選択肢	
	① 自社の企業活動と大いに関連があり、重要視している	⇒問9-2へお進みください。
	② 自社の企業活動との関連はあるが、それほど重要視していない	
	③ 生物多様性は重要ではあるが、自社の企業活動との関連性は低いと考えている	
	④ その他：()	

9-2. 貴組織では、環境に対する経営方針あるいは事業活動の中で、生物多様性の保全への取組について、どのように位置付け、取り組んでいますか。1つ選んで○を付けて下さい。		
回答	選択肢	
	① 生物多様性保全の取組に関する方針を定め、取組を行っている	⇒問9-3へお進みください。
	② 生物多様性保全の取組に関する方針は定めていないが、取組を行っている	
	③ 生物多様性保全の取組に関する方針を定めているが、取組は行っていない	
	④ 生物多様性保全の取組に関する方針は定めておらず、取組も行っていない	⇒以上でアンケートは終わりです。御協力ありがとうございました。

9-3. 貴組織では生物多様性の保全に関してどのような取組を実施していますか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。		
回答	選択肢	
	① 事業所内に生息する代表的な動植物の生息・生育状況について調査し、把握している（希少種、絶滅危惧種に関する調査等を含む）	⇒以上でアンケートは終わりです。御協力ありがとうございました。
	② 事業計画を策定する際に、自社の事業活動が生態系や野生生物に及ぼす影響について調査し、評価している	
	③ 生物多様性の保全を目的として土地を所有、賃借または管理している	
	④ 生物多様性の保全に資する製品やサービスを提供している	
	⑤ 過度の捕獲・採集など、生物多様性に多大な悪影響を及ぼし生産された原材料を使用しないよう配慮している	
	⑥ 荒地への植林やサンゴ礁の再生、絶滅危惧種される野生生物の保護など、人間活動により攪乱された自然環境の保護や修復に取り組んでいる	
	⑦ 放置された人工林や里地里山など、人間活動の低下により生物多様性が低下した自然環境を管理し、生物多様性の確保に取り組んでいる	
	⑧ 原材料の調達などに当たって動植物の移動による生態系の攪乱を引き起こさないよう配慮している。（例：バラスト水の処理、生産過程での在来種利用の促進など）	
	⑨ その他：()	

【アンケート回答対照表】

表1：業種選択一覧表（1ページ 設問1～2に係わる業種）

	選択 番号		選択 番号													
建設業	1 2 3	総合工事業(06) 職別工事業(07) 設備工事業(08)	卸売業	29 各種商品卸売業(49) 30 衣服・飲食料・建築材料・機械器具 等小売業(50, 51, 52, 53) 31 その他の卸売業(54)												
製造業	4	食料品・飲料・たばこ・飼料 (09, 10)	小売業	32 各種商品小売業(55) 33 衣服・飲食料・自動車・家具等小売 業(56, 57, 58, 59) 34 その他の小売業(60)												
	5	繊維・衣服・その他繊維製品 (11, 12)		金融・保険業	35 銀行業(61) 36 証券業・商品先物取引業(65) 37 保険業(67) 38 その他(62, 63, 64, 66)											
	6	木材・家具・木製品(13, 14)			不動産業	39 不動産取引業(68) 40 不動産賃貸業・管理業(69)										
	7	パルプ・紙・紙加工品(15)	飲食店			41 飲食店(70, 71) 42 宿泊業(72)										
	8	印刷・同関連業(16)				サービス業	43 医療、福祉(73, 74, 75) 44 教育、学習支援業(76, 77) 45 物品賃貸業(88) 46 洗濯・理容・美容・浴場業(82) 47 娯楽業(84) 48 廃棄物処理業(85) 49 自動車整備、機械等修理業(86, 87) 50 広告業(89) 51 専門サービス業(80) 52 学術・開発研究機関(81) 53 その他サービス業 (78, 79, 83, 90, 91, 92, 93, 94)									
	9	化学工業(17)			サービス業		54 1～53 までに属さない業種又は公務 (01, 02, 03, 04, 05, 95, 96, 99)									
	10	石油製品・石炭製品(18)					サービス業									
	11	プラスチック製品(19)		サービス業												
	12	ゴム製品(20)	サービス業													
	13	鉄鋼業(23)						サービス業								
	14	非鉄金属(24)							サービス業							
	15	金属製品(25)								サービス業						
	16	電気機械器具(27)									サービス業					
	17	その他機械器具 (26, 28, 29, 30, 31)										サービス業				
	18	その他製造業(21, 22, 32)											サービス業			
	電気・ガス・ 熱供給・水道 業	19												電気業(33)	サービス業	
		20												ガス業(34)		サービス業
		21				熱供給業(35)								サービス業		
22		水道業(36)			サービス業											
情報通信業	23	通信業(37)				サービス業										
	24	放送業(38)		サービス業												
	25	情報サービス業(39)	サービス業													
	26	その他情報通信業(40, 41)			サービス業											
運輸業	27	運輸業(42, 43, 44, 45, 46)				サービス業										
	28	その他関連業(47, 48)		サービス業												
		その他	54			1～53 までに属さない業種又は公務 (01, 02, 03, 04, 05, 95, 96, 99)										

※カッコ内の数字は日本標準産業分類の中分類を参考のため記載している